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Mehriban Əliyeva İsveç Sülh 
Agentliyinin mükafatına namizəddir

Azər bay ca nın bi rin ci xa nı mı, 
Hey dər Əli yev Fon du nun pre-
zi den ti Meh ri ban Əli ye va İs veç 
Sülh Agent li yi nin mü ka fa tı na 

iki na mi zəd dən bi ri se çi lib. Agent lik dən 
APA-ya da xil olan mə lu mat da bil di ri lir 
ki, di gər na mi zəd ame ri ka lı ya zar və ak ti-
vist Elis Vol ker dir (Ali ce Wal ker).

Mə lu mat da qeyd olu nur ki, M. Əli ye va-
nın ge niş ic ti mai-si ya si fəaliy yə ti, Azər bay-
can qa dı nı nın dün ya sə viy yə sin də müs bət 
ob ra zı nın for ma laş ma sın da əvəz siz ro lu, 
İs lam dün ya sı, Ya xın Şərq və Qaf qaz da qa-
dın haq la rı mə sə lə si nə diq qət lə ya naş ma sı, 
həm çi nin müasir Azər bay can qa dın hə rə ka tı nın li de ri ki mi qa dın la-
rın hə yat şə raiti nin tə rəq qi si na mi nə ge niş fəaliy yə ti onun bu mü ka-
fa ta na mi zəd gös tə ril mə sin də əsas rol oy na yıb .

İs veç Sülh Agent li yi M. Əli ye va nın fəaliy yə ti ni dəs tək lə yib və yük-
sək qiy mət lən di rə rək,  mü ka fat üçün iki na mi dəd dən bi ri ki mi se çib.

Qa lı bin adı bu ilin no yab rın da İs ve çin pay tax tı Stok holm da açıq-
la na caq.

Leyla Əliyeva Rusiyanın
“Puşkin” medalı ilə təltif edilib

Ru si ya Fe de ra si ya sı nın Pre zi den-
ti Vla di mir Pu tin Hey dər Əli-
yev Fon du nun vit se-pre zi den ti, 
Hey dər Əli yev Fon du nun Ru si-

ya nü ma yən də li yi nin rəh bə ri Ley la Əli-
ye va nın “Puş kin” me da lı ilə təl tif edil-
mə si haq qın da Fər man im za la yıb.

Ru si ya Fe de ra si ya sı nın “Puş kin” me da lı 
mə də niy yət və in cə sə nət, maarif çi lik, hu-
ma ni tar elm lər və ədə biy yat sa hə lə rin də 
xid mət lə rə, mə də ni ir sin öy rə nil mə si və qo-
ru nub sax lan ma sı na, xalq la rın və mil lət lə rin 
mə də niy yət lə ri nin ya xın laş ma sı na və qar şı-
lıq lı zən gin ləş mə si nə töh fə yə gö rə ve ri lir.

Tərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo – “Pedro 
Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo Nerudayla yaşanan 

ömür”, “Latın Amerikası romanı”, “Xilas yolunun 
yolçuları”, “Bəşəri poeziya”, Ernest Heminquey – 

“Qadınsız kişilər”, Akutaqava Rünoske – “Tanrıların 
istehzası”, Jasmina Mixayloviç – “Xəzər dənizinin 

sahillərində”, “Serbcə-Azərbaycanca lüğət”, “Sözün 
Aydını”, Oljas Süleymenov – “Az-Ya”, “Cand les (101 

ver ses)” (şeir antologiyası), “Çexovdan Markesə qədər”, 
“Modianonun seçilmiş əsərləri”, “Boliviya gündəliyi”) 
kitabları şəhərin aşağıdakı kitab mağazalarından əldə 

edə bilərsiniz.
 Aka dem. Ki tab ma ğa za sı
 Ki tab klu bu ma ğa za sı
 Aka de mi ya Ki tab Mər kə zi
 Ki tab.Az ma ğa za sı
  (28 may met ro su ət ra fın da kı 
ki tab ma ğa za la rı)

Oxu cu la rın nə zə ri nə

Pre zi dent İl ham Əli yev 
Ru si ya Fe de ra si ya sı 
Da ğıs tan Res pub li ka-
sı nın rəh bə ri Ra ma zan 

Ab du la ti po vu qə bul edib.
Döv lə ti mi zin baş çı sı Ru si ya Fe-

de ra si ya sı Da ğıs tan Res pub li ka-
sı nın rəh bə ri Ra ma zan Ab du la ti-
po vun öl kə mi zə sə fə ri nin ənə nə vi 
qar daş lıq əla qə lə ri nin mü za ki rə si 
üçün yax şı im kan ya rat dı ğı nı vur-
ğu la dı. Öl kə miz lə Ru si ya Fe de-
ra si ya sı Da ğıs tan Res pub li ka sı 
ara sın da əla qə lə rin re gion üçün, 
bü töv lük də Azər bay can-Ru si ya 
mü na si bət lə ri nin in ki şa fı ba xı-
mın dan çox əhə miy yət li ol du ğu-
nu qeyd edən Pre zi dent İl ham 
Əli yev bil dir di ki, döv lət lə ra ra sı 
iki tə rəfl  i mü na si bət lər möh kəm-
lən dik cə, Azər bay can-Da ğıs tan 
ənə nə vi əla qə lə ri da ha da güc-
lə nir. Ra ma zan Ab du la ti po vu 
və bü tün da ğıs tan lı la rı Dər bənd 
şə hə ri nin iki min il lik yu bi le yi-
nin yük sək sə viy yə də ke çi ril mə si 
mü na si bə ti lə təb rik edən döv lə ti-
mi zin baş çı sı bu nun re gion üçün 
çox bö yük ha di sə ol du ğu nu de di. 
Pre zi dent İl ham Əli yev yu bi ley 
təd bi ri za ma nı Azər bay can la bağ-
lı, xal qı mı zın ümum mil li li de ri 
ulu ön dər Hey dər Əli yev və gör-
kəm li döv lət xa di mi Əziz Əli yev 

haq qın da de di yi sə mi mi söz lə rə 
və Əziz Əli ye və Ma haç qa la şə-
hə rin də abi də ucal dıl ma sı na dair 
qə bul edi lən qə ra ra gö rə Ra ma-
zan Ab du la ti po va min nət dar lı ğı-
nı bil dir di.

Azər bay can la Ru si ya ara sın da 
iki tə rəfl  i əla qə lə rin uğur la in ki şaf 
et di yi ni vur ğu la yan döv lə ti mi-
zin baş çı sı Ru si ya Fe de ra si ya sı-
nın Pre zi den ti Vla di mir Pu ti nin 
iyun da öl kə mi zə sə fə ri za ma nı 
da bu nu bir da ha təs diq lə di yi ni 
diq qə tə çat dır dı. Döv lət baş çı la-
rı ara sın da mü tə ma di ke çi ri lən 
yük sək sə viy yə li gö rüş lə rin önə-
mi ni qeyd edən Pre zi dent İl ham 
Əli yev bu ya xın lar da Vla di mir 
Pu tin lə Qa za xıs tan da gö rüş dü-
yü nü məm nun luq la xa tır la dı və 
uğur la in ki şaf edən Azər bay can-
Ru si ya mü na si bət lə ri ni re gion da 
sa bit li yin tə mi na tı ki mi də yər-
lən dir di. Əmək daş lıq po ten sialı-
nın ge niş lən di ril mə si mə sə lə si nə 
to xu nan döv lə ti mi zin baş çı sı Ru-
si ya Fe de ra si ya sı nın re gion la rı, 
xü su si lə Da ğıs tan Res pub li ka sı 
ilə əla qə lə rin iq ti sa di, in ves ti si-
ya qo yu lu şu, hu ma ni tar və di gər 
sa hə lər də da ha da in ki şaf et di ril-
mə si nin önə mi ni vur ğu la dı.

Azər bay can la Ru si ya Fe de ra-
si ya sı nın Da ğıs tan Res pub li ka sı 

ara sın da əmək daş lı ğın mü hüm 
əhə miy yət da şı dı ğı nı vur ğu la yan 
Ra ma zan Ab du la ti pov bu əla qə-
lə rin in ki şa fın da Ru si ya Pre zi den-
ti Vla di mir Pu tin lə Azər bay can 
Pre zi den ti İl ham Əli yev ara sın da 
möv cud olan sə mi mi mü na si-
bət lə rin əhə miy yə ti ni qeyd et di. 
Döv lət baş çı la rı nın vax ta şı rı ola-
raq gö rüş dük lə ri ni vur ğu la yan 
Ra ma zan Ab du la ti pov özü nün 
Ru si ya Pre zi den ti ilə gö rüş lə ri za-
ma nı da Vla di mir Pu ti nin Azər-
bay can la əla qə lə rin in ki şa fı ilə hər 
də fə ya xın dan ma raq lan dı ğı nı və 
öl kə miz lə ən xoş və fəal mü na si-
bət lə rin ge niş lən di ril mə si ilə bağ lı 
töv si yə lər ver di yi ni de di. O, Azər-
bay ca nın müx tə lif re gion la rı ilə 
də əmək daş lı ğın in ki şa fın da ma-
raq lı ol duq la rı nı bil dir di.

Dər bənd şə hə ri nin iki min il-
lik yu bi le yi nə to xu nan Ra ma-
zan Ab du la ti pov xalq la rı mı zın 
əsr lər bo yu bir yer də ya şa dı ğı nı 
vur ğu la ya raq bir gə ta ri xi mi zin 
bö yük əhə miy yət da şı dı ğı nı de-
di. Ru si ya Fe de ra si ya sı Da ğıs tan 
Res pub li ka sı nın rəh bə ri Azər-
bay can Pre zi den ti nin gös tə ri şi ilə 
Dər bənd şə hə rin də yük sək key-
fi y yət lə hə ya ta ke çi ri lən abad lıq 
və qu ru cu luq iş lə ri nin də bö yük 
ra zı lıq la qar şı lan dı ğı nı bil dir di.

Pre zi dent İl ham Əli yev haq qın da de di yi sə mi mi söz lə rə ara sın da əmək daş lı ğın mü hüm 

İlham Əliyev Rusiya Federasiyası 
Dağıstan Respublikasının rəhbəri 
Ramazan Abdulatipovu qəbul edib

İspaniya mətbuatı Heydər 
Əliyev Mərkəzindən yazdı

İ
s pa ni ya nın biz nes sek to run da ən bö-
yük por tal la rın dan bi ri olan “In te-
remp re sas”da Hey dər Əli yev Mər kə zi 
haq qın da ge niş mə qa lə dərc olu nub.

Mə qa lə də de yi lir ki, Azər bay ca nın pay-
tax tı Ba kı uzun il lər so vet me mar lı ğı nın 
tə si ri al tın da olub. 1991-ci il də müs tə qil li-
yi ni bər pa et dik dən son ra öl kə də inf rast-
ruk tu run və müasir me mar lı ğın in ki şa fı üçün əl ve riş li şə rait ya ra nıb. 
Bu nun la da Ba kı ti pik so vet şə hə rin dən müasir me mar lıq nü mu nə lə-
ri ilə zən gin olan ma raq lı şə hə rə çev ri lib.

Mə qa lə də Hey dər Əli yev Mər kə zi haq qın da ət rafl  ı mə lu mat ve ri-
lir. Bil di ri lir ki, öl kə də ki mü hüm təd bir lə rin ke çi ril di yi əsas mə ka na 
çev ril miş Hey dər Əli yev Mər kə zi Azər bay ca nın və dün ya nın müasir 
me mar lıq in ci si dir.
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“Qatil” filminin təqdimatı keçirilib

Ni za mi Ki no Mər kə zin də Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi-
nin si fa ri şi ilə len tə alı nan “Qa til” bə dii fi l mi nin təq di ma-
tı ke çi ri lib. APA-nın mə lu ma ta gö rə, təd bir də baş na zi rin 
müavi ni, xalq ya zı çı sı El çin Əfən di yev, mə də niy yət və tu-

rizm na zi ri Əbül fəs Qa ra yev, əmək və əha li nin so sial mü da fi əsi na zi ri 
Sə lim Müs lü mov, Hey dər Əli yev Mər kə zi nin rəh bə ri Anar Ələk bə rov, 
mil lət və kil lə ri, mə də niy yət və ic ti maiy yət nü ma yən də lə ri iş ti rak edib.

Cə fər Cab bar lı adı na “Azər bay can fi lm” ki nos tu di ya sı nın di rek to ru Müş fi q 
Hə tə mov fi lm haq qın da mə lu mat ve rə rək bil di rib ki, re jis sor Kam ran Şah-
mər da nın El çi nin ey niad lı pye si əsa sın da ek ran laş dır dı ğı fi lm “Azər bay can-
fi lm” ki nos tu di ya sın da Fin lan di ya nın “Black and Whi te Stu dio”, Gür cüs ta-
nın “Stu dio 33A” və “Vars Stu dio” şir kət lə ri nin iş ti ra kı ilə is teh sal olu nub.

M.Hə tə mov son il lər də “Azər bay can fi lm” ki nos tu di ya sın da is teh sal 
olu nan fi lm lə rə bey nəl xalq fes ti val lar da olan ma raq dan, ki no sa hə sin də ki 
is la hat lar dan, gə lə cək pers pek tiv lər dən da nı şa raq vur ğu la yıb ki, ha zır da 
bir ne çə öl kə ilə müş tə rək fi lm la yi hə lə ri ba rə də da nı şıq lar apa rı lır.

Fil min re jis so ru Kam ran Şah mər dan “Qa til” pye si əsa sın da ha zır la dı ğı 
ta ma şa nın Sankt-Pe ter burq da ma raq la qar şı lan dı ğı nı  diq qə tə çat dı rıb və 
fi l mə də ey ni ma ra ğın gös tə ri lə cə yi nə ümid var ol du ğu nu qeyd edib.

Psi xo lo ji dram jan rın da çə ki lən ye ni ek ran əsə ri nin sse na ri müəl li fi  El-
çin, qu ru luş çu ope ra to ru Mi xail Ma qa laş vi li, qu ru luş çu rəs sa mı Rə şad 
Meh di yev, ic ra çı pro dü se ri Azər Qu li yev, pro dü se ri Müş fi q Hə tə mov-
dur. Film də baş rol la rı Eka Çxeid ze və Apol lon Kub laş vi li can lan dı rır lar.

“Xəzər” jurnalının növbəti sayı çapdan çıxdı

Azər bay can Res pub li ka sı nın Na zir lər Ka bi ne ti ya nın da Tər-
cü mə Mər kə zi nin rüb lük mət bu or qa nı olan “Xə zər” dün-
ya ədə biy ya tı jur na lı nın növ bə ti (3/2015) sa yı nəşr olu nub.
Jur na lın bu sa yın da:

  No bel mü ka fa tı laureatı Xuan Ra mon Xi me ne sin şeir lə ri;
  No bel mü ka fa tı laureatı Ka mi lo Xo se Se la nın “Pas kual Duar te-
nin ailə si” ro ma nı;  

  Azər bay can ədə biy ya tın dan Va qif Ba yat lı Odə rin şeir lə ri və Sa-
day Bu daq lı nın “Yax şı oğ lan” he ka yə si;

  Serb ya zı çı sı Mi lo rad Pa vi çin “Kü lə yin as tar üzü” ro ma nı;
  Ye ka te ri na Vi ti sin oğ lu Va si li Qross ma na  “Cə hən nəm dən  mək tub”u;
  Rus poezi ya sın dan seç mə lər: Fyo dor Tüt çev, Mak si mi lian Vo lo-
şin, Sem yon Nad son və  And rey Voz ne sens ki nin şeir lə ri:

  İran ya zı çı sı Sa diq Hi da yə tin “Kor bay quş” ro ma nı;
  Şer vud An der so nun mək tub la rı;
  Türk dün ya sın dan seç mə lər də al tay mif və əf sa nə lə ri;
  Pa raq vay ya zı çı sı Auqus to Roa Bas to sun “Ku ru pi”  he ka yə si;
  Her man Hes se nin “Xoş bəxt lik haq qın da” es se si;
  Vla di mir Na bo ko vun “Yax şı oxu cu və yax şı ya zı çı” es se si və di gər 
ma raq lı ya zı lar təq dim olu nur.

“Dərviş” Teatrı AzDrama-da

Mosk va nın “Dər viş” Teat rı nın akt yor la rı Azər bay can Döv-
lət Aka de mik Mil li Dram Teat rı nın səh nə sin də çı xış edib. 
Ta ma şa nın nü ma yi şin dən əv vəl “Dər viş” Teat rı nın Azər-
bay can da hə ya ta ke çir di yi la yi hə lər dən söz açı lıb.

Mil li Dram Teat rı nın mət buat xid mə tin dən Azər TAc-a bil di ri lib ki, teatr 
Azər bay can mə də niy yə ti nin Ru si ya da təb liğ edil mə si is ti qa mə tin də in di-
yə dək bir ne çə uğur lu la yi hə hə ya ta ke çi rib. “Dər viş” Teat rı M.F.Axund-
za də nin “Sər gü zəş ti- və zi ri-xa ni-Lən kə ran”, Xalq ya zı çı sı El çi nin “Şeks-
pir”, Xalq şairi Bəx ti yar Va hab za də nin “Gü lüs tan”, Üze yir Ha cı bəy li nin 
“Ar şın mal alan” ta ma şa la rı ilə müx tə lif teatr səh nə lə rin də çı xış edib.

Da ha son ra teat rın kol lek ti vi Bəx ti yar Va hab za də nin “Gü lüs tan” 
poema sı əsa sın da ha zır la nan ey niad lı ta ma şa nı təq dim edib.

Ta ma şa nın qu ru luş çu re jis so ru “Dər viş” teat rı nın bə dii rəh bə ri Mər-
dan Fey zul la yev, mu si qi tər ti bat çı sı Pyotr Pav lo viç dir. Səh nə əsə rin də 
Şir zad Pi ral la hi, İri na Dmit ri yev na və Me ri Ta teş vi li rol alıb.

“Natəvan” operası nümayiş olunacaq

Okt yab rın 31-də Azər bay can Döv lət Ope ra və Ba let Teat rın da 
Azər bay ca nın Xalq ar tis ti, Döv lət mü ka fa tı laureatı bəs tə kar 
Va sif Adı gö zə lo vun 80 il lik yu bi le yi qeyd olu na caq. Mə də niy-
yət və Tu rizm Na zir li yin dən Azər TAc-a bil di ri lib ki, ta ma şa 

öl kə baş çı sı nın “Va sif Adı gö zə lo vun 80 il lik yu bi le yi nin ke çi ril mə si haq-
qın da” im za la dı ğı mü va fi q Sə rən ca mı na uy ğun ola raq təq dim edi lə cək.

Ta ma şa nın mu si qi rəh bə ri və di ri jo ru Xalq ar tis ti, pro fes sor Yal çın 
Adı gö zə lov, qu ru luş çu re jis so ru Azər bay can və Öz bə kis ta nın Xalq 
ar tis ti Fi ru din Sə fə rov, qu ru luş çu rəs sa mı Xalq rəs sa mı Ta hir Ta hi-
rov dur. Ta ma şa da teat rın apa rı cı so list lə rin dən Xalq ar tist lə ri Azər 
Zey na lov, Şah lar Qu li yev, Mən sum İb ra hi mov, Nə za kət Tey mu ro va, 
Əmək dar ar tist Zem fi  ra İs ma yı lo va və b. çı xış edə cək lər.

Gü nü müz lə çox səs lə şən bu ta ma şa mər hum bəs tə ka rın yu bi le yi 
mü na si bə ti lə onun xa ti rə si nə hör mət və eh ti ram ifa də si ol maq la ya na-
şı ta ma şa çı lar üçün də çox ma raq lı ola caq.

Teatr da ilk də fə 2003-cü il də səh nə ləş di ri lən “Na tə van” ope ra sı nın 
lib rett  o müəl li fi  Na zim İb ra hi mov dur. Ope ra da gör kəm li Azər bay can 
şairə si Xur şid ba nu Na tə va nın hə yat və fəaliy yə ti, onun ya ra dı cı lı ğı fo-
nun da Qa ra bağ da uzun əsr lər bo yu ha ki miy yət uğ run da ge dən mü ba-
ri zə lər, bu yur dun in san la rı, ab-ha va sı, mu si qi və rəqs lə ri təs vir olu nub.

Yaponiyanın nüfuzlu “Pavone” jurnalı 
Azərbaycanın uğurlarından yazıb

Ya po ni ya nın elit dairə lə ri 
ara sın da po pul yar lı ğı ilə 
se çi lən “Pa vo ne” jur na-
lın da Azər bay ca na həsr 

olun muş iki mə qa lə dərc edi lib. 
Mə qa lə lər dən bi rin ci si “Ba kı-
2015” Av ro pa Oyun la rı” ad la nır 
və ca ri ilin iyu nun da Azər bay can 
pay tax tın da təş kil edi lən bi rin-
ci Av ro pa Oyun la rı ba rə də ge niş 
mə lu ma tı özün də əks et di rir.

Mə qa lə də qeyd edi lir ki, bir çox 
in no va tiv id man nö vü nü özün də 
cəm ləş di rən ilk Av ro pa Oyun la rın-
da 50 öl kə dən 6000-dən çox at let 20 
id man nö vü üz rə ya rı şıb. Azər bay-
can bi rin ci Av ro pa Oyun la rı na la yi-
qin cə ev sa hib li yi et mək lə ya na şı, 21 
qı zıl, 15 gü müş və 20 bü rünc me dal 
qa zan ma ğa nail olub. Oyun la rın 
tən tə nə li açı lış mə ra si mi ən son tex-
no lo gi ya lar la təc hiz edi lən möh tə-
şəm Ba kı Olim pi ya Sta dionun da 
ke çi ri lib. Mə ra sim də Azər bay ca nın 
bi rin ci xa nı mı, “Ba kı-2015” ilk Av-
ro pa Oyun la rı nın Təş ki lat Ko mi-
tə si nin səd ri Meh ri ban Əli ye va və 
Av ro pa Olim pi ya Ko mi tə si nin pre-
zi den ti Pat rik Hik ki bü tün iş ti rak-
çı la rı ilk Av ro pa Oyun la rı nın açı lı şı 
mü na si bə ti lə təb rik edə rək id man-
çı la ra uğur lar ar zu la yıb lar.

Müəl lif Aki ra Mat su da bil di rir ki, 
17 gün da vam edən Oyun lar da 16 
Olim pi ya, 4 qey ri-olim pi ya id man 
nö vü üz rə ya rış lar ke çi ri lib. On al-
tı Olim pi ya id man nö vün dən 12-si 
“Rio-2016” Yay Olim pi ya Oyun la rı 
üçün təs ni fat im kan la rı ya ra dıb.

Möh tə şəm id man bay ra mı 
rəng li xo reoq ra fi  ya, hey ra ne di ci 
atəş fə şan lı ğı özün də cəm ləş di rən 
tən tə nə li bağ la nış mə ra si mi ilə so-
na ça tıb.

Müəl lif vur ğu la yır ki, “Ba kı-
2015” bi rin ci Av ro pa Oyun la rı qi tə 
və dün ya üçün çox ma raq lı, cəl be-
di ci, ye ni mul ti-id man ya rı şı ki mi 
ta ri xə dü şüb.

Jur nal da dərc edi lən ikin ci mə-
qa lə isə Azər bay ca nın mil li bay ra-
mı - Res pub li ka Gü nü mü na si bə-
ti lə To kioda təş kil edil miş rəs mi 
zi ya fə tə həsr olu nub.

Mə qa lə də To kionun “Oku ra” 
ote lin də təş kil edi lən təd bir də Ya-
po ni ya-Azər bay can Par la ment lə ra-
ra sı Dost luq Li qa sı nın səd ri, İq ti sa-
di və Ma liy yə si ya sə ti üz rə Döv lət 
na zi ri Aki ra Ama ri baş da ol maq la 
ya pon cə miy yə ti nin müx tə lif sa hə-
lə ri ni əha tə edən 200-dən ar tıq qo-
na ğın iş ti rak et di yi vur ğu la nır.

Mə qa lə nin müəl li fi  Azər bay ca nın 
Ya po ni ya da kı sə fi  ri Gür sel İs ma yıl-
za də nin açı lış nit qi nə diq qət çə kə-
rək son il lər bö yük uğur la ra im za 
atan öl kə mi zin dün ya da eti bar lı tə-
rəf daş ki mi ta nın dı ğı nı vur ğu la yıb. 
Qeyd edib ki, zən gin tə bii eh ti yat-
la ra, fü sun kar tə biətə, qo naq pər vər 
in san la ra ma lik Azər bay can Ya po-
ni ya ilə əmək daş lı ğa xü su si önəm 
ve rir və iki dost öl kə ara sın da əla qə-
lər sü rət lə in ki şaf edir.

Hər iki ya zı nın müəl li fi  olan Aki-
ra Mat su da mə qa lə ni bu fi  kir lə ta-
mam la yır: “Si ya si cə hət dən sa bit 
və təh lü kə siz olan bu öl kə nin tu rist 
mər kəz lə ri nə sə fər et mək mə nim 
ən bö yük ar zu ma çev ri lib”.

Vüqar AĞAYEV

“Literaturnaya 
qazeta” ilə üçüncü 
birgə buraxılış

Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Ni-
za mi adı na Ədə biy yat İns ti tu tu nun Ru-
si ya da nəşr edi lən “Li te ra tur na ya qa ze ta” 
ilə üçün cü bir gə bu ra xı lı şı çap edi lib.

İns ti tut dan Azər TAc-a bil di ri lib ki, bu bu ra xı lış da 
zən gin ənə nə lə rə ma lik olan Azər bay can aşıq ədə-
biy ya tın dan se çil miş ör nək lər “Müd rik lik və sev gi 
bağ ça sı” adı ilə rus dil li ədə biy yat mə ka nı na çı xa rı lıb. 
Məş hur “Ki ta bi-Də də Qor qud” das tan la rı nın proq ram 
xa rak ter li mü qəd di mə si nin gör kəm li rus şərq şü na sı, 
aka de mik Va si li Bar tol dun tər cü mə sin də bö yük oxu-
cu audi to ri ya sı na çat dı rıl ma sı Azər bay can Pre zi den ti 
İl ham Əli ye vin bu qə dim abi də nin aş ka ra çı xa rıl ma-
sı nın 200 il li yi haq qın da kı Sə rən ca mı nın ic ra edil mə si 
ba xı mın dan da ak tual səs lə şir. Ye ni bir gə bu ra xı lış da 
Azər bay can aşıq ədə biy ya tı nın klas sik lə ri Aşıq Qur-
ba ni, Aşıq Ab bas Tu far qan lı, Sa rı Aşıq, Xəs tə Qa sım, 
Dəl lək Mu rad, Aşıq Alı, Aşıq Ələs gər, Aşıq Bəs ti, Mol-
la Cu ma, Aşıq Qur ban Ağ da ban lı, Aşıq Hü seyn Bo-
zal qan lı, Ço ban Əf qan, Aşıq Şəm şir, Xəy yat Mir zə və 
baş qa la rı nın qoş ma la rı və gə ray lı la rın dan seç mə lə rin 
tər cü mə lə ri nin oxu cu la ra çat dı rıl ma sı ədə biy ya tı mı zın 
bu bö yük qo lu haq qın da dol ğun və ümu mi ləş miş tə-
səv vür lə rin ya ra dıl ma sı na xid mət edir.

Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı nın vit se-pre zi-
den ti, Ni za mi adı na Ədə biy yat İns ti tu tu nun di rek to ru, aka-
de mik İsa Hə bib bəy li ilə ədə bi əla qə lər üz rə ix ti sas laş mış 
ta nın mış ədə biy yat şü nas Abu zər Ba ğı ro vun “Mu si qi dən 
ya ran mış şe devr lər” ad lı mə qa lə sin də mil li aşıq ədə biy ya tı-
nın ço xəsr lik ənə nə lə ri və müasir in ki şaf sə viy yə si haq qın da 
ge niş və sis tem li el mi araş dır ma lar diq qə tə çat dı rı lıb. Bun-
dan baş qa, “Li te ra tur na ya qa ze ta”nın Azər bay can aşıq ədə-
biy ya tı bu ra xı lı şın da şeir lə ri ve ril miş xalq sə nət kar la rı nın tə-
vəl lüd və və fa tı ta rix lə ri nin qeyd edil mə si in ki şaf pro se si ni 
həm də mər hə lə lər üz rə tə səv vür et mə yə im kan ya ra dır.

Ge niş oxu cu audi to ri ya sı na təq dim olu nan “Li te ra-
tur na ya qa ze ta”nın Ni za mi adı na Ədə biy yat İns ti tu-
tu ilə bir gə bu ra xı lı şı bö yük for mat da çı xan bu qə ze-
tin 4 sə hi fə si həc min də dir.

Bir qay da ola raq “Li te ra tur na ya qa ze ta” hər də fə Ədə-
biy yat İns ti tu tu ilə bir gə bu ra xı lı şın da Azər bay can rəs-
sam la rı nın rəsm əsər lə rin dən il lüst ra si ya lar da təq dim 
edir. Üçün cü bu ra xı lış da ta nın mış Azər bay can rəs sa mı 
El çin Məm mə do vun “Ki ta bi-Də də Qor qud” das tan la-
rı nın mo tiv lə ri əsa sın da çək di yi rəsm lər dən nü mu nə lər 
Azər bay can aşıq ədə biy ya tı na aid sə hi fə də yer alıb.

Azər bay can-Ru si ya ədə bi əla qə lə ri nin ye ni və əhə miy-
yət li sə hi fə si olan “Li te ra tur na ya qa ze ta”nın Ni za mi adı-
na Ədə biy yat İns ti tu tu ilə bir gə bu ra xı lış la rı nı fi  lo lo gi ya 
elm lə ri na mi zə di, do sent Abu zər Ba ğı rov ha zır la yıb.

Öl kə lə ri miz ara sın da kı ədə bi əla qə lə rin in ki şaf et-
di ril mə si sa hə sin də sə mə rə li iş apa ran Abu zər Ba-
ğı ro vun ha zır la dı ğı “Mosk va lı Azər bay can şair lə ri” 
ad lı an to lo gi ya da bu ya xın lar da Mosk va da “Xu do-
jest ven na ya li te ra ra tu ra” nəş riy ya tın da çap dan çı xıb.

Ni za mi adı na Ədə biy yat İns ti tu tu nun “Li te ra tur na ya 
qa ze ta” ilə bir gə bu ra xı lı şı nın növ bə ti say la rın da klas-
sik və müasir Azər bay can poezi ya sın dan rus di li nə tər-
cü mə lər oxu cu la ra çat dı rı la caq.



Düşkün dünya!
Tarixlərdə öksüz kimi göründük.
İllər bоyu qaralara büründük,
Yetər artıq ayaqlarda süründük,
Qalx, qalx, qalx düşkün dünya!

Tarix cəllad qan içməkdən yоrulmaz,
Tərpənişsiz qara zəncir qırılmaz,
Yazıq, artıq bu dərdlərə durulmaz,
Qalx, qalx, qalx, düşkün dünya!

Qоy qırılsın artıq cəllad bıçağı,
Qоy uçulsun ölüm və qan оcağı,
Dünya оlsun azad ana qucağı,
Qalx, qalx, qalx, düşkün dünya!

Hər bir qanun azadlığa bir yağı,
İnsan оğlu оlmuş insan tapdağı,
Silkin, uçsun köləliyin tоrpağı,
Qalx, qalx, qalx, düşkün dünya!

***
Çox qalıb intizarımız,
Qasimi-təşnə-kam, oyan.
Şamə gedir qatarımız
Qasimi-təşnə-kam, oyan!

Sən kimi mən də təşnəyəm
Gül kimi soldu ləblərim.
Bəlkə həna yerinə həm
Qanə bulaşmış əllərim.
 
Tazə ərus ikən  hələ
Qarət olundu zivərim.
Yox dəxi qəmküsarımız
Qasimi-təşnə-kam, oyan.
          
Vardı zaman, Mədinədə
Orda idim çəməndə mən
Yıxdı fələk tifağımı
Düşdüm əcəb kəməndə mən.

Kamımı almamış özüm
Boynuma salmışam kəfən.
Şamə gedir qatarımız
Qasimi-təşnə-kam, oyan.

Qanlar içində yatma çox
Canım əmoğlu, aç gözün.
Söylə əmin qızına həm
Xəlvəti var isə sözün. 

Qorxuram, ey əmoğlucan,
Dur məni sən apar özün.
Bir eşit ahu-zarımı
Qasimi-təşnə-kam, oyan.

Şümür-ləin də od vurub
Zülm ilə toy otağına
Sənsiz, əmoğlucan, ürək
Səbr eləməz fərağına.

Aç o yaralı sinəni,
Al məni həm qucağına, 
Bir yer ola məzarımız 
Qasimi-təşnə-kam, oyan.

***
Meydan içrə tək qaldım, 
Gəl, baba, harayıma. 
Sinəmdən yaralandım, 
Getdi tabi-təvanım.

Gəldi ləşkəri-ədüvan, 
Əldə xəncər, berdan. 
Doldu qanilə meydan
Getdi əldən amanım. 

Axdı Əkbərin qanı
Qan doldurdu meydanı
Düşmən tutdu hər yanı
Sənə gəlir gümanım. 

Qan tutdu kənarımı,
Aldı ixtiyarımı
Soldurdu övzarımı
Axdı yer üzrə qanım. 

***
Solmuşdur gülüm, ey zalım,
Ağlar bülbülüm, ey zalım.
Yol ver xeymələrə bir dəm,
Qoy halını bilim, ey zalım.

Solmuşdur gülüm, ağlar bülbülüm.
Göz yaşını silim, ey zalım.
      
Əsdirdin sitəm üzarı
Soldurdun güli-gülzarı
Öldürdün ol ələmdarı
Sındırdın belim, ey zalım.

Təşnədir ləbim, ağlar Zeynəbim,
Göz yaşını silim, ey zalım.
  
Tökmüş sinəmə çox yarə,
Qalmış Zeynəbim avarə,
Rəhm et  Zeynəbi-biyarə
Qoy halın bilim, ey zalım. 

Ağlayır əfğan, gözləyir hər an
Göz yaşını silim, ey zalım.

Səhrada hamı doğrandı,
Ləb-təşnə balam oxlandı. 
Axır, xeymələr odlandı
Doğranır dilim, ey zalım. 

Ağlayır qızım, bağlanmaz gözüm.
Göz yaşını silim, ey zalım.

Qasim yetmədi heç kamə,
Yağdırdın sitəm əyyamə.
Ərus da gedəcək Şamə,
Qoy halını bilim, ey zalım.

Ol Zeynəbi-zar, qalmış intizar.
Göz yaşını silim, ey zalım.

***
Ey əhli-əza, fəryad eləyin,
Zeynəb bu gecə nalan olacaq. 
Övlad nəslinin xeymələri
Zülm ilə talan olacaq. 

Kəsmişlər Fəratın sağ-solun, 
Sarmışlar ələmdarın qolun,
Zeynəb gəzəcək Şamın yolun,
Həm didələri giryan olacaq. 

Bir yanda edər  Şümür cəfa
Bir yanda edər naləni əsra
Zeynəb başaçıq, ol cənnət qəra
Şəmşir-qənə qəltan olacaq. 

Yox bircə nəfər imdada gələ, 
Ta ki, əsra halını bilə
Tufan eyləyə, göz yaşın silə
Kim dərdlərinə dərman olacaq? 

Ağlar qabağında Şamə rəvan, 
Gözlərdə sereşq, dillərdə fəğan.
Zeynəb deyər, ey zalım, ver aman, 
Göz yaşım axıb ümman olacaq.

Ey dövrələyən səhranı zəlil
Söz-söz ehdayi ərşə xəlil
Cəfər sözədir məhşərdə dəxil, 
Ol gün ki, ona divan olacaq. 

***
Verdi Hüseyn din üçün
Kərbəla çölündə can. 
Vaxt gəlib, indi biz verək
Millətü din yolunda can. 

Zülmi-ədu bülənd olub
Hiddət ilə səmalara. 
Bəsdi təhəmmül eylədik
Zilləti-bihəyalara. 

Indi hamı xəbər verək
Millətə can verənlərə.
Vaxt gəlib, indi biz verək
Millətü din yolunda can. 

Nəreyi “Ya Əli” səsi
Uç edə ta ki, sulərə
Rəbbi-əzim üçün hamı
Cəm ola payi-kulərə.

Tiğ ilə rubəru duran
Qan üçün ədulərə
Vaxt gəlib, indi biz verək
Millətü din yolunda can. 

***
Əssəlam, əssəlam,
Ey əzadarani-cəmiyyət.
Getdi əldən dini-islam
Çarə, ey yarani- cəmiyyət

Olmuşuq zar dərd-qəmdən, 
Cövri-cəlladdan, sitəmdən.
Nalə uç eylər Vətəndən
Olmuşuq giryan, cəmiyyət. 

Ey şəhadət talibanı, 
Gəldi çün fürsət zamanı. 
Ta verək həm biz də canı
Həm olaq qurban, cəmiyyət. 

***
Gedir bacın Şamə, oyan, Hüseynim, 
Düşmən edib xeyməgahın talan,
  Hüseynim. 
Bu göz o gül bədənin necə görsün?
Gül peykərin qumlar üstdə üryan, 
  Hüseynim. 

Hansı zalım, qardaş, kəsmiş başını? 
Edibdir qanına səni qəltan,
  Hüseynim.
Əli qoynunda qalmış Zeynəbin nalan
Sənsiz olubdur didəsi giryan, 
  Hüseynim. 

Bu yetimlərə etdin məni pasiban
Mən bikəsə Şümür olur pasiban, 
  Hüseynim. 
Qızın Səkinə çəkər fəryadü-ahı
Baba, baba – deyib edər əfğan, 
  Hüseynim. 

Nuk cüdada başın gedir Şamə, 
Təlavət edilir nizədə Quran, 
  Hüseynim. 
Gedir qarətə hər nə var, zərü-zivər, 
Başa vurar qamçı qövmi-Sufyan, 
  Hüseynim. 

Başa salıb ərus qarə məcər
Göz yaşı bişək olub ümman, 
  Hüseynim. 
Qasim nəşin qucub, həna yerində
Qanilə edib əllərin qəltan, 
  Hüseynim. 

Necə səbr eyləsin biçarə Zeynəb
Yeddi qardaş bir ərsəyə meydan, 
  Hüseynim. 
Gedir karvanım suyi-Şamə,
Almış araya nağesiz ədvan, 
  Hüseynim. 

Olur məskən bizə bir xərabə, 
Lütf et, əhli-beytinə gəl mehman, 
 ` Hüseynim.
Hücum eylər müxənnət,
  yox qəmxarım, 
Sənsiz, görüm dünya olsun viran, 
  Hüseynim.
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Düşkün dünya!

Nə nəm – Cə fər Cab bar lı nın ömür-gün yol-
da şı So na xa nım dan eşit miş dim ki, Cə fər 
Cab bar lı mər si yə jan rı na da mü ra ciət 
edib. Hə lə onun ye ni yet mə lik çağ la-

rın da bö yük qar da şı Hü seyn qu lu ona mə hər-
rəm lik də məs cid də oxu maq üçün mər si yə 
yaz ma ğı tap şı rır.
C.Cab bar lı həm Kər bə la çö lün də baş ver-
miş fa ciə ilə bağ lı mər si yə lər ya zır, həm də 
ya şa dı ğı dövr də xal qı mı zın ba şı na gə ti ri lən 
mü si bət lə ri qə lə mə alır. Bu na mi sal ola raq, 
onun “Düş kün dün ya” adıy la məş hur  mər si-
yə si ni gös tər mək olar.
Ba bam C.Cab bar lı nın ev mu ze yin də qo ru-
nan və bu vax ta can çap olun ma yan  mər-
si yə lər dən bə zi lə ri ni oxu cu la rı mı zın 
diq qə ti nə təq dim edi rəm.

Bəhlul SEYFƏDDİNOĞLU
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miş fa ciə ilə bağ lı mər si yə lər ya zır, həm də 
ya şa dı ğı dövr də xal qı mı zın ba şı na gə ti ri lən 
mü si bət lə ri qə lə mə alır. Bu na mi sal ola raq, 
onun “Düş kün dün ya” adıy la məş hur  mər si-

Ba bam C.Cab bar lı nın ev mu ze yin də qo ru-
nan və bu vax ta can çap olun ma yan  mər-
si yə lər dən bə zi lə ri ni oxu cu la rı mı zın 
diq qə ti nə təq dim edi rəm.

Bəhlul SEYFƏDDİNOĞLU

Şümür-ləin də od vurub Solmuşdur gülüm, ağlar bülbülüm. ***

“Mərsiyələr”
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(Əv və li ötən sa yı mız da)
Fil mi bə yə nən Sta lin onun öl kə də 

nü ma yi şi nə ica zə ve ril mə si sə bə bi ni 
ne cə əsas lan dır maq ba rə də Bol şa ko-
va ipu cu ve rir: “Bə li, “Ar şın mal alan” 
an ti so vet fi lm dir, so vet ha ki miy yə ti 
tə rə fi n dən aman sız lıq la məhv edil-
miş köh nə li yi, keç miş hə ya tı tə rən-
nüm edir. Am ma biz qa lib gəl mi şik”. 
Be lə lik lə də fi l min nü ma yi şi nə ve ri lən 
ica zə nin əsas sə bə bi də məhz bu olur. 

“Bu, bi zim qa lib, döv lə ti mi zin 
güc lü ol ma sı de mək dir. Biz öz gü-
cü mü zə və bö yük lü yü mü zə o qə-
dər gü və ni rik ki, keç mi şin qa lıq la-
rı, qa lib gəl di yi miz bur jua dün ya sı 
ba rə də ko me di ya ya ba xıb əy lə nə də 
bi lə rik. Bi zə Qərb ta ma şa çı sı na təq-
dim et mək üçün məhz be lə fi lm lər 
la zım dır”. “Ar şın mal alan”, sa də cə, 
bir fi lm ki mi önəm li idi. Bu fi lm ye ni 
bir cə miy yə ti - SS Rİ-ni təq dim et di: 
qərb li lər də ki ki mi, so vet adam la rı-
nın da də yər lə ri var, on lar la da dost 
ol maq, əmək daş lıq et mək olar. Bu 
öl kə də sa hib kar lıq, in san la rın is tək-
lə ri, gə lə cək lə bağ lı ar zu la rı yük sək 
qiy mət lən di ri lir. De mə li, qan lı so-
vet dik ta tu ra sı və Sta li nin in san la rın 
şəx si tə şəb büs kar lı ğı nın məh vi nə 
yö nəl miş is tib dad re ji mi haq qın da 
Qərb mət buatı nın yaz dıq la rı isə, 
baş dan-aya ğa if ti ra və böh tan dır. 

Av ro pa da fi l min ge niş pro ka tı SSRİ-
nin ca zi bə dar ob ra zı nı ya ra da raq, so-

vet fi lm lə ri nin üzü nə qa pı la rı 
aç dı, on la ra ta ma şa çı 

ma ra ğı nın art ma-
sı na sə bəb 

ol du.  

Fil min ver di yi me saj bu idi: siz 
SS Rİ-də dik ta tu ra dan, ti ran lıq dan, 
söz azad lı ğı nın ol ma ma sın dan 
dəm vu rur su nuz, am ma gö rür sü-
nüz mü, biz də be lə fi lm lər çə ki lir 
və və tən daş la rın ix ti ya rı na ve ri lir.  

“Ar şın mal alan” fi l min də  sa hib-
kar lıq və şəx si mən fəət his si ki mi sırf 
bur jua də yər lə ri tə rən nüm edi lir. O 
vaxt lar gənc olan məş hur pa ro di ya-
çı Ar ka di Ray kin nəin ki fi l min özü, 
hətt  a onun çə kil mə si ilə bağ lı tə fər-
rüat lar la ma raq lan mış dı. O, Sta li nin 
göz lə nil məz reak si ya sı nın nə dən 
qay naq lan dı ğı nı bil mək is tə yir di. 

Çün ki bu, sa ti ri kin to ta li tar re-
jim şə raitin də “ya şa ma sı”, sər-
bəst fəaliy yət gös tər mə si üçün  
ye ga nə şans idi. Bir ver si ya ya 
gö rə, Sta lin “Ar şın mal alan” fil-
mi ni də, onun müəl lif lə ri ni də 
məhv et mə liy di. La kin bu nun 
tam ək si baş ver di: rəh bər eti-
raf et di ki, be lə film lə rə, Üze yir 
Ha cı bəy li ki mi müəl lif lə rə bö-
yük eh ti yac var. A.Ray kin də öz 
oyu nu nu, ey ni vaxt da bir ne çə 
tax ta da oy na yan şah mat çı ki mi, 
zid diy yət lər üzə rin də qu rur du. 
Bu, ona sta li niz min rep res si ya-
la rın dan sağ çıx maq və 1953-cü 
il də - N.Xruş şo vun ha ki miy yə ti 
döv rün də əsl ul duz ki mi par la-
ya raq mil yon la rın se vim li si ol-
maq im ka nı ver di.

De mə li, Ray kin bu fi l min ya-
ran ma ta ri xi haq qın da 

bü tün tə fər rüat la-
rı öy rə nir.   

Axı S. Ey zenş tey nə qə dər, hə lə 
1943-cü il də “Ar şın mal alan” fi l-
mi nin çə ki liş lə ri baş la yan da kim-
sə risk lə ri gö zə al ma lı və ta ri xə 
dön müş keç mi şin qəh rə man la rı-
na  riş xənd et mə dən, bö yük sev gi 
və rəğ bət lə ya na şa raq fi l mi, məhz 
ta ma şa çı ya təq dim olun du ğu ki-
mi çək mə yə cə sa rət et mə li idi. 
Fil min ya ra dı cı la rı hər şe yi in cə-
lik lə ri nə qə dər də qiq he sab la mış-
dı lar. Bü tün bu in cə he sab la ma lar 
də qiq li yin in qi la bı idi. İn san ne cə 
dü şü nə bi lər ki, hər şe yi bu qə dər 
ye rin də, sər rast lıq la edə bil sin. 

Ray kin və onun ki mi min lər lə in san 
üçün “Ar şın mal alan” san ki tu ne lin 
so nun da gö rü nən işıq idi.  “Ar şın 
mal alan” fe no me ni ni an la maq bir 
sa ti rik, “mü xa li fət çi” ola raq ha ki-
miy yə tin giz li mo tiv lə ri ni aç maq, 
sağ qal maq və öz sö zü nü de mək 
im ka nı əl də et mək de mək idi.  

1943-cü il də Hit le rə qar şı mü-
ha ri bə də dö nüş ya ran mış dı, düş-
mən, hə lə ki, güc lüy dü, am ma 
Qı zıl Or du nun hər bir hü cu mun-
dan son ra al man əs gər lə ri ge ri çə-
ki lir di. Al ma ni ya da ar tıq hər kəs 
təş viş içə ri sin də idi. SS Rİ-də isə 
in san la rın üzün də ar tıq se vinc, 
tə bəs süm gö rün mə yə baş la mış dı. 
Sta lin so vet ki ne ma toq raf çı la rı na 
SS Rİ-nin ca zi bə dar ob ra zı nı ya-
rat ma ğı tap şı rır. On lar la uğur suz 
cəhd dən son ra, nə ha yət, “Ar şın 
mal alan” fi l mi ər sə yə gə lir. O il-
lər də öl kə də, əsa sən bir möv zu da 
- fa şizm lə mü ba ri zə dən, dö yüş çü-
lə ri mi zin qəh rə man lı ğın dan bəhs 

edən fi lm lər çə ki lir di. 

Daş kən də kö-
çü rül müş “Mos fi lm” və 

“Lenfl  im” stu di ya la rın da 1943-
45-ci il lər də çə ki lən  fi lm lər bu və-
zi fə nin öh də sin dən gə lə bil mir.

Re jis sor lar M. Room, Y. Pro ta za nov, 
V. Braun “Daş kənd fi lm”də “İki dö-
yüş çü”,  “Də niz qır ğı sı”, “Mol la 
Nəs rəd din” və baş qa fi lm lə ri çə kir-
lər. Mü ha ri bə dən son ra öz bək re jis-
sor la rı N. Qa ni yev “Ta hir və Zöh rə” 
fi l mi ni, re jis sor K. Yar ma tov “Əbu 
Əli ibn Si na” və “Əli şir Nə vai” fi lm-
lə ri ni, re jis sor A. Fay zi yev “Ağa və 
nö kər”  fi lm lə ri ni len tə alır.

Sta li nin tap şı rı ğı nı yal nız Ba kı da 
düz gün an la yıb də yər lən di rə bil miş-
di lər. Bu, o de mək idi ki, ye ni mər-
hə lə üçün Qərb də yər lə ri nə SSRİ-nin 
sa diq ol du ğu il lü zi ya sı nı ya rat maq 

ba rə də Sta li nin tə lə bi ni düz gün qiy-
mət lən di rə bi lən bir mək təb, bir mər-
kəz ar tıq möv cud dur. 

Sta li nin fi lm haq qın da de dik lə ri Bə-
dii Şu ra nı hey rə tə gə tir miş di. On la ra 
nö kər lər lə ağa la rın, si nifl  ə rin zid diy-
yət lə rin dən bəhs edən Bo mar şe nin 
“Fi qa ro nun to yu” da ha ya xın idi. “Əsl 
so vet ta ma şa sı be lə ol ma lı dır”, - de yə 
dü şü nür dü lər. - “Ar şın mal alan”da 
isə ”Lüt fə li adi nö kə ri de yil, var lı sa-
hib ka rın dos tu ro lu nu oy na yır. Bəs, 
on da in qi lab nə yə la zım idi və biz nə-
yə  gö rə mü ba ri zə apa rır dıq?” 

1946-cı il də Ve ne si ya da Bey nəlx-
calq ki no-fes ti fal da köh nə so vet fi lm-
lə ri nin ret ros pek tiv nü ma yi şi ke çi ri lir. 
Ta ma şa çı lar Va sil yev qar daş la rı nın 
“Ça pa yev”, A.Zar xi və İ.Xey fi t sin 
“Bal ti ka nın de pu ta tı”, V.Eys mon tun  
“Bir qız haq qın da na ğıl”, V.Pet ro vun 
“Gü nah sız mü qəs sir lər”, M.Çiaure li-
nin “And” fi lm lə ri ilə ta nış olur. Fes-
ti va lın əsas mü ka fa tı—“Qı zıl lent”i 
M.Dons ko yun “Ye nil məz lər” ki no fi l-
mi qa zan dı.  Bü tün bu fi lm lər mü ha ri-
bə möv zu sun da idi, “Ar şın mal alan” 
isə ca zi bə dar öl kə nin sim vo lu ki mi 
çı xış edir di. 

S t a -
li nizm məhv 

et mə yə ça lış dı ğı ta ri xin 
uğur la rın dan is ti fa də et mə yə ça lı-

şır dı. Üze yir bəy və ya ra dı cı he yət  
sü but et di ki, 1900-cü ilin Ba kı sı 
bu gün də ya şa yır, Azər bay can in-
ti ba hı nın ener ji si və nik bin li yi bu 
fi lm lə xi las edi lib və mə də niy yə ti-
mi zə öz töh fə lə ri ni ver mək də dir. 

Zey na lab din Ta ğı yev və Üze yir 
Ha cı bəy li epo xa sı na bu gün də eh-
ti yac var. O döv rün in san la rı də yər-
lə ri məhv et mə dən də, qa lib gəl mə-
yi ba ca rır lar. Heç bir fi lm, ta ma şa, 
sər gi, si ya sət çi lə rin çı xış la rı, heç bir 
konf rans “Ar şın mal alan” fi l mi nin 
Qərb də ya rat dı ğı “So vet İtt  i fa qı hu-
ma niz min da ya ğı dır” il lü zi ya sı nın 
ver di yi eff  ek ti tək rar la ya bil mə di. 

İlk ba xış dan sa də bir ope rett  a ki-
mi gö rü nən bu fi lm də akt yor oyu-
nu nu xü su si qeyd et mək la zım dır. 
İfa lar o qə dər mü kəm məl idi ki, 
Qərb ta ma şa çı sı nı hey rə tə gə tir miş-
di – Lüt fə li Ab dul la ye vin yük sək 
akt yor luq mə ha rə ti ilə on lar in sa-
nın öz hü quq la rı nı ne cə tə ləb et mə-
yi nin nü mu nə si ni gör dü lər. Qəh-
rə man öz qa nu ni haq qı nı ol duq ca 
nə za kət li şə kil də tə ləb edir, heç bir 
zo ra kı lı ğa əl at ma dan qə lə bə ça lır. 

Be lə ağıl lı bir dav ra nış la ət raf da-
kı la rı özü nə cəlb et mək – ye ni oyun-
da So vet İtt  i fa qı nın ən çox eh ti yac 
duy du ğu mə sə lə də elə bu idi: Biz 
Av ro pa da hu ma nist ənə nə lə rə sa-
diq lik də li de rik, bu ənə nə lə ri qo ru-
yur və in ki şaf elət di ri rik. Fil min ya-
ra dıl ma sı nın tə şəb büs çü sü Üze yir 
bəy mü ha ri bə dən son ra kı SS Rİ-nin 
nə is tə di yi ni də qiq müəy yən ləş di rə 
bil miş di. Güc tət biq et mə yən, hu-
ma nizm prin sip lə ri ni dəs tək lə yən, 
zəifl  ə rin mü da fi əsin də du ran öl kə 
“Ar şın mal alan” ki mi fi lm lər lə qa lib 
gəl mək sə nə ti ni öy rə dir.

SS Rİ-nin sü qu tun dan son ra da 
bu möv zu gün dəm də dir. Üze yir 
bəy mək tə bi nin unu dul maq dan xi-
las et miş ol du ğu şən, işıq lı öl kə bu 
gün müs tə qil Azər bay ca nın in ki şa-
fı na xid mət edir. Hə min epo xa iq ti-
sa diy yat, sə na ye və in cə sə nət sa hə-
lə rin də dün ya miq yas lı oyun çu lar 
ha zır lan ma sı işin də öz təc rü bə si ni 
bi zim lə bö lüş mə yə ha zır dır. “Ar şın 
mal alan” fi l mi bu təc rü bə dən is ti-
fa də et mə yi ba car ma ğı öy rə dir.  

İn di bi zə la zım olan da məhz 
bu dur. Əgər biz dü şü nə bi lən 
akt yor lar ye tiş dir mək is tə yi rik sə, 
mil lə tə be lə xə zi nə lər bəxş edən 
Lüt fə li ki mi in san la rı və on la rı 
ye tiş di rən döv rü ge niş araş dı rıb 
öy rən mə li yik. Bi zim zən gin li yi-
mi zin gü cü nə də dir?  1880-1919-
cu il lər də Ba kı da neft sə na ye sin də 
güc lü rə qa bət ol du ğu bir dövr də  
azər bay can lı la rın baş çı lıq et di yi 
bö yük şir kət lə rin ya ran ma sı cə-
miy yə tin sü rət li in ki şa fı na tə kan 
ver di. Heç kim gü man edə bil məz-
di ki, “Ar şın mal alan” fi l mi mü ha-
ri bə möv zu sun da çə kil miş so vet 
ki no klas si ka sı nın məş hur lu ğu nu 
on lar la öl kə də ge ri də qo ya caq. 

Fil min 
uğu ru so vet  ki-

no su nun “nə həng lə ri ni” 
hey rə tə gə tir miş di.

“Ar şın mal alan” fi l mi to ta li tar 
döv lə tin mən ti qi nə o qə dər zidd idi 
ki, onun Ve ne si ya ki no fes ti va lı ki mi 
nü fuz lu təd bir lər də təb liğ olun ma sı-
na be lə eh ti yac yox idi. Film özü on-
suz da hər şe yi de yir di. Məş hur fi l-
min uğu ru Lüt fə li üçün də dərs ol du 
və o, bu dər si çox gö zəl mə nim sə di. 

(Davamı gələn sayımızda)
Tərcümə edən: FEYZİYYƏ

Şirin MANAFOV

  “Ar şın mal alan” fil mi 
1945-ci il də Azər bay-
ca nın da hi bəs tə ka rı 
Üze yir Ha cı bəy li nin ey-
niad lı ope ret ta sı əsa-
sın da çə ki lib. Hey dər 
Əli yev Fon du nun tə şəb-
bü sü və dəs tə yi ilə bər-
pa edi lən və rəng lə nən 
film in di ye ni ek ran hə-
ya tı nı ya şa yır, dün ya nın 
dörd bir ya nın da özü nə 
ta ma şa çı rəğ bə ti qa-
zan maq da da vam edir.

“Arşın mal alan” 
filminin 70 illiyi
və ya Hollivudu geridə qoymaq 

barədə Stalinin göstərişi

vet fi lm lə ri nin üzü nə qa pı la rı 
aç dı, on la ra ta ma şa çı 

ma ra ğı nın art ma-
sı na sə bəb 

ol du.  
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la rın dan sağ çıx maq və 1953-cü 
il də - N.Xruş şo vun ha ki miy yə ti 
döv rün də əsl ul duz ki mi par la-
ya raq mil yon la rın se vim li si ol-
maq im ka nı ver di.

De mə li, Ray kin bu fi l min ya-
ran ma ta ri xi haq qın da 

bü tün tə fər rüat la-
rı öy rə nir.   
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ye tiş di rən döv rü ge niş araş dı rıb 
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cu il lər də Ba kı da neft sə na ye sin də 
güc lü rə qa bət ol du ğu bir dövr də  
azər bay can lı la rın baş çı lıq et di yi 
bö yük şir kət lə rin ya ran ma sı cə-
miy yə tin sü rət li in ki şa fı na tə kan 
ver di. Heç kim gü man edə bil məz-
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ri bə möv zu sun da çə kil miş so vet 
ki no klas si ka sı nın məş hur lu ğu nu 
on lar la öl kə də ge ri də qo ya caq. 
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uğu ru so vet  ki-

no su nun “nə həng lə ri ni” 
hey rə tə gə tir miş di.

“Ar şın mal alan” fi l mi to ta li tar 
döv lə tin mən ti qi nə o qə dər zidd idi 
ki, onun Ve ne si ya ki no fes ti va lı ki mi 
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(Davamı gələn sayımızda)
Tərcümə edən: FEYZİYYƏ



Şeks pir dən 2000 il 
əv vəl 

Qə dim yu nan fi  lo so fu, Kse-
no fa nın tə lə bə si olan Par me-
nid (era mız dan əv vəl 540-470-ci 
il lər) özü nün fəl sə fi  gö rüş lə ri ni 
me ta for və al le qo ri ya lar dan bol-
bol is ti fa də olu nan şeir lər şək lin-
də iz har edir di. Par me nid in sa nın 
öz tə bii duy ğu la rıy la gör mə, eşit-
mə, iy bil mə və dad bil mə va si tə siy-
lə əl də et di yi bil gi lə rin hə qi qi li yi nə 
şüb hə ilə ya na şır dı. De yir di ki, on la rın 
əsa sın da han sı sa əş ya ba rə də yal nız öz 
rə yi ni, sub yek tiv fi k ri ni (dok sa) bil di rə 
bi lər sən. Əsl hə qi qət (ale te ya) isə şüur lu 
qav ra ma dan son ra ya ra nır. Rəy şüurun 
yox la ma sın dan keç mə li dir – yal nız bu 
hal da hə qi qət ola bi lər. Par me nid ba rə də 
söy lə yir di lər ki, “o, fəl sə fə ni iki ye rə bö lüb 
– hə qi qət fəl sə fə si və rəy fəl sə fə si”.

Bi zim fi  ziolo ji his siy ya tı mız al da dı cı dır – 
on lar bi zə yal nız fi  zi ki, daim də yi şən aləm 
ba rə də mə lu mat ver di yin dən əl də 
olu nan bil gi lə ri miz də, elə in san rə yi 
ki mi də yiş kən ola caq. La kin şüur - 
Par me nid be lə he sab edir di - in sa nın 
məx su si xas sə si dir və onun kö mə yi-
lə biz ya ra nı şın, de mə li, hə ya tı mı zın 
tə mə lin də du ran əbə di və də yiş məz, 
ya xud hə rə kət siz hə qi qə ti dərk edə bi lə-
rik. Ya ra nış de yən də Par me nid mad di məf-
hum la rı, var lı ğı nə zər də tu tur du və onu be lə 
sə ciy yə lən di rir di: o, əmə lə gəl mə yib, ke çi ci 
de yil, tək, va hid, da ya nıq lı və qey ri-bit kin dir.

“Əmə lə gəl mə yib” sö zü bu hal da onu nə zər-
də tu tur ki, möv cu diy yət hə mi şə olub və alə-
min ta ri xin də on suz bir an be lə ol ma yıb. Axı 
onun nə vaxt sa ya ran dı ğı nı fərz et sək, on da 
de mə li, elə za man lar da olub ki, on la rın ər-
zin də heç nə ol ma yıb. La kin Par me nid be lə 
he sab edir di ki, heç nə heç dən ya ra na bil məz, 
de mə li, var lıq hə mi şə olub və ola caq, yə ni o, 
ke çi ci de yil.

Var lı ğın tək li yi və tam lı ğı o de mək dir ki, 
dün ya nın hər ye rin də, hə ya tı mı zın hər bir 
anın da o, his sə-his sə de yil, hə mi şə tam şə-
kil də tə za hür edir. Var lı ğın da ya nıq lı ol ma-
sı isə Par me ni də gö rə onun hə rə kət siz li yi ilə 
əla qə dar dır. Efes li He rak lit dən fərq li ola raq 
Par me nid de yir di ki, “hər şey hə rə kət siz dir” 
və bu za man o, tə bii ki, fi  zi ki ci sim lə rin fi  zi-
ki hə rə kə ti ni de yil, dün ya nı ya ra dan tə mə lin, 
onun qa nun la rı nın sa bit li yi ni nə zər də tu tur-
du. On lar də yiş məz dir və hə mi şə ey ni olur.

Bir də fə Par me nid He rat li tin gö rüş lə ri nə 
uy ğun dü şü nən bir fi  lo sofl  a mü ba hi sə edir. 
Par me ni din “hə rə kət yox dur” te zi si ni tək-
zib et mə yə ça lı şan hə min fi  lo so fun tə lə bə si 
aya ğa qal xıb otaq da gə ziş mə yə baş la yır. Bu 
za man onun müəl li mi tə lə bə si ni əlin də ki 
ağac la dö yüb de yir ki, dün ya nın ma hiy yə-
ti ba rə də fəl sə fi  mü ba hi sə də be lə bə sit əya ni 
mi sal la ra əl at maq yol ve ril məz dir.

Var lıq an la yı şı ilə ya na şı, Par me nid yox-
luq an la yı şı nı da fəl sə fə yə gə tir di – yox-
luq bir heç dir, qey ri-mad di olan tək bir 
şey yox luq dur. Yax şı, əgər be lə dir sə, on da 
Par me nid heç nə ifa də et mə yən bu an la yı-
şı ni yə fəl sə fə yə gə ti rib? Bu, yer də var lı ğın 
so nun cu xas sə si ni ya da sal maq la zım dır – 
onun qey ri-bit kin li yi ni. Bu o de mək dir ki, 
qey ri-bit kin bir şe yə nə yi sə əla və et mək lə 
onu bi tir mək, tam laş dır maq olar. Da ha 
doğ ru su, ona in san 
şüuru nun gü-
cü nü əla və et-
mək la zım dır.

Qə dim yu nan lar he sab edir di lər ki, in san 
sə yi ol ma dan, nə qa nun, nə qay da möv cud 
ola bi lər, hər şey da ğı lar, bir xaos ya ra nar. 
Var lıq da elə dir – biz onu sax la ma ğa səy 
gös tər mə sək, o, bi zim üçün da ğı la raq yox-
lu ğa çev ri lə cək. Yox luq in sa nın hə ya tın da 
var lı ğın ol ma ma sı dır. Və bu hal, in san öz 
hə ya tın da hər də fə var lı ğı qo ru maq üçün 
səy gös tər mə di yi za man baş ve rir.

İn sa nın özü nə gə lin cə, Par me nid onun ba-
rə sin də çox sir li bir fi  kir söy lə yir di: “Bə şər 
nəs li özü nün ilk baş lan ğı cı nı gü nəş dən alır, 
la kin onun özü nün iba rət ol du ğu is ti və so-
yuq, gü nəş dən də güc lü dür”. 

Axil les və tıs ba ğa
Bir də fə Eley li Ze non (onun yet kin lik çağ-

la rı era mız dan əv vəl 460-cı ilə tə sa düf edir) 
öz həm söh bə tin dən so ru şur: “Əgər bir də nə 
da rı də ni ye rə düş sə, biz onun sə si ni eşi də-
rik?” – “Yox” – de yə həm söh bə ti ca vab ve-
rir. “Bəs əgər ye rə bir ki sə da rı düş sə, on da 
ne cə?” – “Əl bətt  ə, eşi də rik”. On da Ze non 
be lə bir fər ziy yə irə li sü rür: “Gö rə sən, bir ki-
sə pros la onun bir cə də ni ara sın da bəl li bir 
nis bət var?” Həm söh bə ti bu suala müs bət 
ca vab ve rən dən son ra, Ze non de yir: “Bəs 
müm kün dür ki, səs lər ara sın da da ey ni nis-
bət ol sun? Əgər bir ki sə da rı bəl li bir səs çı-
xa rır sa, ki sə nin on min də bi ri ni təş kil edən 
bir to xu mun hə min sə sin on min dən bi ri ni 
çı xar ma sı müm kün dür mü?” Əf sa nə yə gö rə 
Ze non öz müəl li mi Par me no nun his si qav-
ra yı şın qey ri-tək mil li yi və məh dud lu ğu ba-
rə də te zi si bu yol la is bat et miş di.  

Ze non, ümu miy yət lə, Par me no nun for-
ma laş dır dı ğı te zis lə rin çox par laq və mən ti qi 
əsas lan dır ma la rıy la ad çı xar mış dı: mə sə lən, 

var lı ğın tam lı ğı və va hid li yi te zi si ni.
Gə lin fərz edək ki, bü tün var lıq-
lar (yə ni dün ya da nə var sa, ha-

mı sı) bö lü nən dir və gö tü rüb 
onu iki yə bö lək; alı na nı da 

ye nə iki yə bö lək – be lə cə, 
iki yə bö lə-bö lə, nə ha yət-

siz li yə dək da vam edək. 
Nə ti cə də ya han sı sa 

ən ki çik və bö lün məz 
bir nəs nə qa la caq və 

onun sa yı nə ha yət-
siz ola caq, ya da 

var lıq ta mam, 
iz siz-so raq sız 
yo xa çı xa caq.

İkin ci si, tə bii ki, xam xə yal dır, çün ki var-
lıq ey ni za man da həm də yox luq ola bil-
məz axı. O ki qal dı son suz say da bö lün məz 
his sə cik lə rin qa la ca ğı na, biz bu his sə cik lə-
rin ha mı sı nı var lıq say ma lı yıq, var lıq isə 
mü la hi zə lə rə gö rə bö lü nən dir. De mə li, bu 
mü la hi zə nin özü səhv dir – var lıq da bö lün-
məz dir.

Ze no na ən bö yük şöh rə ti qa zan dı ran onun 
məş hur apo ri ya la rı – pa ra dok sal id diala rı dır 
- mə sə lən, Par me ni din hə rə kə tin qey ri-müm-
kün lü yü ba rə də te zi si ni il lüst ra si ya edən id-
dia. Fi lo so fun be lə apo ri ya la rın dan iki si çox 
məş hur dur. Bi rin ci apo ri ya - di xo to mi ya (iki-
yə bö lün mə) de yir ki, əgər biz A nöq tə sin dən 
çı xa raq son nə ti cə də B nöq tə si nə gəl mək is-
tə yi rik sə, bu nu edə bil mə rik. Hə qi qə tən də, 
biz əv vəl cə yo lun ya rı sı nı, son ra qa lan yo lun 
ya rı sı nı, son ra onun da ya rı sı nı – be lə cə, düz 
nə ha yət siz li yə dək – keç mə yə məc bu ruq. Biz 
hər də fə son nöq tə yə ya xın la şa ca ğıq, am ma 
ona heç vaxt ça ta bil mə yə cə yik. İkin ci apo ri-
ya – Axil les və tıs ba ğa – de yir ki, əgər Axil-
les (xa tır la yır sı niz sa, o, Ho me rin poema sı nın 
qəh rə ma nı idi) nə vaxt sa tıs ba ğa ya çat maq 
is tə sə, bu nu edə bil mə yə cək. Tu ta lım, A nöq-
tə sin də olan Axil les hə min an B nöq tə sin də 
olan tıs ba ğa ya çat maq is tə yir. O, B nöq tə si-
nə ye ti şən də, tıs ba ğa ar tıq C nöq tə si nə ça tıb, 
Axil les C nöq tə si nə ye ti şən də, tıs ba ğa ar tıq D 
nöq tə sin də dir və be lə cə, düz nə ha yət siz li yə-
dək – Axil les tıs ba ğa ya heç vaxt ça ta bil məz.

Tə bii ki, bi zim şüuru muz be lə ab surd bir şe-
yə inan maq dan im ti na edir, müasir ri ya ziy yat 
isə diff  e ren sial he sab la ma lar yo luy la Ze no-
nun bü tün ar qu ment lə ri ni bir göz qır pı mın da 
tək zib edə cək. Am ma ya dı nız dan çı xar ma yın 
ki, fi  lo sof ən adi söz lər de yən də be lə, on la ra 
ta mam baş qa, də rin mə na ve rir. O, gö rü nən 
şey lər haq da de yil, alə min ma hiy yə ti, onun 
giz li hə qi qət lə ri ba rə də mü la hi zə yü rü dür. 
Bəl kə də “A nöq tə sin dən B nöq tə si nə keç-
mək” Ze non üçün bir var lıq dan di gə ri nə keç-
mək an la mı da şı yır dı, bu isə bil di yi miz ki mi, 
müm kün de yil, axı var lıq daim bir dir.

Hər cür ti ra ni ya nın düş mə ni olan Ze non 
baş tut ma yan qəsd dən son ra Eley hökm da-
rı ti ran Near xın əli nə ke çən də də özü nü ki-
şi ki mi apar dı. Ti ran ağır iş gən cə lər ve ri lən 
Ze non dan sui-qəsd də or taq la rı nı söy lə mə yi 
tə ləb edən də, fi  lo sof özü nü hə min adam la rın 
ad la rı nı de mə yə ha zır la şır mış ki mi gös tə rə-
rək ti ran dan ba şı nı ona tə rəf əy mə yi xa hiş 
edir və für sət ta pıb diş lə riy lə qəd dar hökm-
da rın qu la ğın dan ya pı şır və cəl lad onu qət lə 

ye ti rə nə dək bu rax mır.
Baş qa ver si ya ya gö rə isə Ze non dəh şət li 

iş gən cə lə rə bax ma ya raq, özü nü elə də ya-
nət li apa rıb ki, Ele yin bü tün sa kin-

lə ri ni üs ya na hə vəs lən di rib və 
on lar ti ra nı de vi rib lər. O, öz 

dav ra nı şı ilə de yim lə rin-
dən bi ri ni is ba ta ye ti rir di. 
Bir də fə on dan so ru şan-
da ki, fəl sə fə ada ma nə 
ve rir, Ze no nun ca va bı 
be lə ol muş du: “Ölü mə 
nif rət ba ca rı ğı”.

Qə dim yu nan ta rix-
çi si Plu tar xın yaz dı ğı-
na gö rə, Ze non “öz 
əmə li ilə sü but et di 

ki, əsl in san yal nız 
şər şey lər dən qor-
xur, ağ rı dan isə 
uşaq lar, qa dın lar 
və qa dın ruh lu 
ki şi lər çə ki nir”. 
Ze no nun özü isə 
be lə de yir di: “İçi 
ha va do lu tu lu-
ğu su yun di bi nə 
bas maq, in sa nı 
is tə mə di yi bir işi 
gör mə yə məc-

bur et mək-
dən da ha 
asan dır”.
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min ta ri xin də on suz bir an be lə ol ma yıb. Axı 

zin də heç nə ol ma yıb. La kin Par me nid be lə 
he sab edir di ki, heç nə heç dən ya ra na bil məz, 

ke çi ci de yil.

kil də tə za hür edir. Var lı ğın da ya nıq lı ol ma-

Par me nid de yir di ki, “hər şey hə rə kət siz dir” 
və bu za man o, tə bii ki, fi  zi ki ci sim lə rin fi  zi-
ki hə rə kə ti ni de yil, dün ya nı ya ra dan tə mə lin, 

uy ğun dü şü nən bir fi  lo sofl  a mü ba hi sə edir. 
Par me ni din “hə rə kət yox dur” te zi si ni tək-
zib et mə yə ça lı şan hə min fi  lo so fun tə lə bə si 

za man onun müəl li mi tə lə bə si ni əlin də ki 

ti ba rə də fəl sə fi  mü ba hi sə də be lə bə sit əya ni 
mi sal la ra əl at maq yol ve ril məz dir.

luq an la yı şı nı da fəl sə fə yə gə tir di – yox-
luq bir heç dir, qey ri-mad di olan tək bir 

Par me nid heç nə ifa də et mə yən bu an la yı-

Qə ri bə za man da ya şa yı rıq. Ki-
mi din di rir sən, fəl sə fə dən 
da nı şır, fi lo sof lar dan si tat 
gə ti rir. Bu si tat la rın de mək 

olar ki, ha mı sı ar tıq əz bə ri miz dir, am-
ma çi fay da, on lar dan bəh rə lə nə bi li-
rik mi? On lar da kı mən ti qi hə ya tın ən 
həs sas an la rın da tət biq edib ağır di-
lem ma lar ara sın da se çim edə bi li rik-
mi? Mən cə, yox. Elə bu na gö rə də, bu 
sil si lə də ye ni yet mə lə ri mi zə fəl sə fə və 
fi lo sof lar dan söh bət aça ca ğıq. Qoy, 
bə zi lə ri si tat gə ti rib ağıl lı gö rün mək 
is tə yən də, bi zim öv lad lar adı çə ki lən 
fi lo so fun baş qa la rın dan nə ilə fərq-
lən di yi ni də bil sin. Bu ya zı la rı 14-17 
yaş ara sın da olan uşaq la rı nız mü tə-
ma di oxu sa, dü şün mək, təh lil et mək 
öy rə nər lər. Am ma bö yük lə rin də oxu-
ma sın da fay da var, çün ki di le tant lıq 
əs lin də, bö yük lər dən ki çik lə rə ke çir...
Sil si lə miz fi lo sof lar dan, on la rın ya-
rat dı ğı fəl sə fi sis tem lər dən söz açır. 
Bi zə bəl li olan ilk fəl sə fi tə lim lər çox 
qə dim za man lar da – era mız dan əv vəl 
VI əsr də ya ra nıb. Ma raq lı sı bu dur ki, 
fəl sə fə nin konk ret ha ra da ya ran dı ğı-
nı söy lə mək müm kün de yil. O, təx mi-
nən ey ni dövr də bə şə riy yə tin bü tün 
si vi li za si ya mər kəz lə rin də, yə ni həm 
Hin dis tan da, həm Çin də, həm də Yu-
na nıs tan da ya ra nıb.
“Fəl sə fə” sö zü nün özü yu nan mən şə-
li dir. Özü nü “fi lo sof”, yə ni “müd rik-
li yi se vən in san” ad lan dı ran ilk şəxs 
məş hur yu nan mis ti ki və ri ya ziy yat-
çı sı Pi fa qor olub. Bu söz Qə dim Yu-
na nıs tan da qı sa bir za man da çox 
po pul yar olub və “fi lo sof” rüt bə si 
cə miy yət için də ən hör mət li, müd rik 
adam la ra aid edi lib. Am ma məş hur 
Sok rat bu mə qa mı  özü nün şəx si nü-
mu nə siy lə po pul yar laş dı ran, müd rik-
li yi dil lər əz bə ri ol muş ilk şəxs ki mi 
ta ri xə dü şüb.
İl lər, əsr lər ke çir, qə dim si vi li za si ya-
lar ta rix səh nə sin dən bir-bir çı xır dı, 
la kin el min və in cə sə nə tin çox qə-
dim lər də ya ran mış bü tün sa hə lə ri 
ki mi, fəl sə fə də ya şa yır, in ki şaf 
edir, tək mil lə şir di. Hə min bu 
tək mil ləş mə pro se si bi zim 
gün lə rə dək da vam et mək-
də dir.

İl qar ƏL Fİ

qey ri-bit kin bir şe yə nə yi sə əla və et mək lə var lı ğın tam lı ğı və va hid li yi te zi si ni. ki, fi  lo sof ən adi söz lər de yən də be lə, on la ra 
ta mam baş qa, də rin mə na ve rir. O, gö rü nən 
şey lər haq da de yil, alə min ma hiy yə ti, onun 
giz li hə qi qət lə ri ba rə də mü la hi zə yü rü dür. 
Bəl kə də “A nöq tə sin dən B nöq tə si nə keç-
mək” Ze non üçün bir var lıq dan di gə ri nə keç-
mək an la mı da şı yır dı, bu isə bil di yi miz ki mi, 
müm kün de yil, axı var lıq daim bir dir.

Hər cür ti ra ni ya nın düş mə ni olan Ze non 
baş tut ma yan qəsd dən son ra Eley hökm da-
rı ti ran Near xın əli nə ke çən də də özü nü ki-
şi ki mi apar dı. Ti ran ağır iş gən cə lər ve ri lən 
Ze non dan sui-qəsd də or taq la rı nı söy lə mə yi 
tə ləb edən də, fi  lo sof özü nü hə min adam la rın 
ad la rı nı de mə yə ha zır la şır mış ki mi gös tə rə-
rək ti ran dan ba şı nı ona tə rəf əy mə yi xa hiş 
edir və für sət ta pıb diş lə riy lə qəd dar hökm-
da rın qu la ğın dan ya pı şır və cəl lad onu qət lə 

Baş qa ver si ya ya gö rə isə Ze non dəh şət li 
iş gən cə lə rə bax ma ya raq, özü nü elə də ya-

nət li apa rıb ki, Ele yin bü tün sa kin-
lə ri ni üs ya na hə vəs lən di rib və 

on lar ti ra nı de vi rib lər. O, öz 
dav ra nı şı ilə de yim lə rin-

dən bi ri ni is ba ta ye ti rir di. 
Bir də fə on dan so ru şan-
da ki, fəl sə fə ada ma nə 
ve rir, Ze no nun ca va bı 
be lə ol muş du: “Ölü mə 
nif rət ba ca rı ğı”.

Qə dim yu nan ta rix-
çi si Plu tar xın yaz dı ğı-
na gö rə, Ze non “öz 
əmə li ilə sü but et di 

ki, əsl in san yal nız 

Qə dim yu nan fi  lo so fu, Kse-
no fa nın tə lə bə si olan Par me-
nid (era mız dan əv vəl 540-470-ci 
il lər) özü nün fəl sə fi  gö rüş lə ri ni 
me ta for və al le qo ri ya lar dan bol-
bol is ti fa də olu nan şeir lər şək lin-
də iz har edir di. Par me nid in sa nın 
öz tə bii duy ğu la rıy la gör mə, eşit-
mə, iy bil mə və dad bil mə va si tə siy-
lə əl də et di yi bil gi lə rin hə qi qi li yi nə 
şüb hə ilə ya na şır dı. De yir di ki, on la rın 
əsa sın da han sı sa əş ya ba rə də yal nız öz 
rə yi ni, sub yek tiv fi k ri ni (dok sa) bil di rə 
bi lər sən. Əsl hə qi qət (ale te ya) isə şüur lu 
qav ra ma dan son ra ya ra nır. Rəy şüurun 
yox la ma sın dan keç mə li dir – yal nız bu 
hal da hə qi qət ola bi lər. Par me nid ba rə də 
söy lə yir di lər ki, “o, fəl sə fə ni iki ye rə bö lüb 
– hə qi qət fəl sə fə si və rəy fəl sə fə si”.

Bi zim fi  ziolo ji his siy ya tı mız al da dı cı dır – 
on lar bi zə yal nız fi  zi ki, daim də yi şən aləm 
ba rə də mə lu mat ver di yin dən əl də 
olu nan bil gi lə ri miz də, elə in san rə yi 
ki mi də yiş kən ola caq. La kin şüur - 
Par me nid be lə he sab edir di - in sa nın 
məx su si xas sə si dir və onun kö mə yi-
lə biz ya ra nı şın, de mə li, hə ya tı mı zın 
tə mə lin də du ran əbə di və də yiş məz, 
ya xud hə rə kət siz hə qi qə ti dərk edə bi lə-
rik. Ya ra nış de yən də Par me nid mad di məf-
hum la rı, var lı ğı nə zər də tu tur du və onu be lə 
sə ciy yə lən di rir di: o, əmə lə gəl mə yib, ke çi ci 
de yil, tək, va hid, da ya nıq lı və qey ri-bit kin dir.

şər şey lər dən qor-
xur, ağ rı dan isə 
uşaq lar, qa dın lar 
və qa dın ruh lu 
ki şi lər çə ki nir”. 
Ze no nun özü isə 
be lə de yir di: “İçi 
ha va do lu tu lu-
ğu su yun di bi nə 
bas maq, in sa nı 
is tə mə di yi bir işi 
gör mə yə məc-

bur et mək-
dən da ha 
asan dır”.

po pul yar olub və “fi lo sof” rüt bə si 
cə miy yət için də ən hör mət li, müd rik 
adam la ra aid edi lib. Am ma məş hur 
Sok rat bu mə qa mı  özü nün şəx si nü-
mu nə siy lə po pul yar laş dı ran, müd rik-
li yi dil lər əz bə ri ol muş ilk şəxs ki mi 

İl lər, əsr lər ke çir, qə dim si vi li za si ya-
lar ta rix səh nə sin dən bir-bir çı xır dı, 
la kin el min və in cə sə nə tin çox qə-
dim lər də ya ran mış bü tün sa hə lə ri 
ki mi, fəl sə fə də ya şa yır, in ki şaf 
edir, tək mil lə şir di. Hə min bu 
tək mil ləş mə pro se si bi zim 
gün lə rə dək da vam et mək-

İl qar ƏL Fİ

Qə dim yu nan fi  lo so fu, Kse-
no fa nın tə lə bə si olan Par me-
nid (era mız dan əv vəl 540-470-ci 
il lər) özü nün fəl sə fi  gö rüş lə ri ni 
me ta for və al le qo ri ya lar dan bol-
bol is ti fa də olu nan şeir lər şək lin-
də iz har edir di. Par me nid in sa nın 
öz tə bii duy ğu la rıy la gör mə, eşit-
mə, iy bil mə və dad bil mə va si tə siy-
lə əl də et di yi bil gi lə rin hə qi qi li yi nə 
şüb hə ilə ya na şır dı. De yir di ki, on la rın 
əsa sın da han sı sa əş ya ba rə də yal nız öz 
rə yi ni, sub yek tiv fi k ri ni (dok sa) bil di rə 
bi lər sən. Əsl hə qi qət (ale te ya) isə şüur lu 
qav ra ma dan son ra ya ra nır. Rəy şüurun 
yox la ma sın dan keç mə li dir – yal nız bu 
hal da hə qi qət ola bi lər. Par me nid ba rə də 
söy lə yir di lər ki, “o, fəl sə fə ni iki ye rə bö lüb 
– hə qi qət fəl sə fə si və rəy fəl sə fə si”.

Bi zim fi  ziolo ji his siy ya tı mız al da dı cı dır – 
on lar bi zə yal nız fi  zi ki, daim də yi şən aləm 
ba rə də mə lu mat ver di yin dən əl də 
olu nan bil gi lə ri miz də, elə in san rə yi 
ki mi də yiş kən ola caq. La kin şüur - 
Par me nid be lə he sab edir di - in sa nın 
məx su si xas sə si dir və onun kö mə yi-
lə biz ya ra nı şın, de mə li, hə ya tı mı zın 
tə mə lin də du ran əbə di və də yiş məz, 
ya xud hə rə kət siz hə qi qə ti dərk edə bi lə-
rik. Ya ra nış de yən də Par me nid mad di məf-
hum la rı, var lı ğı nə zər də tu tur du və onu be lə 
sə ciy yə lən di rir di: o, əmə lə gəl mə yib, ke çi ci 
de yil, tək, va hid, da ya nıq lı və qey ri-bit kin dir.

qey ri-bit kin bir şe yə nə yi sə əla və et mək lə 
onu bi tir mək, tam laş dır maq olar. Da ha 
doğ ru su, ona in san 
şüuru nun gü-
cü nü əla və et-
mək la zım dır.

var lı ğın tam lı ğı və va hid li yi te zi si ni.
Gə lin fərz edək ki, bü tün var lıq-
lar (yə ni dün ya da nə var sa, ha-

mı sı) bö lü nən dir və gö tü rüb 
onu iki yə bö lək; alı na nı da 

ye nə iki yə bö lək – be lə cə, 
iki yə bö lə-bö lə, nə ha yət-

siz li yə dək da vam edək. 
Nə ti cə də ya han sı sa 

ən ki çik və bö lün məz 
bir nəs nə qa la caq və 

onun sa yı nə ha yət-
siz ola caq, ya da 

var lıq ta mam, 
iz siz-so raq sız 
yo xa çı xa caq.

ki, fi  lo sof ən adi söz lər de yən də be lə, on la ra 
ta mam baş qa, də rin mə na ve rir. O, gö rü nən 
şey lər haq da de yil, alə min ma hiy yə ti, onun 
giz li hə qi qət lə ri ba rə də mü la hi zə yü rü dür. 
Bəl kə də “A nöq tə sin dən B nöq tə si nə keç-
mək” Ze non üçün bir var lıq dan di gə ri nə keç-
mək an la mı da şı yır dı, bu isə bil di yi miz ki mi, 
müm kün de yil, axı var lıq daim bir dir.

Hər cür ti ra ni ya nın düş mə ni olan Ze non 
baş tut ma yan qəsd dən son ra Eley hökm da-
rı ti ran Near xın əli nə ke çən də də özü nü ki-
şi ki mi apar dı. Ti ran ağır iş gən cə lər ve ri lən 
Ze non dan sui-qəsd də or taq la rı nı söy lə mə yi 
tə ləb edən də, fi  lo sof özü nü hə min adam la rın 
ad la rı nı de mə yə ha zır la şır mış ki mi gös tə rə-
rək ti ran dan ba şı nı ona tə rəf əy mə yi xa hiş 
edir və für sət ta pıb diş lə riy lə qəd dar hökm-
da rın qu la ğın dan ya pı şır və cəl lad onu qət lə 

ye ti rə nə dək bu rax mır.
Baş qa ver si ya ya gö rə isə Ze non dəh şət li 

iş gən cə lə rə bax ma ya raq, özü nü elə də ya-
nət li apa rıb ki, Ele yin bü tün sa kin-

lə ri ni üs ya na hə vəs lən di rib və 
on lar ti ra nı de vi rib lər. O, öz 

dav ra nı şı ilə de yim lə rin-
dən bi ri ni is ba ta ye ti rir di. 
Bir də fə on dan so ru şan-
da ki, fəl sə fə ada ma nə 
ve rir, Ze no nun ca va bı 
be lə ol muş du: “Ölü mə 
nif rət ba ca rı ğı”.

Qə dim yu nan ta rix-
çi si Plu tar xın yaz dı ğı-
na gö rə, Ze non “öz 
əmə li ilə sü but et di 

ki, əsl in san yal nız 
şər şey lər dən qor-
xur, ağ rı dan isə 
uşaq lar, qa dın lar 
və qa dın ruh lu 
ki şi lər çə ki nir”. 
Ze no nun özü isə 
be lə de yir di: “İçi 
ha va do lu tu lu-
ğu su yun di bi nə 
bas maq, in sa nı 
is tə mə di yi bir işi 
gör mə yə məc-

bur et mək-
dən da ha 
asan dır”.

mək la zım dır.

po pul yar olub və “fi lo sof” rüt bə si 
cə miy yət için də ən hör mət li, müd rik 
adam la ra aid edi lib. Am ma məş hur 
Sok rat bu mə qa mı  özü nün şəx si nü-
mu nə siy lə po pul yar laş dı ran, müd rik-
li yi dil lər əz bə ri ol muş ilk şəxs ki mi 

İl lər, əsr lər ke çir, qə dim si vi li za si ya-
lar ta rix səh nə sin dən bir-bir çı xır dı, 
la kin el min və in cə sə nə tin çox qə-
dim lər də ya ran mış bü tün sa hə lə ri 
ki mi, fəl sə fə də ya şa yır, in ki şaf 
edir, tək mil lə şir di. Hə min bu 
tək mil ləş mə pro se si bi zim 
gün lə rə dək da vam et mək-

İl qar ƏL Fİ

Ze no nun özü isə 
be lə de yir di: “İçi 
ha va do lu tu lu-
ğu su yun di bi nə 
bas maq, in sa nı Olum, ya ölüm?
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Pra qa da ol du ğu muz müd dət-
də o vaxt Çe xos lo va ki ya ad la nan 
Çe xi ya nın müx tə lif şə hər lə ri, elm 
mər kəz lə ri, el mi-təd qi qat ins ti tut-
la rı ilə ta nış ol duq. La bo ra to ri ya-
lar da təc rü bə lər keç dik. Ey ni za-
man da çe xi ya lı tə lə bə lə rə doğ ma 
Azər bay ca nın fü sun kar tə biəti, 
na dir fl o ra və fauna mız haq qın-
da, həm çi nin zən gin Hir kan me-
şə lə ri ba rə də ət rafl  ı mə lu mat ver-
dik. Ali mək təb lə rin tə lə bə lə ri ilə 
çox say lı gö rüş lər də ke çirt dik. Bir 
söz lə, Pra qa dan unu dul maz xa ti-
rə lər lə, xoş təəs su rat lar la Ba kı ya 
qa yıt dıq. 

O vaxt dan təx mi nən 30 il ötüb. 
Gün lə rin bir gü nü, heç göz lə mə di-
yim bir vaxt da mo bil te le fo nu ma 
gələn zən gi qə bul edən də ol duq ca 
doğ ma, ta nış bir səs eşit dim.

- Bəx ti yar, bu sən sən?
- Bə li, mə nəm.
- Si zin lə da nı şan Mi ros lav Şva-

to ra dır. Biz ar tıq Ba kı da yıq. Si zə 
Pra qa Uni ver si te ti nin tə lə bə-eko-
loq la rın dan, ali mək tə bin fəx ri qo-
ca man aka de mi ki, dün ya şöh rət li 
alim Yan Bu xar dan xü su si sa lam 
gə tir mi şəm....

Mən Mi ros lav Şva to ra nın gə tir-
di yi sa la ma gö rə tə şək kür et dim. 
Xə yal mə ni 30 il əv və lə qay tar dı. 
Pra qa şə hə rin də Yan Bu xa rın rəh-
bər li yi ilə ke çir di yi miz unu dul-
maz gün lə ri bir da ha xa tır la dım. 
Mi ros la va mə nim nöm rə mi Ba kı 
Döv lət Uni ver si te tin dən ver miş-
di lər. O, Cə nub böl gə si haq qın da 
is tər Eko lo gi ya və Tə bii Sər vət lər 
Na zir li yin də, is tər sə də Ba kı Döv-

lət Uni ver si te tin də ət rafl  ı 
mə lu mat al mış-

dı.

Pra qa Uni ve si te ti nin pro fes sor-tə-
lə bə he yə ti doğ ma Azər bay ca nı mı-
za onun zən gin tə biəti ilə ya xın dan 
ta nış ol maq, onu təd qiq et mək üçün 
aka de mik təc rü bə yə, təd qi qa ta gəl-
miş di lər. On la rı Ba kı Döv lət Uni-
ver si te ti nin biolo gi ya fa kül tə si nin 
do sen ti, biolo gi ya elm lə ri na mi zə di 
Əbül fəz Ta ğı yev mü şa yiət edir di. 
Əbül fəz müəl lim qo naq la rın xa hi şi 
ilə on la rı öl kə mi zin Cə nub böl gə si nə 
gə tir miş di. Uni ver si tet, Eko lo gi ya 
və Tə bii Sər vət lər Na zir li yi hör mət li 
qo naq la rın xa hi şi ni ye ri nə ye tir mə yi 
qə ra ra al mış dı. Bə ri baş dan de yim 
ki, qo naq lar Əbül fəz müəl lim dən 
çox ra zı lıq edir di lər. İc ti mai te le vi-
zi ya da ve ril miş tə biət haq qın da bir 
el mi-küt lə vi fi lm lə bağ lı pro fes sor 
Qa ra Mus ta fa yev və do sent Əbül fəz 
Ta ğı yev xa ric dən gəl miş alim lə rin 
diq qə ti ni cəlb et miş di.

Hə lə Pra qa da olar kən aka de mik 
Yan Bu xa rın mə nə hə diy yə et di yi el-
mi ki ta bı nı da gö tü rüb Lən kə ran da 
ma vi Xə zə rin sa hi lin də qo naq lar-
la gö rüş düm. Təx mi nən on nə fə rin 
ara sın da Mi ros lav Şva to ro vi çi uzaq-
dan dər hal ta nı dım. Sən de mə, o da 
mə ni ta nı yıb mış. Meh ri ban  gö rü şü-
müz ət raf da kı la ra da tə sir et di. 

Pra qa lı eko loq lar bir həf tə ər zin də 
Lən kə ran da, Le rik də cə nub tə biəti nin 
əs ra rən giz gö zəl lik lə ri ilə ta nış ol du-
lar. On la ra bu di ya rın fl o ra və fauna sı, 
zən gin tə bii sər vət lə ri, me şə lə ri miz, 
xü su si mü ha fi  zə olu nan tə biət əra zi-
lə ri, Xə zər də ni zi nin və çay la rı mı zın 
can lı alə mi ba rə də tə fər rüatı ilə mə-
lu mat ve ril di... Bu müd dət ər zin də 
qo naq la rı mız da qə dim Lən kə ran 
mət bə xi haq qın da da 
tə səv vür ya-
rat dıq.

Osa kü çə kənd ye mək xa na sın da 
on lar üçün açı lan cə nub süf rə sin-
də tor pa ğı mı zın ye tir di yi ne mət lər, 
tək lif edi lən lə ziz və dad lı xö rək-
lər ha fi  zə lə rin də hə mi şə lik qal dı. 
Ye mək dən son ra ətir li Lən kə ran 
ça yı nı nuş et mək üçün qo naq lar 
tə biətin qoy nu na də vət edil di. Bur-
da kı tə miz ab-ha va, ya şıl lıq on la-
rın çox xo şu na gəl di.Də mi ra ğac-
la rın da oxu yan cır cı ra ma la rın sə si 
me şə ni ba şı na gö tür müş dü. Bu na 
müx tə lif quş la rın sə si də qa rış mış 
və tə bii bir sim fo ni ya ya ran mış dı. 
Hey rə ti ni giz lə də bil mə yən Mi ros-
lav Şva to ro viç de di: “Biz har da yıq? 
Na ğıl lar alə min də, yox sa tə biətin 
qoy nun da? Bu ra ki, tə bii kon ser va-
to ri ya dır”. 

Son ra qo naq lar ka me ra la rı nı gö-
tü rüb xey li şə kil çək di lər. 

Ətir li Lən kə ran ça yı da qo naq la-
rın hey rə ti nə sə bəb ol muş du. On-
lar dan bi ri bu nu di lə gə ti rib de di:  
“Bu, əvəz siz iç ki dir. Əgər bu çay 
əv vəl bi zə tək lif olun say dı, yə qin 
ki, di gər iç ki lər dən im ti na edər dik. 

Pra qa lı qo naq lar Osa kü çə me şə-
li yin də ye ni sa lın mış ting lər lə ta nış 
ol du lar. Bur da ilk də fə gör dük lə ri 
El dar şa mı, Də mi ra ğa cı, Lən kə ran 
pa lı dı, Şərq çi na rı on la rın bö yük 
ra zı lı ğı na sə bəb ol du. III buz laş ma 
döv rü nün nü mu nə si olan Də mir-
ğac haq qın da ve ri lən say sız-he sab-
sız sual la ra ət rafl  ı ca vab alır dı lar. 
Bu za man İs veç rə dən olan alim 
dün ya nın heç bir ye rin də tə sa düf 
olun ma yan Də mi ra ğa cı nı qu caq la-
yıb de di: “Val lah, bu ra dan get mək 
is tə mi rəm. Kaş əv vəl dən be lə bir 
fü sun kar tə biət qoy nun da dün ya ya 
göz açay dım. Öl kə mə qa yı dan dan 
son ra pro fes sor-müəl lim yol daş la-
rım və dərs de di yim tə lə bə lər qar-
şı sın da qü rur la de yə cə yəm ki, si zin 
ki tab lar da oxu du ğu nuz, ki no-fi lm-
lər də gör dü yü nüz Də mi ra ğa cı nı 
mən can lı gör düm və hətt  a ka me-
ra ya kö çürt düm.

Pra qa lı qo naq la rın yad da şın da 
çay la rı mız, xü su siilə Ve ra vul ça-
yın da gör dük lə ri ba lıq lar də rin iz 
bu rax dı. On la rın de di yi nə gö rə, bu 
ba lıq la rın bə zi növ lə ri ni heç yer də 
gör mə yib lər. Gör dük lə ri ni fo to ka-
me ra la ra kö çür mək lə bə ra bər, bə zi 
ba lıq növ lə rin dən təd qi qat apar maq 
üçün öz lə ri ilə gö tür dü lər. Hətt  a 
öz gi ley lə ri ni də giz lət mə di lər.

De di lər ki, siz də bu nə həng lik də 
tə bii sər və tə bir la qeyd lik gö rü rük. 
İn di heç yer də gör mə di yi miz ba lıq 
növ lə ri ni ar tır maq la zım dır. Bu iş 
üçün siz də hər cür tə bii eko lo ji şə-
rait var. 

Pra qa lı qo naq lar fü sun kar Lən-
kə ran tə biətin dən al dıq la rı təəs-
sü rat la rı bi zim lə bö lüş dü lər. Eko-
lo gi ya el mi bə şə riy yə tin tə biət dən 
sə mə rə li is ti fa də et mə si üçün gə lə-
cək də in di kin dən da ha va cib ola-
caq. Hər kəs öz ix ti sa sı na uy ğun 
ola raq eko lo gi ya nın müəy yən 
böl mə si ni da ha də rin dən öy rə nir. 
Mə sə lən, bioloq lar üçün can lı la rın 
eko lo gi ya sı va cib dir. Coğ ra fi  ya ix-
ti sa sı alan lar eko lo ji geolo gi ya nı, 
şə hər lə rin, sə na ye mər kəz lə ri nin 
və baş qa land şaft la rın eko lo gi ya-
sı nı, kim ya çı lar ət raf mü hi tin, yə ni 
ha va nın, su yun, tor pa ğın kim yə-
vi tər ki bi nə mən fi  və müs bət tə sir 
edən fak tor la rı ət rafl  ı öy rə nir lər, 
ri ya ziy yat çı lar eko lo ji sis tem lə rin 
mo del lə ri ni ha zır la maq da is ti rak 
edir lər və s. Hü ma ni tar sa hə lə rin 
də eko lo gi ya sı var. Be lə ki, fi  lo sof-
lar tə biət lə cə miy yə tin əla qə si nin 
fəl sə fi  prob lem lə ri ni öy rə nir lər, 
hü quq şü nas lar tə biət dən sə mə rə li 
is ti fa də edil mə si qa nun la rı nı get-
dik cə tək min ləş di rir və bu qa nun-
la rın hə ya ta ke çi ril mə si nə nə za rət 
edir lər. Müasir dövr də dün ya da 
ge dən pro ses lər lə bağ lı eko lo-
ji prob lem lər son də rə cə ar tıb. Bu 
prob lem lə rin sə bəb lə rin dən bi ri 
müx tə lif va si tə lər lə dün ya da me-
şə lə rin məhv edil mə si, ya şıl lıq la-
rın qı rıl ma sı dır. Si zin öl kə niz də 
tə biətə qay ğı var. Öl kə niz də qə bul 
edil miş eko lo ji qa nun lar, qə rar lar 
Av ro pa nın in ki şaf et miş öl kə lə ri-
nin stan dart la rı na uy ğun gə lir. 

Pra qa lı alim lə rin təəs sü rat-
la rı nın zən gin ləş mə sin də az-
çox mə nim iza he di ci, ay dın-
laş dı rı cı söh bət lə ri min, təq dim 
et di yim ki tab la rın, qə ra ra la rın 
tə si ri var idi. Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Pre zi den ti İl ham 
Əli ye vin bu sa hə də də əvəz siz 
və dün ya ya nü mu nə ola bi lə cək 
xid mət lə ri ni də lil lər lə on lar üçün 
əsas lan dı rır dım. Qo naq lar bir eko-
loq ki mi, tə biət təd qi qat çı la rı ki mi 
bu qay ğı dan məm nun qal dı lar.

Döv lə ti mi zin bu sa hə yə olan mə-
su liy yə tin dən yük sək zövq alır dı-
lar. Azərb ya can tə biəti nin sa ba hı-
na da ha nik bin ba xır dı lar. Mən də 
bu ya naş ma dan zövq alır dım. 

Qo naq lar xoş təəs sü rat la Lən kə-
ra nı tərk et dik dən son ra da te le fon 
əla qə lə ri miz kə sil mə di. On lar tez-
tez mə nə zəng edib de yir lər ki, im-
ka nı mız ol say dı, bi zə na ğıl lar alə-
mi ki mi tə sir edən fü sun kar cə nub 
tə biəti ni, su yu nu, ha va sı nı Pra qa-
ya gə ti rər dik. Təəs süf ki, bu, im-
kan xa ri cin də dir. Mən bir eko loq, 
və tən daş, zi ya lı ki mi bir da ha yə-
qin et dim ki, Və tə ni sev mək onun 
ecaz kar tə biəti nə mə həb bət dən 
baş la nır. Bu sev gi, bu mə həb bət 
isə ha mı da hə lə uşaq yaş la rın dan 
for ma laş ma lı dır...

Bugün lər də Ba kı Döv lət Uni-
ver si te tinin biolo gi ya fa kül tə si nin 
de ka nı, biolo gi ya elm lə ri dok to-
ru, əmək dar elm xa di mi, pro fes-
sor Akif Qu li yev lə üz-üzə gəl dik. 
Hör mət li pro fes sor Pra qa dan - el-
mi mə zu niy yət dən qa yıt mış dı. O, 
xoş xa ti rə lə ri ni bö lüş dü. Mə lum 
ol du ki, Akif müəl lim Çe xi ya Res-
pub li ka sın da mə zu niy yət də olar-
kən bir sı ra el mi müəs si sə lər də 
mə ru zə lər lə çı xış edib. Yur du mu-
zun eko lo ji du ru mu, öl kə miz də bu 
sa hə də hə ya ta ke çi ri lən sə mə rə li 
təd bir lər, komp leks plan lar Pre zi-
den ti miz, hör mət li İl ham Əli ye vin 
eko lo gi ya mı za gös tər di yi yük sək 
qay ğı haq qın da ət rafl  ı söh bət lər 
apa rı lıb. Pra qa lı alim lə rin dəs tə yi 
ilə ger çək lə şən bu el mi təd bir lər 
öl kə mi zin təb li ği sa hə sin də gö zəl 
bir für sət olub. Bə li, biz dost la rı mı-
zın im kan la rın dan - han sı sa hə də 
fəaliy yət gös tər mə lə rin dən ası lı ol-
ma yaq fay da lan ma lı yıq. Şəx si əla-
qə lə ri miz dən döv lə ti mi zin təb li ği 
işin də is ti fa də et mək ha mı mı zın, 
xü su si lə alim dost la rı mı zın mə nə-
vi bor cu dur. 

Gə lin, tə biətin bi zə bəxş et di yi 
Və tə ni mi zin bu əvəz siz gö zəl lik lə-
ri ni göz bə bə yi miz ki mi qo ru yaq. 
Çün ki Və tən, tə biət sev gi si əvə ze-
dil məz sev gi dir - əc dad la rı mız dan 
öv lad la rı mı za qə dər var ola caq bir 
sev gi. 

Bəxtiyar HÜSEYNOV, 
Ekoloq-jurnalist

Pra qa da ol du ğu muz müd dət- Pra qa Uni ve si te ti nin pro fes sor-tə-

On da mən Ba kı Döv lət Uni ver si te ti nin biolo gi ya fa-
kul tə sin də əya ni oxu yur dum. Bir gün fa kül tə nin 
de ka nı mə ni ya nı na ça ğı rıb: “Sə ni təb rik edi rəm,- 
de di - Çe xos lo va ki ya ya ge də cək si niz. Uzun il lər dir 

biz Pra qa Uni ver si te ti nin biolo gi ya fa kül tə si nin müəl lim- tə-
lə bə he yə ti ilə təc rü bə mü ba di lə si apa rı rıq. El mi, ic ti mai iş-
lər də fərq lə nən 8 tə lə bə ara sın da sə nin də adın var...”
Bu xə bər bir tə lə bə ki mi mə ni çox se vin dir di. Ey ni za man da 
gös tə ri lən eti ma dı la yi qin cə doğ rult ma lı idim. Axı adı mın bu 
si ya hı ya sa lın ma sı nı se vim li müəl lim lə rim - pro fes sor Ne mət 
Qa sı mov, Qa ra Mus ta fa yev, Hə bi bə xa nım Qa sı mo va, Rauf Ha cı-
yev və baş qa la rı məs lə hət gör müş dü. So vet döv rü idi. Ba kı dan 
qa tar la Mosk va ya, Mosk va dan isə bir ba şa Pra qa ya yo la düş dük. 
Bi zi Pra qa şə hə ri nin də mir yol vağ za lın da Kar lo vo Uni ver si te ti-
nin pro fes sor-müəl lim və tə lə bə lə ri qar şı la dı lar. Qar şı la yan lar 
ara sın da Pra qa Uni ver si te ti nin ka fed ra mü di ri, prof. Yan Bu xar, 
Mi ros lav Şva to ra da var idi. Uni ver si tet lə ta nış lıq dan son ra rek-
tor bi zi qə bul et di. Söh bə ti miz çox sə mi mi keç di. Azər bay can-
dan ol du ğu mu zu bi lən də bi zi sor ğu-suala tu tub: “Əs ra rən giz, 
ta yı-bə ra bə ri ol ma yan tə biəti niz var” - de di.

di lər. O, Cə nub böl gə si haq qın da 
is tər Eko lo gi ya və Tə bii Sər vət lər 
Na zir li yin də, is tər sə də Ba kı Döv-

lət Uni ver si te tin də ət rafl  ı 
mə lu mat al mış-

dı.

can lı alə mi ba rə də tə fər rüatı ilə mə-
lu mat ve ril di... Bu müd dət ər zin də 
qo naq la rı mız da qə dim Lən kə ran 
mət bə xi haq qın da da 
tə səv vür ya-
rat dıq.

öz gi ley lə ri ni də giz lət mə di lər.



Ata lar və oğul lar möv zu su bə şər öv la dı nın ya ra-
nı şın dan möv cud olub. Bu mə sə lə məişət dən 
tut muş el min, sə nə tin müx tə lif sa hə lə rin də də 
za man-za man bə zən yum şaq, bə zən isə çox sərt 

for ma da ifa də olu nan fi kir ay rı lıq la rı, yaxud ox şar lıq la rı 
şək lin də tə za hür edib. 
Elə biz də rub ri ka mız da bu mə sə lə lə rə to xun ma ğa, yaş lı 
və gənc nəs li təm sil edən sə nət adam la rı nı sö zün yax şı 
mə na sın da üz-üzə qoy ma ğa, on la rın müx tə lif ha di sə lə rə 
ya naş ma la rı nı ay dın laş dır ma ğa və bu ya naş ma la rı siz lə rə 
təq dim et mə yə ça lı şa ca ğıq. 
“Ata lar-oğul lar” rub ri ka sı nın bu də fə ki qo naq la rı na şir lər 
Çin giz Əlioğ lu və Müş fiq XANdır.

– Ha zır da Azər bay can da kı nəş-
riy yat sis te mi nin işi ni ne cə də-
yər lən di rir si niz?
Çin giz Əlioğ lu: Bu gün Azər bay-

can ki ta bı Tür ki yə, Çin, İn gil tə rə, 
Fran sa, Əbu-Da bi, Ru si ya, Be lo rus, 
Çe xi ya, Ma ca rıs tan və baş qa öl kə lər 
də da xil ol maq la, dün ya nın bü tün 
apa rı cı ki tab fo rum la rın da, mü sa bi qə-
lər də, sər gi lər də, fes ti val lar da ye tə rin-
cə dol ğun bir şə kil də, lə ya qət lə təm sil 
olu nur. Bu iş Mə də niy yət və Tu rizm 
Na zir li yi ya ra nan dan son ra da ha 
ge niş vü sət alıb. Tək cə elə bu il XII 
bey nəl xalq ki tab sə nə ti mü sa bi qə sin-
də yed di no mi na si ya da Azər bay can 
ki ta bı doq quz mü ka fa ta la yiq gö rül-
dü, üç no mi na si ya da isə bi zim ki tab-
lar bi rin ci ye ri tut du. Bu, bi lir si niz nə 
de mək dir? Zən gin ənə nə lə ri olan 
Be lo rus ki ta bı ilə ya rış da Azər bay ca-
nın beş il ön cə ya ra dıl mış nəş riy ya tı 
qa lib gə lir. Ya xud, Azər bay can da ye-
ni ya ra dıl mış bir nəş riy yat – “İrs” bu 
il bir ne çə mü ka fa ta la yiq gö rül dü. 
Bu, hər şey dən əv vəl bi zim ki tab sə-
nə ti mü tə xəs sis lə ri mi zin qa bi liy yət, 
is te dad və ba ca rı ğın dan xə bər ve rir. 
Ey ni za man da Ba kı da bey nəl xalq 
ki tab sər gi-yar mar ka la rı ke çi ri lir və 
hər də fə bu təd bir də iş ti rak edən qo-
naq la rın sa yı ar tır. Bir ne çə nəş riy yat 
var ki, on la rın çap elə di yi ki tab lar hər 
cə hət dən dün ya stan dart la rı na ca vab 
ve rir. Ad da çə kə bi lə rəm: “Təh sil” 
Nəş riy ya tı, “Şərq-Qərb” Nəş riy ya tı, 
“Hə dəf” Nəş riy ya tı və “İrs” Nəş riy-
ya tı. Bi zim dün ya sər gi lə rin də ki ki tab 
eks po zi si ya la rı mı za bax ma ğa gə lən 
na şir lər Hey dər Əli yev Fon du nun 
nəşr et dir di yi ki tab la rı gö rən də, müs-
bət mə na da hey rət lə ri ni giz lə də bil-
mir lər. Bu, çox se vin di ri ci hal dır. Biz 
bu işi gör mə yi ba ca rı rırq və de mə li, 
həm də ki ta ba mə su liy yət lə, sev giy-
lə ya na şa bi li rik. Bu gün nəş riy yat lar 
təc rü bə yı ğır lar, öz ma liy yə im kan-
la rı nı ge niş lən di rir lər. Əs lin də, xa ri ci 
öl kə lər lə mü qa yi sə də bu gün biz də 
ki tab lar çox ucuz dur. Fin lan di ya da 
ki çik for mat lı uşaq ki ta bı nın qiy mə ti 
45 av ro dur. Biz də təx mi nən ey ni key-
fi y yət də uşaq ki ta bı nın qiy mə ti 5 ma-
na tı keç mir. Hər çənd, Azər bay can da 
ki tab is teh sa lı üçün la zım olan bü tün 
xam mal – ka ğız dan tut muş rən gə dək 
xa ric dən gə ti ri lir. Bu nun la be lə, biz də 
ki tab da ha əl ye tən dir. 

Müş fi q Xan: Ümu mi mən zə rə qə-
naət bəxş de yil. Bir ne çə il əv vəl – biz 
ye ni fəaliy yə tə baş la yan da rəs mi 
döv lət qey diy ya tın dan ke çən 200-
dən çox nəş riy yat adı nın yer al dı ğı 
si ya hıy la ta nış ol muş dum. Nə zə rə 
al saq ki, son 5-6 il də nəş riy yat la rın 
ya ran ma sı pro se si da ha da sü rət lə-
nib, bu rə qəm in di bəl kə də 400-ə ça-
tıb. Əl bətt  ə, ba la ca bir öl kə üçün bu 
qə dər nəş riy yat fan tas tik gös tə ri ci-
dir. Ümu miy yət lə, biz bol lu ğu se vən 
in san la rıq. Han sı sa işin, məh su lun 
key fi y yə ti bi zim çün üçün cü, bəl kə 
də dör dün cü də rə cə li qay ğı dır. Çox 
ol sun, ucuz ol sun – bu, bi zi is tis na sız 
qa ne edir, ək sər hal lar da hətt  a ra zı da 
sa lır. De di yim nəş riy yat la rın 80 faizi 
bu gün fak ti ki ola raq fəaliy yət gös tər-
mir. Adı və qey diy ya tı var, vəs sa lam.

Təx mi nən 15 faiz nəş riy yat lar isə 
nə yə gö rə möv cud ol duq la rı nı çox 
təəs süf ki, öz lə ri də bil mir. Yer də nə 
qal dı? 5 faiz. Bu da təx mi nən iyir mi yə 
ya xın nəş riy yat de mək dir. Sər gi lər də, 
ki tab yar mar ka la rın da, təd bir lər də 
az-çox ad la rı nı eşit di yi miz, ki tab la-
rı nı, ye ni lik lə ri ni gör dük lə ri miz də 
bun lar dır. Mə sə lən, biz “Hə dəf” ola-
raq sər gi lər də, fes ti val lar da iş ti rak et-
mə yə ça lı şı rıq. Tə bii ki, öz he sa bı mı za 
ol du ğu na gö rə ha mı sı na qa tı la bil mi-
rik. Mə sə lən, bu ilin sent yabr ayın da 
Mosk va da təş kil olu nan bey nəl xalq 
ki tab sər gi sin də iş ti rak edə bil mə dik. 
Pu lu muz ol ma dı. Am ma dost la rı mı-
zın da dəs tə yi ilə ötən il İs tan bul da 
və Lon don da, bu il isə Türk mə nis tan-
da, Minsk də və Frank furt da ke çi ri lən 
sər gi lə rə qa tıl mı şıq. Ümu miy yət lə, 
nəş riy yat la rın dün ya ki tab ba za rın-
dan xə bər dar ol ma sı üçün bu sər gi-
lər də iş ti rak et mək ol duq ca əhə miy-
yət li dir. Am ma nəş riy yat la rı mız ki tab 
tər ti ba tı na gö rə dün ya stan dart la rıy la 
ayaq la şır. Ye ni çap tex no lo gi ya la rı nı 
tət biq et mə yə ça lı şır lar, biz də ça lı şı-
rıq. Əl bətt  ə, hər kəs ki ta bı ucuz çap 
et mək, ucuz al maq is tə yir. Mə sə lə də 
elə bur da qə liz lə şir. Biz də nəş riy yat-
lar çox ol sa da, mət bəələr, yax şı çap 
ma şın la rı bar maq la sa yı la sı qə dər 
az dır. Tə bii ki, “zir zə mi” mət bəələ ri 
hə vəs kar çap ma şın la rı, adə tən “Ri-
so”qrafl  a nəb zi tut maq da ma neə ya-
ra dır. Ək sər hal lar da pi rat ki tab la rın 
döv riy yə yə gir mə si müəl lifl  ə rin “ac 
qal ma sı na” sə bəb olur. Bu, bir mə-
na lı dır – Tür ki yə nin özün də kor san 
ki tab lar hər il ori ji nal lar dan 7-8 də fə 
ar tıq sa tı lır. Am ma ba xın, biolo gi ya-
da tə ka mü lün mü rək kəb dən sa də yə 
doğ ru ge dən – de ge ne ra si ya de yi lən 
for ma sı var. Pi rat ki tab lar və “ye ral tı” 
nəş riy yat-mət bəələr də, işi ni düz gün 
qu ran, həm oxu cu su nu, həm ya za rı nı, 
həm də öz lo qo su nun çə ki si ni qo ru-
yan nəş riy yat lar üçün be lə tə ka mü lə 
zə min ya ra dır. Qı sa sı, be lə nəş riy yat-
lar işi yo xu şa sür dük cə, pro fes sional 
nəş riy yat lar is tər çap da, is tət di zayn 
və tər ti bat da da ha sa də, am ma bu-
nun la ya na şı, ye ni tək mil üsul la ra əl 
atır. Mə sə lən, biz ilk də fə ola raq bə dii 
ki tab lar da oxu cu nun es te tik zöv qü nü 
ox şa maq üçün seç mə lak dan is ti fa də 
et dik. Biz dən son ra bir çox nəş riy yat-
lar bu nu tət biq et di...

– So vet döv rüy lə mü qa yi sə də bu 
gün nəş riy yat sek to run da han sı 
üs tün lük lər və ça tış maz lıq lar var?
Ç.Ə.: Mən o vaxt lar nəş riy yat sis te-

mi nin fəal iş çi lə rin dən və son ra lar da 
rəh bər lə rin dən bi ri ol mu şam, SSRİ 
sü qut edən də mən Azər bay can da 
İn for ma si ya Na zir li yi nin Baş Nəş-
riy yat lar ida rə si nin rəisi və kol le gi-
ya nın üz vüy düm. Res pub li ka da kı 
bü tün nəş riy yat la rın işi nə nə za rət 
edən, on la rı han sı sa nor ma tiv sə nəd-
lər lə tə min edən, iş lə ri ni tən zim lə yən 
sek to ra rəh bər lik edir dim. Bu gün 
res pub li ka da fəaliy yət gös tə rən özəl 
nəş riy yat la rın təx mi nən 99 faizi nə 
mə də niy yət və tu rizm na zi riy lə ya-
na şı, həm də mə nim im zam la li sen-
zi ya ve ri lib. So vet döv rün də nəş riy-
yat sis te mi mə lum qay da ilə iş lə yir di.

Plan tu tu lur, nəş riy ya tın bə dii şu ra-
sın da təs diq olu nur, son ra bu plan 
aidiy ya tı üz rə sa hə ni ku ra si ya edən 
döv lət rəs mi si nə gön də ri lir di. Tə bii 
ki, o döv rün müəy yən ideolo ji qa-
da ğa la rı, bas qı la rı var dı. Mən elə o 
vaxt da sen zu ra nın əley hi nəy dim. 
Am ma qə ri bə dir, “Qlav lit”də həm 
də çox na mus lu adam lar iş lə yir di. 
Mə sə lən, mə nim ki tab la rı mın hər 
han sı bi ri nə, bir az po pul yar dil-
də de sək, “mız” qo yul ma yıb. Hər-
çənd, “İs te da dı ye ti rən lə rin nəğ-
mə si” ad lı şeirim ilk də fə “Ul duz” 
jur na lın da çap olun muş du. Bu, əs-
lin də himn idi. İs te da dı, mə lum dur 
ki, xalq ye tiş di rir. Ora da təx mi nən 
be lə mis ra lar var dı: 

Biz alo vun qüd rə ti yik, 
bir ovuc kül də giz lən mi şik.
Biz sü ku nə tik,
içi miz də bir də li sov qış qı rıq var,
an caq bi li rik, ölə rik qış qır saq...

Yə ni, özü mə qar şı bu ideolo-
ji bas qı nı hiss elə mə mi şəm, ola 
bil sin, “Qlav lit” bi zim qon şu lu-
ğu muz da yer lə şir di, sa laməley ki-
miz var dı, bəl kə də bu mə qa mın 
tə si ri olub. Am ma 1931-ci il də 
bö yük rus ya zı çı sı Sal tı kov-Şed-
ri nin əsər lə ri nin tam kül liy ya tı 
ça pa ha zır la nır dı, Sen zu ra ida-
rə sin də ça lı şan So lov yov so yad lı 
şəxs ma ki na da yı ğı lan mətn lə ya-
na şı, əl yaz ma nı da tə ləb et miş di.

Re dak tor da mə sə lə ni an la ma-
dan bun la rı ona təq dim et miş di. 
So lov yov həm yı ğıl mış mətn dən, 
həm də əl yaz ma dan iri his sə lə ri 
kə sib at mış dı. Nə ti cə eti ba ri lə ça-
pa ge dən lər heç də Sal tı kov-Şed-
ri nin əsər lə ri nin tam kül liy ya tı 
de yil di. İn di sen zu ra yox dur, ki-
tab lar hətt  a müəl lif re dak tə sin də 
də çı xa bi lir. Nəş riy yat la rın sa yı 
çox dur, on lar da növ bə göz lə mək 
söh bə ti yox dur. Bu gün Azər-
bay can da xey li ki tab çap olu nur. 
Ki tab bol lu ğu var. Am ma bu nun 
da öz fə sad la rı olur. Mə sə lən, elə 
bə dii ədə biy ya tı gö tü rək, bu cür 
azad lıq həm də qra fo man ya zı çı-
lar və sa rı ədə biy yat üçün ge niş 
mey dan açır. Bu gün nəş riy yat lar-
da sa vad lı re dak tor la rın və hətt  a 
kor rek tor la rın sa yı az dır.

M.X.: Sen zu ra yox dur. Azad 
ba za rın for ma laş ma sı çağ daş 
ədə biy ya tın xey ri nə dir. Yə ni 
dün ya təc rü bə sin də də be lə dir. 
Uza ğa get mə yək, Tür ki yə yə bax-
saq, bu nun şa hi di ola rıq – ix ti-
sas laş ma lar var, uşaq ədə biy ya-
tı nı, dərs li yi, klas sik ədə biy ya tı, 
tex ni ki ədə biy ya tı, in cə sə nət lə 
bağ lı ki tab la rı, proq ram laş dır-
ma ki tab la rı nı, tib bi dərs lik lə ri, 
ta ri xi ro man la rı və sairi və ila xı-
rı çap edən bəl li ya yın ev lə ri nə 
sa hib dir lər. Biz də isə be lə de yil.

Ra zı yam, bö yük nəş riy yat la rın iş-
lə ri çox sa hə li ola bi lər. Bu, ta mam 
baş qa bir mə sə lə dir. Am ma han-
sı sa is ti qa mət də özü nü doğ rul da 
bil mə yən nəş riy ya tın bir la yi hə ni 
ya rım çıq qo yub baş qa sı na keç mə-
si, son ra üçün cü, dör dün cü, be şin-
ci ka te qo ri ya lı nəşr lə rə əl at ma sı 
na şı Azər bay can oxu cu su na nə 
ve rə bi lər? Ba xın, ey ni se ri ya dan 
həm Bor xe sin, həm də or ta is te-
da da ma lik yer li müəl lifl  ə rin çap 
edil mə si han sı na şir mən ti qi nə sı-
ğır? Ab surd lu ğun di bi dir. Ol maz-
dı mı ki, mə sə lən, “Al tun Ki tab”da 
Ra fi q İs ma yı lov ki mi fəaliy yə tə – 
uşaq ədə biy ya tın dan, ya xud “Hə-
dəf Nəşr lə ri”ndə Şə mil Sa diq ki mi 
dərs lik lər dən, lap elə “Qa nun”da 
Şah baz Xu duoğ lu ki mi sis tem li 
se çil miş bə dii ki tab lar dan baş la-
yıb, fəaliy yə ti son ra ge niş lən dir-
sin lər? Axı bu boy da hən gə ma yə 
nə eh ti yac var? Həf tə yə bir ro man 
yaz dı rıb, çap edə cə yi nə, qo no rar 
ödə yə cə yi nə vəd ver mək bi zim 
nəş riy yat lar üçün, bu gün kü ki tab 
ba za rı mız üçün xə yal pə rəst lik dən 
baş qa bir şey de yil... Və bir də ki, 
So vet vax tın da döv lət və saiti he sa-
bı na ti raj la nan, məc bu ri abu nə he-
sa bı na bü tün res pub li ka əra zi si nə 
ya yı lan im za la rı, bu gün özəl nəş-
riy yat lar ey ni şövq lə, be lə ti raj la 
çap edə bil mir lər.
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rizm Na zir li yi nin 
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– Ümu miy yət lə ne cə dü şü nür-
sü nüz, nəş riy yat tək lif və tə ləb 
ba lan sı nı ne cə qo ru ma lı dır? 
Yə ni həm kom mer si ya tə rəf dən 
uduz ma sın, həm də qo no rar la 
ki tab çap et di rə bil sin?
Ç.Ə.: Nəş riy yat ya şa maq, özü nü 

sax la maq üçün kom mer si ya xa rak-
ter li ki tab lar da bu rax ma lı dır. Am ma 
gə lir xət ri nə nü fu zu nu, imi ci ni qur-
ban ver mə mə li dir. Se çi mi düz gün 
apa ra bil mə li dir. Bu nun üçün onun 
sə viy yə li re dak tor la rı ol ma lı dır. Üs tə-
lik, nəş riy yat öz müəl lifl  ə ri ni də ye tiş-
dir mə li dir. Bə zən bir müəl lif dən öt rü 
la yi hə ya ra dır lar və o la yi hə də cə mi 
bir ada mın ki tab la rı ard-ar da çıx ma-
ğa baş la yır. Bu müəl lifl  ə ri də ta nı yı-
rıq, hə min əsər lə rin ya zıl ma tex no lo-
gi ya sın dan da xə bər da rıq – on la rın 
ki tab ları nı “ədə bi zən ci lər” ya zır. Hər 
hal da, nəş riy yat özü xalq qar şı sın da, 
gə lə cək qar şı sın da öz mə su liy yə ti ni 
dərk et mə li dir. Elə nəş riy yat lar var 
ki, on lar yal nız çirk li pul la rı yu maq-
dan öt rü ya ra dı lır. Bə zən gö rür sən ki, 
tri ko taj çı, gə lir olur nəş riy yat rəh bə ri. 
Əl bətt  ə, nəş riy yat sa hi bi fərq li ix ti sas 
yi yə si ola bi lər. Am ma əsas olan na-
şir is te da dı dır. Qo no ra ra gə lin cə, bu 
mə sə lə mü qa vi lə dən ası lı dır. Özü nü 
təs diq et miş müəl lifl  ər lə mə sə lə da ha 
asan dır. Am ma bə zən gənc, is te dad lı, 
am ma ta nın ma mış müəl lifl  ər lə bağ lı 
risk hə mi şə olur.

M.X.: Si zin so ruş du ğu nuz is-
teh sal-is teh lak ba lan sı bə dii ədə-
biy yat sa hə sin də, har da sa, sıf ra 
ya xın dır. Me to dik nəşr lə rin alı-
cı la rı isə məc bu riy yət sə bə bi ilə 
hə min ki tab la rı alır lar. Mə sə lən, 
ali mək tə bə ha zır la şır san sa, bəl li 
fən lər dən ki tab la rı, test top lu la rı-
nı əl də et mə li sən. Bu, mə sə lə nin 
ba şa dü şü lən və qə bu ledi lən tə rə-
fi  dir. Təx mi nən be lə də ol ma lı dır. 
Am ma bə dii ki ta bın ba za rı ta ma-
mi lə baş-ayaq dır. Bu gün bə dii 
ki tab çap edən is tə ni lən yer li nəş-
riy ya tı mız kom mer si ya tə rəf dən 
bir mə na lı ola raq uduz muş du-
rum da dır. Biz üç il dir bə dii ki tab 
çap edi rik. Ha mı sı mad di zi yan 
vu rub. İki il müd də tin də İsa Mu-
ğan na nın “İdeal” ro ma nın dan cə-
mi 350 ədəd sa tı lıb. Bu, acı na caq lı 
bir sta tis ti ka dır.

– Biz də ki tab ba za rı öy rə ni lir-
mi? Bu nun la məş ğul olan qu-
rum la rı mız var mı?
Ç.Ə.: Mar ke tinq mə sə lə lə ri ni 

nəş riy yat özü apar ma lı dır. Bu-
ra çox şərt lər– müəl lif, möv zu və 
s. da xil dir. Tə bii ki, müəy yən qi-
sim nəş riy yat lar za man la sı ra dan 
çı xır. Ya ki tab işi nin özəl lik lə-
rin dən xə bər siz olur lar, ya ki tab 
təb li ğa tı nı, sa tı şı düz gün qu ra 
bil mir lər. Bu na gö rə də nəş riy yat 
alı cı lar la sıx tə mas da ol ma lı dır.

Bil mə li dir ki, ba zar da on dan nə 
göz lə yir lər. Am ma bir şe yi də 
unut maq ol maz – na şi rin mis si-
ya sı həm də oxu cu zöv qü nü for-
ma laş dır maq, onu tər bi yə et mək-
dir. Ümu miy yət lə isə nəş riy yat 
işi müəy yən risk  - ma liy yə və s.  
tə ləb edir. Elə ya ra dı cı lıq özü də 
risk dir.  

M.X.: Ki tab ba za rı nı öy rə nən 
na şir lər çox az dı. Adı na “öy rən-
mək” de mə yək, da ha çox bi zim 
oxu cu lar dan baş aç ma ğa ça lı şır-
lar. Bi ri elə mən özüm. Oxu cu-
muz nə is tə yir? Ümu miy yət lə, 
is tə yir mi? Ba xın, bu gün, ədə-
biy ya tın, ki ta bın, ədə biy yat və 
sə nət dər gi lə ri nin, sayt la rı nın az-
maz dir çəl di yi bir dövr də be lə, 
bu sualın ca va bı konk ret ola raq 
“yox”dur. Yə ni is tə mir. Va li deyn 
mək təb li oğ lu nun, ya xud da qı zı-
nın əlin dən tu tub də fə lər lə “Mc 
Do nald`s”a, “KFC”-yə, “Bö yük 
Fı rat”la ra apar ma ğa hə vəs li di, 
can fə şan lıq edir, əl dən-ayaq dan 
ge dir. Sü kan ar xa sın da “mə nim 
ba lam ki min uşa ğın dan əs kik-
dir” prin sip lə ri da ya nır. Qon şu-
muz la mü qa yi sə edi rik, am ma 
nü mu nə ola caq nü mu nə lər lə 
mü qa yi sə edə bil mi rik, özü mü-
zü. Bə la da bu ra sın da dır. Əl bət-
tə, ba şa dü şü rəm, hə min o “fast-
food”la ra da get mək la zım dı.

Am ma hə min yer lə rə dö nə-dö-
nə təş rif bu yu ran ədə baz lar uşa-
ğı nın əlin dən tu tub bir cə də fə 
ol sun ki tab sər gi si nə gə tir mir. 
Xa ri cə get mə yə eh ti yac yox dur 
ki. Ki tab sər gi-yar mar ka la rı bur-
da – Ba kı da da il də ən azı iki də-
fə ke çi ri lir. Bi ri may da, di gə ri isə 
okt yabr da. Hə lə bey nəl xalq ki tab 
sər gi lə ri miz də olur. İn di su sum, 
siz de yin, ki tab gör mə yən, ki tab la 
tə mas da ol ma yan, ki tab sər gi lə-
rin dən, ki tab rəf lə rin dən di dər gin 
ol muş uşaq la rın, adı na “oxu cu” 
de di yi miz son ra kı gənc lə rin for-
ma laş dır dı ğı, da ha də qi qi “for-
ma laş dır ma dı ğı” ki tab ba za rı nı 
öy rən mək biz na şir lə rə nə vəd edə 
bi lər ki? Heç nə! Bi zim ki tab ba-
za rın da – işıq sız tu nel də na şir lə-
ri miz hər iki fa ra sı sı ra dan çıx mış 
av to mo bil ki mi dir. Oxu cu la rı mız 
da ha çox kim lə rin sə töv si yə si ilə 
ki tab alır, ki ta ba pul xərc lə yir, 
ək sər hal lar da bu nun özü də dəb 
xa ti ri nə baş tu tur və evə gə ti ri lən 
hə min po pul yar ədə biy yat nü-
mu nə si di gər can sız əş ya lar ki mi 
ser vant da yer tu tur. Ki tab evi nə, 
ki tab ma ğa za sı na, ki tab sər gi si nə 
ge dib, qa fa sı na gö rə ki tab seç sin, 
özü is tə di yi bir möv zu, janr, im za 
ol sun – biz də be lə şey yox du. Ya-
xud da uşa ğı ya nı na sa lıb apar sın, 
“özü nə bir ki tab seç, ba la”, – de-
sin. Müm kün de yil. Yu xu ki mi bir 
şey di bi zim çün... Xə ca lət çək səm 
də, si zə dəh şət li bir sirr açım. De-
mə li, bi zim yer li ki tab ba za rın da 
ey ni xa ri ci müəl lif lə rin Tür ki-
yə türk cə sin də olan tər cü mə lə ri 
Azər bay can türk cə sin də olan tər-
cü mə lə rin dən beş-al tı də fə çox 
sa tı lır. Bu nun adı bi lir si niz nə dir? 
Far ma zon luq. Kə nar dan ba xan-
la ra nü ma yiş et dir mə yə ça lı şır-
lar ki, biz türk cə ki tab oxu yu ruq, 
bi lin ha. Pe şə kar tər cü mə çi lər dən 
rəy alıb yox la mı şam, hə min əsər-
lər ki, Tür ki yə türk cə sin də biz də 
da ha çox sa tı lır, o əsər lər Azər-
bay can türk cə si nə da ha uğur la 
tər cü mə olu nub. Qiy mə ti də 40 
faiz ucuz dur. Al lah tə rə fi, çap 
key fiy yə ti də ol duq ca uğur lu dur. 
Bəs nə dir oxu cu mu zun bu qə dər 
inam sız lı ğı, mən an la mı ram. Biz 
an la mı rıq. Ümu miy yət lə, bu nu 
nəin ki na şir lə ri miz, hət ta ki tab 
ma ğa za la rın dan ay lıq sa tış sta-
tis ti ka sı nı bi zə gön də rən sa tı cı lar 
be lə an la mır. Bu möv zu da da nış-
dıq ca da ha çox xə ca lət çə ki rəm.

– Çox za man mü ta liənin sə viy-
yə sin dən gi ley lə nir lər. Bu gi-
ley lə ri bö lü şür sü nüz mü? Siz cə 
biz də ni yə ki tab oxun mur?
Ç.Ə.: Bi zim xal qın mü ta liə sə-

viy yə si mə ni qa ne et mir və heç 
vaxt da et mə yib. Ki tab o vaxt 
də yər li olur ki, rəf də qa lıb toz-
lan ma sın. Ki ta bın özəl li yi bun-
da dır ki, hə mi şə iş lə yir, əl dən ələ 
ke çir. Ki ta ba ya naş ma tər zi xal-
qın öz mə də niy yə ti nə ya naş ma 
tər zi nin gös tə ri ci si dir. So vet lər 
dö nə min də hər min nə fə rə dü-
şən ki tab sa tı şı ilə bağ lı sta tis ti-
ka apa rı lır dı. Ən çox ki tab alan 
es ton lar idi, Azər bay can o si ya-
hı da axır dan ikin ci ye ri tu tur du, 
yal nız Türk mə nis ta nı qa baq la ya 
bil miş dik. Adi bir de ta lı de yim, 
mən Neft-Kim ya İns ti tu tu nu bi-
tir mi şəm, tə lə bə yol daş la rı mın 
ək sə riy yə ti in di nü fuz lu adam lar, 
iri müəs si sə rəh bər lə ri dir, ailə-
vi ge diş-gə li şi miz də var. Qo naq 
ge dən də gö rü rəm ki, ev lə rin də 
ba ha lı Ve ne si ya şü şə sin dən tut-
muş, bül lur qab lar, gü müş qa-
şıq lar var, am ma ki tab yox dur.

Ara da mə nim hə diy yə et di yim 
ki tab la rı gö rü rəm, ye tim-ye tim 
da ya nır lar. Ya da bu adam lar rə-
fə, in ter ye rə, pər də nin rən gi nə 
uy ğun nə fi s cild li ki tab lar – rus 
ədə biy ya tı nü mu nə lə ri ni qo yur-
lar ki, on la rın da qa pa ğı açıl ma-
yıb. Ümu miy yət lə, biz da ha çox 
ağız ədə biy ya tı – das tan, aşıq 
ənə nə lə ri üzə rin də bö yü mü şük. 
Qu la ğı mız eşit sin, vəs sa lam, be-
lə da ha ra hat dır. Təəs süf ki, bə zi 
adam lar da çox za man elə ağız-
dan al dıq la rı nı, heç bir in for ma-
tiv yü kü ol ma yan söh bət lə ri da-
nı şır lar...

M.X.: Elə bil ürə yim dən ke çən-
lə rin ha mı sı nı oxu yur suz. Oxu-
ma-yaz ma qa bi liy yə ti olan əha li-
nin Gür cüs tan da 39, bi zim öl kə də 
isə 11 faizi ki tab oxu yur. İl lər dir 
ey ni ha lın şa hi di yəm – bi zim öl kə-
də ki tab ən az po pul yar olan sa hə-
di. Ümu miy yət lə, bi zim xalq üçün 
“ki tab” və “po pul yar” söz lə ri an-
to nim ki mi bir şey di. Bu ra Tür ki-
yə de yil ki, Ay şe Ku li nin “Umut” 
ro ma nı nın 350 min lik bi rin ci nəş ri 
üç həf tə yə sa tı lıb, an bar da bit sin. 
Bi zim nəş riy yat la rın be lə bir sa-
tış re kor du na ümi di-fi  la nı yox-
dur. Tə səv vür edin ki, “AL FA” 
ya yın evin də na şir dos tu muz bu 
sta tis ti ka nı kom pü te rin də mə nə 
gös tə rən də dəh şə tə gəl dim, üzül-
düm, utan dım. Özüm də ro man 
ya zıb, çap et dir di yi mə gö rə xə ca-
lət çək dim. “İs tan bul” 33-cü ki tab 
fuarın dan Azər bay ca na qa yı dan-
dan son ra bi zim ya zar la rı mı zın 
ti raj la rı na ba xıb, tə zə dən özü mə 
gəl dim. Zor ol du, gün lə ri mi al-
dı...  Bi lir siz, mü ta liəsi ye rin də-
yur dun da olan öl kə lər də in san lar 
ki tab oxu ma ğı hə yat tər zi nə çe vir-
mə yi ba ca rır lar. Hə min öl kə lər də 
ye mək dən, iç mək dən, da nış maq-
dan da ha çox mü ta liəyə üs tün-
lük ve rən in san lar çox luq təş kil 
edir. Mü ta liə faizi dör dün cü də-
rə cə li olan bi zim öl kə də “oxu cu-
nun” gün də lik qay ğı la rı sı ra sı na 
6-7 saat TV proq ram lar düş dü yü 
hal da, il də cə mi 3-4 saat mü tə liə 
an caq yer ala bi lir. Bu nun sə bə bi 
təb li ğat ma şı nı nın iş lə mə mə si dir. 
Mə sə lən, “Be yaz Şou” sü rət lə ki-
tab oxu yan oğ la nı efi  rə ça ğır dı ğı 
hal da, bi zim te le ka nal lar beş yaş lı 
lən kə ran lı uşa ğın ma şın sür mə si-
ni “beş yaş lı azər bay can lı av toş” 
adı ilə bəh-bəh lə sü je tə sa lıb, təb-
liğ edir. Ya xud da öv la dı na “get, 
ki tab oxu” de yən uşa ğın ana sı 
sə hər dən-ax şa ma ki mi TV qar şı-
sın da Fat ma ni sə yə, Gül ba da ma 
ba xa caq sa, ata da iş dən gə lən ki-
mi uşa ğa çəm ki rib çay xa na ya 
ge də cək sə, vay o uşa ğın ha lı na. 
Nü mu nə ol ma lı dır! Öv la dı na “Ki-
tab oxu”,  – de yir sən sə, özün də 
oxu ma lı san. Ümu miy yət lə oxu-
ma lı san ki, sən dən dərs gö tü rüb 
ət ra fın da kı lar, ələl xü sus da nə za-
rə tin də olan lar da oxu sun lar. Yə ni 
“oxu” de mə yə, ək sər hal lar da heç 
lü zum da yox dur. Əsas mə sə lə ic-
raat dır... Mü tə xəs si lər bil di rir lər 
ki, in sa nın pe şə sin dən, ov qa tın-
dan ası lı ol ma ya raq, is tə ni lən kəs 
hər gün heç ol ma sa 20 də qi qə vaxt 
ayır ma für sə ti nə sa hib dir. Biz sə 
ti kin ti sa hə sin də ça lı şan fəh lə nin 
əlin də fa si lə vax tı ki tab gör sək, 
sə mi mi qəlb dən onu ələ sa la rıq. 
Am ma bu gün kü dün ya ədə biy-
ya tın da Hol li vud da əsər lə ri nə 
ən çox fi lm çə ki lən Sti ven Kinq 
nü mu nə si var. İlk ro man la rı çap 
olu nan ərə fə də adam im kan sız-
lıq dan, bi ri qırx dol lar dan qə bir 
də qa zır mış.
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Se net.az ədə biy yat və 
sə nət e-dər gi si nin baş 
re dak to ru, “Hə dəf Nəşr-
lə ri” nin di rek to ru dur.

MM
olub. İx ti sas ca bioloq-olub. İx ti sas ca bioloq-
dur.dur.
Se net.az ədə biy yat və Se net.az ədə biy yat və 
sə nət e-dər gi si nin baş sə nət e-dər gi si nin baş 
re dak to ru, “Hə dəf Nəşr-re dak to ru, “Hə dəf Nəşr-
lə ri” nin di rek to ru dur.lə ri” nin di rek to ru dur.

MMüş fiq XAN 1982-üş fiq XAN 1982-
ci il də Bi lə su var ci il də Bi lə su var 
ra yo nun-ra yo nun-
da ana dan da ana dan 

olub. İx ti sas ca bioloq-olub. İx ti sas ca bioloq-
dur.dur.
Se net.az ədə biy yat və Se net.az ədə biy yat və 
sə nət e-dər gi si nin baş sə nət e-dər gi si nin baş 
re dak to ru, “Hə dəf Nəşr-re dak to ru, “Hə dəf Nəşr-
lə ri” nin di rek to ru dur.lə ri” nin di rek to ru dur.

Müşfiq XAN:
“Övladına “kitab 
oxu”, - deyirsənsə, 
özün də oxumalısan”



(Əvvəli ötən sayımızda)
Mən öz ka ğız la rı mı ağ zı bağ lı zərf də ofi s da-

xi li poçt la Xə zi nə dar lı ğın la yi hə me ne ce ri nə 
yol la dım. Hər dən ko man da mı zın üzv lə rin dən 
iki siy lə də gö rü şür düm – MAİN-in vit se-pre zi-
den ti və rəisim lə. Biz də hə lə araş dır ma mər hə lə-
sin də olan və JE KOR-a ve ril mə miş bu la yi hə nin 
rəs mi adı ol ma dı ğın dan, onu öz ara mız da pı çıl-
tıy la SA MA ad lan dı rır dıq. Kə sə si ni de səm, bu 
Səudiy yə Pul la rı nın Mə nim sə nil mə si İşi (Saudi 
Ara bian Mo ney-laun de ring Aff  air) de mək idi, 
am ma bu abb re viatu ra da bir söz oyu nu da var dı 
– SA MA həm də Kral lı ğın mər kə zi ban kı nın adı 
idi – Səudiy yə Ərə bis ta nı nın Pul-kre dit Agent li-
yi (Saudi Ara bian Mo ne tary Agency). 

Hər dən Xə zi nə dar lı ğın nü ma yən də lə ri də bi-
zim lə gö rü şür dü. Mən bu gö rüş lər də o qə dər 
çox sual ver mir dim. Əsas eti ba ri lə öz işi mi təs vir 
edir, qeyd lə rə ca vab ve rir və hər dən bir on la rın 
xa hiş lə ri ni də ye ri nə ye ti rir dim. Vit se- pre zi dent-
lər və Xə zi nə dar lı ğın nü ma yən də lə ri mə nim 
uzun müd dət li xid mət və tə mi nat iş lə ri ba rə də 
fi  kir lə rim dən ya man ruh la nır dı lar. Vit se-pre zi-
dent lər dən bi ri nə bu kral lı ğa ver di yim ad ya man 
ləz zət elə miş di de yə, son ra lar da tez-tez tək rar 
edir di: “tə qaüdə çı xa na ki mi, sağ maq müm kün 
olan inək”. O ki qal dı mə nim özü mə, göz lə ri min 
qa ba ğın dan çə kil mə yən inək de yil, ke çi idi. 

Məhz hə min gö rüş lər də ba şa düş düm ki, bu 
la yi hə yə ey ni və zi fə lə rin həl li üçün bir ne çə rə-
qi bi miz də cəlb edi lib və in di biz də, on lar da 
zəh mə ti mi zin bəh rə si ni göz lə yir dik. Gü man 
edir dim ki, MAİN və qa lan şir kət lər bu işə ris-
kə ge də rək qa baq ca dan ödə niş siz gi ri şib lər. Mə-
nim iş vax tı mın məs rəfl  ə ri nin ümu mi və in zi ba ti 
xərc lər he sa bın dan kö çü rül mə si də bu na də la lət 
edir di. Be lə ya naş ma ək sər la yi hə lər də işin il kin 
mər hə lə si üçün sə ciy yə vi idi. Konk ret in di ki və-
ziy yət də il kin in ves ti si ya lar adi nor ma la rı xey li 
aş mış dı, la kin vit se-pre zi dent lər la yi hə nin bü tün 
məs rəfl  ə ri ödə yə cə yi nə, de yə sən, ar xa yın idi lər. 

Rə qib lə ri mi zin fəaliy yə tin dən xə bər dar ol ma-
ğı mı za bax ma ya raq, biz elə he sab edir dik ki, iş 
ha mı ya bəs edə cək qə dər dir. Mən ar tıq xey li 
müd dət idi, bu biz nes dəy dim və ar tıq bi lir dim 
ki, gə lir Xə zi nə dar lı ğın qə bul edə cə yi işin həc-
min dən bir ba şa ası lı dır və ən yük sək qo no ra rı da 
hə ya ta ke çi ri lə cək ya naş ma la rı tək lif edən kon-
sal tinq şir kət lə ri ala caq. Mən də özü mə borc bi-
lir dim ki, məğ lu biy yət va rian tı ol ma yan sse na ri-
lər ha zır la yım. MAİN-də ucal maq day dım və 
SA MA-da iş ti ra kım da ha bö yük zir və lər vəd 
edir di, tə bii ki, əgər uğur qa za na bil səy dik.

Bi zim gö rüş lər də həm də SA MA və 
JECOR-un fəaliy yə ti küll ha lın da gö tür sək, bir 
pre se dent ya ra da caq dı. Bu, axı hə qi qə tən də 
bey nəl xalq bank la rın kre di ti nə eh ti ya cı ol ma-
yan öl kə lər lə sər fə li kont rakt lar qur maq im ka-
nı idi. Be lə öl kə lə rə nü mu nə ki mi ada-
mın ağ lı na ilk ola raq İran la İraq gə lir.

İn san tə biəti ni nə zə rə ala raq, ürə yi mi zə dam-
mış dı ki, bu öl kə lə rin li der lə ri Səudiy yə Ərə-
bis ta nı ilə bəh sə gir mək is tə yə cək lər. Heç 
şüb hə yox idi ki, əv vəl lər ada ma çox dəh şət li 
gə lən 1973-cü ilin neft em bar qo su la yi hə lən-
dir mə, in şaat biz ne si nə hə lə çox sürp riz lər 
gə ti rə cək və qlo bal im pe ri ya ya apa ran yo lu 
bir qə dər də qı sal da caq.

Mən mə sə lə nin bu mü cər rəd mər hə lə sin də 
ki çik ic las za lın da, ya da elə ev də otu rub təx-
mi nən sək kiz ay iş lə dim. Bü tün iş çi lə rim baş qa 
tap şı rıq lar la məş ğul idi və öz lə ri öz qay ğı la rıy la 
ra hat lıq la məş ğul ola bi lər di lər, am ma ye nə də 
ara bir on la ra nə za rət edir dim. Gör dü yü müz iş-
lə rin üzə rin dən məx fi  lik pər də si ya vaş-ya vaş çə-
ki lir di. Get dik cə da ha çox adam xə bər tu tur du 
ki, Səudiy yə Ərə bis ta nı han sı sa bö yük bir oyu-
na cəlb edi lir. Ni ga ran çı lıq ar tır, şa yiələr dil dən-
di lə do la şır dı. Vit se-pre zi dent lər və Xə zi nə dar lı-
ğın nü ma yən də lə ri ya vaş-ya vaş ün siy yə tə da ha 
açıq o lur du lar – həm də ona gö rə ki, mə nim gü-
man et di yim qə dər, on la rın öz lə ri də in di da ha 
ar tıq in for ma si ya alır dı lar. Be lə ki, get dik cə, bu 
hiy lə gər sxe min da ha çox de ta lı əyan olur du. 

Va şinq ton hə ya ta ke çi ri lən pla na uy ğun 
ola raq is tə yir di ki, Səudiy yə Bir ləş miş Ştat-
la rı və on la rın mütt  ə fi q lə ri ni qa ne edə cək 
qiy mət lər lə neft ix ra cı na tam tə mi nat ver-
sin. Əgər İran, İraq, İn do ne zi ya, ya xud Ve-
ne suela ki mi öl kə lər em bar qo hə də si nə əl 
atar dı sa, nə həng neft eh ti yat la rı olan Səudiy-
yə Ərə bis ta nı it ki lə rin ye ri ni dol dur ma lı idi. 

Bu nun müm kün lü yü qa lan öl kə lə ri em bar qo 
fi k rin dən da şın dı ra caq dı. Be lə bir təz mi na tın 
əvə zi nə Va şinq ton kral ailə si nə çox sər fə li bir 
müami lə tək lif edir di: ABŞ tə rə fi n dən eh ti yac 
ya ra nar dı sa, hər bi sa hə da xil ol maq la, tam 
və bir mə na lı dəs tək. Ame ri ka bu nun la 
sü la lə nin ha ki miy yət də çox üzün 
müd dət qal ma sı na tə mi nat 
ve rir di.

Bu, elə bir müami-
lə idi ki, Səud 
ailə si on dan, 
öl kə si nin coğ-
ra fi  möv qe yi və 
hər bi qüv və lə ri-
nin zəifl  i yi uc ba-
tın dan İran, Su ri ya, 
İraq, İs rail ki mi 
qon şu la rı na qar şı 
du ruş gə tir mək 
gü cün də ol ma-
dı ğı na gö rə heç 
cür im ti na edə 
bil məz di.

Və tə bii ki, bu zəifl  ik dən is ti fa də edən Va-
şinq ton da ha bir şərt irə li sü rür dü – ye ri gəl-
miş kən, bu şərt EK-lə rin dün ya da oy na dı ğı 
ro lun ta mam baş qa cür də yər lən di ril mə si lə nə-
ti cə lən di və son ra lar bə zi öl kə lər də, xü su si lə də 
İraq da is ti fa də et mək is tə di yi miz bir alə tə çev-
ril di. Ge ri yə boy la nan da heç cür an la ya bil mi-
rəm ki, Səudiy yə Ərə bis ta nı bu nu ne cə qə bul 
et di. Tə bii ki, qa lan ərəb dün ya sı, OPEK və baş-
qa is lam öl kə lə ri bu müami lə nin qa lan şərt lə-
rin dən xə bər tu tan da kral ailə si nin Va şinq to na 
ne cə qeyd-şərt siz ta be ol ma sın dan sar sıl dı lar. 

Şərt bun dan iba rət idi ki, Səudiy yə Ərə bis ta nı 
neft dol lar la rı na Ame ri ka hö ku mə ti nin qiy mət li 
ka ğız la rı nı al ma lıy dı və bu ka ğız la ra gö rə gə lən 
faiz Xə zi nə dar lıq va si tə siy lə Səudiy yə Ərə bis-
ta nı nı or ta əsr lər dən müasir sə na ye dün ya sı na 
çı xar ma lı idi. Baş qa söz lə de sək, neft kral lı ğı nın 
pul la rın dan is ti fa də üçün gə lən faiz mə nim (və 
rə qib lə ri mi zin) bu öl kə ni müasir sə na ye mər-
kə zi nə çe vir mək ide ya la rı mı hə ya ta ke çi rən 
Ame ri ka şir kət lə ri nə maaş ki mi ve ril mə li idi. 
ABŞ Xə zi nə dar lı ğı Səudiy yə nin pul la rıy la inf-
rast ruk tur ob yekt lə ri nin, hətt  a bi zi Ərə bis tan 
ya rı ma da sı nın hər ye rin də bü töv şə hər lə rin la-
yi hə lən dir mə və in şaatı na cəlb edir di. 

Səudiy yə li lər, la yi hə nin ümu mi is ti qa mə-
ti nin müəy yən ləş di ril mə si haq qı nı öz lə rin də 
sax la sa lar da, real lıq bu idi ki, Ərə bis tan ya-
rı ma da sı nın si ya sət və iq ti sa diy ya tı nın gə-
lə cə yi ni xa ri ci lər dən iba rət (mü səl man la rın 
ka fi r say dı ğı) elit bir kor pus həll edə cək di.

Özü də bu, vəh ha bi li yin ən mü ha fi  zə kar prin-
sip lə ri nə əsas la nan və hə min prin sip lə rə ar tıq 
yüz il lər dən bə ri cid di riayət edən bir kral-
lıq da baş ve rə cək di. Bu, on lar tə rə fi n dən heç 
vaxt yu yul ma sı müm kün ol ma yan bir gü nah 
idi, la kin mən elə dü şü nür düm ki, hə min şə-
rait də, Va şinq to nun təş kil et di yi si ya si və hər-
bi təz yiq al tın da Səud kral ailə si se çim va rian-
tı nın çox ol ma dı ğı nı dərk edir di. 

Biz he sab edir dik ki, qa zan cı mı zın sa yı-he sa bı 
ola ma ya caq. Bu po ten sial ola raq ağ la sığ maz pers-
pek tiv lər vəd edən şi rin bir müami lə idi. Ra zı laş-
ma nın şi rin li yi ni bir az da ar tı ran o idi ki, bi zim 
Konq res dən ra zı lıq al ma ğı mı za gə rək yox idi – bu 
pro se sə “Bech tel” və MAİN ki mi öz mü ha si bat 
ki tab la rı nı açıb or ta ya qoy maq, sir lə ri ni aç maq 
hə vəs ka rı ol ma yan kor po ra si ya la rın ha mı sı nif rət 
edir di. Keç miş jur na list, Ya xın Şərq ins ti tu tun da 
iş lə yən To mas Lipp man bu müami lə nin bü tün 
üs tün lük lə ri ni bə la ğət lə be lə vəsf edir di:

“Pu lun için də üzən səudiy yə li lər Xə zi nə dar lı-
ğa yüz mil yon lar la borc ve rə bi lər di lər ki, on lar da 
hə min və sait dən - təc hi zat çı la ra və iş ic ra çı la rı na 
ödə niş anı na ki mi - ge ni nə-bo lu na bəh rə lə nər di-
lər. Bu sis tem hə min pul la rın Ame ri ka iq ti sa diy-
ya tı na iş lə yə cə yi ni tə min edər di... O həm də bu-
na zə ma nət ve rər di ki, ko mis si ya nın me ne cer lə ri 
səudiy yə li lə rin ra zı lı ğı ilə Konq res qar şı sın da heç 
bir he sa bat ver mə dən nə is tə sə lər edə bil sin lər”.

Bu ta ri xi ra zı laş ma nın pa ra metr lə ri nin müəy-
yən edil mə si gü man olun du ğun dan xey li az 
vaxt apar dı. İn di də onun hə ya ta ke çi ril mə si 
üsul la rı nı tap maq la zım idi. Pro se sin hə rə kə tə 
gəl mə si üçün çox məx fi  bir tap şı rıq la ən yük sək 
hö ku mət sə viy yə sin də kim sə Səudiy yə Ərə bis-
ta nı na yo la düş dü. Mən bu nu də qiq bil mir dim, 
am ma be lə gü man edi rəm ki, hə min sə la hiy yət li 
şəxs çox bö yük eh ti mal la Hen ri Kis sin cer idi.

Bu el çi hər kim ol sa da, gö rə cə yi ilk iş İran da 
Bri ta ni ya nın neft ma raq la rı na təh lü kə ya rat maq 
fi k ri nə dü şən Mu səd di qin ba şı na gə lən lə ri kral 
ailə si nin ya dı na sal maq idi. Son ra isə səudiy yə-
li lə rə elə bir cəl be di ci tək lif irə li sü rül mə liy di ki, 
se çim im ka nı on suz da məh dud olan kral ailə si 
üçün on dan im ti na et mək çox çə tin ol sun. Mən 
əmi nəm ki, cə mi iki al ter na tiv yo lun ol du ğu na 
on la rı inan dır mış dı lar – bi zim tək li fi  qə bul edib 
dəs tə yi mi zə bel bağ la maq, ya da Mu səd di qin yo-
luy la get mək. El çi Va şinq to na qa yı dan da, səudiy-
yə li lə rin ta be ol maq ba rə də ra zı lı ğı nı gə tir di.

Düz dür, xır da bir ma neə ye nə qa lır dı. Biz 
Səudiy yə hö ku mə ti nin apa rı cı si ma la rı nı da 
inan dır ma lıy dıq, bax ma ya raq ki, bu nun əs lin-
də sırf ailə işi ol du ğu nu söy lə miş di lər. Səudiy yə 
Ərə bis ta nı nın de mok ra tik döv lət ol ma ma sı na 
rəğ mən, kral ailə si nin özü də müəy yən ra zı laş-
dır ma la ra eh ti yac du yur du.

1975-ci il də be lə apa rı cı si ma lar dan bi ri nə mə-
ni də qoş du lar. Mən öz lü yüm də ona şah za də 
“U” de yir dim – Uels şah za də si – bax ma ya raq 
ki, əs lin də, onu va ris də say mır dım. Mə nim və-
zi fəm ona SA MA-nın öl kə yə və şəx sən özü nü 
gə ti rə cə yi fay da ya inan dır maq idi.

Bu, əv vəl dən gö rün dü yü qə dər də asan iş 
de yil di. Şah za də U özü nü əsl və ha bi sa yır dı 
de yə, öl kə nin qərb mer kan til li yi nə yu var lan-
ma sı nı seyr çi ki mi kə nar dan iz lə mək fi k rin də 
de yil di. O, elə he sab edir di ki, bi zim tək lifl  ə rin 
bü tün mək ri ni ar tıq ba şa dü şüb. Onun söz lə ri-
nə gö rə, bi zim də məq sə di miz min il qa baq sə-
lib çi lə rin güd dü yü niy yət lə ey ni dir: ərəb dün-
ya sı nın xris tian laş dı rıl ma sı. Əl bətt  ə, o, qis mən 
haq lıy dı. Mən də dü şü nür düm ki, nöq te yi-nə-
zə rim dən bi zim lə sə lib çi lər ara sın da hə qi qə tən 
elə bir fərq yox dur. Or ta əsr lər Av ro pa sı nın 
ka to lik lə ri de yir di ki, on la rın məq sə di mü şəl-

man la rı cə hən nəm odun dan xi las et mək dir; 
biz isə Səudiy yə cə miy yə ti ni mo dern ləş dir mək 
is tə di yi mi zi söy lə yir dik. Dü zü nü de sək, mən-
cə, sə lib çi lə rin də, kor po rak ra ti ya nın da ye ga nə 
qay ğı sı im pe ri ya qur maq idi.

Di ni dün ya gö rü şü nə bax ma ya raq, şah za-
də U-nun bir zəif cə hə ti var dı – gö zəl sa rı şın 
qa dın lar dan öt rü əl dən-ayaq dan ge dir di. 
Bir az gül mə li gö rü nür, am ma ta nı dı ğım 
səudiy yə li lər ara sın da be lə bir zəif da ma rı 
olan, ya da ən azın dan, bu nu mə nim bil mə-
yim üçün şə rait ya ra dan ye ga nə şəxs məhz 

o idi. Onun bu cə hə ti ta ri xi mü qa vi lə nin 
baş tut ma sın da öz ro lu nu oy na dı və bu, 

mis si ya mın uğur qa zan ma sı üçün mə nim, 
gör bir nə lə rə əl at dı ğı mı gös tə rir.

(Davamı gələn sayımızda)
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Con PERKİNS

Sırf iq ti sa di bağ lar dan sa va yı, 
Səudiy yə Ərə bis ta nı nı bi zə 
kor dü yün lə bağ la yan baş qa 
tel lər də var dı. Neft lə zən gin 

olan bu öl kə nin mo dern ləş di ril mə si 
iki baş lı nə ti cə lər ya ra da bi lər di. Mə sə-
lən, mü ha fi zə kar mü səl man lar qə zəb-
lə nər di; İs rail və di gər qon şu döv lət lər 
təh lü kə hiss edər di. Öl kə nin iq ti sa di 
yük sə li şi Ərə bis tan ya rı ma da sı nın 
mü da fiə st ruk tur la rı nın in ki şa fı na sə-
bəb ola caq dı. Bu sa hə də ix ti sas la şan 
özəl şir kət lər sə xa vət li mü qa vi lə lə rə 
ümid edə bi lər di lər, son ra da xid mət 
və tə mi nat kont rakt la rıy la işi da vam 
et di rər di lər. Mü da fiə mə sə lə si təy ya rə 
li man la rı nın, ra ket ba za la rı nın, ka zar-
ma la rın və on la rın xid mə ti lə əla qə dar 
olan bü tün inf rast ruk tu run la yi hə lən-
di ril mə si və in şa sı nı tə ləb edə cək di.

Con Perkins “İqtisadi killerin 
etirafl arı” sənədli romanından

“Səudiyyənin 
pullarını necə 
mənimsədik”uzun müd dət li xid mət və tə mi nat iş lə ri ba rə də 

fi  kir lə rim dən ya man ruh la nır dı lar. Vit se-pre zi-
dent lər dən bi ri nə bu kral lı ğa ver di yim ad ya man 
ləz zət elə miş di de yə, son ra lar da tez-tez tək rar 
edir di: “tə qaüdə çı xa na ki mi, sağ maq müm kün 
olan inək”. O ki qal dı mə nim özü mə, göz lə ri min 
qa ba ğın dan çə kil mə yən inək de yil, ke çi idi. 

Məhz hə min gö rüş lər də ba şa düş düm ki, bu 
la yi hə yə ey ni və zi fə lə rin həl li üçün bir ne çə rə-
qi bi miz də cəlb edi lib və in di biz də, on lar da 
zəh mə ti mi zin bəh rə si ni göz lə yir dik. Gü man 
edir dim ki, MAİN və qa lan şir kət lər bu işə ris-
kə ge də rək qa baq ca dan ödə niş siz gi ri şib lər. Mə-
nim iş vax tı mın məs rəfl  ə ri nin ümu mi və in zi ba ti 
xərc lər he sa bın dan kö çü rül mə si də bu na də la lət 
edir di. Be lə ya naş ma ək sər la yi hə lər də işin il kin 
mər hə lə si üçün sə ciy yə vi idi. Konk ret in di ki və-
ziy yət də il kin in ves ti si ya lar adi nor ma la rı xey li 
aş mış dı, la kin vit se-pre zi dent lər la yi hə nin bü tün 
məs rəfl  ə ri ödə yə cə yi nə, de yə sən, ar xa yın idi lər. 

Rə qib lə ri mi zin fəaliy yə tin dən xə bər dar ol ma-
ğı mı za bax ma ya raq, biz elə he sab edir dik ki, iş 
ha mı ya bəs edə cək qə dər dir. Mən ar tıq xey li 
müd dət idi, bu biz nes dəy dim və ar tıq bi lir dim 
ki, gə lir Xə zi nə dar lı ğın qə bul edə cə yi işin həc-
min dən bir ba şa ası lı dır və ən yük sək qo no ra rı da 
hə ya ta ke çi ri lə cək ya naş ma la rı tək lif edən kon-
sal tinq şir kət lə ri ala caq. Mən də özü mə borc bi-
lir dim ki, məğ lu biy yət va rian tı ol ma yan sse na ri-
lər ha zır la yım. MAİN-də ucal maq day dım və 
SA MA-da iş ti ra kım da ha bö yük zir və lər vəd 

Bi zim gö rüş lər də həm də SA MA və 
JECOR-un fəaliy yə ti küll ha lın da gö tür sək, bir 
pre se dent ya ra da caq dı. Bu, axı hə qi qə tən də 
bey nəl xalq bank la rın kre di ti nə eh ti ya cı ol ma-
yan öl kə lər lə sər fə li kont rakt lar qur maq im ka-

Bu nun müm kün lü yü qa lan öl kə lə ri em bar qo 
fi k rin dən da şın dı ra caq dı. Be lə bir təz mi na tın 
əvə zi nə Va şinq ton kral ailə si nə çox sər fə li bir 
müami lə tək lif edir di: ABŞ tə rə fi n dən eh ti yac 
ya ra nar dı sa, hər bi sa hə da xil ol maq la, tam 
və bir mə na lı dəs tək. Ame ri ka bu nun la 
sü la lə nin ha ki miy yət də çox üzün 
müd dət qal ma sı na tə mi nat 
ve rir di.

Bu, elə bir müami-
lə idi ki, Səud 
ailə si on dan, 
öl kə si nin coğ-
ra fi  möv qe yi və 
hər bi qüv və lə ri-
nin zəifl  i yi uc ba-
tın dan İran, Su ri ya, 
İraq, İs rail ki mi 
qon şu la rı na qar şı 
du ruş gə tir mək 
gü cün də ol ma-
dı ğı na gö rə heç 
cür im ti na edə 
bil məz di.

rəğ mən, kral ailə si nin özü də müəy yən ra zı laş-
dır ma la ra eh ti yac du yur du.

1975-ci il də be lə apa rı cı si ma lar dan bi ri nə mə-
ni də qoş du lar. Mən öz lü yüm də ona şah za də 
“U” de yir dim – Uels şah za də si – bax ma ya raq 
ki, əs lin də, onu va ris də say mır dım. Mə nim və-
zi fəm ona SA MA-nın öl kə yə və şəx sən özü nü 
gə ti rə cə yi fay da ya inan dır maq idi.

Bu, əv vəl dən gö rün dü yü qə dər də asan iş 
de yil di. Şah za də U özü nü əsl və ha bi sa yır dı 
de yə, öl kə nin qərb mer kan til li yi nə yu var lan-
ma sı nı seyr çi ki mi kə nar dan iz lə mək fi k rin də 
de yil di. O, elə he sab edir di ki, bi zim tək lifl  ə rin 
bü tün mək ri ni ar tıq ba şa dü şüb. Onun söz lə ri-
nə gö rə, bi zim də məq sə di miz min il qa baq sə-
lib çi lə rin güd dü yü niy yət lə ey ni dir: ərəb dün-
ya sı nın xris tian laş dı rıl ma sı. Əl bətt  ə, o, qis mən 
haq lıy dı. Mən də dü şü nür düm ki, nöq te yi-nə-
zə rim dən bi zim lə sə lib çi lər ara sın da hə qi qə tən 
elə bir fərq yox dur. Or ta əsr lər Av ro pa sı nın 
ka to lik lə ri de yir di ki, on la rın məq sə di mü şəl-

man la rı cə hən nəm odun dan xi las et mək dir; 
biz isə Səudiy yə cə miy yə ti ni mo dern ləş dir mək 
is tə di yi mi zi söy lə yir dik. Dü zü nü de sək, mən-
cə, sə lib çi lə rin də, kor po rak ra ti ya nın da ye ga nə 
qay ğı sı im pe ri ya qur maq idi.

Di ni dün ya gö rü şü nə bax ma ya raq, şah za-
də U-nun bir zəif cə hə ti var dı – gö zəl sa rı şın 
qa dın lar dan öt rü əl dən-ayaq dan ge dir di. 
Bir az gül mə li gö rü nür, am ma ta nı dı ğım 
səudiy yə li lər ara sın da be lə bir zəif da ma rı 
olan, ya da ən azın dan, bu nu mə nim bil mə-
yim üçün şə rait ya ra dan ye ga nə şəxs məhz 

mənimsədik”mənimsədik”
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I. “Cızığından çıxan” 
oğlan

…1893-cü il də Krım da, Yal ta ya-
xın lı ğın da kı Də rə köy kən din də bir 
türk ço cu ğu dün ya ya göz aç dı. Ata-
sı Os man ki şi öz alın tə riy lə bir par-
ça çö rək pu lu qa za nan kənd liy di, 
üs tə lik, xal qı nın və mən sub ol du ğu 
is lam di ni nin adət-ənə nə lə ri ni sə-
da qət lə qo ru yur du. Onun an la mın-
da türk oğ lu tor pa ğa və kö kə, də də-
ba ba də yər lə ri nə bağ lı ol ma lıy dı…

Elə oğ lu Xey ri ni beş kəl mə söz 
və ya zı-po zu öy rən mək dən öt rü 
mək tə bə qo yan da da ina mın dan 
dön mə miş di. Am ma ço cu ğun əli 
qə ləm tu tar-tut maz, “cı zı ğın dan 
çı xıb təs vi ri sə nə tə meyl elə mə-
si, mü qəd dəs Qu ra ni-Şə ri fi n izn 
ver mə di yi rəsm lər çək mə si” onun 
son suz qə zə bi nə sə bəb olur du. 
Onu mək tə bə gön dər miş di ki, 
Qu ra nı oxu ma ğı, bir ba la ca da 
yaz ma ğı öy rən sin; Xey ri isə, şey-
ta na uyub cız ma qa ra lar elə yir di. 
Bu na nə qə dər döz mək olar dı?

Gün lə rin bi rin də Os man ki şi 
Xey ri ni “gü nah iş” ba şın da ya xa la-
dı, qu la ğın dan ya pı şıb möh kəm cə 
əziş dir di, çək di yi şə kil lə ri də cı rıq-
cı rıq elə di: mal-hey van ota rıb sax la-
maq əvə zi nə “be lə şey lər lə məş ğul 
ol ma ğı” oğ lu na ba ğış la ya bil mir di.

Os man ki şi elə bi lir di, öyüd-nə-
si hə ti lə, şa pa la ğıy la Xey ri ni haqq 
say dı ğı yo la yö nəl də cək, tor pa ğa-
kö kə bağ la ya caq. Oğ lu nun kön-
lün də cü cə rən is tək dən sə, ata nın 
xə bə ri yox idi…

II.Uzun yol la rın yol çu su
On beş ya şı hə lə ta mam ol ma-

mış Xey ri elə hə min gün ev dən 
baş gö tü rüb get di. Ağı na düş dü yü 
yo lun ən ya xın nöq tə si Odes say dı. 
Bur da onu rəs sam lıq mək tə bi nə 
gö tür mə di lər, çün ki əməl li-baş-
lı təh si li yox idi. Tə sa dü fi  gə lir lər 
he sa bı na do la na-do la na, rəng kar-
lı ğı öy rən mə yə baş la dı.

Son ra yo lu Pe ter burq dan, 
Mosk va dan keç di. Ac-ya la vac, 
sər gər dan, ci bin də qə pik-qu ruş, 
özü nə xas inad la sə nət mə bə di nin 
qa pı la rı nı aç ma ğa can atır dı. 

1913-cü il də yurd həs rə ti sə nət 
ar zu la rı nı üs tə lə di. O, hər şe yi atıb 
Də rə kö yə qa yıt dı, ata sı nın hü zu-
run da ba ğış lan ma ğı nı tə vəq qe 
elə di və onun xe yir-duasıy la ço-
ban lı ğa baş la dı. Sü rü lə ri yay la ğa 
çı xa ran dan son ra ya şıd la rı du rub-
din cəl məz di lər, “ya şıl xa lı ”nın üs-
tün də, ayın-ul du zun al tın da bir 
rəqs baş la nar dı ki, gəl gö rə sən! Bu 
bəh sə-bəhs də Xey ri nin qa ba ğın-
da du ruş gə ti rən ol maz dı. İl lah da 
ki, “Qo paq” və “Məc nun” rəqs lə ri 
onun ifa sın da tək rar sı zıy dı.

Pa yı zın or ta ayın da, sü rü lər yay-
laq dan enən də onun qəl bi nin də-
rin lik lə rin dən xoş bəxt ya yın unut-
dur du ğu köh nə is tə yi baş qal dır dı. 
Os man ki şi də bu də fə oğ lu nun 
qa ba ğı na kö tük itə lə mə di, kö nül-
süz də ol sa, xe yir-dua ver di…

Bə li, Xey ri Əmir za də yo la rəs sam 
ol maq dan öt rü çıx mış dı, hə lə ta le-
yi nin bəx şi şin dən xə bə ri yox idi.

III.Ta le yin ya zı sı: 
Kə tan dan səh nə yə…

…1914-cü il də Xey ri Əmir-
za də Odes sa ya ge dib Bə da ye 
Mək tə bi nə da xil ol du. Elə hə-
min gün lər də Bi rin ci Dün ya sa-
va şı baş lan dı.

Elə bil bü tün bun la rın ona zər rə 
qə dər də dəx li yox idi, hey ax ta rır, 
öy rə nir, oxu yur, çə kir di. Çək dik-
lə ri də da ha çox uşaq lıq ya şan-
tı la rıy la, Krım la, Də rə köy lə 
bağ lıy dı.

Am ma alın ya zı sıy dı mı-nəy di, 
Odes sa ya gəl di yi ilk gün lər dən 
uğ ru na səh nə çıx mış dı. Vaxt ta-
pan ki mi teat ra ge dir di, ta ma-
şa la rı bu rax ma ma ğa ça lı şır dı. 
Bə da ye Mək tə bi ni bi ti rən də də,  
azad ya ra dı cı lıq la məş ğul ola-
ola aya ğı nı teatr dan kəs mə di. 
La zım gə lən də ta ma şa la rın tər-
ti ba tı na yar dım edir di. Hət ta 
risq elə yib küt lə vi səh nə lər də, 
epi zo dik rol lar da da oy na yır dı. 
Axır da kə tan la səh nə ara sın da 
se çim elə mə li ol du və… 1918-ci 
il də ikiil lik Teatr stu di ya sın da 
oxu ma ğı qə ra ra al dı. Oxu ya-
oxu ya teatr da özü nü sı naq dan 
ke çi rir di. 

O çağ lar Bağ ça sa ray şə hə rin-
də Krım-Ta tar Mil li Teat rı ya ra-
dıl mış dı. 25 yaş lı sə nət çi Xey ri 
Əmir za də də hə min teat rın ilk 
akt yor la rı sı ra sın day dı, si ya si tə-
la tüm lə rə fi  kir ver mə dən ya ra dı-
cı lıq la məş ğul olur du.

1921-1924-cü il lər də oy na-
dı ğı Ta hir (“Ta hir və Zöh rə”), 
Bəy (“Ar şın mal alan”), Ti xon 
(“Tu fan”), Alim (“Alim”), Yan-
ğur (“Yan ğur”), Pod ko le sin 
(“Ev lən mə”) və s. rol la rı onun 
tü kən məz ya ra dı cı lıq yan ğı sı-
na ma lik ol du ğu nu gös tə rir di. 
O, ar tıq seyr çi lə rin se vim li si nə 
çev ril miş, 1923-cü il də səh nə də 
qa zan dı ğı uğur la ra gö rə “Krım-
Ta tar ASSR-in xalq ar tis ti” fəx ri 
adı na la yiq gö rül müş dü.

Teat rın səh nə sin də çı xış elə di yi 
il lər də gör kəm li alim və sə nət çi 
Os man Ak çok rak lı, rəs sam Useyn 
Bad nins kiy lə ya xın mü na si bə ti 
onun dün ya gö rü şü nün for ma laş-
ma sı na güc lü tə sir gös tər di…

Am ma hə lə də ta le yin dö nə-
min dən xə bə ri yo xuy du…

IV. …və səh nə dən çə ki-
liş mey dan ça sı na

…1924-cü il də Odes sa ki nos tu-
di ya sın da “Alim” fi l mi nin çə ki li-
şi nə ha zır la şan ta nın mış re jis sor 
Ta sin işə baş la maq dan öt rü bü-
tün mə sə lə lə ri yo lu na qoy sa da… 
hə lə lik baş ro lun ifa çı sı nı ta pa 
bil mə miş di. Alim ob ra zı nı ya ra-
da caq akt yor mü səl man adət-
ənə nə lə ri ni yax şı bil mə li, gö zəl at 
çap ma lı, rəqs elə mə li, mü kəm məl 
fi  zi ki key fi y yət lə rə ma lik ol ma lıy-
dı. Vaxt ötüb-ke çir, am ma sı naq-
dan ke çi ri lən na mi zəd lə rin heç 
bi ri re jis so run öl çü lə ri nə uy ğun 
gəl mir di.

Gün lə rin bi rin də el şən li yin də 
ca van bir oğ la nın eh ti ras lı ifa sı nı, 
gö zəl qədd-qa mə ti ni, si fə tin də ki 
si ra yə te di ci və il ham lı gü lü şü nü 
gö rən də Ta sin qə ti qə ra ra gəl di: 
“Bu gü lüş bü tün fi l mə də yər!” Elə 
bu kəl məy lə də Xey ri Əmir za də-
nin ya ra dı cı lıq yo lu nun ye ni mər-
hə lə si baş lan dı.

Çə ki liş mey dan ça sı na ilk də fə 
çıx sa da, özü nü itir mə di, söv qi-
tə biilik lə ek ran qa nun la rı nın çər-
çi və si da xi lin də ob raz du yu mu nu 
ba ca rıq la ger çək ləş dir di. “Alim” 
fi l mi nin bö yük uğur qa zan ma sı 
ca van sə nət çi nin po pul yar lı ğı nı 
da ha da ar tır dı. 

Xey ri Əmir za də nin 20-ci il lər-
də çə kil di yi fi lm lər və ifa elə di-
yi rol lar çe şid li ol maq la ya na şı, 
pe şə kar lıq sa rı dan da diq qə ti çə-
kir di. O dövr də bö yük ta ma şa çı 
uğu ru qa zan mış “Daş haq qın da 
mah nı” (Xə lil, re jis sor Leo Mur 
(Leonid Mu raş ko, son ra lar Ba kı 
ki nos tu di ya sın da “Gi lan qı zı” le-
ni ti ni çə kib), 1925), “Həbs üçün 
or der” (Ser gey, re jis sor Ta sin, 
1926), “Ki ra Ki ra li na” (Yu nan, 

re jis sor Qri-
qo lin, 1927), 
“ S e  m e n t ” 
(Qleb Çe ma-

kov, re jis sor 
Vil ner, 1927), 

“Sədd uçu rul-
du” (Va si li, re jis-

sor Kap vi nen ko, 
1928), “Mək kə-

li qo naq” (Fayz-
məm məd, re jis sor 

Ta sin, 1929), “Bö yük 
gü nəş” (kol xoz çu, re-

jis sor Bas sa lı qo, 1929), 
“Sol lar qı zıl gü lü” (Bəy, 

re jis sor Q.Aqa çev, 1930) 
fi lm lə ri Xey ri Əmir za də-

nin ya ra dı cı lıq im kan la rı nı 
aş ka ra çı xar maq la ya na şı, 

de mək olar ki, bü tün re jis-
sor la rın diq qə ti ni ona cəlb 
et di.

Am ma hə lə də ta le yi nin 
bəx şi şin dən xə bə ri yox 

idi…

VI. Azər bay ca nı özü nə 
və tən seç di…

…1932-ci il də Ba kı ki nos tu di ya-
sı nın də və ti lə “26 Ba kı ko mis sa rı” 
fi l mi ni len tə alan gör kəm li gür cü 
re jis so ru Ni ko lay Şen ge la ya ko mis-
sar lar dan bi ri ni can lan dır ma ğı xa-
rak ter lər us ta sı ki mi ta nı nan Xey ri 
Əmir za də yə tap şır dı. Akt yo run pe-
şə kar və il ham lı oyu nu sə nət daş la rı 
və ta ma şa çı la rı ilə ya na şı, ki no tən-
qi di nin də diq qə tin dən ya yın ma dı. 
İdeolo ji təb li ğat mö hü rü da şı sa da, 
re jis sor işi və akt yor ifa sı sa rı dan 
sə nət öl çü lə ri nə uy ğun gə lən bu 
len tin uğu ru Xey ri Əmir za də nin də 
ta le yin də dö nüş nöq tə si ol du: mil li 
akt yor kadr la rı nın qıt ol du ğu o il-
lər də sə nət çi, ta le yi ni Azər bay can-
la, mil li ek ran sə nə ti miz lə bağ la dı. 
Bu bağ lı lı ğın öm rü isə, uzun ol du 
- düz 25 il.

Son ra kı il re jis sor Mi ka yıl Mi-
ka yı lov Xey ri Əmir za də ni “İs-
mət” fi l min də çə kil mə yə də vət 
et di. Akt yor bu lent də İs mə tin əri-
nin — so sializm me yar la rı na gö-
rə an ti pod olan Sə mə din ob ra zı nı 
ya rat dı, re jis sor gö rü mü nü ifa də 
elə mək üçün ba ca rı ğı nı əsir gə mə-
di. Bu səs siz ek ran əsə ri akt yo run 
plas ti ka sı nı, mi mi ka sı nı və ob raz 
ciz gi lə ri ni bü tün dol ğun lu ğuy la 
üzə çı xar dı. Onun fi lm də ki ifa sı nı 
gö rən bö yük ədi bi miz Cə fər Cab-
bar lı re jis sor qis min də çək mə yə 
ha zır laş dı ğı “Al maz” len tin də ki 
Kə rim ob ra zı nı Xey ri Əmir za də nin 
ya ra da ca ğı nı nə zər də tut muş du. 
Ədi bin vaxt sız və fa tın dan son ra 
onun işi ni da vam et di rən re jis sor-
lar - A.Qu li yev və Q.Bra gins ki də 
hə min ro lu məhz Xey ri yə tap şır-
dı lar. 1936-cı il də ek ran la ra çı xan 
bu fi lm də Xey ri Əmir za də nin ifa sı 
özü nə xas ciz gi lə ri lə se çi lir.

Onun Azər bay can so vet ki no sun-
da kı ən bö yük uğu ru na kam re jis so-
ru muz Sə məd Mər da no vun adıy la 
bağ lı dır. Re jis so run len tə al dı ğı, 
ideolo ji yö nü mü nə rəğ mən, ek ran 
sə nə ti mi zin sa yı lıb-se çi lən əsər lə rin-
dən olan “Kənd li lər” (1939) fi l min-
də akt yo run ya rat dı ğı Meh man dar 
bəy ob ra zı mil li ça lar la rı na, bit kin 
xa rak ter ciz gi lə ri nə gö rə yad da qa-
lan dır. O, bu rol da möv cud ideolo ji 
qə li bin tə ləb lə ri nə əməl elə sə də, xa-
rak te rin özün dən gə lən xü su siy yət-
lə ri us ta lıq la qa bar da bi lir.

Xey ri Əmir za də pe şə kar lı ğı və 
ko lo rit li ifa sıy la ar tıq Azər bay can 
ifa çı lıq sə nə tin də özü nə yer tut muş-
du. Akt yo run sə mi mi və du yum lu 
oyu nu, ya rat dı ğı ob ra zın xa rak te ri-
nin də rin lik lə ri nə en mə si diq qət dən 
ya yın mır dı. “Sə bu hi” (1941) len tin-
də ki Rə cəb ob ra zı da onun ya ra dı-
cı lı ğın da bir-bi ri ni ta mam la yan ob-
raz lar sil si lə si nə da xil dir.

Ar tıq öm rü nün ka mil lik çağ la rı-
nı ya şa yan sə nət çi nin çi yin lə rin də 
san bal lı ya ra dı cı lıq yü kü var dı…

VII. Sə nət siz ötən il lər
O il lər də bə dii fi lm lə rin 

çə kil mə mə si (“Ar şın 
mal alan”, “Fə tə li 
xan” və mü ha ri bə 

haq qın da bir-iki lent 
is tis na olun maq la), son ra ara-

ya “bes kar tin ye” ad la nan döv rün 
düş mə si Xey ri Əmir za də nin ya ra-
dı cı lı ğı na da tə sir siz ötüş mə di…

Bü tün bun lar sə nət çi nin ya ra-
dı cı lı ğın da ağ rı lı bir boş luq əmə lə 
gə tir di…

…A ra dan il lər ötən dən son-
ra “bes kar tin ye” bu zu əri di, bə-
dii fi lm lə rin çə ki li şi nə baş lan dı. 
Pe şə kar lı ğı na, təc rü bə si nə və 
amp luası na uy ğun rol lar göz lə-
yən Xey ri Əmir za də isə elə bil 
unu dul muş du. Tək cə 1955-ci il-
də re jis sor Lə tif Sə fə rov yad dan 
çıx mış, çə ki liş mey dan ça sın dan 
öt rü qə rib sə miş, ta ma şa çı lar la 
gö rüş mək üçün bur nu nun ucu 
göy nə yən akt yo ru “Bəx ti yar” fi l-
min də ki çik bir ro la də vət elə di. 
Sə nət çi az qa la ob ra za gir mə yi, 
ki no nun ab-ha va sıy la ya şa ma ğı 
ya dır ğa mış dı. An caq hə mi şə ki ki-
mi, bu ro lu da so nun cu də fə ka-
me ra qar şı sın da du rur muş ki mi 
oy na dı. Kəm-kə sir lə ri nə rəğ mən, 
o il lər bö yük seyr çi uğu ru qa za-
nan bu ek ran əsə ri Xey ri Əmir za-
də nin ya ra dı cı lıq bioq ra fi  ya sın da 
so nun cu ak kord ol du.

Bəl kə də “Bəx ti yar” ek ran la ra 
çı xan da re jis sor dan da çox se vi-
nən Xey ri Əmir za də olub. Öm rün 
60-nı ad la mış, 40 il dən ar tıq səh-
nə də və çə ki liş mey dan ça la rın da 
çe şid li ob raz lar la ya şa mış sə nət-
çi yə ye ni rol lar dan baş qa nə la zı-
mıy dı axı?!.

Bəl kə də in ti zar la ay rı re jis sor-
lar dan də vət lər göz lə yir miş, ya 
da tək lif olun muş ob raz la rı ya rat-
ma ğa ha zır la şır mış…

Kim bi lir?!.
Bir onu bi li rik ki, gö zəl sə nət çi 

1958-ci il, fev ra lın 17-də dün ya sı-
nı də yiş di…

***
…İn di ta mam unu dul muş sə-

nət fə daisi Xey ri Əmir za də nin 
adı na yal nız o il lə rin fi lm lə ri nin 
titr lə rin də rast gə lir, özü nü isə ek-
ran da gö rü rük…

Beş-üç nə fə rin yad da şın da ya-
şa yan bir bü küm xa ti rə dən öz gə 
on dan nə qal dı ki?!.
Nə ri man ƏB DÜL RƏH MAN LI

I. “Cızığından çıxan” 

 …35-50-ci il lər də çə kil miş Azər bay can film lə rin-
də tez-tez adı na-so ya dı na rast gə lir dim: Xey ri 
Əmir za də…
Ne çə il lər əv vəl ar xiv də iş lə yən də tə sa dü fən şəx si 
sə nəd lə ri lə də rast laş dım…
Sa ral mış və rəq lər mə  nə qay nar və zən gin ömür 
yo lu keç miş, ya ra dı cı lı ğı nın və ta le yi nin 25 ili ni 
ki no muz la bağ la mış sə nət çi haq qın da sə nəd li bir 
he ka yət “da nış dı”…
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Onun Azər bay can so vet ki no sun-
da kı ən bö yük uğu ru na kam re jis so-
ru muz Sə məd Mər da no vun adıy la 
bağ lı dır. Re jis so run len tə al dı ğı, 
ideolo ji yö nü mü nə rəğ mən, ek ran 
sə nə ti mi zin sa yı lıb-se çi lən əsər lə rin-
dən olan “Kənd li lər” (1939) fi l min-
də akt yo run ya rat dı ğı Meh man dar 
bəy ob ra zı mil li ça lar la rı na, bit kin 
xa rak ter ciz gi lə ri nə gö rə yad da qa-
lan dır. O, bu rol da möv cud ideolo ji 
qə li bin tə ləb lə ri nə əməl elə sə də, xa-
rak te rin özün dən gə lən xü su siy yət-
lə ri us ta lıq la qa bar da bi lir.

Xey ri Əmir za də pe şə kar lı ğı və 
ko lo rit li ifa sıy la ar tıq Azər bay can 
ifa çı lıq sə nə tin də özü nə yer tut muş-
du. Akt yo run sə mi mi və du yum lu 
oyu nu, ya rat dı ğı ob ra zın xa rak te ri-
nin də rin lik lə ri nə en mə si diq qət dən 
ya yın mır dı. “Sə bu hi” (1941) len tin-
də ki Rə cəb ob ra zı da onun ya ra dı-
cı lı ğın da bir-bi ri ni ta mam la yan ob-
raz lar sil si lə si nə da xil dir.

Ar tıq öm rü nün ka mil lik çağ la rı-
nı ya şa yan sə nət çi nin çi yin lə rin də 
san bal lı ya ra dı cı lıq yü kü var dı…

VII. Sə nət siz ötən il lər
O il lər də bə dii fi lm lə rin 

çə kil mə mə si (“Ar şın 
mal alan”, “Fə tə li 
xan” və mü ha ri bə 

haq qın da bir-iki lent 
is tis na olun maq la), son ra ara-

ya “bes kar tin ye” ad la nan döv rün 
düş mə si Xey ri Əmir za də nin ya ra-
dı cı lı ğı na da tə sir siz ötüş mə di…

Bü tün bun lar sə nət çi nin ya ra-
dı cı lı ğın da ağ rı lı bir boş luq əmə lə 

…35-50-ci il lər də çə kil miş Azər bay can film lə rin-
də tez-tez adı na-so ya dı na rast gə lir dim: Xey ri 

Ne çə il lər əv vəl ar xiv də iş lə yən də tə sa dü fən şəx si 
sə nəd lə ri lə də rast laş dım…
Sa ral mış və rəq lər mə  nə qay nar və zən gin ömür 
yo lu keç miş, ya ra dı cı lı ğı nın və ta le yi nin 25 ili ni 
ki no muz la bağ la mış sə nət çi haq qın da sə nəd li bir 
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III.Ta le yin ya zı sı: 
Kə tan dan səh nə yə…

…1914-cü il də Xey ri Əmir-
za də Odes sa ya ge dib Bə da ye 
Mək tə bi nə da xil ol du. Elə hə-
min gün lər də Bi rin ci Dün ya sa-
va şı baş lan dı.

Elə bil bü tün bun la rın ona zər rə 
qə dər də dəx li yox idi, hey ax ta rır, 
öy rə nir, oxu yur, çə kir di. Çək dik-
lə ri də da ha çox uşaq lıq ya şan-
tı la rıy la, Krım la, Də rə köy lə 
bağ lıy dı.

re jis sor Qri-
qo lin, 1927), 
“ S e  m e n t ” 
(Qleb Çe ma-

kov, re jis sor 
Vil ner, 1927), 

“Sədd uçu rul-
du” (Va si li, re jis-

sor Kap vi nen ko, 
1928), “Mək kə-

li qo naq” (Fayz-
məm məd, re jis sor 

Ta sin, 1929), “Bö yük 
gü nəş” (kol xoz çu, re-

jis sor Bas sa lı qo, 1929), 
“Sol lar qı zıl gü lü” (Bəy, 

re jis sor Q.Aqa çev, 1930) 
fi lm lə ri Xey ri Əmir za də-

nin ya ra dı cı lıq im kan la rı nı 
aş ka ra çı xar maq la ya na şı, 

de mək olar ki, bü tün re jis-
sor la rın diq qə ti ni ona cəlb 
et di.

Am ma hə lə də ta le yi nin 
bəx şi şin dən xə bə ri yox 

idi…

Onun Azər bay can so vet ki no sun-
da kı ən bö yük uğu ru na kam re jis so-
ru muz Sə məd Mər da no vun adıy la 
bağ lı dır. Re jis so run len tə al dı ğı, 
ideolo ji yö nü mü nə rəğ mən, ek ran 
sə nə ti mi zin sa yı lıb-se çi lən əsər lə rin-
dən olan “Kənd li lər” (1939) fi l min-
də akt yo run ya rat dı ğı Meh man dar 
bəy ob ra zı mil li ça lar la rı na, bit kin 
xa rak ter ciz gi lə ri nə gö rə yad da qa-
lan dır. O, bu rol da möv cud ideolo ji 
qə li bin tə ləb lə ri nə əməl elə sə də, xa-
rak te rin özün dən gə lən xü su siy yət-
lə ri us ta lıq la qa bar da bi lir.

Xey ri Əmir za də pe şə kar lı ğı və 
ko lo rit li ifa sıy la ar tıq Azər bay can 
ifa çı lıq sə nə tin də özü nə yer tut muş-
du. Akt yo run sə mi mi və du yum lu 
oyu nu, ya rat dı ğı ob ra zın xa rak te ri-
nin də rin lik lə ri nə en mə si diq qət dən 
ya yın mır dı. “Sə bu hi” (1941) len tin-
də ki Rə cəb ob ra zı da onun ya ra dı-
cı lı ğın da bir-bi ri ni ta mam la yan ob-
raz lar sil si lə si nə da xil dir.

Ar tıq öm rü nün ka mil lik çağ la rı-
nı ya şa yan sə nət çi nin çi yin lə rin də 
san bal lı ya ra dı cı lıq yü kü var dı…

VII. Sə nət siz ötən il lər
O il lər də bə dii fi lm lə rin 

çə kil mə mə si (“Ar şın 
mal alan”, “Fə tə li 
xan” və mü ha ri bə 

haq qın da bir-iki lent 
is tis na olun maq la), son ra ara-

ya “bes kar tin ye” ad la nan döv rün 
düş mə si Xey ri Əmir za də nin ya ra-
dı cı lı ğı na da tə sir siz ötüş mə di…

Bü tün bun lar sə nət çi nin ya ra-

III.Ta le yin ya zı sı: 

…35-50-ci il lər də çə kil miş Azər bay can film lə rin-
də tez-tez adı na-so ya dı na rast gə lir dim: Xey ri 

Ne çə il lər əv vəl ar xiv də iş lə yən də tə sa dü fən şəx si 
sə nəd lə ri lə də rast laş dım…
Sa ral mış və rəq lər mə  nə qay nar və zən gin ömür 
yo lu keç miş, ya ra dı cı lı ğı nın və ta le yi nin 25 ili ni 
ki no muz la bağ la mış sə nət çi haq qın da sə nəd li bir 

Am ma alın ya zı sıy dı mı-nəy di, IV. …və səh nə dən çə ki- VI. Azər bay ca nı özü nə 

Krım türkünün 
Azərbaycan sevdası
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Am ma biz də bu ənə nə yox dur. 
Hər sa hə nin öz lü ğə ti ol ma lı-
dır. Di li miz də olan, dialekt lər-
də qa lan gö zəl söz lər də var ki, 
on lar da di li mi zə gəl mə li dir. 
Əs lin də, heç 100 000 söz də 
çox luq gös tə ri ci si de yil. Di li-
miz də olan və lü ğə tə sa lın ma-
lı söz lər bun dan da ha çox dur.
Pa ra dok sal və ziy yət bu dur ki, 
di gər sa hə lə rə aid lü ğət lə ri ha-
zır la maq üçün də bu lü ğət dən 
is ti fa də et mə li yik və ona gö rə 
də bu lü ğət mü kəm məl ol ma lı-
dır. Eti mo lo ji, dialek tik, üs lü bi 
lü ğət lər, qə dim döv rə və s. aid 
lü ğət lər ha zır lan ma lı dır.

Tür ki yə də hər il bir ki tab ça 
bu ra xı lır ki, bəs bu il di li mi zə fi -
lan söz lər da xil edil di. Biz də be-
lə bir təc rü bə də yox dur. Tək lif 
edər dim, həm Dil çi lik İns ti tu-
tu nun əmək daş la rı nı, həm uni-
ver si tet lər də təd ris işi ni hə ya ta 
ke çi rən sa vad lı mü tə xəs sis lə ri, 
bu sa hə yə aidiy yat lı şəxs lə ri 
bir ara ya top la yıb bu prob lem lə 
bağ lı doğ ru ya naş ma nı ay dın-
laş dı raq. 

Ru si ya da en sik lo pe di ya nın 
nəş ri üçün me to dik və sait ha-
zır lan mış dı. Müəy yən me yar la rı 
müəy yən ləş dir miş di lər - se çim 
han sı me yar la ra əsas lan ma lı dır, 
qay naq lar ne cə in cə lən mə li dir. 

Son ra isə la yi hə nin özü nü hə ya-
ta ke çir mə yə baş la dı lar.

Mən bu xe yir xah məq sə di 
hə ya ta ke çir mək üçün ən əv-
vəl iş prin sip lə ri ni mü tə xəs-
sis lər lə mü za ki rə et mə yi tək lif 
edi rəm. 

Ba kı Asi ya Uni ver si te ti nin 
rek to ru, pro fes sor Cə lil Na ğı-
yev:

– Di li ya zı çı ya ra dır. Dil çi lər 
də bi zi din lə mə li dir, müəy-
yən mə qam lar da or taq fi kir-
lə hə rə kət et mə li yik. Bu lü ğət 
ye ni dən iş lən mə li dir. El mi 
Şu ra nın tər ki bin də bir se mi-
nar təş kil edə bi lə rik, ay rı-ay-
rı mü tə xəs sis lər də vət olu nar, 
din lə ni lər və or taq bir fi kir 
əl də olu nar. Müəy yən söz lər 
alın ma dil dən gəl di yi şə kil də 
ve ril mə mə li dir, qar şı lı ğı ta pıl-
ma lı dır. Uni ver si tet lə ri miz də 
sa vad lı mü tə xəs sis lər var. Biz 
iş böl gü sü müəy yən et mə li yik, 
araş dır ma lar apar ma lı yıq, dil-
çi lə ri də vət et mə li yik. Bu iş lə 
də rin dən məş ğul ol ma lı yıq, 
mər hə lə li şə kil də şa xə lən di-

rə rək or ta ya mü kəm məl bir iş 
qoy ma lı yıq. Dil çi lik İns ti tu tu-
nun əmək daş la rı nı da də vət 
edib, ge niş mü za ki rə lər apa-
rıl ma lı dır. Azər bay can di li nin 
saf lı ğı nı qo ru maq la zım dır.

La kin di li mi zi dar çər çi və də sax-
la maq ol maz. Müəy yən alın ma 
söz lə rə iş lək lik ve ril mə li, bu söz-
lər də diq qət lə araş dı rıl ma lı dır. 
Tam ra zı yam ki, ədə bi dil də olan 
söz lə rin or foq ra fi  ya sı və ay rı-ay-
rı sa hə lə rə aid ter min lə rin or foq-
ra fi  ya sı ay rı ca ha zır lan ma lı dır. 

Ra miz Röv şən (şa ir, tər cü mə-
çi): 

– Asif müəl lim lə bir mə-
sə lə də ra zı yam ki, müt ləq iş 
prin sip lə ri müəy yən ləş di ril-
mə li, son ra işə baş la nıl ma lı-
dı. Əla qə li iş lə mə li yik, bü tün 
gö rü lən iş lər ar dı cıl, sis tem li 
apa rıl ma lı dır. Am ma bu ki tab 
pə ra kən də iş lə nib. Dil gəl mə 
söz lə ri həzm et mək iq ti da rın-
da dır, han sı la rı həzm edir sə, 
o, dil də qa lır, et mir sə, qa la 
bil mir. Çox cid di la yi hə yə im-
za atı rıq. Qeyd lə ri niz də doğ-
ru dur, sa də cə, iş prin sip lə ri 
müəy yən ləş di ril mə li dir. Puş-
kin özü 2000-ə qə dər söz kal-
ka sı gə ti rib rus di li nə. Biz isə 
be lə ki tab la rı ara ya-ər sə yə gə-
ti rən də, ədə biy ya tın dil çi li yə 

ver di yi töh fə lə ri nə zə rə al mı-
rıq. Sü ley man Rə hi mo vun, Əli 
Və li ye vin əsər lə rin də nə qə dər 
söz lər var, gö zəl də söz lər di, 
am ma iş lə dil mir de yə, unu du-
lub ge dir. 

Azər bay can Dil lər Uni ver si-
te ti nin Tər cü mə fa kül tə si nin 
de ka nı, pro fes sor Vi la yət Ha cı-
yev: 

– Dil çi lik də lü ğət çi lik ay rı ca 
bir böl mə dir. Biz di lin uni ver-
sal lü ğə ti ilə or foq ra fi ya lü ğə-
ti ni qa rış dı rı rıq. Or foq ra fi ya 
lü ğə tin də diq qət da ha çox ya-
zı lı şı mü rək kəb olan  söz lə rə 
ve ri lir. Bü tün söz lə rin or foq-
ra fi ya lü ğə tin də ol ma sı, ağır-
lıq ya ra dır. Vur ğu nu əsa sən 
bu tə rə fə yö nəlt mə li yik. İş lək 
söz lə ri və han sı iş lək söz lə rin 
çə tin lik ya rat ma dı ğı nı müəy-
yən ləş di rib, lü ğə tə on la rı yer-
ləş dir mə li yik.

Azər bay can Döv lət Mə də-
niy yət və İn cə sə nət Uni ver si te-
ti nin rek to ru, pro fes sor Fə rəh 
Əli ye va:

– Lü ğət ça tış maz lı ğı bi zim sa hə-
də də özü nü qa ba rıq bü ru zə ve-
rir. İn di hal-ha zır da teatr ter min-
lə ri nin izah lı lü ğə ti ni ha zır la yı rıq. 
Təd ris za ma nı bu, çox la zım olur.

Bun dan son ra ki no ter min lə ri nin 
də izah lı lü ğə ti ni ha zır la ma ğı dü-
şü nü rük. Fi kir lə şi rəm ki, sa hə lər 
üz rə ter mi no lo ji lü ğət lər ha zır la-
nar kən, hə min sa hə nin öz mü tə-
xəs sis lə ri bu işə cəlb olun ma lı dır.

İn di mü za ki rə et di yi miz za-
man bu lü ğə tə nə zər ye tir-
dim və gör düm ki, bu ra da 
mu si qi ter min lə ri də ve ri lib.
Am ma ba xı ram ki, bir ter min 
var, o bi ri lə ri yox dur. Bu iş sis-
tem li şə kil də və bu sa hə yə aidiy-
yat lı şəxs lə rin iş ti ra kı ilə ara-
ya-ər sə yə gə ti ril mə li dir. Yal nız 
on da or ta ya mü kəm məl bir iş 
qo ya bi lə rik. Həm çi nin, çı xış çı-
lar qeyd et di lər ki, izah lı lü ğət-
lər, on la rın ha zır lan ma sı ilə bağ-
lı mü va fi q ix ti sas üz rə təh sil alan 
ma gistr lar var və on lar dis ser ta-
si ya lar ya zır lar. Açıq de yək ki, 
bu el mi iş lə rin 90 faizi mə sə lə nin 
nə zə ri tə rəfl  ə ri ni əks et di rir və 
elə ya zı da qa lır. Yə ni, ma gistr-
la rın prak tik ola raq bu iş lər dən 
xə bə ri yox dur. Bəl kə o gənc lə ri 
də bu işə cəlb edək ki, bu la yi-
hə lər də iş lə sin lər? Bu, həm kadr 
ba xı mın dan bir kö mək dir, həm 
də on lar təc rü bə lə ri ni ar tır mış 
olar lar. 

Əl yaz ma lar İns ti tu tu nun di-
rek tor müavi ni, pro fes sor Pa şa 
Əlioğ lu: 

– Bə li, əv vəl cə me yar lar 
müəy yən ləş di ril mə li, hə min 
is ti qa mət də də iş lə rə baş la nıl-
ma lı dır. Bu lü ğət də elə söz lər 
var ki, hal-ha zır da di li miz-
də iş lək de yil, elə söz lər var 
ki, düz gün ya zıl ma yıb və elə 
söz lər də var ki, ar tıq dır, yə ni 
on lar ve ril mə sə də olar dı. Mə-
sə lən, “dəf tər li”, “dəf tər siz” 
söz lə ri ki mi. Lü ğət, hə qi qə tən, 
ye ni dən iş lən mə li dir. Da ha ra-
hat, prak tik bir ki tab ha zır lan-
ma lı dır. Bur da bir çox söz lər 
yox dur. Biz hə min söz lə ri də 
top la ma lı yıq. Bu işə lü ğət çi lik 
sə riş tə si ilə ya naş maq la zım-
dır. Bu işə qo şul maq tə şəb bü-
sün də olan şəxs lə ri də la yi hə-
yə cəlb edə bi lə rik.

A.Mə sud:
Söz süz ki, bu la yi hə yə pe şə kar 

mü tə xəs sis lər – dil çi alim lər, fi -
lo loq lar, lü ğət çi lik təc rü bə si olan 
pe şə kar lar və tə bii ki, ya zı çı lar 
cəlb olu na caq. Çün ki di lin me-
ma rı ya zı çı dır.

Azər bay can da lü ğət sa hə si 
dil və tər cü mə ilə bağ lı di gər 
sa hə lər ki mi ye ni lən mə li və 
tək mil ləş di ril mə li dir. Biz bu 
işə Mər kə zin bü tün ədə bi qüv-
və si ni də cəlb edə cə yik. Ha zır-
da Mər kəz sö zü ge dən ki ta bın 
la zım sız yük dən tə miz lən mə si 
pro se si ni hə ya ta ke çi rir. Qar-
şı mız da du ran əsas məq səd 
– lü ğə ti unu dul muş, tə miz 
Azər bay can söz lə ri ilə zən-
gin ləş dir mək dir. Bu söz lə rin 
30-cu, 40-cı, 50-ci il lər ədə biy-
ya tı na is ti na dən ki tab da yer 
ala ca ğı nə zər də tu tu lub. Mə-
nim lə ra zı la şar sı nız ki, Azər-
bay can ədə bi di li öz in ti ba hı nı 
məhz bu dövr ədə biy ya tın da 
ya şa dı.

Da ha son ra ic la sın gün də-
li yin də du ran ikin ci mə sə lə 
– “Döv lət di li nin öl kə əhə miy-
yət li tət bi qi və tər cü mə işi nin 
tək mil ləş di ril mə si nə dair Döv-
lət Proq ra mı”nın la yi hə si mü-
za ki rə edil di. 

“Aydın Yol”

Okt yab rın 16-da 
AR NK ya nın da 
Tər cü mə Mər kə-
zi nin El mi-Bə dii 

Şu ra sı nın növ bə ti ic la sı 
ke çi ri lib. İc las da “Azər-
bay can di li nin or foq ra fi-
ya lü ğə ti”nin 6-cı nəş ri, 
öl kə üz rə dil və tər cü mə 
işi nin tək mil ləş di ril mə si-
nə dair ha zı r lan mış Döv-
lət Proq ra mı nın la yi hə si 
mü za ki rə olu nub. İc la-
sı gi riş sö zü ilə Şu ra nın 
səd ri Afaq Mə sud (Tər-
cü mə Mər kə zi nin di rek-
to ru) aça raq, Azər bay can 
di li nin tət bi qi, düz gün 
iş lə dil mə si və tər cü mə 
işi nin təş ki li ilə bağ lı 
Mər kəz tə rə fin dən apa-
rıl mış araş dır ma la rın nə-
ti cə lə ri ba rə də fi kir lə ri ni 
bil di rib:

– İl ər zin də Mər kəz, döv lət qu-
rum la rın da dil və tər cü mə işi-
nin təş ki li ilə bağ lı eks per ti za lar 
apa rıb. 67 qu rum üz rə apa rı lan 
təh lil lər nə ti cə sin də bu sa hə də 
ağır du ru mun ya şan dı ğı, rəs-
mi və bey nəl xalq ya zış ma lar da 
Azər bay can di li nin və tər cü mə-
nin nor ma və qay da lar üz rə tət-
biq edil mə di yi və bu sə bəb dən 
yol ve ril məz an la şıl maz lıq lar və 
yan lış lıq la rın or ta ya çıx dı ğı aş-
kar la nıb. Ey ni mən zə rə Azər-
bay can di li və ədə biy ya tı dərs-
lik lə ri nin və təd ris və sait lə ri nin 
tər ti bin də, həm çi nin Küt lə vi 
İn for ma si ya Va si tə lə rin də hə ya-
ta ke çi ri lən dil və tər cü mə pro-
ses lə rin də, elə cə də ədə bi di lin 
iş lən di yi di gər sa hə lər də aş kar 
edi lib. Möv cud du ru mu ya ra-
dan sə bəb lər də rin və mü fəs səl 
şə kil də araş dı rı lar kən, dil və 
tər cü mə sa hə sin də ya şa nan bu 
mən zə rə nin bir sı ra sub yek tiv 
və ob yek tiv amil və sə bəb lər dən 
qay naq lan dı ğı üzə çı xıb. Bu ra da, 
ilk növ bə də, tə bii ki, Azər bay-
can di li nin təd ri si mə sə lə si gün-
də mə gə lir. Di gər, da ha əsas lı 
mə qam – di lin il kin tə yi nat çı sı 
və gös tə ri ci si olan, Azər bay can 
di li nin söz eh ti ya tı nı və ya zı lış 
qay da sı nı müəy yən edən mü va-
fi q nəşr lə rin bu sa hə də ya rat dı ğı 
ən gəl lər dir. Söh bət, ya xın il lər-
də işıq üzü gö rən “Azər bay can 
di li nin or foq ra fi  ya lü ğə ti”ndən 
ge dir. Bu gün rəs mi ya zış ma-
lar da, dərs lik və təd ris və sait-
lə ri nin ha zır lan ma sın da, ki no, 
efi r, dubl yaj və s. mətn lə ri nin 
tər ti bin də, həm çi nin ge niş xalq 
küt lə si nin hər sa hə də is ti nad və 
is ti fa də et di yi, ya rar lan dı ğı bu 
ki tab, təəs süfl  ə bil dir mə li yəm ki, 
di li mi zə, lek sik mə də niy yə ti mi-
zə yad, çox vaxt ya zı lış qay da sı, 
san ki qəsd li şə kil də təh rif olu-
nan söz və ifa də lər lə do lu dur. 
Əv və la, nə zə ri ni zə çat dı rım ki, 
ya ran mış və ziy yə tin ara dan qal-
dı rıl ma sı məq sə di ilə Mər kəz də 
ar tıq ye ni “İş lək Azər bay can di li 
lü ğə ti” üzə rin də iş ge dir. Və biz 
bu işə öl kə nin ta nın mış dil çi-
alim lə ri ni, lü ğət mü tə xəs sis lə ri-
ni də cəlb et mək niy yə tin də yik.  

Bu ki tab dan müəy yən his sə ni 
si zə də təq dim et mi şik ki, öz fi -
kir və mü la hi zə lə ri ni zi, tək lif və 
irad la rı nı zı bil di rə si niz. Ki ta bın 
mü za ki rə si nə baş la maz dan əv-
vəl bu nu da bil dir mə li yəm ki, 
Mər kəz, dil və tər cü mə sa hə si nə 
nə za rə te di ci döv lət qu ru mu ola-
raq, in di ki hal da bu nəşr dən is-
ti fa də ni məq sə dəuy ğun say mır. 
O sə bəb dən ki, apa rı lan təh lil, 
ki tab da yer alan 50 000-dən çox 
sö zün ədə bi dil qay da la rı na uy-
ğun tər tib edil mə di yi ni, söz lə rin 
ya zı lış qay da sı nın po zul du ğu-
nu, bu ra yüz lər lə ter mi no lo ji, 
qə liz ərəb, fars və ara söz lə ri nin, 
şi və və dialekt lə rin əla və olun-
du ğu nu aş kar edib. Ki ta bın tər-
ti bin də yol ve ril miş ən bö yük 
xə ta – lü ğət spe si fi k li yi nin, sa hə 
for ma tı nın nə zə rə alın ma ma sı, 
müx tə lif sa hə li lü ğət lər də yer 
al ma lı olan söz lə rin bir ara ya 
gə ti ri lə rək, söz xaosu ya rat ma-
sı dır. Ki tab da yüz lər lə dər man, 
kim yə vi ele ment ad la rı nın, tibb, 
coğ ra fi  ya, hü quq, iq ti sa diy yat, 
ast ro lo gi ya və s. sa hə lər də iş-
lə di lən spe si fi k ter min lə rin yer 
al ma sı da təəc cüb do ğu rur. Bu 
söz lə rin öz lü ğət lə ri var və ya-
xud da ol ma lı dır. Ter mi no lo-
ji, izah lı lü ğət lər, sa hə lər üz-
rə, hü quq ter min lə ri, iq ti sa di 
ter min lər lü ğə ti və s. və ila xır.

Di gər təəc cüb do ğu ran mə qam, 
lü ğət də yüz lər lə iza hı ol ma-
yan, di li miz də iş lə dil mə yən 
əcaib söz lə rin yer al ma sı dır. 
Mə sə lən, “ağu”, “ağu lu”, “ağ-
va li deyn”, “ağ ya ğız”, “ağ zı bü-
tün”, ya xud, “axar tı”, “ala hı”, 
“ala fa”, “ala qan dan”, “ala ban”, 
“ala bay raq”, “ala can lan dır ma”, 
“ala ca hö yük” və s. Say maq la 
bit mir. Və ən fa ciəli ola nı – ki-
tab da yer alan bü tün söz lə rin, 
bu na mə lum söz lər də da xil ol-
maq la, in kar və təs diq, za man 
və məs dər for ma sın da və is min 
bü tün hal la rın da yüz lər lə ek-
vi va len ti ilə bir gə ve ril mə si dir. 
Ki ta bın di gər bə la sı – ədə bi dil-
də, ya xud şi fa hi da nı şıq di lin-
də iş lə dil mə yən ara söz lər lə, 
əcaib şi və və dialekt lər lə do lu 
ol ma sı dır. Şi və və dialekt lə rin 
di li mi zi zən gin ləş dir mə si ni in-
kar et mi rik, la kin bu ra da yer 
alan la rı dialekt, ya şi və ad lan-
dır maq da ol mur: “ağ zı hey və-
rə”, “ağ zı ma vay”, “ağ zıolaq-
lı”, “ağ zı har fa”, “alax-bu lax”, 
“ala xa na-ba la xa na”, “ax-tüf”, 
“ax tar ma mo tal” və s. Dialekt 
və şi və lər lü ğə ti ay rı ol ma lı-
dır. Bu, dün ya prak ti ka sın da 
da be lə dir. Əgər biz “or foq ra fi -
ya lü ğə ti” de yi rik sə, bur da sırf 
ədə bi di lin ba za sın dan is ti fa də 
edil mə li dir.

Ki ta bın tər ti bin də yol ve ril-
miş növ bə ti yan lış lıq – di li miz-
də iş lə di lən söz bir ləş mə lə ri nin 
bi ti şik ya zıl ma sı dır. Mə sə lən, in-
to na si ya nın da açıq-ay dın bil dir-
di yi “ağ ci yər”, “qa ra ci yər”, “ağ 
üz”, “ya şıl yar paq”, “ağ yun”, 
“axır za man”, “ağ ya taq” və sair 
bu ki mi ifa də lə rin ki tab da bi ti-
şik ve ril mə si təəc cüb do ğu rur:
“ağ ci yər”, “qa ra ci yər”, “ağüz”, “ya-
şıl yar paq”, “ağ yun”, “axır za man”, 
“ağ ya taq” və s. Əgər “ağ ci yər” 
sö zü qor xaq adam mə na sın da “ağ-
ci yər” ki mi iş lə nir sə, bu, bu sö zün 
və elə cə də o bi ri söz lə rin bu sa yaq 
təh rif edil mə si nə əsas ver mir. Di gər 
xo şa gəl məz lik söz lə rin ya zı lı şın da 
yol ve ril miş qram ma tik xə ta lar dır. 
Mə sə lən, ki tab da “zən cir va ri”, nə-
dən sə “zən cir va rı”, “qövs va ri”, nə-
dən sə “qövs va rı”, “yu mur ta va ri”, 
nə dən sə “yu mur ta va rı” və s. ki mi 
ve ril mə si nin sə bə bi an la şıl mır. Öl-
kə, şə hər və adam ad la rı nın ki ta-
bın axı rın da ay rı ca ve ril di yi hal da, 
həm də mətn də, üs tə lik ki çik hərfl  ə 
ve ril mə si də təəc cüb do ğu rur. Ağs-
ta fa, Ağ su şə hər lə ri nin ad la rı nın 
ki çik hərfl  ə ve ril mə si bir ya na, qar-
şı sın da şə rab nö vü ki mi izah olun-
ma sı acı gü lüş do ğu rur. Bir ya zı çı 
ki mi, mə nim üçün ən ağ rı lı mə qam 
isə “Azər bay can di li nin or foq ra fi -
ya lü ğə ti” ad la nan bu ki ta bın fars 
sö zü olan “ab” la baş la ma sı dır.

Bə li, di li mi zə çox say da ərəb, fars 
mən şə li söz və ifa də lər da xil olub, 
la kin di li miz də iş lə dil mə yən “ab” 
(su) sö zü nün Azər bay can di li ki ta-
bı nın ilk sö zü ki mi təq dim edil mə-
si, dü şü nü rəm ki, nə di li mi zə, nə 
də mən li yi mi zə şə rəf gə ti rir.

Da ha son ra Şu ra nın üzv lə ri 
– Ba kı Slav yan Uni ver si te ti nin 
rek to ru, pro fes sor A.Ha cı yev, 
Azər bay can Döv lət Mə də niy yət 
və İn cə sə nət Uni ver si te ti nin rek-
to ru, pro fes sor Fə rəh Əli ye va, 
Ba kı Asi ya Uni ver si te ti nin rek-
to ru, BDU-nun Dün ya ədə biy-
ya tı ka fed ra sı nın mü di ri, pro fes-
sor Cə lil Na ğı yev, Azər bay can 
Dil lər Uni ver si te ti nin Tər cü mə 
fa kül tə si nin de ka nı, pro fes sor 
Vi la yət Ha cı yev, Əl yaz ma lar 
İns ti tu tu nun di rek tor müavi ni, 
pro fes sor Pa şa Kə ri mov, Mər kə-
zin apa rat rəh bə ri Ya şar Əli yev, 
şair Ra miz Röv şən və Mər kə zin 
Elm, təh sil və mə də niy yət şö bə-
si nin dil mü tə xəs sis lə ri Bəh lul 
Ab ba sov və İl qar Qa sı mov mə-
sə lə yə dair fi  kir və mü la hi zə lə ri-
ni bil dir di lər:

Ba kı Slav yan Uni ver si te ti nin 
rek to ru, pro fes sor Asif Ha cı-
yev: 

– Bi zim lü ğət çi li yi miz, ümu-
mən zəif dir. Ru si ya da hət-
ta müx tə lif ya zı çı la rın di li-
nə aid xü su si lü ğət lər var.

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabineti yanında
Tərcümə Mərkəzinin Elmi-Bədii Şurasının iclasının geniş mətni

bağ lı doğ ru ya naş ma nı ay dın-
laş dı raq. 

də rin dən məş ğul ol ma lı yıq, 
mər hə lə li şə kil də şa xə lən di-

be lə ki tab la rı ara ya-ər sə yə gə-
ti rən də, ədə biy ya tın dil çi li yə 

Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabineti yanında

Afaq Məsud: “Dilin memarı yazıçıdır”
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Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ
(Əv və li ötən sa yları mız da)

Be şin ci fə sil sı nıqlar, 
əziklər və çı xıq lar 

haqqında dır.
Müx tə lif növ əzik lər və oy naq-

la rın ye rin dən çıx ma sı baş ve rər sə, 
xəs tə dən dər hal qan al maq la zım dır.

Qa nal ma müm kün ol maz sa, hə-
min na hi yə yə zə li qoy maq məs lə-
hət dir.

Be lə xəs tə lə rin mə də si ni mey və 
şi rə lə ri və ya ima lə va si tə si lə yum-
şal dır lar.

Son ra ona məs ru di tus dər ma nı 
və ya gü lab da həll edil miş çin rə-
vən di ve rir lər.

Bun dan baş qa, bu növ xəs tə lə rə 
keş kab, maş və ba dam lə pə si ver-
mək də mü na sib dir.

Bu xəs tə lik za ma nı ağ rı mə də yə 
vu rar sa, hə rə sin dən ya rım mis qal 
ol maq la, kəh rə ba və mər ca nı is-
kən cə bi yə qa rış dı rıb xəs tə yə içiz-
di rir lər.

Son ra al ma nın çə yir də yi ni tə-
miz lə yib gü lab da bi şi rir lər. Hə min 
al ma dan 15 dir həm, qı zıl gül – 10 
dir həm, aka si ya ağa cı nın qat ra-
nı, adi mər sin yar pa ğı və nər do tu 
– hə rə si 5 dir həm, sərv ağa cı nın 
qo za la rı, zə fə ran və hə qi qi əz vay 
– hə rə si 1 dir həm ol maq la, bö yük 
ba ğa yar pa ğı su yu na qa rış dı rır və 
mə də üzə ri nə qo yub sa rı yır lar.

Ağ rı qa ra ci yər na hi yə sin də mey-
da na çı xar sa, 10 dir həm çin rə vən-
di, hə rə sin dən 5 dir həm ol maq la, 
bit ki ba lı (tut fə si lə si nə aid bə zi bit-
ki lə rin tə bii qat ra nı) və bam bu kun 
bu ğum ara la rın da yı ğı lan kris tal 
mad də lə ri ni dö yüb bi şi rir lər. Alı-
nan məh lu lu sa də is kən cə bi yə qa-
rış dı ra raq xəs tə yə ve rir lər.

Bun dan baş qa, hə rə sin dən 5 dir-
həm ol maq la ağ sən dəl, qır mı zı 
qı zıl gül və qu ru dul muş bə növ şə, 
1 dir həm zə fə ran və ya rım dir həm 
ka fu ru gü lab və qı zıl gül ya ğı na qa-
tıb qa ra ci yər na hi yə si nə qo yur lar.

Xəs tə də, az da ol sa, hə rə kət ar tı-
mı mü şa hi də olu nar sa, hə rə sin dən 
2 dir həm ol maq la qı zıl gül, məs tə ki 
ağa cı nın kit rə si, nər do tu və dar çın, 
3 dir həm mər sin yar pa ğı, 2 dir həm 
qu lun can kö kü nü şəb bü gü lü ya ğı 
və ya sə mən ya ğı nın qa rı şı ğın da 
həll edə rək qə bul et mək la zım dır.

Sı nıq və çı xıq la rın əla cı na gəl-
dik də, oy naq ye rin dən çı xar sa, 
onu eh ti yat la dar tıb ye ri nə sal maq 
və yum şaq sa rıq qoy maq la zım dır.

Ağ rı nı ara dan qal dır maq üçün 
dö yül müş adi mər sin yar pa ğı nı 
bi şi rib ağ rı yan na hi yə yə qo yur lar. 
Bu sa rı ğı hər gün açıb də yiş mək 
müt ləq dir.

Sı nıq baş ve rər sə, aşa ğı da kı dər-
ma nı dü zəl dib iş lət mək məs lə hət dir:

10 dir həm tə miz lən miş maş, 10 
dir həm ka hı, hə rə sin dən 5 dir həm 
ol maq la hə qi qi əz vay, mir ra, gül-
xət mi, aka si ya ağa cı nın qat ra nı və 
20 dir həm gi li to yuq yu mur ta sı na 
qa rış dı rır lar.

Qa ra qa nıx, dər man bal lı yon ca sı, 
adi mər sin və uca an dız qa rı şı ğı da 
bu ba xım dan fay da lı dır.

Sar ğı ağ rı ve rər sə, onu aç maq və 
ağ rı sa kit ol duq dan son ra ye ni dən 
bağ la maq la zım dır.

Al tın cı fə sil saç tö kül mə si 
haq qın da dır.

Bu xəs tə lik dən əziy yət çə kən 
xəs tə lə rə acı iya rəc dər ma nı, yem 
qar pı zı nın to xum la rı, aqa rik gö bə-
lə yi və biş miş qı zıl sar ma şıq qa rı şı-
ğı nı ver mək la zım dır.

İs ti mə zac lı in san la ra ki çik ət ri-
fel dər ma nı na (bal da yoğ rul muş 
do va lar dan ha zır la nan dər man) 
biş miş sa rı mi ro ba lan la rı qa tıb ver-
mək da ha mü na sib dir.

Sa çı tö kü lən in san lar acı iya rəc 
dər ma nı nı su da həll edə rək, onun-
la saç la rı nı ya xa la ma lı dır lar.

On lar ana sik lüs bit ki si nin to-
xum la rı, süd lə yə nin ha va da qu-
ru muş şi rə si, inək ödü və nər giz 
gü lü nün so ğa na ğı nın qa rı şı ğı nı və 
və lə mir lə gül xət mi nin qa rı şı ğı nı 
sa ça çək mə li dir lər.

Bun dan baş qa, be lə xəs tə lər bir 
saat ər zin də dö yül müş no xud la 
sir kə nin qa rı şı ğı nı saç la rın da sax-
la yıb yu sa lar, məq sə dəuy ğun olar.

Sa çın uzan ma sı üçün sa çı çu-
ğun dur su yu ilə, mər sin su yu nun 
qa rı şı ğı ilə yu maq məs lə hət dir.

Hə qi qi əz va yı tə zə mər sin lə dö yə-
rək qa rış dı rır, sa ça ya xır və bir müd-
dət sax la yan dan son ra yu yur lar. Bu, 
sa çın uzan ma sı na kö mək edər.

Sa rı mi ro ba lan lar və emb li ka mi-
ro ba lan la rı nın su yu ilə sa çı yu maq 
və ona emb li ka mi ro ba lan la rı nın 
ya ğı nı çək mək də bu ba xım dan 
çox fay da lı dır.

Çil.
Də ri də çil əmə lə gə lər sə, xəs tə-

dən qan al maq, onu biş miş mi ro-
ba lan lar və qı zıl sar ma şıq va si tə si lə 
sif raq et dir mək və acı iya rəc dər-
ma nı ver mək la zım dır.

Sa rı ar se ni dö yə rək, tə zə keş niş 
su yu na qa rış dı rıb, çil dü şən na yi-
hə yə çək mək xe yir gə ti rər.

Bun dan baş qa, turp to xu mu, acı 
ba dam lə pə si, at lər gə si və ye miş 
tu mu nun içi ni dö yüb ya ba nı zə fə-
ran su yu na qa tır və ha mam dan çı-
xan dan son ra hə min dər ma nı çi lə 
çə kir lər.

Dəm rov xəs tə li yi nə tu tu lan xəs-
tə lər dən ilk ön cə qan al maq, biş-
miş mi ro ba lan lar və qı zıl sar ma şıq 
dər ma nı va si tə si lə xəs tə ni ima lə 
et dir mək və ona ət ri fel dər ma nı 
ver mək la zım dır.

Son ra ey ni miq dar da ol maq la, 
turp to xu mu, ba ya qo tu, en li yar-
paq bo za laq, yem qar pı zı to xu mu, 
ca na var gi lə si, ağ aser qal, qa ra xar-
dal və ox yar paq lı sar ma şı ğı dö-
yə rək bi şi rir və ha mam da, gü nəş 
al tın da, ya xud ocaq ya xın lı ğın da 
də ri yə çə kir lər.

Ek ze ma ya (də ri xəs tə li yi) du-
çar olan xəs tə lər qus ma lı, acı iya-
rəc dər ma nı iç mə li və ya sif raq 
edib, ət ri fel dər ma nı qə bul et mə-
li dir lər.

Bun dan baş qa, be lə xəs tə lər ca-
na var gi lə si nin yar pa ğı, qa ra aser-
qal, qa ra is tiot, bo raks du zu, so da 
(nat rium-hid rok sid) və də mir yon-
qa rı nı sir kə də qay na da raq, dər-
man dü zəlt mə li və qız mar gü nəş 
al tın da də ri yə çə kib qu ru ma sı nı 
göz lə mə li dir lər.

Di gər sürt kü dər ma nı nı dü zəlt-
mək üçün en li yar paq bo za laq, bo-
yaq in di qo su, qı zıl bo ya (bo ya qo-
tu), Yə mən zə yi və qır mı zı ox ra nı 
dö yüb sir kə yə qa tır və bir müd dət 
sax la yan dan son ra iş lə dir lər.

Üz də ri si nin tə miz və tə ra vət li 
ol ma sı üçün at lər gə si unu, no xud, 
ni şas ta, kit rə və turp to xu mu nu 
dö yə rək, tə zə sü də qa rış dı rır və 
üzə çə kir lər.

Bu qa rı şı ğı üz də bü tün ge cə ni 
sax la yır, sə hər is ti su ilə yu yur lar.

Süd iç mək, yu mur ta sa rı sı, qu-
ru ən cir, turp, kə rə viz və şi rin nar 
ye mək də üzün rən gi ni tə ra vət lən-
di rir.

Ərik və rey han şər bə ti iç mək 
həm üzü tə ra vət lən di rir, həm də 
tər lə yən za man bə də ni xo şə tir li 
edir.

Da ba nın çat la ma sı. 
Da ban da çat əmə lə gə lən za man 

aya ğı toz-tor paq dan qo ru maq la-
zım dır.

Na zı və kit rə ni xır da lı yıb bi şi rir, 
ərər ağa cı nın ya ğı ilə qa rış dı rır və 
ha mam da yu yu nan dan son ra da-
ba na çə kir lər.

Yed din ci fə sil 
zəhərlənmənin əla cı 

haqqın da dır.
Zə hər lən mə dən eh ti yat la nan 

in san lar kəs kin ta mı və ət ri olan 
təam və şər bət lər dən uzaq ol ma lı, 
şüb hə lən dik lə ri yer lər də ye yib-iç-
mə mə li dir lər.

Şi rin, acı və turş təam lar da zə-
rər li mad də lə rin qo xu su və ta mı 
hiss olun mur.

Çox ac və su sa mış in san lar be lə 
qo xu nu və ta mı hiss elə mə yə bi-
lər lər.

Ac və su suz in san la rın zə hər lən-
mə si çox pis olur.

Zə hər lən miş in san tox olar sa, 
onun da mar la rı do lar, zə hə rin tə-
si ri aza lar və ürə yə çat maz.

Ağır zə hər lən mə za ma nı xəs tə-
dən qan al maq və ona zə hər lən-
mə nin qa ba ğı nı alan dər man lar 
ver mək la zım dır.

Bu nun üçün 6 dir həm tə miz lən-
miş ce viz lə pə si, hə rə sin dən 1 dir-
həm ol maq la qu ru sə də fo tu nun 
yar pa ğı və iri duz, 3 dir həm qu ru 
ən ci ri dö yə rək dər man dü zəl dir lər.

Bu dər man ək sər hal lar da zə hər-
lən mə nin qa ba ğı nı alır.

Bun dan baş qa, be lə xəs tə lə rə bö-
yük tir yaq, məs ru di tus dər ma nı, 
dörd his sə li tir yaq və sək kiz his sə li 
tir yaq ki mi pad zəhr dər man la rı nı 
ver mək məs lə hət dir.

Zə hər lən mə nin ağır lı ğı in sa nın 
mə za cın dan ası lı dır.

Hər bir hal da, zə hər lən miş in san 
dər hal qus ma lı dır.

Zə hər lən mə nin tə si ri zəifl  ə yən-
dən son ra xəs tə ilıq su ilə kun cüt 
ya ğı nın qa rı şı ğı nı iç mə li və sif raq 
edə rək mə də si ni tə miz lə mə li dir.

Biş miş şü yüd, bo raks du zu və 
ya ğın qa rı şı ğı da ha çox qus ma gə-
ti rər.

Mə də tə miz lə nən dən son ra süd 
iç mək la zım dır.

Qus ma hal la rı tək rar olu nar sa, 
yum şal dıl mış müş kü hə lim li kə-
tan to xu mu nun su yu na qa tıb xəs-
tə yə ve rər lər.

Şi rin şə rab da bu ba xım dan fay-
da lı dır.

Əgər məs ru di tus dər ma nı və 
baş qa pad zəhr dər man la rı nı iç-
dik dən son ra xəs tə nin qız dır ma sı 
yük sə lər sə, ona buz lu su və qı zıl-
gül ya ğı ve rə rək qus dur maq la-
zım dır.

Zə hər lə nən in san yu xu la sa, onu 
oyat maq və ye dirt mək məs lə hət-
dir.

Mə də do lu olar sa, qus maq da ha 
asan olar.

Hey van və hə şə rat la rın diş lə mə-
si nə ti cə sin də əmə lə gə lən zə hər-
lən mə ni zə rər siz ləş dir mək üçün 
xəs tə yə triaku leat süd lə yə ni, sit-
ron (tu runc) to xu mu və iy li ça şı rın 
kö kü nü ve rir lər.

Əfi  ila nın çal ma sı sə bə bin dən 
zə də lən miş na hi yə yə üzüm şə ra bı 
qoy maq məs lə hət dir.

Ağ neft, süd və inək pi yi və zey-
tun ya ğı, sə də fo tu su yu, ke çi ödü, 
duz və tə zək qa rı şı ğı nı zə hər lə nən 
na hi yə yə qoy maq bü tün hey van 
diş lə mə lə ri nə qar şı xe yir li dir.

Son.
Farscadan tər cü mə edən:

Zem fi  ra MƏM MƏ DO VA

Xəfi-Əlayi
(Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi)

Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

Xəfi-ƏlayiXəfi-ƏlayiXəfi-Əlayi

Qə dim vaxt lar dan in san lar ay rı-ay rı bit ki lə rin xü su siy yət lə ri nə bə ləd ol muş, on la rın kö mə yi ilə 
tu tul duq la rı azar lar dan xi las ol ma ğa ça lış mış lar.
İl lər, əsr lər öt dük cə, xalq tə ba bə ti ilə məş ğul olan mü tə xəs sis lər ye tiş di və ya zı mə də niy yə ti 
or ta ya çıx dıq dan son ra tə ba bə tin təc rü bə lə ri qə lə mə alın dı.

Müx tə lif müali cə üsul la rı na həsr edil miş əsər lər yü zil lik lər bo yun ca ka tib və xətt  at lar tə rə fi n dən kö çü-
rü lür və ki tab xa na lar da sax la nı lır dı.
Tə ba bət sa hə sin də ya zıl mış ri sa lə lər di gər xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lir və be lə lik lə, tə ba bət ba rə-
də ki bi lik lər zən gin lə şir di.
Or ta əsr lər də tə ba bə tə aid çox say lı də yər li əsər lər ya zı lıb.
On lar ay rı-ay rı xəs tə lik lər, on la rın əla mət lə ri və müali cə üsul la rı, in san bə də ni nin xü su siy yət lə ri, dər man-
lar, əd viy yə lər, sürt mə məl həm lə ri, ot lar, mey və lər, tə bib lə rə ve ri lən məs lə hət lər dən iba rət idi.
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tun da el min müx tə-
lif sa hə lə ri ni əha tə edən əl yaz ma lar ara sın da tə ba bə tə həsr edil miş çox lu say da abi də lər qo ru nub sax-
la nı lır.
On la rın ara sın da Zey nəd din bin Əbu İb ra him İs mail ibn Hə sən ibn Əh məd ibn Mə həm məd Əl-Hü sey-
ni Əl-Qor qa ni nin “Xə fi -əla yi” (“Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi”) əsə ri xü su si yer 
tu tur.
Qeyd et mək la zım dır ki, Qor qa ni öz vax tı nın ta nın mış və müd rik şəx siy yət lə rin dən ol ub. Mən bə lə rin 
ver di yi çox say lı mə lu mat la ra gö rə, ol duq ca sa vad lı və də rin el mi bi li yə ma lik olan Zey nəd din Əl-Qor-
qa ni ərəb və fars dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, dün ya nın bir çox alim  və tə bib lə ri nin əsər lə ri ilə ya xın dan 
ta nış ol ub.
Tib bi də rin dən bi lən Qor qa ni dər man lar ha zır la yır, xəs tə lə ri müali cə edir di.
Müasir tibb el mi nin yük sək sə viy yə də in ki şaf et di yi bir za man da xəs tə lik lə rin tə bii bit ki lər lə müali cə-
si nə xü su si diq qət ye ti ri lir.
Be lə bir za man da “Xə fi -əla yi” ki mi əl yaz ma la rın əsas lı öy rə nil mə si nə eh ti yac ar tır.
Odur ki, qə dim və zən gin keç mi şi olan tibb ta ri xi ni öy rə nib, gə lə cək nə sil lə rə çat dır maq bi zim mü qəd-
dəs bor cu muz dur.
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Səməd AĞAOĞLU

(Əv və li ötən say la rı mız da)
Atam dan mə nə qa lan bir ne çə 

dost dan bi ri də o idi. İl lər lə da-
vam edən mü na si bət lə ri mi zin 
üzə rim də bu rax dı ğı tə sir, yə-
qin ki, ata mın kı ilə ey ni olar dı. 
Gənc lik il lə ri nin ya ra şı ğın dan 
heç bir şey qeyb et mə dən ya vaş-
ya vaş ix ti yar la şan bu adam, hə-
ya tı nın son on ilin də ailə si nin, 
bir vaxt lar soy qı rım dan qur tar-
dı ğı türk məm lə kət lə ri mü ha-
cir lə ri nin, nə ha yət, İtt  i had və 
Tə rəq qi hə rə ka tın dan hə yat da 
qal mış son in san la rın ət ra fın da 
top lan dıq la rı, ümid və tə səl li, 
hə yə can və qəlb ra hat lı ğı tap-
dıq la rı bir əla qə, bir ləş mə nöq-
tə si nə çev ril miş di. An ka ra da, 
Ye ni şə hir də Hü seyn Ba ba nın 
evin də ki ota ğı onun la çox sə mi-
mi, çox hə yə can lı gö rüş lə ri mi zə 
şa hid dir. Əs ki itt  i had çı, hə qi qi 
mil liy yət çi olan Hü seyn Ba ba 
İtt  i had və Tə rəq qi nin tək va ri si 
ola raq hə lə də hə yat da dır. 

Hü seyn Ba ba ba rə sin də İtt  i had 
və Tə rəq qi nin tək va ri si de yi rəm. 
Bu, hə qi qə tən də be lə dir. Mər-
hum Əy yub Səd ri ilə Hü seyn 
Ba ba öz lə ri nə əma nət olu nan la rı 
qo ru yub sax la ma ğı ba car dı lar. 

Qaf qaz or du la rı nın əs ki baş 
ko man da nı türk dün ya sı nın 
əsa rət dən qur tul ma sı ilə bağ lı 
ürə yi nin də rin lik lə rin də bəs lə-
di yi ümid lə ri heç za man qeyb 
et mə di. Hətt  a İkin ci Dün ya Hər-
bin də bir ara bu ümid lə ri nin hə-
qi qə tə çev ri lə cə yi nə be lə inan-
dı! Onun la hə min vaxt olan bir 
gö rü şü mü zü in di də çox yax şı 
xa tır la yı ram. 

Mə nə döv rün baş na zi ri1 ilə 
söh bə ti ni xır da lıq la rı na qə dər 
na ğıl et di. Al man or du la rı nın 
ke çə cək lə ri yo lu xə ri tə də uzun-
uza dı gös tər di. Al ma ni ya da gə-
lə cə yin türk döv lət lə ri nin hö-
ku mət lə ri ni in di dən qur ma ğın 
zə ru ri li yi ni, bu məq səd lə bə zi 
tə mas lar da ol du ğu nu de di. Ar-
tıq bu ra da ti ca rət iş lə ri ni ta-
ma mən da yan dır dı ğı nı, al man 
or du la rı na qo şu lub Ru si ya nın 
içə ri lə ri nə qə dər ge də cə yi ni, 
bir söz lə, mə sə lə ilə bağ lı bü tün 

plan və dü şün cə lə ri ni tə fər rüat lı 
şə kil də an lat dıq dan son ra “Tək 
bir şey dən qor xu ram, - de yə 
əla və et di. – Al man li der lər çox 
qa ba adam lar dır. Xal qın psi xo-
lo gi ya sın dan bir şey an la mır lar. 
Ru si ya ta ma mən çök mə dən əsir 
mil lət lə rin is tiq la lın dan söz aç-
maq be lə is tə mir lər. Hal bu ki bu 
mil lət lə rin müs tə qil li yi ni in di-
dən elan et mək, on la rın mü ha cir 
hö ku mət lə ri ni Ber lin də qu rub 
in di dən bü tün dün ya ya car çək-
mək la zım dır”. 

Şüb hə lə ri mi söy lə dim: hə lə 
Bi rin ci Dün ya Hər bi nin so nun-
da al man or du la rı nın mütt  ə fi -
qi miz ol du ğu hal da, Qaf qaz da 
bi zim lə üz-üzə gəl dik lə ri ni, ne-
cə çar pış dı ğı mı zı xa tır lat dım. 
“Məğ lub ol ma ğa məh kum dur-
lar, - de dim, - çün ki qa ba dır lar, 
öz lə rin dən çox ra zı dır lar, bir az 
da za lım dır lar”. 

Al ma ni ya ya bö yük hə yə can la 
yol lan dı ğı sə fər dən üç ay son-
ra ge ri dön dü. İlk gö rü şü müz 
za ma nı “Çox mə yus qa yıt dım, 
on la rın əlin dən bir iş gəl mə yə-
cək, ar tıq bu na tam əmi nəm” – 
de yə al man lar dan uzun-uza dı 
şi ka yət lən di. 

Os man lı or du su nun xa ti rə lə ri 
ara sın da bö yük, şə rəfl  i ye ri nə, 
mən sub ol du ğu ailə nin şöh rə ti-
nə, bir qi sim ailə üzv lə ri nin si ya si 
və hər bi nü fu zu nun, əla qə lə ri nin 
hə lə də qo ru nub sax lan ma sı na 
bax ma ya raq, döv lət dən hər han sı 
bir və zi fə tə mən na sın da ol ma dı.

Sı ra vi və tən daş ki mi ya şa dı. 
Özü nə ke ra mi ka - çi ni ha zır la-
maq sə nə ti ni seç di. Çi ni çi lik hə lə 
uşaq yaş la rın dan bö yük ma raq 
gös tər di yi, də rin dən öy rən di yi, 
hə qi qi sə nət kar ru hu və hə və si 
ilə gör dü yü bir iş idi. La kin bü-
tün səy lə ri nə rəğ mən bu sa hə də 
mü vəff  əq ola bil mə di. Son ra dan 
Qaf qaz İs lam Or du su əs ki baş 
ko man da nı nı bir si lah fab ri ki nin 
ba şın da gör dük. Bu ra da öz ica dı 
olan top mər mi si uc luq la rın dan 
tut muş ta pan ça ya2 qə dər çe şid-
li si lah lar, ye nə öz ix ti ra sı ilə əl 
bom ba la rın dan top mər mi lə ri nə 
qə dər çe şid li part la yı cı mad də lər 
is teh sal olu nur du.

Bü tün bu icad lar, ix ti ra lar 
üzə rin də bö yük şövq lə ça lı şır-
dı. Ha zır la dı ğı hər mər mi, dol-
dur du ğu hər gül lə, dəz gah dan 
çı xan hər ta pan ça və mər mi 
uc lu ğu onun nə zə rin də türk or-
du su nun bir az da ha qüv vət lən-
mə si nə xid mət edən mü qəd dəs 
iş idi. “Qı zıl Al ma rö ya sı nın” 
bu əbə di xə yal pə rəs ti nin, fab ri-
kin də is teh sal olu nan si lah la rı 
mə nə gös tə rib iza hat ve rən za-
man sə si hə yə can dan tit rə yir di, 
üzü sa ra lır dı. Hər dən isə əyi lib 
qu la ğı ma bə zi giz li, qor xunc si-
lah la rın ha zır lan ma sı üzə rin də 
ça lış dı ğı nı pı çıl da yır dı. 

Zey tun bur nun da3 qur du ğu 
ki çik atel ye ni qı sa za man da çox 
bö yük bir fab ri kə çe vi rib Xə li-
cə4 kö çür dü yü za man il lər dən 
bə ri da vam edən sı xın tı la rın, 

dö nə-dö nə üz ləş di yi haq sız rə-
qa bət lə rin, göz dən sa lın ma nın, 
xü su si ya ra dı lan çə tin lik və ma-
neələ rin yor ğun lu ğu nu, əza bı nı 
bil mər rə unut du. İn di bö yük 
im kan la ra ma lik iş ada mı ki-
mi ça lış ma ğa baş la yır dı. Bir 
ne çə ay lıq fa si lə dən son ra bir 

gü nor ta üs tü onun la An ka-
ra da, İş Ban kı nın qar şı-
sın da rast laş dım. Yor ğun, 
dal ğın ha lı var dı. Sə bə bi 
ilə ma raq lan dım. “Heç 

tə səv vür edə bil məz si niz, 
ye nə ne cə çə tin lik lər lə üz-

üzə yəm, - de yə ca vab ver di. 
– Ha mı sı san ki əl-ələ ve rib-

lər. Bü tün qa ra, xə bis qüv və lər 
“Mü vəff  əq ol ma ya caq san!” 

hik kə si ilə qar şım da bo-
ya boy dü zü lüb lər. 

İçim üs yan la do lu dur! Fab ri-
ki, icad la rı mı, la yi hə lə ri mi – nə 
var sa ha mı sı nı, ha mı sı nı vu rub 
da ğıt maq, dün ya nın göz iş lə mə-
yən, kin dən, hə səd dən, de di-qo-
du dan uzaq, giz li bir nöq tə si nə 
çə kil mək is tə yi rəm”. 

Tə səl li ver dim, bu söz lə rin ona 
heç ya raş ma dı ğı nı de dim. 

Gül dü, “Əl bətt  ə, - de di, - hir-
sim dən be lə da nı şı ram, yox sa bu 
mər hə lə ni də müt ləq uğur la ba-
şa vu ra ca ğam”. 

Dörd gün son ra əli mə al dı ğım 
ilk sə hər qə ze tim də İs tan bul da 
bir si lah fab ri ki nin ha va ya uç-
du ğu nu oxu dum. Ön cə o qə dər 
də diq qət ye tir mə dim. Ara dan 
bəl kə də ya rım saat keç miş di 
ki, oxu du ğum xə bər bir dən-bi-
rə tə zə dən ya dı ma düş dü. Qə-
ze tin hə min sə hi fə si ni tək rar 
aç dım. Bu də fə içi mə şüb hə to-
xu mu düş dü: ha va ya uçan fab-
rik bir dən onun ku ol ma sın? 
Ve ri lən mə lu mat çox müb həm 
və qa ran lıq dı. Hü seyn Ba ba nı 
te le fon la ara dım. “Bə li, onun 
fab ri ki dir” – de di və tit rək səs-
lə əla və et di: “Fə ci bir eh ti mal 
da var. Özü də fab rik də olub. 
İn di ax ta rır lar, heç bir yer də 
ta pa bil mir lər”. “Fə ci eh ti mal” 
er tə si gün ger çə yə çev ril di. Tu-
ran idealı nın ən tə miz, ən saf, 
ən iman lı aşi qi vü cu dun dan bu 
dün ya ya tək bir par ça da bu rax-
ma dan bir an için də yox luq alə-
min də qeyb ol muş du. 

Si ya sə tin üs tün də ki 
adam

Üç qar daş idi lər5. İki si qa ra ya-
nız üz lə ri, uc la rı bir az qır mı zı-
ya ça lan bu run la rı, dən düş müş 
qa ra, qa lın qaş la rı, qar şı sın da kı-
la ra hid dət lə bax dı ğı təəs sü ra tı 
ya ra dan göm göy göz lə ri ilə bir-
bir lə ri nə bən zə yir di. Boy la rı da 
aşa ğı-yu xa rı ey ni olar dı. Ən ki-
çik lə ri olan üçün cü isə qı sa boy-
lu, arıq, sa rı şın idi. Şa ba lıd rəng li 
göz lə rin də hə mi şə cəl be di ci bir 
pa rıl tı diq qə ti çə kir di. 

İn di o qə dər də yax şı xa tır la ya 
bil mi rəm. Bu fərq li lik, de yə sən, 
ana dan ay rı ol ma la rı ilə bağ lı idi. 
Am ma xa rak ter, rəf tar, dav ra nış, 
ruh ha lı ba xı mın dan on la rı bi ri-
bi ri nə qar daş say maq müm kün 
de yil di. Ən bö yük lə ri yal nız ailə 
da xi lin də de yil, bü tün cə miy yət 
için də, hətt  a Hi la li-Əh mər (Qır-

mı zı Ay pa ra – V.Q.) ki mi yal nız 
şəf qət dən yo ğu rul muş bir 

çev rə də də əsə bi, hirs li, tünd-
mə caz idi. Xa siy yə ti nin tünd lü-
yü nə rəğ mən, bu tə si sa tı qu ra raq 
ta ri xi miz də bir çox xe yir xah iş lə-
rin ba ni si ki mi mü hüm yer tut-
ma sı nı ay rı ca qeyd et mək la zım-
dır. La kin Hi la li-Əh mə rə rəis li yi 
döv rün də Qı zıl Ay aş xa na la rın-
da fə qir lə rə eş şək əti ye dirt mə si 
də ge niş dairə də şöh rət qa zan-
ma sı nın bəl li-baş lı sə bəb lə rin-
dən bi ri ol muş du. 

O na əs la bən zə mə yən di gər 
qar da şı sa kit, yum şaq xa siy yət-
li, az da nı şan, kim bi lir, bəl kə də 
ümu miy yət lə, çox az dü şü nən 
adam idi. Mən bu üç qar daş dan 
yal nız bi ri ba rə sin də - ata mın, 
ana mın, mə nim, ba cı-qar daş la-
rı mın ürək lə rin də və ruh la rın-
da ya xın dost, əq rə ba, nə ha yət, 
yax şı bir in san nü mu nə si ki mi 
ya şa yan üçün cü dən söz aç maq 
is tə yi rəm. 

1 Hə min dövr də Tür ki yə 
Cüm hu riy yə ti nin baş na zi ri 
Şük rü Sa ra coğ lu (1887-1953) 
idi.

2 İxti ra et di yi və özü nün si lah 
za vo dun da is teh sa lı na baş-
la dı ğı ya rıav to ma tik “Nu ri 
Kil li gil” ta pan ça sı bi zim 
gün lər də də İs tan bul hər bi 
mu ze yin də nü ma yiş et di ri lir.

3 İs tan bu lun Mər mə rə də ni zi 
sa hi lin də ki ra yo nu. 1957-ci 
il də il çə sta tu su al mış dır. 
Şə hə rin bir çox əsas sə na-
ye müəs si sə lə ri bu ra yon da 
yer lə şir.

4 İs tan bu lun Av ro pa his sə sin-
də, Ça tal ca ya rı ma da sın da 
yer lə şən ra yon. Şə hə rin qə dim 
və ta ri xi abi də lər lə zən gin his-
sə si dir. Bə zən Qı zıl Buy nuz da 
ad lan dı rı lır. 

5 Haq qın da bəhs olu nan şəx sin 
di gər iki qar da şı da XX əs rin 
əv vəl lə rin də türk tibb ta ri-
xin də öz iz lə ri ni qoy muş lar. 
Dok tor Cə la ləd din Mux tar 
Öz dən (1866-1947) der mo-
to lo gi ya, dok tor Ka mal 
Mux tar Öz dən (1874-1958) 
isə bak te riolo gi ya sa hə sin də 
ta nın mış mü tə xəs sis lər olub.

Davamı gələn sayımızda

Tərcümə edən:
Vilayət QULİYEV, professor

Azər bay can əsil li gör kəm li türk ya zı çı sı, si-
ya sət çi və döv lət xa di mi Sə məd Ağaoğ lu 
(1909-1982) çağ daş Tür ki yə də me muar 
ədə biy ya tın  gör kəm li nü ma yən də lə rin-

dən bi ri ki mi ta nı nır. Onun oxu cu la ra təq dim olu-
nan “Ata mın dost la rı” ki ta bın da ata sı, XX əs rin ilk 
onil lik lə rin də Azər bay ca nın və Tür ki yə nin fi kir hə ya-
tın da müs təs na xid mət lər gös tər miş Əh məd Ağaoğ-
lu nun (1869-1939) türk çü lük hə rə ka tın da, sə nət və 
si ya sət alə min də, ye ni Tür ki yə nin qu rul ma sı uğ-
run da mü ba ri zə də çi yin-çi yi nə ad dım la dı ğı bir 
sı ra gör kəm li şəx siy yət lə rin port ret lə ri ya ra dı-
lıb. Müəl li fin ad çək mə dən son də rə cə sə ciy yə-
vi ciz gi lər lə rəsm et di yi bu port ret lər öz lə ri nin, 
elə cə də Əh məd Ağaoğ lu nun hə ya tı nın, mü ba ri zə 
və ideal la rı nın bir sı ra xü su siy yət və key fiy yət lə ri ni 
aş ka ra çı xa rır.
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Si ya sə tin üs tün də ki 

Üç qar daş idi lər
nız üz lə ri, uc la rı bir az qır mı zı-
ya ça lan bu run la rı, dən düş müş 
qa ra, qa lın qaş la rı, qar şı sın da kı-
la ra hid dət lə bax dı ğı təəs sü ra tı 
ya ra dan göm göy göz lə ri ilə bir-
bir lə ri nə bən zə yir di. Boy la rı da 
aşa ğı-yu xa rı ey ni olar dı. Ən ki-
çik lə ri olan üçün cü isə qı sa boy-
lu, arıq, sa rı şın idi. Şa ba lıd rəng li 
göz lə rin də hə mi şə cəl be di ci bir 
pa rıl tı diq qə ti çə kir di. 

İn di o qə dər də yax şı xa tır la ya 
bil mi rəm. Bu fərq li lik, de yə sən, 
ana dan ay rı ol ma la rı ilə bağ lı idi. 
Am ma xa rak ter, rəf tar, dav ra nış, 
ruh ha lı ba xı mın dan on la rı bi ri-
bi ri nə qar daş say maq müm kün 
de yil di. Ən bö yük lə ri yal nız ailə 
da xi lin də de yil, bü tün cə miy yət 
için də, hətt  a Hi la li-Əh mər (Qır-

mı zı Ay pa ra – V.Q.) ki mi yal nız 
şəf qət dən yo ğu rul muş bir 

çev rə də də əsə bi, hirs li, tünd-
mə caz idi. Xa siy yə ti nin tünd lü-
yü nə rəğ mən, bu tə si sa tı qu ra raq 
ta ri xi miz də bir çox xe yir xah iş lə-
rin ba ni si ki mi mü hüm yer tut-
ma sı nı ay rı ca qeyd et mək la zım-
dır. La kin Hi la li-Əh mə rə rəis li yi 
döv rün də Qı zıl Ay aş xa na la rın-
da fə qir lə rə eş şək əti ye dirt mə si 
də ge niş dairə də şöh rət qa zan-

zər bay can əsil li gör kəm li türk ya zı çı sı, si-
ya sət çi və döv lət xa di mi Sə məd Ağaoğ lu 
(1909-1982) çağ daş Tür ki yə də me muar 
ədə biy ya tın  gör kəm li nü ma yən də lə rin-

dən bi ri ki mi ta nı nır. Onun oxu cu la ra təq dim olu-
nan “Ata mın dost la rı” ki ta bın da ata sı, XX əs rin ilk 
onil lik lə rin də Azər bay ca nın və Tür ki yə nin fi kir hə ya-
tın da müs təs na xid mət lər gös tər miş Əh məd Ağaoğ-
lu nun (1869-1939) türk çü lük hə rə ka tın da, sə nət və 
si ya sət alə min də, ye ni Tür ki yə nin qu rul ma sı uğ-
run da mü ba ri zə də çi yin-çi yi nə ad dım la dı ğı bir 
sı ra gör kəm li şəx siy yət lə rin port ret lə ri ya ra dı-
lıb. Müəl li fin ad çək mə dən son də rə cə sə ciy yə-
vi ciz gi lər lə rəsm et di yi bu port ret lər öz lə ri nin, 
elə cə də Əh məd Ağaoğ lu nun hə ya tı nın, mü ba ri zə 

Atam dan mə nə qa lan bir ne çə 
dost dan bi ri də o idi. İl lər lə da-
vam edən mü na si bət lə ri mi zin 
üzə rim də bu rax dı ğı tə sir, yə-
qin ki, ata mın kı ilə ey ni olar dı. 

və ideal la rı nın bir sı ra xü su siy yət və key fiy yət lə ri ni 

də ge niş dairə də şöh rət qa zan-
ma sı nın bəl li-baş lı sə bəb lə rin-
dən bi ri ol muş du. 

O na əs la bən zə mə yən di gər 
qar da şı sa kit, yum şaq xa siy yət-
li, az da nı şan, kim bi lir, bəl kə də 
ümu miy yət lə, çox az dü şü nən 
adam idi. Mən bu üç qar daş dan 
yal nız bi ri ba rə sin də - ata mın, 
ana mın, mə nim, ba cı-qar daş la-
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dö nə-dö nə üz ləş di yi haq sız rə-
qa bət lə rin, göz dən sa lın ma nın, 
xü su si ya ra dı lan çə tin lik və ma-
neələ rin yor ğun lu ğu nu, əza bı nı 
bil mər rə unut du. İn di bö yük 
im kan la ra ma lik iş ada mı ki-
mi ça lış ma ğa baş la yır dı. Bir 
ne çə ay lıq fa si lə dən son ra bir 

gü nor ta üs tü onun la An ka-
ra da, İş Ban kı nın qar şı-
sın da rast laş dım. Yor ğun, 
dal ğın ha lı var dı. Sə bə bi 
ilə ma raq lan dım. “Heç 

tə səv vür edə bil məz si niz, 
ye nə ne cə çə tin lik lər lə üz-

üzə yəm, - de yə ca vab ver di. 
– Ha mı sı san ki əl-ələ ve rib-

lər. Bü tün qa ra, xə bis qüv və lər 
“Mü vəff  əq ol ma ya caq san!” 

hik kə si ilə qar şım da bo-
ya boy dü zü lüb lər. 

Si ya sə tin üs tün də ki 

Üç qar daş idi lər
nız üz lə ri, uc la rı bir az qır mı zı-
ya ça lan bu run la rı, dən düş müş 
qa ra, qa lın qaş la rı, qar şı sın da kı-
la ra hid dət lə bax dı ğı təəs sü ra tı 
ya ra dan göm göy göz lə ri ilə bir-
bir lə ri nə bən zə yir di. Boy la rı da 
aşa ğı-yu xa rı ey ni olar dı. Ən ki-
çik lə ri olan üçün cü isə qı sa boy-
lu, arıq, sa rı şın idi. Şa ba lıd rəng li 
göz lə rin də hə mi şə cəl be di ci bir 
pa rıl tı diq qə ti çə kir di. 

İn di o qə dər də yax şı xa tır la ya 
bil mi rəm. Bu fərq li lik, de yə sən, 
ana dan ay rı ol ma la rı ilə bağ lı idi. 
Am ma xa rak ter, rəf tar, dav ra nış, 
ruh ha lı ba xı mın dan on la rı bi ri-
bi ri nə qar daş say maq müm kün 
de yil di. Ən bö yük lə ri yal nız ailə 
da xi lin də de yil, bü tün cə miy yət 
için də, hətt  a Hi la li-Əh mər (Qır-

mı zı Ay pa ra – V.Q.) ki mi yal nız 

mə caz idi. Xa siy yə ti nin tünd lü-
yü nə rəğ mən, bu tə si sa tı qu ra raq 
ta ri xi miz də bir çox xe yir xah iş lə-
rin ba ni si ki mi mü hüm yer tut-
ma sı nı ay rı ca qeyd et mək la zım-
dır. La kin Hi la li-Əh mə rə rəis li yi 
döv rün də Qı zıl Ay aş xa na la rın-
da fə qir lə rə eş şək əti ye dirt mə si 
də ge niş dairə də şöh rət qa zan-

zər bay can əsil li gör kəm li türk ya zı çı sı, si-
ya sət çi və döv lət xa di mi Sə məd Ağaoğ lu 
(1909-1982) çağ daş Tür ki yə də me muar 
ədə biy ya tın  gör kəm li nü ma yən də lə rin-

dən bi ri ki mi ta nı nır. Onun oxu cu la ra təq dim olu-
nan “Ata mın dost la rı” ki ta bın da ata sı, XX əs rin ilk 
onil lik lə rin də Azər bay ca nın və Tür ki yə nin fi kir hə ya-
tın da müs təs na xid mət lər gös tər miş Əh məd Ağaoğ-
lu nun (1869-1939) türk çü lük hə rə ka tın da, sə nət və 
si ya sət alə min də, ye ni Tür ki yə nin qu rul ma sı uğ-
run da mü ba ri zə də çi yin-çi yi nə ad dım la dı ğı bir 
sı ra gör kəm li şəx siy yət lə rin port ret lə ri ya ra dı-
lıb. Müəl li fin ad çək mə dən son də rə cə sə ciy yə-
vi ciz gi lər lə rəsm et di yi bu port ret lər öz lə ri nin, 
elə cə də Əh məd Ağaoğ lu nun hə ya tı nın, mü ba ri zə 
və ideal la rı nın bir sı ra xü su siy yət və key fiy yət lə ri ni 

plan və dü şün cə lə ri ni tə fər rüat lı Sı ra vi və tən daş ki mi ya şa dı. 

Atamın 
dostları
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(Əv və li ötən sa yları mız da)
Ya ra da nın dər ga hı na eh ti ya cı ola-

nın ürə yi nin mə lum ha lı nın əsas la-
rı nı təş kil edən hu ma yun xür şi din 
xa ti ri nin ra zı lı ğı nı əl də et mək üçün 
əv vəl ki və son ra dan ar tı rıl mış tək lif-
lə ri unut qan lıq ta ğı nın al tı na atıb və 
dost tu ma rı nı yad daş sız lıq və səs siz-
lik xa tə mi ilə mö hür lə yib mə həb bət 
ilə qar daş lıq gü lüs ta nın da çi çə yin 
se vin mə si və itt  i faq ilə dost luq bə-
ha ris ta nın da rey ha nın fə rəh lən mə si 
möv sü mü nün ol du ğu bu an lar da 
xa qa nın əyan la rı, sə fa rət, şöv kət və 
iq bal sa hib lə ri, ali rüt bə li əzə mət və 
hə şə mət yi yə lə ri, bu əbə di döv lə tin 
ən nü fuz lu şəxs lə ri və bu ye nil məz 
səl tə nə tin möh kəm inam ye ri olan 
Mus ta fa xan Şam lu nu və mün şi Mə-
həm məd Meh di xa nı el çi lik və sə-
fi r lik qay da sı ilə gö yə bən zər sa ra ya 
yol la yıb dost luq sülh na mə si ni ad la rı 
çə kil miş ali cah la rın va si tə si lə iz zət və 
şan-şöh rə tin məs kun laş dı ğı mə qa-
ma gön dər dik. O şəh ri yar lıq mə həb-
bə tin dən tə vəq qe miz bu dur ki, hu-
ma yun mək tub da şək siz dost lu ğun 
və qar daş lıq öh də lik lə ri nin gə lə cə yi 
ifa də olun du ğu ki mi, tə ləf olan la rı 
ye ni dən ca na gə tir mək üçün sev gi-
nin dün ya nı isin di rən alov la rı ilə ix-
ti laf və düş mən çi lik qa ran lı ğı ara dan 
qal dı rıl sın, bu bö yük ailə lə rin kə ra-
mət li və əzə mət li xə ləfl  ə ri ara sın da 
olan mə həb bət bağ la rı və qar daş lıq 
əla qə lə ri nə sil dən-nəs lə ke çə rək əbə-
di və ye nil məz ol sun, bir lik və itt  i faq 
gü lüs ta nı göy də ki sa ra yın ka tib lə ri-
nə məx sus qə ləm lə rin bu lu dun dan 
axan ya ğın tı la rı ilə daim tə ra vət lən-
di ril sin, qar daş lıq mək tu bu nu ya-
zan la rın çı ra ğı hə mi şə şö lə lən sin! 
 İla hi, ta dün ya rən ga rəng dir,
Göy dövr edir, kainat isə sa kit dir. 
 Bu pad şah lıq şüb hə siz, sə nin ol sun,
 İs tə di yin ki mi ürə yi nin ka mı na çat!1

Na dir şa hın Rum 
padşahı Sul tan Mah mud 
xa na yaz dı ğı sülh na mə
Mü səl man la rın əməl lə rin də əy ri-

lik lə ri dü zəl dən, on la rın qəlb lə rin də 
qə zəb ya ra la rı nı sa ğal dan, si nə lə rin-
də bağ la rı və zən cır lə ri açan Al la ha 
və şöh rət li mə qam sa hi bi olan Onun 
el çi si nə və onun ailə si ilə əs hab la rı na 
və ün sür lə ri tə biət lə, adət lə ri cə miy-
yət lə uy ğun laş dır maq üçün di nin 
is la hı yo lun da cəhd edib əl lə rin dən 
gə lən lə ri əsir gə mə miş ra şi di xə li fə-
lə rə həmd ol sun!

Əm ma bə’d. Şah İs ma yıl Sə-
fə vi nin və fa tın dan son ra İran da 
ədəb siz lik ilə ra fi  zi li yin ya yıl ma ğa 
baş la dı ğı nı və İran ilə Rum ara sın-
da kı əla qə lə rin düz yol dan kə na ra 
çıx dı ğı nı gö rən İran əha li si Mu ğan 
dü zün də ke çi ril miş Bö yük Qu rul-
tay da2 biz hu ma yun hökm da rın 
səl tə nə ti qə bul et mə yi miz haq qın da 
tə lə bi ni irə li sür dü. Hə nif məz həb li 
sün nət əh li nin və ca maatı nın əziz 
ata-ba ba la rı mı zın və əzə mət li sə ləf-
lə ri mi zin da vam çı la rı ol duq la rı nı 
nə zə rə ala raq, biz o na şı gü ruh dan 
öz qa ra can la rı və mə na sız söz lər 
söy lə yən dil lə ri ilə bö yük xə li fə lə rin 

(rəh mə tül la hi əley him əc məin) de-
dik lə ri hə qi qət lə ri bo yun la rı na alıb 
mə su liy yət li ol ma ğa me yil gös tər-
mə yi də fə lər lə tə ləb edən dən son-
ra o tay fa mü qəd dəs hök mü qə bul 
edə rək əv vəl ki ha lın dan vaz keç di. 
Biz hu ma yun pad şah türk man-
la rın möh tə şəm ta le yi nin cə la lət li 
sü la lə si nin da vam çı sı və qüd rət li 
əla həz rət, dün ya hökm dar la rı nın 
ən bö yü yü, döv ran xa qan la rı nın ən 
hör mət li si, Sü ley man əzə mət li rəh-
bər, gü nəş bay raq lı Xos rov, is lam 
ilə mü səl man la rın kö mək çi si, ka fi r-
lər ilə müş rik lə rin qə ni mi, qu ru nun 
xa qa nı və də niz lə rin sul ta nı, ikin ci 
İs gən dər Zül qər neyn, Hə rə mey ni-
şə ri fey nin xa di mi, ta le yin ha ki mi, 
Da ra nın qar da şı, is lam pə nah pad-
şa hın bar ga hı, is lam əh li nin xə li fə si 
və türk man tay fa sı nın mə şə li nin işı-
ğı Sul tan Mah mud xan dan (“Al lah 
onun xi la fə ti nin köl gə si ni aləm lə rin 
ba şı üs tün dən əsir gə mə sin!”) it ki lə-
rin əvə zi ni çıx maq üçün on dan əv-
vəl ki sə nəd lər də ya zıl mış beş mət-
lə bə im za sı nı qoy ma ğı is tə miş dik.

Sə fi r lə rin tək rar ge diş-gə li şin dən son-
ra Sü ley man cə lal lı pad şah üç mad-
də ni qə bul et miş və iki mad də ni şər ’i 
və mül ki sə bəb lə rə gö rə tə xi rə sa lıb 
son mək tub la rın da bu mə ram dan 
im ti na et mə yi is tə miş di lər. Biz hu-
ma yun hökm dar iki tə rəf ara sın da 
olan düş mən çi li yi ara dan qal dır maq 
və nöq san lar la hə yə ca nın tə si rin dən 
qur tul maq dan baş qa bir məq sə di miz 
ol ma dı ğı nı o çi çək qön çə lə ri nin mə-
həb bə ti ni ya yan nə si mə söy lə miş dik.

La kin bu na bax ma ya raq, biz məhz 
İs gən dər mə qam hu ma yun pad şa-
hın ra zı lı ğı nı al maq la və is lam əh li-
nin na mu su nu qo ru maq la ba rış ilə 
dost lu ğu bər qə rar et mək xa ti ri nə 
bun dan əv vəl şərt qo yul muş tək-
lifl  ə ri ge ri gö tü rüb və sülh yo lu ilə 
irə li lə yib bu ürə yə ya tan işi fə lək 
tax tı sa hi bi nə elan et dik. Am ma Şah 
İs ma yı lın ye rit di yi ix ti laf çı lıq si ya-
sə ti nə ti cə sin də keç miş za man lar da 
Türk man sul tan la rı na bağ lı ol muş 
Azər bay can məm lə kət lə rin dən bə-
zi lə ri ali Os man lı döv lə ti nin tər ki bi-
nə keç miş di. Bu na gö rə iz har olu nur 
ki, əgər is lam pə nah pad şa hın tə biəti 
üçün çə tin və dost luq adət lə ri nə 
mü xa lif de yil sə, o əla həz rət3 hə min 
iki məm lə kət dən bi ri ni ba ğış la maq 
qay da sı ilə bu tə rə fi n ta be li yin də 
olan məm lə kət lə rin höv zə si nə qat-
sın. Biz o həz rə tin hə min tək lifl  ə ri 
rədd ya qə bul et mək haq qı nı ta nı-
yı rıq. Döv lə tin o yük sək mə qam lı 
şöh rət sa hib lə ri nin fəx ri Lə tif Əfən-
di nin al maq şə rə fi  nə nail ol du ğu-
muz hu ma yun mək tu bun da əla və 

edil miş di ki, ali Na di rə döv lə ti nin 
bi də tin tə si ri al tın dan çix ma ğıy la 
şük rə la yiq mü qa vi lə yə və sə mə rə li 
əmək daş lı ğa mü va fi q ola raq iki uca 
döv lə ti mütt  ə fi q ki mi ta nı yır, la kin 
bə zi mə sə lə lə rə əsas la na raq mü qəd-
dəs xa ti ri ona bağ lı dır ki, əv vəl ki 
mad də lər qüv və dən düş dü yü ki mi, 
keç miş də əla qə lə rə xas ol muş dost-
luq ilə meh ri ban lı ğın möh kəm lən-
mə si na mi nə bu mət lə bə də xi tam 
ve ril sin.

Ba har cən nə ti nin sul ta nı Dör-
dün cü Sul tan Mu rad xa nın döv-
rün də bağ lan mış sül hün əsa sın da 
du ran iki əzə mət li döv lə tin kə ra-
mət li xə ləfl  ə ri və bö yük öv lad la rı 
ara sın da kı dost luq ilə mə həb bət bu 
iki möh tə şəm ailə də nə sil dən-nəs lə 
ke çə rək zə ma nə nin mey da nın da 
daimi ol sun! Ma dam ki, is lam pə-
nah pad şah həz rət lə ri bu dost lu ğun 
öm rü nü uzat mış və təs diq lə dik lə-
ri sa ziş lə ri ilə bu mə həb bə ti möh-
kəm lən dir miş di lər, biz hu ma yun 
hökm dar da bu həz rə ti qar daş və 
o cə na bın xa ti ri nin ra zı lı ğı nı və 
mü səl man la rın gün-gü zə ra nın da 
əmin-aman lı ğın qo run ma sı nı ən 
mü hüm mət ləb lər dən və ən va cib 
mə sə lə lər dən say mı şıq. Bu na gö rə, 
is lam pə na hın çox dan göz lə di yi miz 
bu müşk sa çan mək tu bu gə lən ki-
mi, biz o is lam hökm da rı nın ikin ci 
is tə yi ni də qə bul edə rək sülh na mə-
nin əsa sı nı qoy ma ğa sə rən cam ver-
dik və iki döv lə tin nü fuz lu şəxs lə ri 
ara sın da ba rış işi bir qa nun və üç 
mad də şək lin də öz yo lu na düş dü.

Ba har cən nə ti nin xa qa nı Dör dün-
cü Sul tan Mu rad xa nın za ma nın-
da iki döv lət ara sın da qə rar tap mış 
sül hün əsa sı bir qay da dır və heç bir 
hədd ilə pər də o yo lun rükn lə ri nə 
də yi şik lik və xə ləl gə tir məz. Şərt 
odur ki, bun dan son ra fi t nə yat mış 
və xən cər yu xu lu ol sun, iki tə rə fi n 
şə ni nə la yiq və iki döv lə tin mə na fe-
lə ri nə mü va fi q iş lər hə ya ta ke çi ri lib, 
kü du rət dən bəh rə lə nən və sülh ilə 
xoş mü na si bət lə rə zidd olan əməl-
lər dən im ti na edil sin. İn şal lah-təala, 
bu iki əzə mət li döv lət və bu iki bö-
yük ailə nin öv lad la rı ara sın da dost-
luq ilə mə həb bət qi ya mət gü nü nə 
qə dər da vam edə cək.

Bi rin ci mad də. Bağ dad və Şam4 
yo lu ilə Bey tül la hül-ha ra ma ge dən 
ha cı la rı va li lər ilə ha kim lər yol bo-
yu mə həl dən mə hə lə sağ-sa la mat 
bir-bir lə ri nə ötü rür, hal-əh val la rı na 
nə za rət edə rək on la ra qay ğı gös tər-
mə yi öz lə ri üçün la zım bi lir lər. 

İkin ci mad də. Odur ki, dost-
lu ğun tə ki di və mə həb bə tin təs-
di qi xa ti ri nə hər üç il də bir şəxs 
İran dan o döv lət də və bir şəxs o 
döv lət dən İran da olan da, on la rın 
xərc lə ri ni iki tə rəf ödə yir. 

Üçün cü mad də. İki tə rə fi n əsir lə-
ri azad lı ğa bu ra xı lır, on la rın sa tı şı na 
rə va ve ril mir, və tən lə ri nə dön mək 
is tə dik lə ri təq dir də on la ra ma ne çi-
lik tö rə dil mir, sər həd lə rin ha kim lə-
ri dost lu ğa zidd olan hə rə kət lər dən 
öz lə ri ni sax la yır lar və bun dan sa va yı 
İran əha li si ni xe yir və ra zı lıq la yad 
edir lər və bun dan son ra Kə’ be yi-
müəz zə mə yə və Mə di ne yi-mü şər-
rə fə yə və di gər is lam məm lə kət lə ri-
nə ge dib- gə lən ca maat la Rum tə rə fi  
Rum ha cı la rı və sair is lam öl kə lə ri nin 
əha li si ilə adət ol du ğu qay da da rəf-
tar edir, on lar dan “dur ma”5 və şər ’i 
he sa ba xi laf olan pul alın mır və həm-
çi nin ali zi ya rət gah lar da da, əgər o 
ca maatın əlin də ti ca rət ma lı ol ma sa, 
Bağ da dın rəh bər lə ri və ha kim lə ri on-
lar dan bac is tə mir, ti ca rət ma lı olan-
lar dan isə he sa bat ma lı alı nır, am ma 
ar tıq heç nə tə ləb olun mur və bu tə-
rəf dən də Rum ta cir lə ri və əha li si ilə 
hə min min val la rəf tar edi lir və bu 
gün dən əgər İran əha li sin dən Ru ma 
və Rum dan İra na gə lən lə rə hi ma yə 
gös tə ril mə sə, bu mə sə lə iki döv lə tin 
mü vək kil lə ri nə təs lim olu nur. Biz 
qeyd edil miş sə nəd lə ri adı çə ki lən 
sülh na mə lə rin və ra zı laş dı rıl mış mü-
qa vi lə lə rin əsa sın da iki həz rə tin xə-
ləfl  ə ri və da vam çı la rı ara sın da olan 
və iki döv lə ti bir-bi ri nə bağ la yan əla-
qə lə ri əbə di və daim möh kəm sax la-
maq xa ti ri nə im za la yıb əhd bağ la dıq. 
Əgər o əzə mət li döv lə tin tə rə fi n dən 
dost luq ilə bir li yə zidd və əhd-pey-
man la ra mü xa lif bir işə əmr ve ril sə, 
hə ya ta keç məz və bu tə rəf dən də hə-
min yo lun qay da la rı na xə ləl gə ti rən 
nöq san la ra yer ve ril məz. “Və kim ki 
[mü qa vi lə nin] şərt lə ri ni poz du, özü-
nə pis lik et di və kim əh di nə və fa lı 
ol du, Al lah ona bö yük mü ka fat əta 
edə cək dir”6.

1 Bu ra da və bun dan son ra şeir lə-
rin sət ri tər cü mə si ve ril miş dir.

2 1736-cı ilin mart ayın da Na dir qu-
lu öl kə nin ən mö tə bər əyan la rı nı, 
din xa dim lə ri ni və tay fa baş çı la-
rı nı top la yıb bu ad la ta ri xə dü şən 
qu rul tay ke çir miş və ora da özü nü 
rəs mən şah elan et dir miş dir.

3 Yəni “Siz”
4 Dəməşq şəhəri.
5 Bir yerdə dayanıb qalma haqqı.
6 Fəth. 10

Davamı gələn sayımızda)

(Əv və li ötən sa yları mız da)

Sə fi r lə rin tək rar ge diş-gə li şin dən son-
ra Sü ley man c

və mül ki sə bəb lə rə gö rə tə xi rə sa lıb 
son mək tub la rın da bu mə ram dan 
im ti na et mə yi is tə miş di lər. Biz hu-
ma yun hökm dar iki tə rəf ara sın da 
olan düş mən çi li yi ara dan qal dır maq 
və nöq san lar la hə yə ca nın tə si rin dən 
qur tul maq dan baş qa bir məq sə di miz 
ol ma dı ğı nı o çi çək qö
həb bə ti ni ya yan nə si mə söy lə miş dik.

XVIII əs rin bi rin ci ya rı sı – Sə fə vi lər sü la lə si-
nin son döv rü və Na dir Şah Əf şar im-
pe ri ya sı nın möv cud ol du ğu qı sa müd-

dət Azər bay can ta ri xi nin ən gər gin və ma raq lı dövr lə rin dən 
bi ri dir. Bu da tə sa dü fi de yil ki, hə min dövr də ya zı lı və şi fa hi 
ədə biy yat, xət tat lıq, mi niatür sə nə ti in ki şaf edib, baş ve rən 
ha di sə lə ri əks et di rən sal na mə lər qə lə mə alı nıb. Na dir Şa hın 
mün şi si Mir zə Meh di xan Ast ra ba di məhz hə min döv rün ən 
eti bar lı sal na mə çi si sa yı lır. Onun mət buat da tam şə kil də ilk 
də fə işıq üzü gö rə cək ta ri xi sə nəd lər top lu sun dan iba rət “İn-
şa” əsə ri ni qə ze ti mi zin oxu cu la rı na təq dim edi rik.

həb bə ti ni ya yan nə si mə söy lə miş dik.

Mirzə Mehdi xan 
Astrabadi və 

onun “İnşa” əsərionun “İnşa” əsərionun “İnşa” əsəri



17N 40(49) 23.10.2015

Os man lı im pe ri ya-
sı. Bu çox mil lət-
li və çox din li türk 
döv lə ti ta ri xin ən 

bö yük im pe ri ya la rın dan bi ri 
və bü tün dün ya da ya şa yan 
türk lə rin qü rur mən bə yi dir. 
Döv lə tin əsa sı 1299-cu il-
də oğuz la rın Qa yı bo yun dan 
olan Os man bəy tə rə fin dən 
qo yu lub. Ba ni si nin Os ma no-
ğul la rı Bəy li yi ad lan dır dı ğı 
döv lət, son ra lar nə həng im-
pe ri ya ya çev ri lib – dün ya ta-
ri xi nə, si ya sə ti nə bö yük tə sir 
gös tə rib. Üç qi tə yə ya yıl dı ğı 
il lər də ən qüd rət li döv rü nü 
ya şa yan Os man lı im pe ri ya sı 
ma hiy yət cə əsa sı Səl cuq lar 
tə rə fin dən qo yu lan Tür ki yə 
döv lə ti nin ikin ci mər hə lə si 
he sab olu nur. 
Os man lı sul tan la rı nın hə-
ya tı na nə zər sal maqda 
məqsədimiz bir türk im pe ri-
ya sı nın ya ra nı şı, möv cud lu-
ğu, dün ya gü cü nə çev ril mə si 
ki mi ta ri xi mə qam la rı bir da-
ha göz önü nə gə tir mək dir.

Os man lı tax tı nın 18-ci hökm-
da rı, İs la mın 97-ci xə li fə si olan 
Sul tan I İb ra him Sul tan Əh məd-
lə Kö səm Mah pey kər Sul ta nın 
ki çik oğ lu dur. 1615-ci il də İs-
tan bul da dün ya ya gə lən şah-
za də 1638-ci il dən IV Sul tan 
Mu ra dın və li əh di olur. IV 
Sul tan Mu ra dın göz lə ni lən 
ölü mün dən son ra, 24 ya-
şın da dün ya nın nə həng im-
per yiası na rəh bər lik et mə yə 
baş la yır. 

İb ra him, şah za də olar kən 
qor xu için də ya şa yıb, hər an 
cəl lad bal ta sı nın al tı na dü şə-
cə yi ni göz lə yib. Bu da gə lə cək 
sul ta nın si nir poz ğun lu ğu xəs-
tə li yi nə tu tul ma sı na sə bəb olub. 
Onu tax ta də vət edən əyan la ra 
isə şah za də be lə ca vab ve rib: 
“Mə nə taxt və səl tə nət gə rək 
de yil, sul tan var sa, mən dən nə 
is tə yir si niz?”. O, tə lə yə sa lı na-
raq öl dü rü lə cə yi ni zənn edir-
di. Hüc rə si nə gi rib giz lən di, 
nö kər lə ri nə qa pı la rı bağ la ma-
ğı əmr elə di. La kin ana sı nın 
tə ki di ilə hüc rə si ni tərk et di, 
qar da şı nın cə na zə si ni gör dük-
dən son ra isə sul tan ol du ğu na 
inan dı.

İb ra him də li de yil di
I İb ra hi mə Də li İb ra him de yir di-

lər. Əs lin də bu nu ya xın ət ra fı uy-
du ra raq onu göz dən sal maq və onu 
ida rə et mək məq sə di gü dür dü lər. 
Uy dur ma la rın ar xa sın da Şey xülis-
lam Qa ra çə lə bi za də Əb dü lə ziz 
Əfən di du rur du. Də li lik uy dur ma-
sı isə sul tan haq qın da ya zı lan bü-
tün ta rix çə lər də önə çə ki lir di. Əv-
vəl ki şah za də lər dən fərq li ola raq, 
o qə dər də yax şı təh sil gör mə yən 
İb ra him döv lət iş lə rin dən la zı mın-
ca baş çı xar da bil mir di. Son ra lar 
ida rə ci lik də ya ra nan boş luq lar ya-
rıt maz və zir lə rin öz ba şı na lıq la rı-
nın nə ti cə sin də mey da na gəl miş di. 
İm pe ra tor luq da baş ve rən ha di-
sə lər on dan giz lə di lir, ya lan mə-
lu mat lar ve ri lir di. Bir tə rəf dən də 
ana sı Kö səm Va li də Sul ta nın döv-
lət iş lə ri nə mü da xi lə si ida rə çil yi 
lax la dır dı. I İb ra him də qar da şı IV 
Mu rad ki mi ana sı nı sa ray da həbs 
et dir mək məc bu riy yə tin də qal mış-
dı. Bu na döz mə yən Kö səm Va li də 
Sul tan oğ lu nu öl dürt mək qə ra rı na 
gə lir və ha ki mi yə ti ələ ke çir mə yin 
yol la rı nı ax ta rır.

Gi rit sə fə ri
Sək kiz il ya rım sü rən böh ran döv-

rün də ən əsas mə sə lə Gi rit mü ha ri-
bə si idi. Gi rit Ve ne si ya res pub li ka-
sı nın əlin də qa lan də ni zə son çı xış 
nöq tə siy di. 1644-cü ilin iyu lun da 
Mi si rə ge dən türk gə mi si ni Gi rit 
sa hil lə rin də Mal ta can ga vər lə ri nin 
hər bi gə mi lə ri ələ ke çi rir. Gə mi də 
Mək kə qa zi si ilə keç miş sa ray na zi-
ri, qul lar, qiy mət li mal lar, at lar və 
ləl-cə va hi rat var idi. Keç miş sa ray 
na zi ri də niz qul dur la rı ilə vu ruş-
ma da hə lak olur. Türk lər dən gö tü-
rü lən qə ni mət lə ri də niz qul dur la rı 
əv vəl cə Gi ri tə, or dan da Ha ni ya 
şə hə ri nə apa ra raq sa tır lar. Sa tı lan 
qə ni mət lər için də türk at la rı nı gö-
rən ra hib: “Bu ra ya türk at la rı nın 
ayaq bas ma sı yax şı əla mət de yil” 
de yə rək, Ro dos və Kip rin də be lə 
bir uğur suz luq dan son ra türk lə rin 
əli nə keç di yi ni söy lə yir. 

Bu ha di sə İs tan bul da çox pis qar-
şı la nır və Ve ne si ya da kı türk sə fi  ri 
ge ri ça ğı rı lır: gə mi də ki mal lar la bağ-
lı onu sor ğu-sual edib, Yed di qül lə də 
həb sə sa lır lar, Ve ne si ya Res pub li ka-
sı ilə si ya si mü na si bət lər isə kə si lir. 
Do nan ma ha zır lıq la rı na baş la nır və 
sul tan özü şəx sən hər gün tər sa nə yə 
gə lə rək işin ge di şi ilə ma raq la nır.

30 ap rel 1645-ci il də Yu sif Pa şa-
nın baş ko man dan lı ğı al tın da do-
nan ma yo la çı xır. Ha mı do nan ma-
nın Mal ta ya ge də cə yi ni göz lə yir di. 
İs tan bul da kı sə fi r lər də türk gə mi-
lə ri nin Mal ta ya doğ ru hə rə kə tə gəl-
mə si haq qın da öz öl kə lə ri nə mə-
lu mat gön dər miş di. Sə fə rin Mal ta 
isi ti qa mə tin də ol ma dı ğı nı sul ta nın 
ən ya xın adam la rı bi lir di. 106 hərb, 
300 nəq liy yat gə mi sin dən iba rət 
olan do nan ma da isə sə fə rin Gi ri-
tə ol du ğu nu bi lən tək cə bir adam 
var idi, o da ka pi tan Yu sif Pa şa idi. 

Yal nız 1 ay 21-gün son ra ko man-
dan ad mi ral la rı ya nı na ça ğı rıb sul-
ta nın mö hür lü fər ma nı nı oxu ya raq 
sə fə rin əs lin də ha ra ol du ğu nu elan 
edir.

Gi ri tin fət hi nin önə mi
24 iyun da türk əs gə ri Gi ri tə ça-

tır. Bir gün son ra Ha ni ya mü ha-
si rə yə alı nır. 12 iyul da Əl cə zair 
bəy lər bəy li yi nin gön dər di yi türk 
do nan ma sı da gə lib ça tır. 19 av-
qust da Ha ni ya təs lim olur, ka to-
lik Ve ne si ya zü lü mün dən və ağır 
ver gi lər dən azad olan or to doks 
rum lar türk lə ri se vinc lə qar şı la yır. 
Gi ri tin fət hi ge cik sə də, bü tün rum 
əra zi lə ri nin Os man lı ta bel yi nə 
keç mə si bu nun la ye kin la şır.

21 okt yabr da do nan ma Gi rit dən 
qa yı dır, Ha ni ya ya isə güc lü qar ni-
zon yer ləş di ri lir. İkin ci və zir Qa zi 
Də li Hü seyn pa şa Gi ri tə baş ko-
man dan tə yin olur. 1646-cı ilin no-
yab rın da Res mo qa la sı da təs lim 
olur, yal nız Kan di yə təs lim ol maq-
dan im ti na edir. 

Al ma ni ya təs lim olur
Al ma ni ya sər həd din də ara-sı ra 

da vam edən toq quş ma la rın sü rət-
lən mə si bu ha di sə nin mü ha ri bə 
ilə nə ti cə lə nə cə yi ni eh ti mal edir di. 
Şe yid Pa şa Ta ta, Pa pa, Vessp rim, 
Uy var, Kom ron və Ya nıq qa la ki mi 
Slo va ki ya qa la la rı na, hətt  a Vya na-
nın ya xın lı ğın da olan mü da fi ə qa-
la la rı na da hü cum çə kir di. Türk lər 
1641-ci il də Aşa ğı Stir ya nı tut du-
lar, Ba va ri ya ya qə dər irə li lə yə rək 
Tu na va di si nə çat dı lar. Əra zi də 
türk lə rin nü fu zu art ma ğa baş la dı, 
bə zi qə sə bə lər də yer li əha li dö-
yüş süz təs lim olub, Sul ta nın tə bə-

əl li yi ni qə bul edir di. Bu və ziy yət 
Al ma ni ya im pe ra tor lu ğu nun güc-
süz lü yü nü açıq-aş kar gös tə ri ri di. 
Bir qə dər son ra Hə sən Pa şa Tu na 
vad si ni türk tor pa ğı elan et di. Və-
ziy yə tin cid di li yin, ba şa dü şən və 
türk əs gər lə ri nin içə ri lə rə doğ ru 
hə rə kət et di yi ni gö rən Al ma ni ya 
rəh bər li yi türk lə rin qar şı sın da ge ri 
çə ki lə rək, sülh bağ la ma ğa məc bur 
ol du.

Sul tan Ru si ya ya qar şı
Ru si ya ilə si ya si mü na si bət lər də 

türk lə rin diq tə si ilə müəy yən lə şir-
di. Rus lar müm kün qə dər Uk ray na 
və Pol şa nı əl dən ver mə mə yə ça lı-
şır dı. Sul tan İb ra hi min çar Alek se-
yə gön dər di yi mək tub da be lə ya-
zı lır dı: “Krım xa nı na qə dim dən 
Mosk va çar la rı tə rə fi n dən ve ri lən 
ver gi lə rin si ya hı sı nı müd dət üz rə 
və ar dı cıl lıq la bi zə gön də rin”.

Ru si ya nın əraz ilə ri ni ge niş-
lən dir mə si nə ən gəl ol maq üçün, 
İs tan bul dan tez-tez Krım xa nı-
na Rus ya nı sı xış dır maq gös tə-
riş lə ri gön də ri lir di. Hət ta rus 
tax tı na id dia edən lər dən bi ri 
İs tan bu la ça ğı rıl mış və onun la 
ra zı lıq əl də edil miş di ki, ha ki-
miy yət ba şı na keç dik dən son ra 
Qa za nı və Həş tər xa nı Os man lı-
ya ver mə li dir.

Yeniçəriləri 
zərərsizləşdirmək cəhdi

1648-ci ilin 6 av qus tun da baş 
və zir Əh məd Pa şa Top qa pı da kı 
sa ra yın da zi ya fət ve rir. Də vət olu-
nan lar ara sın da ye ni çə ri oca ğı nın 
ta nın mış za bit lə ri də var idi. Baş 
və zi rin məq sə di si ya fət dən son ra 
sər xoş ola caq bu za bit lə ri zə rər-
siz ləş dir mək idi.

Bun dan xə bər tu tan ye ni çə ri 
ko man dan la rı məc li si xə bər siz 
tərk edə rək ta be lik lə rin də olan 
qo şun la rı aya ğa qal dır dı lar. Ye-
ni çə ri lə rin eti ra  zı, tə bii ki, baş 
və zir Əh məd Pa şa ya qar şı idi, 
la kin on lar pa şa ya qar şı çıx ma-
ğın Sul tan tə rə fin dən pis qar-
şı la na ca ğın dan eh ti yat edə rək, 
in ti qam hiss lə ri ni çi lov la ma ğa 
məc bur ol du lar. 

Sa ray ət ra fın da I İb ra hi min 
taxt dan sa lın ma sı nı is tə yən giz li 
tə ri qət də var idi. Bu tə ri qət sul ta-
nın nü fu zu nu aşa ğı sal maq üçün 
ha ki miy yət əley hi nə Ana do lu-
da üs yan qal dır sa da, nə ti cə siz 
ol muş du. 

Bü tün bun lar I İb ra hi min ida-
rəet mə si te mi ni zəifl  ə dir, onu 
əyan lar və xalq ara sın da hör mət-
dən sa lır dı. 

I İb ra himi nə dən 
öl dür dü lər

Sul tan taxt dan sa lın dıq dan 
son ra ye ni çə ri lə rə nif rət bəs lə-
yən İs tan bul ca maatı da zül mə 
mə ruz qal dı. La kin İs tan bul əh li 
“Sul ta nı mız uğ run da ölüb, ye nə 
İb ra hi mi sul tan edə rik” de yə-
rək hə rə kə tə keç di. Bu nu gö rən 
əleyh dar la rı, sul ta nın tax ta qa-
yı da ca ğı təq dir də on la rı edam 
et ri rə cə yi ni ba şa dü şə rək İb ra hi-
mi öl dür mək qə ra rı na gəl di lər. 
Ölüm qə ra rı nı ən çox is tə yən də 
Kö səm Mah pey kər Sul tan la, Şey-
xü lis lam Əb dü lə ziz Əfən di idi. 
Nə ha yət, ye ni çə ri lə rin da ha ra-
di kal olan la rı sul ta nın kü rə kə ni  
Əh məd Pa şa nı öl dü rür.

Sul tan İb ra hi mi taxt dan sa lıb 
ye ri nə yed di ya şın da kı oğ lu IV 
Meh me ti gə tir di lər. Daş qə fə sə 
sa lı nan İb ra hi min qış qı ra raq səs-
küy sal ma sın dan qor xan çev ri liş 
təş ki lat çı la rı on gün son ra, 1648-ci 
il də 33 yaş lı sul ta nı, özü nün məş-
hur cəl la dı olan Qa ra Əli yə boğ-
du ra raq öl dür dü lər. 

Döv lə tin ida rə si dev rim çi güc -
lə rin əli nə keç di, Os man lı ta ri xin-
də “Ağa lar səl tə nə ti” ad lı qa ran lıq 
dövr baş lan dı.

Sul tan İb ra him Os man lı sul tan-
la rı için də ən uğur suz si ma lar dan 
bi ri idi. IV Mu ra dın mər kəz ləş dir-
di yi və güc lən dir di yi im pe ra tor-
luq I İb ra hi min döv rün də zəifl  ə-
di, lax la mış ida rə çi lik sis te mi nə 
çev ril di. Bu qa ran lıq dövr Kö pür-
lü lə rin is la hat la rı na qə dər da vam 
et di.

Sul tan I İb ra him Aya sof ya-
nın hə yə tin də ki tür bə də dəfn 
edil di.

Səxavət SAHİL

s man lı im pe ri ya-s man lı im pe ri ya-
sı. Bu çox mil lət-
li və çox din li türk 
döv lə ti ta ri xin ən 

bö yük im pe ri ya la rın dan bi ri 
və bü tün dün ya da ya şa yan 
türk lə rin qü rur mən bə yi dir. 
Döv lə tin əsa sı 1299-cu il-
də oğuz la rın Qa yı bo yun dan 
olan Os man bəy tə rə fin dən 
qo yu lub. Ba ni si nin Os ma no-
ğul la rı Bəy li yi ad lan dır dı ğı 
döv lət, son ra lar nə həng im-
pe ri ya ya çev ri lib – dün ya ta-
ri xi nə, si ya sə ti nə bö yük tə sir 
gös tə rib. Üç qi tə yə ya yıl dı ğı 
il lər də ən qüd rət li döv rü nü 
ya şa yan Os man lı im pe ri ya sı 
ma hiy yət cə əsa sı Səl cuq lar 
tə rə fin dən qo yu lan Tür ki yə 
döv lə ti nin ikin ci mər hə lə si 

Os man lı sul tan la rı nın hə-
ya tı na nə zər sal maqda 
məqsədimiz bir türk im pe ri-
ya sı nın ya ra nı şı, möv cud lu-
ğu, dün ya gü cü nə çev ril mə si 
ki mi ta ri xi mə qam la rı bir da-
ha göz önü nə gə tir mək dir.

Os man lı tax tı nın 18-ci hökm-Os man lı tax tı nın 18-ci hökm-
da rı, İs la mın 97-ci xə li fə si olan 
Sul tan I İb ra him Sul tan Əh məd-
lə Kö səm Mah pey kər Sul ta nın 
ki çik oğ lu dur. 1615-ci il də İs-
tan bul da dün ya ya gə lən şah-
za də 1638-ci il dən IV Sul tan 
Mu ra dın və li əh di olur. IV 
Sul tan Mu ra dın göz lə ni lən 
ölü mün dən son ra, 24 ya-
şın da dün ya nın nə həng im-
per yiası na rəh bər lik et mə yə 

İb ra him, şah za də olar kən 
qor xu için də ya şa yıb, hər an 
cəl lad bal ta sı nın al tı na dü şə-
cə yi ni göz lə yib. Bu da gə lə cək 
sul ta nın si nir poz ğun lu ğu xəs-
tə li yi nə tu tul ma sı na sə bəb olub. 
Onu tax ta də vət edən əyan la ra 
isə şah za də be lə ca vab ve rib: 
“Mə nə taxt və səl tə nət gə rək 
de yil, sul tan var sa, mən dən nə 
is tə yir si niz?”. O, tə lə yə sa lı na-
raq öl dü rü lə cə yi ni zənn edir-
di. Hüc rə si nə gi rib giz lən di, 
nö kər lə ri nə qa pı la rı bağ la ma-
ğı əmr elə di. La kin ana sı nın 
tə ki di ilə hüc rə si ni tərk et di, 
qar da şı nın cə na zə si ni gör dük-
dən son ra isə sul tan ol du ğu na 

İb ra him də li de yil di
I İb ra hi mə Də li İb ra him de yir di-

lər. Əs lin də bu nu ya xın ət ra fı uy-
du ra raq onu göz dən sal maq və onu 
ida rə et mək məq sə di gü dür dü lər. 
Uy dur ma la rın ar xa sın da Şey xülis-

Osmanlının 
aciz sultanı
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Mirmehdi AĞAOĞLU

Sur xay göz lə ri ni açan da dan 
ye ri tə zə cə ağa rır dı. Göy 
ü zü nə sə pə lən miş yas tı bu-
lud lar şi rin pam bıq ki mi 

çəh ra yı rən gə bo yan mış dı. Göz-
lə ri ni qal dı rıb ət ra fa nə zər sal dı. 
Sa hil bo yu uza nan yul ğun kol la rı 
baş dan-ba şa şe hə bə lən miş di. Ət-
ra fı yul ğun kol la rı nın dü yü va ri 
yar paq la rın dan sü zü lən şeh dam-
la la rı nın is lat dı ğı şo ran tor pa ğın 
duz lu ta mı ilə yul ğun lu ğun turş-
mə zə qa rı şıq qo xu su bü rü müş dü. 

O, bir dən-bi rə özü nə gəl di. 
Xə fi f cə ba şı ağ rı yır dı. Ax şam iç-
di yi ara ğın tə si ri hə lə qal mış dı. 
Aya ğa qal xıb özü nə ba xan da çıl-
paq ol du ğu nu an la dı. Çö lün dü-
zün də lüt ol ma sın dan bir an lıq 
utanc his si ke çi rən Sur xay tez cə 
əl atıb ba yaq ba şı nı qoy du ğu se-
lo fan pa ket dən pal tar la rı nı çı xa-
rıb ge yin mə yə baş la dı.

Sur xa yın 40 ya şı var dı. Or ta-
boy lu idi. Tə bii ki, qa rın sa rı dan 
onun da bəx ti gə tir miş di. Şal va-
rı nı nə qə dər yu xa rı çək sə də, 
toq qa sı qa sı ğı nın üs tün dən bir 
san tım də yu xa rı qalx maz dı. Bu-
na bax ma ya raq xey li çe vik idi. 

So vet vax tı uzun müd dət kol-
xoz da aq ro nom iş lə miş di. So vet-
lər da ğı lan dan son ra ona ve ril miş 
pay tor pa ğı nı əkib-be cər mək lə 
gü zə ra nı nı ke çi rir di. Di gər kənd-
li lər ki mi o da on hek tar lıq pay 
tor pa ğı na ta xıl əkir, iyun da, bi çin 
za ma nı yığ dı ğı məh su lu Ba kı dan 
gə lən dəl la la ra məc bu riy yət qar şı-
sın da də yər-dəy mə zi nə sa tıb il bo-
yu nis yə mal al dı ğı dü kan da bor-
cu nu bir xey li azal dır dı. Məh su lu 
sax la yıb pa yız da xird elə mə yin 
də bir mə na sı yox idi. Dəl lal lar, 
de mək olar ki, pa yız da da ta xı lı 
yay da kı qiy mə tə alır dı lar. Həm 
də sax lan ma şə raiti ol ma dı ğın dan 
pa yı za qə dər ta xı lın bir his sə si-
ni si ço vul lar da şı yıb apa rır, di gər 
his sə si də qu ru du ğu na gö rə çə ki si 
aza lır dı. Bu nun la be lə, ta xıl ək mə-
yin dən qal mır dı. Ək sər kənd li lər 
be lə edir di lər. Yığ dıq la rı məh su-
lu uy ğun qiy mə tə sa tıb xərc lə ri ni 
ödə yə bil mə sə lər də, ta xıl əki ni ni 
da vam et di rir, qa zan dıq la rı gə lir lə 
heç ol ma ya il bo yu nis yə mal gö-
tür dük lə ri ma ğa za la rın borc la rı nı 
ödə mə yə ça lı şır dı lar. 

Sur xa yın hə yət-ba ca sın da da 
üzüm, nar, al ma, ar mud, ga va-
lı, gi las və baş qa mey və ağac la rı 
var dı, bos tan da xi yar, ba dım-
can, po mi dor əkir, bü tün ailə bu 
hə yət dən do la nır, hə lə üs tə lik, 
ba za ra çı xa rıb sat ma ğa da bir 
şey qa lır dı. Hə yət də ki mal-qa-
ra nın, to yuq-cü cə nin xey ri də 
öz ye rin də. 

Sur xa yın tə sər rü fat dan gə lən 
qa zan cı yed di nə fər lik ailə ni sax-
la ma ğa bir tə hər bəs edər di, əgər 
toy lar im kan ver səy di. 

Uzun müd dət kol xoz da aq-
ro nom iş lə miş Sur xa yı tək cə öz 
kənd lə rin də de yil, ət raf kənd-
lər də, qon şu ra yon lar da, Kü rün 
o ta yın da da ta nı yır dı lar. Bu ge-
niş dost-ta nış çev rə si hər ay azı 
bir də nə toy də vət na mə si de mək 
idi. Düz dür, hər ay to ya ge dib 
nə mər sal maq ka sıb ailə üçün 
öh də sin dən asan lıq la gə li nə si iş 
de yil di. 

Ar tıq beş ay dan çox idi ki, 
qı zı nı xa la sı nə və si nə ni şan-
la mış dı. Oğ lan evi bu ya xın-
lar da gə li ni apar ma ğa ha zır-
la şır dı. Əlin də ce hiz al ma ğa 
nağd pu lu ol ma dı ğı üçün o 
da ha mı ki mi toy dan yı ğı la-
caq və saitə gö zü nü dik miş di. 
Ce hi zi ra yon da kı ma ğa za la rın 
bi rin dən nis yə gö tü rüb, son ra 
toy dan yı ğı lan pul la ödə mək 
olar dı. Qı zı nın to yu üçün sax-
la yıb bö yüt dü yü cön gə ni sat-
ma say dı, bu toy onun üçün 
bir o qə dər prob lem li mə sə lə 
ol maz dı. Okt yabr da əs gər lik-
dən qa yıt mış oğ lu nu ra yon da 
mü ha fi zə xid mə ti nə işə gö-
tür mək üçün on dan bir cön-
gə nin pu lu nu is tə miş di lər. 

Ta nış-bi liş lə məs lə hət ləş mə lər-
dən son ra bir cön gə nin pu lu na 
oğ la nı Ra yon Mü ha fi  zə Xid mə-
ti nə işə dü zəlt mə yin sər fə li ol-
du ğu nu öy rən miş di. Maaşı az 
ol sa da, mü ha fi  zə iş çi lə ri həm 
əl-ayaq la rı tə miz bü tün gü nü for-
ma da gə zir lər, həm də ara da mü-
ha fi  zə olu nan əra zi lə rə ica zə siz 
da xil olan la ra, qa nun la rı po zan-
la ra xox gə lib 5-10 ma nat qa ba ğa 
dü şür lər. Sur xay da məs lə hə tə 
uyub, qı zı nın to yu üçün sax la-
dı ğı cön gə ni sa tıb oğ lu nu işə dü-
zəlt dir miş di. Am ma hə lə ki, oğ-
lu nun çax-çu xu nu gör mə miş di.

Cön gə də əl dən çıx dı ğı na gö-
rə axır vaxt lar na ra hat lı ğı iki qat 
art mış dı. Bir də gö rür dün ge cə 
yat dı ğı yer də qə fi l ayıl dı, elə-
cə tu man da hə yə tə dü şüb o baş 
bu baş var-gəl et mə yə baş la dı. 
Hə yət də bir xey li gə zib do laş-
dıq dan son ra, nə ha yət, tox ta yıb 
gə lib uza nır dı ye ri nə. Bun dan 
son ra da yu xu onu apar mır dı. 
İşı ğı yan dı rıb ar va dı da oya dır-
dı. Ya ta ğın için də otu rub Sur-
xa yın ta ca van lı ğın dan in di yə 
ki mi get di yi toy la rı sa yıb-sa da-
la ma ğa baş la yır dı lar. Si ya hı tu-
tur du lar, yaz dır dıq la rı nə mər-
lə ri he sab la yır, bu dün ya dan 
kö çən lə ri, baş qa şə hə rə kö çən-
lə ri, var lı nı, ka sı bı, xə si si, sə xa-
vət li ni ayırd edir, ki min to yu na 
nə vaxt, nə qə dər pul sal dıq la-
rı nı, hə min pu lun ek vi va len ti-
nin ha zır da nə qə dər ol du ğu nu 
də qiq ləş di rir di lər. Bu yu xu suz 
ge cə lə rin bi rin də be lə qə ra ra 
gəl miş di lər ki, qı zın to yu na dək 
Sur xay ça ğı rıl dı ğı heç bir toy-
dan qal ma sın. Bü tün toy la ra ge-
dib əməl li cə nə mər yaz dır sın ki, 
qı zın to yun da da yax şı pul yı ğa 
bil sin lər. Ey bi yox, to ya qə dər 
bir tə hər do la nar lar. 

Sur xay la ar va dı nın son plan la-
rı be lə ol muş du. 

Dü nə nə Sur xa yın iki də vət na-
mə si var idi. To yun bi ri kənd də, 
di gə ri isə Kü rün o ta yın da - Ta-
ta ra məh lə kən din də idi. Vax ti lə 
kol xoz da bir yer də iş lə dik lə ri 
Al məm mə din oğ lu nun to yu idi. 
Sur xay əv vəl cə kənd də ki to ya 
oğ lu nu gön dər mək, o tay da kı 
to ya isə özü get mək is tə miş di. 
Sra ğa gün mə lum olan da ki, oğ lu 
dü nə nə ge cə növ bə si nə dü şür, 
Sur xay qə ra ra al dı ki, kənd də ki 
to ya da özü get sin. Bu toy dan çı-
xan dan son ra isə bir ma şın da nı-
şıb özü nü ve rər o tay da kı to ya. 
Bu na gö rə də kənd də ki toy da 
çox otur ma ma ğı plan laş dır mış-
dı. 

Toy da ba şı dost la rı ilə əməl-
li cə ye yib-iç mə yə qa rı şan Sur-
xay bir də ayı lır ki, ge cə saat on 
bir dir. Ba şı lov lu toy dan çı xıb 
Kü rün qı ra ğı ilə sən tir lə yə-sən-
tir lə yə üz tu tur kən din or ta sın-
dan ke çən, kənd li lə rin Bö yük 
yol ad lan dır dıq la rı yo la sa rı. 
Yol da zəng et di yi tak si sü rən 
həm kənd li si də te le fo na ca vab 
ver mir. 

Ta ta ra məh lə yə pi ya da get mək 
isə çox müş kül mə sə lə di; gə-
rək üç kənd qa ba ğa ge dib kör-
pü nü ke çən dən son ra, ye nə də 
get di yin qə dər ge ri qa yı da san. 
Ta ta ra məh lə kən di As tan lı ilə 
qa baq qən şər idi - bi ri ça yın bu 
sa hi lin də, di gə ri o bi ri sa hi lin də. 
Sur xa yın da yan dı ğı yer dən ba-
xan da o tay da, dos tu nun hə yə-
tin də qu rul muş ma ğa rın tut qun 
işıq la rı nı gör mək olur du. Sur xay 
bir dən səm ti ni də yi şib özü nü 
ver di yul ğun lu ğa, sa hi lə.

Eh ti yat üçün hə mi şə şal va rı-
nın ar xa ci bin də gəz dir di yi se lo-
fan pa ke ti çı xa rıb əv vəl cə sə li qə 
ilə so yu nub bük dü yü köy nə yi ni, 
şal va rı nı, may ka sı nı, ən nə ha-
yət də tur si ki ni onun içi nə yığ-
dı. Ən üst dən isə ayaq qa bı sı nı 
qoy du. Mo bil te le fo nu şal va rın 
qa yı şı na ke çi ril miş qo bu run da 
idi. Kü rün bu qa ran lıq, iz sız sa-
hi lin də lüt-ana dan gəl mə qa lan 
Sur xa yın bə də ni ayı ki mi tük lü 
ol du ğun dan, çıl paq lı ğı qa ran-
lıq da bir o qə dər hiss olun mur-
du. Sur xay se lo fan pa ke tin ağ-
zı nı möh kəm bağ la yıb bir əli nə 
al dı. So yuq lu ğu bə də ni nə xoş 
sə rin lik ya yan pal çı ğa ayaq la rı-
nı to pu ğa qə dər ba sa-ba sa eh ti-
yat la su ya gir di. Də ri nə get dik-
cə su yun üzün də əmə lə gə lən 
dairə cik lər uzaq la şa raq da ha da 
bö yü yür, qa ran lıq da qeyb olur-
du lar. Bə də ni ni tit rə dən so yuq 
su yun tə si rin dən dəm li yi bir az 
ke çən Sur xay, çiy ni nə ki mi su da 
gö rün məz olan da qol la rı nı açıb 
üz mə yə baş la dı. 

Sur xay pal tar la rı nı ge yi nib 
çöm bəl di. Gö yü zü ağar ma ğa 
baş la mış dı. Ge cə olan la rı ya-
dı na sal ma ğa ça lış dı. Toy dan 
çı xıb tak si yə zəng elə mə yi ni, 
yul ğun lu ğa bu ru lub sa hi lə gəl-
mə yi ni, ye ni yet mə çağ la rın da 
Ta ta ra məh lə yə to ya bax ma ğa 
ge dən də, o vaxt hə lə Kü rün bu 
tay la o ta yı nı bir ləş di rən kör pü-
nün ol ma ma ğı na gö rə yol daş-
la rı ilə sa hi lə gə lib, pal tar la rı nı 
çı xa rıb se lo fan pa ke tə qo yub, 
üzə-üzə ça yı ke çib to ya get dik-
lə ri ki mi elə mək is tə yib pal tar-
la rı nı so yun ma ğı nı, su ya gir mə-
yi ni, Kü rün or ta sın da aya ğı nın 
tu tul ma ğı nı, ça pa la ma ğı nı, bo-
ğul ma ğı nı xa tır la dı. 

Son ra kim sə su dan boy ve rib 
ona sa rı ya xın laş dı. Çiy nin dən 
ya pı şıb ba şı nı su dan qal dır dı. 
Uzun saç la rı, qa ran lıq da pi-
şi yin ki ki mi pa rıl da yan ya şıl 
göz lə ri, gü mü şü üz gəc lə ri, bo-
zum tul, çıl paq qa dın bə də ni ni 
xa tır la dı. Hövl nak aya ğa qalx dı. 
Hey van la rın aç dı ğı dar cı ğır-
la yul ğun la ra sür tü nə-sür tü nə 
kənd yo lu na çıx ma mış dan qa-

baq çev ri lib ağa ran dan ye-
ri ni nin işı ğın da Kü rün 

bir qa zan qay nar qur-
ğu şun ki mi buğ la nan 
bu la nıq su yu na bax-
dı. 

Sur xay onu su pə-
ri si nin xi las et mə si-
nə heç cür inan maq 
is tə mir di. 

2010

(he ka yə)

Su perisie

yay da kı qiy mə tə alır dı lar. Həm 
də sax lan ma şə raiti ol ma dı ğın dan 
pa yı za qə dər ta xı lın bir his sə si-
ni si ço vul lar da şı yıb apa rır, di gər 
his sə si də qu ru du ğu na gö rə çə ki si 
aza lır dı. Bu nun la be lə, ta xıl ək mə-
yin dən qal mır dı. Ək sər kənd li lər 
be lə edir di lər. Yığ dıq la rı məh su-
lu uy ğun qiy mə tə sa tıb xərc lə ri ni 
ödə yə bil mə sə lər də, ta xıl əki ni ni 
da vam et di rir, qa zan dıq la rı gə lir lə 
heç ol ma ya il bo yu nis yə mal gö-
tür dük lə ri ma ğa za la rın borc la rı nı 
ödə mə yə ça lı şır dı lar. 

la yul ğun la ra sür tü nə-sür tü nə 
kənd yo lu na çıx ma mış dan qa-

baq çev ri lib ağa ran dan ye-
ri ni nin işı ğın da Kü rün 

bir qa zan qay nar qur-
ğu şun ki mi buğ la nan 
bu la nıq su yu na bax-
dı. 

Sur xay onu su pə-
ri si nin xi las et mə si-
nə heç cür inan maq 
is tə mir di. 

2010
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Şarl BOD LER

Ge cə saat bir də
Əl bətt  ə, mən tə kəm! Ara bir 

ötüb-ke çən, ge cik miş və yo rul-
muş fay ton la rın sə sin dən baş qa 
bir səs-sə mir yox dur. Ra hat lıq 
ya ran ma sa da, heç ol ma sa, sa kit-
lik bir ne çə saat qis mə tim olur. 
Əl bətt  ə! Ya xam dan əl çək mə yən 
in san si fət lə ri yox olub get di lər 
və mən yal nız öz əza bı mı çə kə-
cə yəm.

Əl bətt  ə! Mə nə to ran lı ğa dal-
maq ix ti ya rı ve ri lib! Hər şey dən 
ön cə, aça rın iki də fə bu rul ma sı. 
Qa pı mə nə təs lim olur, elə bil ki, 
bu na gö rə tən ha lı ğım da ha da 
bö yü yür, in di mə ni dün ya dan 
ayı ran qa lın di var səd di nə çev-
ri lir.

Dəh şət li hə yat! Dəh şət li şə-
hər! Gü nə ye kun vu raq: bir ne çə 
ya zı çı gör düm, bi ri mən dən so-
ruş du ki, qu ru yo luy la Ru si ya ya 
get mək olar mı? (Gö rü nür, o, Ru-
si ya nı da ada sa yır); bir jur na lın 
re dak to ruy la uzun-uza dı, cidd-
cəhd lə söh bət elə dim. Hər eti ra-
zı ma ca vab ve rir di: “Biz bur da 
na mus lu adam la rıq!”; bu, o de-
mək di ki, bü tün qa lan jur nal la ra 
fı rıl daq çı lar rəh bər lik elə yir lər; 
iyir mi nə fər lə sa lam laş dım ki, 

on la rın da on be şi ni ta nı mı-
ram; bir o qə dər də 

əl cək siz əl lə ri 
sıx dım; 

ya ğış baş la yan da, vaxt öl dür mək 
xət ri nə bir akt ri sa ya baş çək dim, 
o da mən dən, on dan öt rü Ve ne-
ra nın kost yu mu nu çək mə yi xa-
hiş elə di; teat rın di rek to ru nun 
da lın ca düş düm, vi da la şan da 
de di: “Siz, zəh mət ol ma sa, əgər 
H.-yə mü ra ciət et sə niz, yax şı 
olar, o, mə nim əsər lə ri ni ta ma-
şa ya qoy du ğum ən san bal lı, ən 
ko bud, ən məş hur müəl lifl  ər dən 
bi ri di; onun kö mə yi lə siz nə yə-
sə nail ola bi lər si niz. Onu gö rün, 
son ra sı na ba xa rıq”; heç za man 
gös tər mə di yim bir ne çə mis kin 
qəh rə man lı ğım la öyün düm (ni-
yə?), məm nu niy yət lə tut du ğum 
bir ne çə rə zil işi na mərd cə si nə 
dan dım; dos tu ma ki çik bir qul-
luq gös tər mək dən im ti na elə-
dim, ta ma mi lə sə feh olan bi ri si 
üçün töv si yə mək tu bu ver dim; 
tfu, bə yəm bu, ha mı sı dı?

Mən hər şey dən və özüm dən 
na ra zı ol maq, sa kit lik də, ge cə nin 
tən ha lı ğın da hər şey dən ara lan-
maq, ye ni dən özü mə bir az ca hör-
mət qa zan maq is tər dim. Sev dik-
lə ri min ruh la rı, vəsf elə dik lə ri min 
ruh la rı, mə nə tə pər ve rin, dün ya-
nın ya lan la rı nı və zor lan mış ruh-
la rı nı mən dən rədd elə yin; sən sə, 
İla hi, mə nə bir ne çə yax şı şeir yaz-
maq im ka nı ver; o şeir lər mə nim 
özü mə sü but elə sin ki, ən al çaq 
adam mən de yi ləm, nif rət elə dik-
lə rim dən pis de yi ləm.

Güz gü
İd bar adam içə ri gi rib güz-

gü də özü nə ta ma şa 
elə yir.

- Güz gü yə ni yə ba xır sı nız axı, 
özü nü zü gör mək si zin xo şu nu-
za gəl mir?

İd bar adam mə nə ca vab ve rir:
- Cə nab, 1789-cu ilin əbə di 

prin sip lə ri nə əsa sən, in san la rın 
ha mı sı bə ra bər hü quq lu du lar; 
bu na gö rə də, güz gü də özü mə 
bax maq hü qu qu na ma li kəm; 
məm nu niy yət lə, ya xud na ra zı-
lıq la – bu isə, ar tıq mə nim vic da-
nı ma aid mə sə lə di.

Sağ lam dü şün cə ba xı mın dan 
mən, şüb hə siz ki, haq lıy dım; 
am ma qa nun ba xı mın dan o da 
səhv elə mir di.

İt və ətir
- Se vim li kö pək, xe yir xah kö-

pək, mə nim əziz kö pək ci yim, 
ya xın gəl, şə hə rin ən yax şı ət-
ta rın dan alı nan bu gö zəl əti ri 
iy lə!

Və it quy ru ğu nu bu la ya raq 
– mən cə, bu, ya zıq məx luq lar-
da gü lüş, ya xud tə bəs süm an-
la mı na gə lir, – ya xın la şır, yaş 
bur nu nu ma raq la ağ zıaçıq ətir 
şü şə si nə tu tur, son ra qə fi l dən 
dəh şət lə ge ri atı lıb san ki mə-
zəm mət lə mə nə hü rür.

- Ah, bəd bəxt kö pək, əgər mən 
sə nə pe yin ki sə si ver səy dim, 
onu ləz zət lə iy lə yər din, hətt  a, 
bəl kə də ye yər din. Be lə lik lə, ey 
mə nim kə dər li hə ya tı mın lə ya-
qət siz mü şa yiət çi si, sən də küt-
lə yə bən zə yir sən: bu küt lə yə heç 
za man zə rif ətir qo xu lat maq ol-
maz, be lə şey lər onu qə zəb lən-
di rir; küt lə yə diq qət lə se çil miş 
tul lan tı lar la zım dı…

Qa rı nın 
ümidsizli yi

Ba la ca, üz-gö zü qı rış la do lu 
qa rı cı ğaz ha mı nın fə rəh lən di yi, 
ha mı nın hey ran ol du ğu gö zəl-
göy çək kör pə ni gö rən də, se vin-
di yin dən nur saç dı; uşaq da qa rı 
ki mi in cə, ta ma mi lə onun tə ki 
diş siz, tük süz, gö zəl bir məx lu-
quy du.

Və o, uşa ğa xoş bir tə bəs süm lə 
gü lüm sə mək is tə yi lə ya xın gəl-
di.

An caq uşaq xe yir xah, la kin 
qo ca lıb əl dən düş müş qa rı nın 
öpüş lə rin dən dəh şət lə çır pın dı, 
bü tün evi qu laq ba tı rı cı qış qı rıq-

la dol dur du.

On da xe yir xah qarl cı ğaz özü-
nün əbə di tən ha lı ğı na çə kil di, 
bir künc də ağ la ya raq dü şün dü: 
“Ah, biz dən, qo ca qa rı lar dan öt-
rü hətt  a gü nah sız məx luq la rın 
xo şu na gəl mək za ma nı da keç di; 
biz sev mək is tə di yi miz kör pə lə-
ri be lə dəh şə tə gə ti ri rik!”

Səy yah
- Sən ha mı dan çox ki mi se vir-

sən, qə ri bə adam? De gö rüm, 
ata nı, ana nı, ba cı nı, qar da şı nı?

- Mə nim nə atam, nə anam, nə 
ba cım, nə də qar da şım var.

- Dost la rı nı?
- Siz, mə na sı bu vax ta can hə lə 

də mə nə mə lum ol ma yan söz lər 
iş lə dir si niz.

- Və tə ni?
- Mən bil mi rəm, o, han sı en 

dairə sin də yer lə şir.
- Gö zəl li yi?
- Mən onu ila hi, əbə di bir ob-

raz da məm nu niy yət lə se vər dim.
- Qı zı lı?
- Mən ona nif rət elə yi rəm, si-

zin, Tan rı nı gör mə yə gö zü nüz 
ol ma dı ğı ki mi.

- Hm, bəs, nə yi se vir sən, qey-
ri-adi səy yah?

- Mən bu lud la rı se vi rəm… 
uçan bu lud la rı… odur on lar… 
Mö cü zə li bu lud lar!

Şə rəf it ki si
- Bu nə di? Bu siz si-

niz, mə nim əzi zim? 
Siz – be lə bir yer də? 
Siz, abi-hə yat şi rə si 
iç mə yə, dad lı ye mək-
lər ye mə yə adət elə-
miş bir adam? Doğ ru-
dan da, təəc cüb lü dü. 

- Mə nim əzi zim, 
siz at lar dan və fay-
ton lar dan ne cə qorx-
du ğu mu bi lir si niz. 
Elə in di cə, tə ləm-tə-
lə sik, ölü mün hər 
yan dan dörd na la 
çap dı ğı, qay na-
yan qar ma-qa rı-
şıq lı ğın için də, 
çir kab da tul la-
na-tul la na bul-
va rı ke çən də, 
qə fi l dən şə rə-
fi m ba şım-
dan sü-
r ü  ş ü b 
pal çı ğın 
i ç i  n ə 
d ü ş -
dü. 

Onu yer dən qal dır ma ğa qey rə-
tim çat ma dı. Be lə qə ra ra gəl dim 
ki, sü mü yü nün sın dı rıl ma sı-
na ra zı ol maq dan sa, öz lə ya qət 
ni şa nı nı itir mək da ha yax şı dı. 
Bun dan baş qa, özü mə de dim: 
şər de mə sən, xe yir gəl məz. İn di 
xəl və ti gə zə, adi adam lar ki mi 
al çaq lıq, poz ğun luq elə yə bi lə-
rəm. Və bu dur, mən bur da yam, 
gör dü yü nüz ki mi – ta ma mi lə 
si zin ki mi yəm.

- Heç ol ma sa, şə rə fi  niz ba rə də 
elan ver mə li, ya xud po li si xə bər-
dar elə mə liy di niz.

- Yox, vic da nı ma and içi rəm! 
Mə nə bur da xoş du. Mə ni yal nız 
siz tap dı nız. Ali mən səb sə, mə ni 
da rıx dır dı. Ona gö rə də, han sı sa 
ya ra maz şairin şə rə fi  ne cə qal-
dı ra ca ğı, zor la ba şı na ke çi rə cə-
yi ba rə də ləz zət lə dü şü nü rəm. 
İn sa nı xoş bəxt elə mək ne cə də 
gö zəl di! Üs tə lik də, elə lə ri ni ki, 
on la rı ələ sa lıb gü lə bi lə rəm! 
Tə səv vür elə yin ki, X…, ya xud 
H… Hə? Gör, nə gül mə li ola caq!

Lütfk  ar atı cı
Fay ton Bu lon me şə sin dən 

ke çən də o, ti rin ya nın da da-
yan ma ğı tap şır dı, de di ki, vax tı 
öl dür mək üçün bir ne çə gül lə 
at maq is tər di. O əj da ha nı öl-
dür mək – bə yəm bu, ha mı nın 
ən adi, ən qa nu ni məş ğu liy yə ti 
de yil mi? Və o, əziz, fü sun kar, 
mən fur ar va dı nın, bu qə dər 
nə şə, bu qə dər əzab, bəl kə də 
dü ha sı nın bö yük bir his sə si nə 
gö rə borc lu ol du ğu an la şıl maz 
qa dı nın qo lu na gir di.

Bir ne çə gül lə se çil miş hə dəf-
dən yan keç di; hətt  a bi ri ta va na 
dəy di; və bu gö zəl məx luq əri nin 
ba ca rıq sız lı ğı nı ələ sa lır, elə də li-
cə si nə gü lür dü ki, o, qə fi l dən ar-
va dı na sa rı dön dü və de di: “Bax, 
o sol da kı, bur nu nu yu xa rı tu tan, 
tə kəb bür lə ba xan gə lin ci yi göz-
dən qoy ma yın. Mə nim mə lə yim, 
tə səv vür elə yi rəm ki, o, siz si niz”. 
Və gö zü nü qı yıb tə ti yi çək di.

Son ra öz əziz, fü sun kar, mən-
fur ar va dı nın, rəhm siz il ham 
pə ri si nin qa ba ğın da baş əy di, 
onun əli ni öpüb əla və elə di: 
“Oh, mə nim mə lə yim, öz 
sər rast lı ğı ma gö rə si zə ne cə 

də min nət da ram!”
Tərcümə edən:

Nə ri man
ƏB DÜL RƏH MAN LI

Şarl BOD LER ya ğış baş la yan da, vaxt öl dür mək 

Bö yük fran sız şairi Şarl Bod le rin 
ya ra dı cı lı ğı ilə ya xın dan ta nış 
olan lar, çox gü man ki, onun 
Pa ri sə sev gi si nin tə za hü rü ki mi 

yaz dı ğı nəsr əsər lə ri ni oxu yub lar. Şairin 
mə lum so net lə riy lə səs lə şən, nəsr lə ya-
zıl mış şeir lə ri (etüd lə ri) hə lə ötən yüzil-
li yin baş lan ğı cın da V.Xo da se viç tə rə fin-
dən rus ca ya çev ri lib. Bu əsər lər ar tıq 
bi çim lən miş poetik bir jan rın – şə hər lər 
haq qın da şeir lə rin (Qon qo ra nın Mad-

rid, Uil yam Bley kin Lon don, hey kəl tə raş Ro de nin ka ti bi 
iş lə yən Ray ner Ma ri ya Ril ke nin isə Pa ris haq qın da şeir lə ri) 
sil si lə ki mi ya ran ma sı nın möv cud lu ğun dan xə bər ve rir di.
Bod le rin etüd lə ri ni, şairin pə rəs tiş kar la rı üçün ma raq lı 
ola ca ğı ümi diy lə di li mi zə çe vir dik.

bu na gö rə tən ha lı ğım da ha da 
bö yü yür, in di mə ni dün ya dan 
ayı ran qa lın di var səd di nə çev-
ri lir.

Dəh şət li hə yat! Dəh şət li şə-
hər! Gü nə ye kun vu raq: bir ne çə 
ya zı çı gör düm, bi ri mən dən so-
ruş du ki, qu ru yo luy la Ru si ya ya 
get mək olar mı? (Gö rü nür, o, Ru-
si ya nı da ada sa yır); bir jur na lın 
re dak to ruy la uzun-uza dı, cidd-
cəhd lə söh bət elə dim. Hər eti ra-
zı ma ca vab ve rir di: “Biz bur da 
na mus lu adam la rıq!”; bu, o de-
mək di ki, bü tün qa lan jur nal la ra 
fı rıl daq çı lar rəh bər lik elə yir lər; 
iyir mi nə fər lə sa lam laş dım ki, 

on la rın da on be şi ni ta nı mı-
ram; bir o qə dər də 

əl cək siz əl lə ri 
sıx dım; 

dan dım; dos tu ma ki çik bir qul-
luq gös tər mək dən im ti na elə-
dim, ta ma mi lə sə feh olan bi ri si 
üçün töv si yə mək tu bu ver dim; 
tfu, bə yəm bu, ha mı sı dı?

Mən hər şey dən və özüm dən 
na ra zı ol maq, sa kit lik də, ge cə nin 
tən ha lı ğın da hər şey dən ara lan-
maq, ye ni dən özü mə bir az ca hör-
mət qa zan maq is tər dim. Sev dik-
lə ri min ruh la rı, vəsf elə dik lə ri min 
ruh la rı, mə nə tə pər ve rin, dün ya-
nın ya lan la rı nı və zor lan mış ruh-
la rı nı mən dən rədd elə yin; sən sə, 
İla hi, mə nə bir ne çə yax şı şeir yaz-
maq im ka nı ver; o şeir lər mə nim 
özü mə sü but elə sin ki, ən al çaq 
adam mən de yi ləm, nif rət elə dik-
lə rim dən pis de yi ləm.

Güz gü
İd bar adam içə ri gi rib güz-

gü də özü nə ta ma şa 
elə yir.

onu ləz zət lə iy lə yər din, hətt  a, 
bəl kə də ye yər din. Be lə lik lə, ey 
mə nim kə dər li hə ya tı mın lə ya-
qət siz mü şa yiət çi si, sən də küt-
lə yə bən zə yir sən: bu küt lə yə heç 
za man zə rif ətir qo xu lat maq ol-
maz, be lə şey lər onu qə zəb lən-
di rir; küt lə yə diq qət lə se çil miş 
tul lan tı lar la zım dı…

Qa rı nın 
ümidsizli yi

Ba la ca, üz-gö zü qı rış la do lu 
qa rı cı ğaz ha mı nın fə rəh lən di yi, 
ha mı nın hey ran ol du ğu gö zəl-
göy çək kör pə ni gö rən də, se vin-
di yin dən nur saç dı; uşaq da qa rı 
ki mi in cə, ta ma mi lə onun tə ki 
diş siz, tük süz, gö zəl bir məx lu-
quy du.

Və o, uşa ğa xoş bir tə bəs süm lə 
gü lüm sə mək is tə yi lə ya xın gəl-
di.

An caq uşaq xe yir xah, la kin 
qo ca lıb əl dən düş müş qa rı nın 
öpüş lə rin dən dəh şət lə çır pın dı, 
bü tün evi qu laq ba tı rı cı qış qı rıq-

la dol dur du.

Şə rəf it ki si
- Bu nə di? Bu siz si-

niz, mə nim əzi zim? 
Siz – be lə bir yer də? 
Siz, abi-hə yat şi rə si 
iç mə yə, dad lı ye mək-
lər ye mə yə adət elə-
miş bir adam? Doğ ru-
dan da, təəc cüb lü dü. 

- Mə nim əzi zim, 
siz at lar dan və fay-
ton lar dan ne cə qorx-
du ğu mu bi lir si niz. 
Elə in di cə, tə ləm-tə-
lə sik, ölü mün hər 
yan dan dörd na la 
çap dı ğı, qay na-
yan qar ma-qa rı-
şıq lı ğın için də, 
çir kab da tul la-
na-tul la na bul-
va rı ke çən də, 
qə fi l dən şə rə-
fi m ba şım-
dan sü-
r ü  ş ü b 
pal çı ğın 
i ç i  n ə 
d ü ş -
dü. 

at maq is tər di. O əj da ha nı öl-
dür mək – bə yəm bu, ha mı nın 
ən adi, ən qa nu ni məş ğu liy yə ti 
de yil mi? Və o, əziz, fü sun kar, 
mən fur ar va dı nın, bu qə dər 
nə şə, bu qə dər əzab, bəl kə də 
dü ha sı nın bö yük bir his sə si nə 
gö rə borc lu ol du ğu an la şıl maz 
qa dı nın qo lu na gir di.

Bir ne çə gül lə se çil miş hə dəf-
dən yan keç di; hətt  a bi ri ta va na 
dəy di; və bu gö zəl məx luq əri nin 
ba ca rıq sız lı ğı nı ələ sa lır, elə də li-
cə si nə gü lür dü ki, o, qə fi l dən ar-
va dı na sa rı dön dü və de di: “Bax, 
o sol da kı, bur nu nu yu xa rı tu tan, 
tə kəb bür lə ba xan gə lin ci yi göz-
dən qoy ma yın. Mə nim mə lə yim, 
tə səv vür elə yi rəm ki, o, siz si niz”. 
Və gö zü nü qı yıb tə ti yi çək di.

Son ra öz əziz, fü sun kar, mən-
fur ar va dı nın, rəhm siz il ham 
pə ri si nin qa ba ğın da baş əy di, 
onun əli ni öpüb əla və elə di: 
“Oh, mə nim mə lə yim, öz 
sər rast lı ğı ma gö rə si zə ne cə 

də min nət da ram!”
Tərcümə edən:

Nə ri man
ƏB DÜL RƏH MAN LI

Paris kədəri
(etüdlər)



Biz də ac lıq hissini 
nə ya ra dır?

Ye mə yə eh ti ya cı mız olan da, 
or qa niz mi miz onu tə ləb et mə-
yə baş la yır. Bəs biz ac ol du ğu-
mu zu ne cə bi li rik? Bey ni miz 
bu xə bə ri ne cə alır ki, biz də ac-
lı ğı mı zı hiss edi rik?

Ac lıq his si nin bir çox la rı nın 
fi  kir ləş di yi ki mi, mə də nin boş 
ol ma sı ilə heç bir əla qə si yox-
dur. Axı ye ni cə do ğu lan uşaq 
hə ya tı nın ilk bir ne çə gü nün də 
ac lıq nə ol du ğu nu heç bil mir. 
Xəs tə lər də çox vaxt mə də lə ri-
nin boş ol ma sı na bax ma ya raq, 
ye mək is tə mir lər. 

Ac lıq qan da müəy yən qi da 
mad də lə ri nin ça tış maz lı ğıy la 
baş la nır. Qan da mar la rı nın bu 
mad də lə rə eh ti ya cı olan da,  be-
yi nin “ac lıq mər kə zi” ad la nan 
ye ri nə siq nal ge dir. Hə min bu 
ac lıq mər kə zi elə bil mə də-ba-
ğır sa ğın tən zim lən mə mər kə zi-
dir. Əgər qan da ki fa yət qə dər 
qi da mad də si var sa, ac lıq mər-
kə zi mə də nin də, ba ğır saq la rın 
da fəaliy yə ti ni zəifl  ə dir. Qan da 
hə min mad də lər ça tış mır sa, ac-
lıq mər kə zi on la rın fəaliy yə ti ni 
ak tiv ləş di rir. Bax, elə ona gö rə 
də ac adam tez-tez qar nı nın ne-
cə qu rul da ma sı nı eşi dir.

Biz ac olan da or qa niz mi miz 
han sı sa bir qi da nı tə ləb et mir – 
ona sa də cə, ye mək la zım dır. La-
kin bi zim iş ta ha mız im kan ver-
mir ki, qar nı mı zı hə mi şə ey ni 
qi da ilə dol du rub, ca nı mı za zi yan 
vu raq. Mə sə lən, or qa niz mi mi zə 
la zım olan qə dər qi da mad də-
si ni yal nız tə rə vəz lər dən al maq 
çox çə tin dir. La kin biz əv vəl cə bir 
az şor ba, son ra do ya na ki mi ət lə 
tə rə vəz, axır da da de sert ye sək, 
həm qar nı mız do ya caq, həm də 
ye mək dən zövq ala ca ğıq!

Ye mək siz biz nə qə dər da-
vam gə ti rə bi lə rik? Bu fərd lər-
dən ası lı dır. Çox sa kit adam tez 
əsə bi lə şən adam dan da ha ar tıq 
ac qa la bi lər, çün ki bə də nin də-
ki zü lal da ha ya vaş sü rət lə sərf 
olu nur. Ac qal maq üz rə dün ya 
re kor du na Cə nu bi Af ri ka da kı 
bir qa dın ən real id diaçı dır. O, 
öz söz lə ri nə gö rə, yal nız su ilə 
102 gün ke çi nib!

Biz qi da nı ne cə 
həzm edi rik?

Bi zim ya şa ma ğı mız, in ki şaf 
et mə yi miz üçün qi da qə bul 
et mək ki fa yət de yil. Qi da öz 
gör kə mi ni də yiş mə li, or qa niz-
min onu qə bur edə bi lə cə yi 
ha la düş mə li dir və bu pro se sə 
“həzm pro se si” de yi lir.

Həzm pro se si qi da nı ağ zı nı-
za qo ya raq çey nə yib udan ki mi 
baş la nır. Son ra bu pro ses həzm 
yo lun da da vam edir. Bu yol bü-
tün bə dən bo yu uzan mış, bə zi 
yer lər də qat-qat olan bo ru dan 
iba rət dir. Həzm yo lu nun bü tün 
his sə lə ri bir-bi riy lə bir lə şib, am-
ma on la rın hər bi ri nin öz və zi fə-
si var. Ağız bo ğaz da kı en li qırt-
la ğa apa rır – qırt laq həm qi da, 
həm də ha va üçün or qa niz min 
gi riş qa pı sı dır. Qi da bo ru su köks 
qə fə sin dən ke çə rək qırt laq la mə-
də ni bir ləş di rir. Mə də dən spi ral 
şək lin də bu ru lan na zik ba ğır saq 
çı xır. Həzm yo lu nun so nun cu 
his sə si qa lın ba ğır saq dır.

Qi da nın ba şı na həzm za ma-
nı nə lər gəl di yi ni qı sa ca təs vir 
edək. Ağız da tü pür cək ni şas ta nı 
(kar tof da, qar ğı da lı da ni şas ta çox 
olur) par ça la ma ğa kö mək edir. 
Qi da çey nə mə nə ti cə sin də is la-
na raq xır da la nan da o, qırt laq dan 
aşa ğı ötü rü lür, qi da bo ru sun dan 
ke çir, axır da mə də yə dü şür.

Həzm pro se si nin əsas his sə-
si elə mə də də baş ve rir. Bur da 
mə də nin di var la rın dan if raz 
olu nan şi rə qi da ilə qa rı şır. Bu 
şi rə lər dən bi ri kü kürd tur şu su-
dur. Mə də nin if raz et di yi baş qa 
sek ret pep sin dir. O, zü la lı da ha 
sa də for ma la ra par ça la ya raq, 
onun həz mi ni asan laş dı rır. Ni-
şas ta par ça lan ma ğa, ta ki mə-
də də ki qi da ta mam turş la şa na 
qə dər da vam edir. Bax on da ni-
şas ta nın həz mi prak ti ki ola raq 
da ya nır.

Be lə lik lə, mə də də qu ru qi da 
çal xa la na raq, həzm şi rə siy lə 
yax şı ca qa rı şır. Onun son ra kı 
yo lu mə də nin çı xa ca ğın da “qa-
pı çı” ro lu nu oy na yan kla pan 
va si tə siy lə mə də yə bir lə şən na-
zik ba ğır sa ğa dır.

Na zik ba ğır saq 6,5-7,5 metr 
uzun lu ğun da, spi ral ki mi 
bu rul muş bo ru dur. Na zik 
ba ğır sa ğın bi rin ci his sə sin-
də – oni ki bar maq ba ğır saq-
da həzm pro se si da vam edir. 
Qi da nın par ça lan ma sı na mə-
dəal tı və zi nin və qa ra ci yə rin 
şi rə lə ri kö mək edir. Bur da zü-
la lın par ça lan ma sı və ni şas-
ta nın mə nim sə nil mə si ba şa 
ça tır, piy lər tə miz lə nir, yə ni 
da ha tə miz his sə lə rə par ça-
la nır və həzm olun muş qi-
da qa na və lim fa ya sov ru lur.

Qi da nın qa lın ba ğır sa ğa dü şən 
ar tıq his sə si bər ki yir, çün ki onun 
tər ki bin də ki su bu ra da sov ru lur. 
İn di ar tıq nə qa lır sa, tul lan tı ki-
mi or qa niz mi tərk edə bi lər.

Vi ta min nə dir?
“Vi ta” sö zü nün mə na sı hə-

yat de mək dir. Vi ta min lər hə ya-
tı tə min et mək üçün la zım olan 
mad də lər dir. On lar bit ki lər, 
ya xud hey van lar va si tə siy lə 
ya ra nır və or qa niz mə mik ros-
ko pik miq dar da da xil ol ma lı-
dır ki, bə dən ya şam pro ses lə ri-
ni tə min edə bil sin.

XIX əs rin son la rı na qə dər 
“sin qa” ad lı dəh şət li xəs tə-
lik bü tün dün ya okean la rın da 
üzən gə mi lə rin he yət lə ri ni əl-
dən sa lır dı. Hə lə XVIII əs rin 
son la rın da aş kar olun muş du 
ki, tə zə mey və-tə rə vəz bu xəs-
tə lik lə mü ba ri zə yə kö mək edir. 
Alim lə rə düz yüz il gə rək ol du 
ki, bu nun sə bə bi ni aş kar et sin-
lər: sən de mə, tə zə mey və lər də 
vi ta min var mış!

O za man lar alim lər vi ta min-
lə rin tə biəti ni də qiq bil mə dik-
lə rin dən on la ra xü su si ad lar 
ver mir, elə cə əlifb  a nın hərfl  ə ri 
ilə işa rə edir di lər – A, B, C, D 
və sairə. Gə lin gö rək, sağ lam 
ol maq üçün on la rın bə zi lə ri nə 
ni yə eh ti yac ya ra nır.

A vi ta mi ni hey van or qa niz-
min də ki piy lər lə əla qə dar-
dır. O, bit ki lər də əmə lə gə lir 
və hə min bit ki lər lə qi da la nan 
hey van la ra ke çir. A vi ta mi-

ni in fek si ya la rın qar şı sı nı 
al ma ğa xid mət edir. O, 

sü dün, yu mur ta sa rı sı-
nın, qa ra ci yə rin, ba-

lıq ya ğı nın, ha be lə 
yer kö kü nün və 
is pa na ğın tər ki-
bin də olur.

B vi ta mi ni, 
ya xud in di de-
yil di yi ki mi, 
“ B - k o m p -
leks” uzun 
il lər bo yu 
bir vi ta min 
s a  y ı  l ı r  d ı . 
Hal-ha zır da 
bəl li dir ki, B 
vi ta mi ni nin 
mo di fi  ka si ya-

sı olan azı al tı 
müx tə lif vi ta-

min var. On lar 
B1, B12 və sairə-

dir. B1 vi ta mi ni 
bə zi əsəb xəs tə lik-

lə ri nin pro fi  lak ti ka sı 
za ma nı gə rək olur. Bun-

dan sa va yı onun bə dən də 
ol ma ma sı “avi ta mi noz” ad la-

nan bir xəs tə lik də ya ra da bi lər.

B1 vi ta mi ni süd də, tə zə mey-
və-tə rə vəz də, bü tün ta xıl lar da 
olur. Onun or qa nizm də ki eh ti-
ya tı daim ye ni lən mə li dir.

Baş qa mü hüm vi ta min C vi-
ta mi ni dir. Onun bə dən də yox-
lu ğu xəs tə li yə sə bəb olur. Bu 
xəs tə lik za ma nı oy naq lar mü-
tə hər rik li yi ni iti rir, diş lər lax-
la yır, sü mük lər yum şa lır. C 
vi ta mi ni por ta ğal da, qa baq da, 
po mi dor da olur. Or qa nizm C 
vi ta mi ni ni özün də top la ya bil-
mir de yə, onu daim qə bul et-
mə yə eh ti yac ya ra nır.

D vi ta mi ni kör pə lər də sü-
mük lə rin və diş lə rin düz gün 
in ki şa fı üçün la zım dır. Bu vi ta-
min bö yük miq dar da ba lıq ya-
ğın da, qa ra ci yər də və yu mur ta 
sa rı sın da aş kar la nıb. Əgər siz 
qi da nı zı düz gün se çir si niz sə, 
on da əmin olun ki, la zı mi qə-
dər vi ta min qə bul edir si niz.

Ka lo ri nə dir?
Bu gün az qa la bü tün dün ya 

özü nün “ka lo ri si ni iz lə mək”lə 
məş ğul dur. Hətt  a elə res to ran-
lar da var ki, bir ba şa men yu da 
hər xö rə yin ka lo ri si çap olu-
nur. Ka lo ri nin nə ol du ğu nu, 
onun or qa nizm də oy na dı ğı ro-
lu ba şa düş mək üçün bir ba şa 
ye mək dən da nış ma lı yıq.

Biz də ac lıq hissini Ye mək siz biz nə qə dər da-

Bu sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet mə lər üçün ha zır la mı şıq. 
Am ma bu, heç də o an la ma gəl mə sin ki, sə hi-
fə mi zi oxu yar kən bö yük lər zövq al ma ya-
caq. Müt ləq ala caq lar, çün ki elm öy-

rən mək, sa vad al maq in sa nın əbə di, hə mi şə ca van 
ar zu la rın dan dır. Bə şə riy yət za man-za man adam-
la rı iki ye rə bö lüb: sa vad lı la ra və bi sa vad la ra. 
Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si vi li za si ya olub 
ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü şü nən in san lar 
ar tıb, fərq li bir mə də niy yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da-
ha va cib dir, çün ki dü nə nə ki mi qar şı mız-
da bir sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər 
ar tıq çö zü lə-çö zü lə ge dir, bil dik lə ri miz 
ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. Am ma nə 
qə dər öy rən sək də, bil mə dik lə ri miz 
bil di yi miz dən qat-qat çox ola raq qa-
la caq. 
Sə hi fə mi zi mün tə zəm iz lə sə niz, 
min lər lə mü rək kəb sualın sa də ca-
va bı nı ta pa caq sı nız. Bu mət ləb lə rin 
ək sə riy yə ti ilə or ta mək təb də rast-
laş mı şıq, am ma təəs süf ki, dərs lik-
lə ri mi zin, nə dən sə hə mi şə qə liz olan 
el mi di li uc ba tın dan çox şey əxz edə 
bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər su-
ala bir ca vab” rub ri ka mı zı iz lə yə-iz lə yə 
sa vad la na caq, alim ola caq sı nız. Məq səd 
uşaq la rı mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş lən dir-
mək, on la rı hə mi şə diq qət mər kə zin də olan 
ma raq lı həm söh bə tə çe vir mək dir.

İl qar ƏLFİ
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Hər suala    bir ca vab
Ye mək siz biz nə qə dər da-

vam gə ti rə bi lə rik? Bu fərd lər-
dən ası lı dır. Çox sa kit adam tez 
əsə bi lə şən adam dan da ha ar tıq 
ac qa la bi lər, çün ki bə də nin də-

A vi ta mi ni hey van or qa niz-
min də ki piy lər lə əla qə dar-
dır. O, bit ki lər də əmə lə gə lir 
və hə min bit ki lər lə qi da la nan 
hey van la ra ke çir. A vi ta mi-

ni in fek si ya la rın qar şı sı nı 
al ma ğa xid mət edir. O, 

sü dün, yu mur ta sa rı sı-
nın, qa ra ci yə rin, ba-

lıq ya ğı nın, ha be lə 
yer kö kü nün və 
is pa na ğın tər ki-
bin də olur.

ya xud in di de-
yil di yi ki mi, 

mo di fi  ka si ya-
sı olan azı al tı 

müx tə lif vi ta-
min var. On lar 

B1, B12 və sairə-
dir. B1 vi ta mi ni 

bə zi əsəb xəs tə lik-
lə ri nin pro fi  lak ti ka sı 

za ma nı gə rək olur. Bun-
dan sa va yı onun bə dən də 

ol ma ma sı “avi ta mi noz” ad la-
nan bir xəs tə lik də ya ra da bi lər.Ye mək siz biz nə qə dər da-

sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet mə lər üçün ha zır la mı şıq. 
Am ma bu, heç də o an la ma gəl mə sin ki, sə hi-
fə mi zi oxu yar kən bö yük lər zövq al ma ya-
caq. Müt ləq ala caq lar, çün ki elm öy-

rən mək, sa vad al maq in sa nın əbə di, hə mi şə ca van 
ar zu la rın dan dır. Bə şə riy yət za man-za man adam-
la rı iki ye rə bö lüb: sa vad lı la ra və bi sa vad la ra. 
Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si vi li za si ya olub 
ki, için də ki sa vad lı kə sim, dü şü nən in san lar 
ar tıb, fərq li bir mə də niy yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da-
ha va cib dir, çün ki dü nə nə ki mi qar şı mız-
da bir sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər 
ar tıq çö zü lə-çö zü lə ge dir, bil dik lə ri miz 

Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər su-
ala bir ca vab” rub ri ka mı zı iz lə yə-iz lə yə 
sa vad la na caq, alim ola caq sı nız. Məq səd 
uşaq la rı mı zın dün ya gö rü şü nü ge niş lən dir-
mək, on la rı hə mi şə diq qət mər kə zin də olan 

İl qar ƏLFİ
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Bu gün elm hü cey rə nin qi-
da nı ener ji yə ne cə çe vir mə si ni 
hə lə də də qiq izah edə bil mir. 
Biz sa də cə ola raq, bu nu fakt 
ki mi qə bul et mi şik. Biz həm 
də izah edə bil mi rik ki, bə-
də nin hü cey rə lə ri nin nor mal 
fəaliy yə ti üçün ni yə bü tün de-
yil, yal nız bə zi qi da la ra eh ti yac 
du yu lur.

Biz bi li rik ki, or qa niz mə dü-
şən qi da ok si gen lə bir lə şir. De-
mək olar ki, qi da da ya na caq 
ki mi “ya nır”. Ya na ca ğın gör-
dü yü işi biz bu gün ka lo ri ilə 
öl çü rük.

“Qram-ka lo ri”, ya xud ki çik 
ka lo ri su yun bir qra mı nın tem-
pe ra tu ru nu Sel si şka la sı ilə bir 
də rə cə qal dır maq üçün la zım 
olan is ti li yə de yi lir. Bö yük ka-
lo ri isə 1000 ki çik ka lo ri yə bə-
ra bər dir. 

Qi da nın hər qra mı “ya nar-
kən” müəy yən miq dar da ka-
lo ri əmə lə gə ti rir. Mə sə lən, bir 
qram zü lal dörd ka lo ri ve rir, bir 
qram piy doq quz. Or qa nizm 
nə qə dər ki, ya şa mı nı tə min 
edə bi lir, onun üçün ener ji nin 
alın ma sın da is ti fa də olu nan 
ya na ca ğın fər qi yox dur. Mə sə-
lən, təx mi nən 68 ki loq ram çə ki-
si olan in sa nın tam sa kit, hə rə-
kət siz və ziy yət də gün də cə mi 
1680 ka lo ri yə eh ti ya cı olur.

Əgər o, dəf tər xa na işi ki mi sa-
kit bir iş gö rür sə, bu rə qəm 
gün də 3360 ka lo ri yə yük sə lir. 
Əgər in san ağır fi  zi ki əmək lə 
məş ğul dur sa, gün də ona ar tıq 
6720 ka lo ri la zım olur ki, or qa-
nizm nor mal fəaliy yət gös tə rə 
bil sin.

Uşaq la rın ka lo ri yə bö yük-
lər dən çox eh ti ya cı olur, çün ki 
yaş lı adam lar top la nan ya na-
ca ğı elə də asan yan dı ra bil-
mir lər. Ma raq lı dır ki, biz qış da 
ya ya nis bə tən da ha çox ka lo ri 
iş lə di rik. İn san üçün adi ya-
na caq kar bo hid rat, ni şas ta və 
şə kər dir. So ru şa bi lər si niz ki, 
biz mə nim sə yə bil di yi miz dən 
ar tıq ya na caq qə bul et sək ne cə 
olar? Bu hal da or qa nizm ya na-
ca ğın özü nə la zım olan his sə si-
ni iş lə də cək və bir his sə si ni də 
son ra dan is ti fa də et mək üçün 
yı ğa caq. O, öz gün də lik nor-
ma sı nın yal nız üç dən bi ri 
həc min də yı ğa bi lər. Ya-
na ca ğın qa lan his sə si pi yə 
çev ri lir! Bax elə ona gö rə 
də biz çox vaxt pəh riz 
sax la ma lı olu ruq.

Biz ni yə 
tərləyirik?

Bə də ni daim iş lə yən bir 
“so ba” say maq olar. Qə bul 
et di yi miz qi da or qa niz min 
“yan dır dı ğı” “ya na caq”dır. 
Hər gün bu pro ses də or qa-
nizm 2500 ka lo ri iş lə dir. Bu 
qə dər ka lo ri 23 litr su yun 
qay na ma tem pe ra tu ru nun 
çat dı rıl ma sı üçün bəs edər di! 
Bəs or qa nizm də ki bu qə dər 
is ti lik ha ra sərf olu nur? Əgər 
bə dən də tem pe ra tur tən-
zim lə yi ci lə ri ol ma say dı, biz, 
yə qin özü mü zü bu xar qa za-
nı ki mi hiss edər dik. Am ma 
bəl li dir ki, bi zim bə də ni mi-
zin tem pe ra tu ru heç vaxt 
yük səl mir (tə bii ki, əgər bir 
xəs tə li yi miz yox dur sa). Bə-
də nin tem pe ra tu ru or ta la ma 
Sel si ilə 37 də rə cə yə ya xın 
həd də də yiş məz qa lır.

Tər if ra zı bi zim “qa zan xa-
na da” tem pe ra tu ru nor mal 
sax la maq va si tə lə rin dən bi ri-
dir. Bə də ni mi zin tem pe ra tu ru 
be yin də “tem pe ra tur mər kə-
zi” de yi lən mər kəz tə rə fi n dən 
tən zim lə nir. O, üç his sə dən 
iba rət dir: nə za rət mər kə zi, 
isit mə mər kə zi və so yut ma 
mər kə zi.

Tə səv vür edin ki, bir dən 
qa nın tem pe ra tu ru nə dən-
sə dü şür. On da işə isit mə 
mər kə zi gi ri şir. Onun əm ri 
ilə xü su si və zi lər yan dır maq 
üçün da ha çox ele ment is-
teh sal edir, əzə lə lər və qa ra 
ci yər isə da ha çox “ya na caq” 
yan dı rır. Bəs əgər tem pe ra-
tur hər han sı sə bəb dən art-
sa ne cə? On da da “so yut-
ma mər kə zi” döv rə yə gi rir.
Ok sid ləş mə, ya xud ya na ca-
ğın yan ma sı pro se si lən gi yir. 
Və bur da mü hüm bir ha di sə 
baş ve rir. Də ri də ki mə sa mə-
lər ge niş lə nir ki, ar tıq is ti lik 
or dan çı xa bil sin və tər asan-
lıq la bu xar lan sın.

Ma ye bu xar la nan da o, özüy-
lə is ti li yi də apa rır. Mə sə lən, 
ha mam da çi mən dən son ra bi-
zim bə də ni miz sə rin lə yir, çün-
ki is ti də ri miz lə tə ma sa gi rən 
su tez bir za man da bu xar la-
na raq, özüy lə bə də nin is ti li yi-
ni də apa rır. Be lə lik lə, tər lə mə 
bə də nin so yut ma pro se si nin 
bir his sə si dir.

Tər ley sa na bən zə yir, am ma 
on dan fərq li ola raq, bə də ni 
içə ri dən is la dır. Ma ye də ri də ki 
mil yon lar la də lik dən xır da ca 
dam la lar şək lin də axır. Bu xır-
da dam la lar la zım olan da çox 
tez bir za man da bu xar la na raq, 
bə də nin is ti li yi ni aşa ğı sa la bi-
lir.

Ha va da rü tu bət çox olan 
gün lər də biz əziy yət çə ki rik, 
çün ki də ri miz üzə rin də ki tər 
tez bu xar la na bil mir. Be lə za-
man lar da biz ven til ya tor dan 
is ti fa də edi rik ki, rü tu bət li ha-
va nı qo vaq və bə də ni mi zin bu-
xar lan ma sı nı güc lən di rə bi lək.

Ni yə duza 
ehtiyacı mız olur?

İn san bə də nin də or ta he-
sab la 47 lit rə ya xın su var. 
Be lə mə lum olur ki, or qan la-
rı mı zın bə zi sin də ada mı hey-
ran qo ya caq də rə cə də su var.

Mə sə lən, əzə lə lə ri miz 75%, 
qa ra ci yə ri miz 70%, bey ni miz 
79%, böy rək lə ri miz 83% su dan 
iba rət dir!

La kin bə də nin ma ye si tə-
miz su de yil. Əs lin də, o, duz 
məh lu lu dur. Bəs ni yə belə-
dir? El mi nə zə riy yə lə rin bi ri nə 
əsa sən, in san da da xil ol maq-
la, yer üzün də ya şa yan bü tün 
hey van lar də niz lər də ya ra nan 
və əv vəl lər ora da ya şa mış or-
qa nizm lə rin tö rə mə lə ri dir. Bu 
məx luq la rın bə dən lə rin də ki 
ma ye isə də niz su yun dan əmə-
lə gə lib.

Qu ru ya kö çən dən son ra on-
lar öz or qa nizm lə rin də ki də niz 
su yu nu bə dən ma ye si ki mi sax-
la yıb lar. La kin qu ru əra zi la zım 
olan qə dər na tu ral du zu tə min 
edə bil məz. Duz su da həll ol-
du ğu üçün tor paq da kı duz la rın 
xey li qis mi ya ğış su la rı va si tə-
siy lə yu yu la raq çay la ra, də niz-
lə rə, okean la ra axır. Nə ti cə də 
tor paq da bi tən bit ki lə rin ço xun-
da la zım olan qə dər su ol mur.

Bax elə bu na gö rə də bit ki 
mən şə li qi da lar ye yən hey van la-
rın du za eh ti ya cı ya ra nır. Baş qa 
hey van la rı ov la maq la ke çi nən 
hey van la ra isə əla və duz la zım 
ol mur. On lar bə dən lə ri nə gə rək 
olan du zu öz qur ban la rı nın or-
qa niz min dən alır lar. Mə sə lən, es-
ki mos lar ən çox ət lə qi da la nır lar 
de yə, du za eh ti yac la rı çox az olur.

Də niz dən uzaq lar da ya şa yan 
in san la rın du za eh ti ya cı da ha 
ar tıq dır. Qə dim Mek si ka da duz 
o qə dər yük sək qiy mət lən di ri-
lir di ki, on lar da hətt  a duz tan rı sı 
da var dı. Av ro pa da çox qə dim 
za man lar da in san la rın haq qı nı 
tez-tez duz la ödə yir di lər. İn gi-
lis di lin də “sa lary” (mə va cib) 
“salt” (duz) sö zün dən ya ra nıb.

İn san bə də nin də duz ən çox 
də ri də yı ğı lır. Əgər in san duz-
suz qi da qə bul edir sə, qan tər ki-
bin də ki du zu müx tə lif yol lar la 
iti rir. Odur ki, də ri özü nün duz 
eh ti ya tı nı qa na ver mə li olur ki, 
du zun kon sent ra si ya sı daim ey-
ni qal sın. Bu nun də ri xəs tə lik lə-
ri za ma nı yax şı eff  ek ti olur. Ona 
gö rə də bə zi xəs tə lik lər də hə kim-
lər duz suz pəh riz lər tə yin edir.

Duz bə dən dən əsas eti ba riy-
lə böy rək lər va si tə siy lə çı xır. 
Əgər in sa nın böy rək lə ri xəs tə-
dir sə, ona az miq dar da du zu 
olan pəh riz tə yin edi lir ki, böy-
rək lər çox gü cə düş mə sin.

Ni yə biz su suzluq 
hiss edi rik?

Yan ğı mız olan da və iç mə-
yə su tap ma yan da elə əziy yət 
çə ki rik ki, da ha heç nə ba rə-
də fi  kir lə şə bil mi rik. Ha mı mız 
hər dən su suz luq hiss edi rik, 
am ma bir tə səv vür edin ki, bu 
his si uzun müd dət ya şa yan lar 
ne cə tab gə ti rir. Əgər in san üç 
həf tə ər zin də iç mə yə su ta pa 
bil mir sə, hə lak olur.

Bax ma ya raq ki, bə də ni mi zin 
50-60 faizi su dan iba rət dir, or-
qa niz mi miz özü nün ma ye eh-
ti yat la rı nı tə min et mə yə daim 
eh ti yac du yur! Hə qi qə tən də 
gün ər zin də yet kin adam or ta 
he sab la bə dən ma ye si nin üç-
dən iki si ni tər lə, bir lit rə ya xı-
nı nı isə tə bii eh ti yac la rı nı ödə-
yər kən iti rir.

Di gər tə rəf dən, su içib-iç mə-
mə yi miz dən ası lı ol ma ya raq, 
ma ye də qə bul edi rik, çün ki 
qi da ilə təx mi nən lit rin üç dən 
bi ri qə dər su bə də ni mi zə da xil 
olur. La kin itir di yi miz su ilə 
qə bul et di yi miz su yun miq da-
rı or qa niz min su ba lan sı nı sax-
la maq üçün ki fa yət de yil. Su-
suz luq his si bə də ni mi zin da ha 
ar tıq su ya eh ti ya cı ol ma sı nın 
siq na lı dır. 

Ağız da kı və bo ğaz da kı qu-
ru luq bir çox la rı nın gü man 
et di yi ki mi, su suz luq dan ya-
ran mır. Be lə hal lar bir çox sə-
bəb lər dən, o cüm lə dən əsə-
bi və ziy yət dən, fi  zi ki iş dən, 
ya xud ağız şi rə si if ra zı nın 
azal ma sın dan baş ve rə bi lər. 
Ağız da tü pür cək if ra zı nı güc-
lən dir mək olar (mə sə lən, az 
miq dar da lu mu şi rə si ilə), la-
kin bu, su suz lu ğu ya tır ma ya-
caq.

Si zin tü pür cə yi niz nor mal 
if raz olu na bi lər, mə də niz və 
si dik ki sə niz ma ye ilə do lu ola 
bi lər, am ma bun la ra bax ma-
ya raq, siz su suz luq his sin dən 
ye nə əziy yət çə kə bi lər si niz! 
Mə sə lən, bar da bir ne cə qə dəh 
vis ki iç mək olar, la kin əgər qə-
dəh lər ara sın da duz lu ara xis 
ye yir sən sə, su suz lu ğu nuz yat-
ma ya caq.

Mə sə lə bun da dır ki, su suz-
luq qan da kı du zun miq da rı-
nın də yiş mə si ilə əla qə dar-
dır. Bi zim qa nı mız da nor mal 
miq dar da duz və ma ye olur. 
Su suz luq his si su ya nis bət də 
du zun miq da rı nın art ma sıy la 
əla qə dar dır.

Bi zim bey ni miz də “su suz-
luq mər kə zi” var. O, qan da kı 
du zun miq da rı na nə za rət edir. 
Or da bir də yi şik lik baş ve rən-
də mər kəz bo ğa zın ar xa his-
sə si nə xə bər gön də rir. Or dan 
gə lən ca vab me saj la rı be yi nə 
dö nür və bu cür ope ra tiv əla-
qə, su suz luq dan əziy yət çək-

di yi mi zi hiss 
et mə yə im-

kan ve rir.

Hər suala    bir ca vab
na caq kar bo hid rat, ni şas ta və 
şə kər dir. So ru şa bi lər si niz ki, 
biz mə nim sə yə bil di yi miz dən 
ar tıq ya na caq qə bul et sək ne cə 
olar? Bu hal da or qa nizm ya na-
ca ğın özü nə la zım olan his sə si-
ni iş lə də cək və bir his sə si ni də 
son ra dan is ti fa də et mək üçün 
yı ğa caq. O, öz gün də lik nor-
ma sı nın yal nız üç dən bi ri 
həc min də yı ğa bi lər. Ya-
na ca ğın qa lan his sə si pi yə 
çev ri lir! Bax elə ona gö rə 
də biz çox vaxt pəh riz 
sax la ma lı olu ruq.

baş ve rir. Də ri də ki mə sa mə-
lər ge niş lə nir ki, ar tıq is ti lik 
or dan çı xa bil sin və tər asan-
lıq la bu xar lan sın.

lə gə lib. di yi mi zi hiss 
et mə yə im-

kan ve rir.
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Aleksandr 
Yeqoroviçə məktub
Çox hör mət li və qə dim dos tum 

Alek sandr Ye qo ro viç.
Uzun müd dət li sus qun lu ğu ma 

gö rə qar şı nız da gü nah ka ram. 
Əs lin də bu hiss həm də gü nah-
sız gü nah kar lıq his si dir. Doğ-
ru su, tə fər rü fat la rı açıq la maq, 
mək tu bu nu zu uzun müd dət ca-
vab sız qoy ma ğı mın sə bəb lə ri ni 
izah et mək ol duq ca çə tin ola caq. 
Çün ki sə bəb lə rim çox şa hə li və 
qə liz dir.

Bil di rim ki, hal-ha zır da gör-
dü yüm işin üzə rin də sür gün də 
ol du ğu ki mi otur mu şam. Sür gü-
nü mə sə bəb əsə rim dir –  “Rus-
skiy vest nik” dər gi sin də dərc 
olu nan ro ma nım. Al tı his sə li bö-
yük bir iş.

Əs lin də no yab rın son la rın da 
hər şey ya zıl mış və ha zır idi. Mən 
isə yaz dıq la rı mın ha mı sı nı yan-
dır dım. Doğ ru su, bə yən mə miş-
dim. Bu nu eti raf et mə li yəm. Ye ni 
for ma və plan da ha çox diq qə ti mi 
çə kib ma ra ğı ma sə bəb ol du. O sə-
bəb dən də hər şe yi ye ni dən yaz-
ma ğa baş la dım.

Qeyd edim ki, sə hər dən-ax şa-
ma dək iş lə mə yi mə bax ma ya raq, 
ye nə də az dır. Çün ki mən, hər ay 
“Russ kiy vest nik” dər gi si nə al tı-
sə hi fə lik ya zı təh vil ver mə li yəm. 
Ru hi azad lı ğım ol say dı, bəl kə də 
bu, müm kün olar dı. 

Ro man il ham işi dir. Ya zıl ma sı 
üçün dinc ruh və tə xəy yül tə ləb 
edir. Mən isə sı xın tı lar və məh-
ru miy yət lər  için də bo ğu lu ram. 
De mək olar ki, hər gün bor ca gö-
rə qa pı mı dö yən lər mə ni həbs lə 
hə də lə yir lər. On lar la mə sə lə ni 
həll edə bil mə mi şəm. İnan mı-
ram ki, ya xın gə lə cək də də tam 
həll edə bi lim. Doğ ru dur, on la-
rın bə zi lə ri yo la gə lən dir və mən 
on lar la dil tap ma ğı ba car mı şam. 
Mə sə lən, bə zi lə ri ni bor cu beş il 
müd də tin də ve rə cə yi mə ra zı laş-
dır mı şam. Bir ço xuy la prob le min 
ne cə ola ca ğı hə lə də açıq qa lır. Və 
dü zəl mir.

Be lə ha di sə lər in sa nı ruh dan sa-
lır, əl-qo lu nu bağ la yır. Bə zən isə 
dö zül məz həd də çat dı rır. Çox ya-
xın dos tu mun mək tu bu na ca vab 
ver mə mə yi min sə bəb lə rin dən bi ri 
də elə bu dur.

Üs tə lik, xəs tə lik lər. Xa ric də ol-
du ğum beş ay müd də tin də ruh 
düş kün lü yü nə qa pıl mış dım. Dep-
res si ya mə ni əl dən sa lır dı. Hə lə 
müb tə la ol du ğum di gər xəs tə li yi, 
ba ba si li de mi rəm. Yə qin siz bu 
dəh şət li xəs tə li yin ağır lı ğın dan və 
fə sad la rın dan xə bər siz si niz. Ar-
tıq üç il dir ki, xəs tə lik dən əziy yət 
çə ki rəm. Bu ya xın lar da ye nə də 
ağır laş mış dım və on beş gün ya ta-
ğa məh kum ol muş dum. Bu müd-
dət ər zin də əli mə qə ləm də ala 
bil mə dim. İn di isə yer də qa lan on 
beş gün ər zin də beş sə hi fə lik ya zı-
nı ya zıb ye kun laş dır ma lı yam. Son 
üç gün dür özü mü hə lə ki güm rah 
hiss edi rəm. Üzü cü epi lep si ya dan 
və ya taq dan xi las ol mu şam.

Si zə prob lem lər dən ya zıb ailə-
nin çə tin lik lə rin dən, mər hum qar-
da şı mın say sız-he sab sız iş lə rin-
dən, bağ lan mış dər gi lə ri miz dən 
söz aç ma dım.

Qeyd edim ki, son vaxt lar sə bir-
siz və əsə bi ol mu şam. Özüm dən 
tez çı xı ram. Xa siy yə tim dö zül məz 
olub. Bil mi rəm, bü tün bun lar mə-
ni ha ra apa ra caq. 

Bü tün qı şı heç ye rə get mə miş 
və heç ki mi gör mə mi şəm. Yal nız 
bir də fə “Roq ned lər”in açı lış mə-
ra si min də teatr da iş ti rak et mi-
şəm. Əgər mə ni həb sə at ma sa lar, 
bu cür hə yat tər zim ro ma nım bi-
tə nə qə dər da vam edə cək. 

İn di isə mək tub da qeyd et di-
yi niz mə qam la ra ca vab ver mək 
is tə yi rəm. Ya zıb sual edir si niz 
ki, döv lə tə məx sus nəş riy yat lar la 
əmək daş lıq et səm, yax şı ol maz mı? 
İnan mı ram. Doğ ru su nu de yim, 
pu lun və gə li rin çox ol du ğu yer lər 
mə nə da ha çox sərf edir. Ədə biy-
yat da elə bir im zam və dəs ti-xət-
tim var ki, borc la rım ol ma sa, ha lal 
çö rə yi mi hə mi şə qa za na bi lə rəm.

Ye ri gəl miş kən, si zə son dövr-
lər də gör dü yüm ədə bi iş lər dən 
də da nış maq is tə yi rəm. Bun la rı 
nəql et dik dən son ra si zin üçün 
hər şey ay dın la şa caq.

İş elə gə tir di ki, mən Kat ko va 
“Sov re men nik” dər gi sin də ən aşa-
ğı qiy mə tə əmək daş lıq  is tə yim 
haq qın da tək lif irə li sür düm. On lar 
bu tək lifl  ə ra zı laş dı lar. Son ra mə nə 
eti bar lı mən bə lər dən gə lən mə lu-
mat lar dan ay dın ol du ki, bu dər gi-
də son il lər ədə biy yat nü mu nə lə ri 
get mə di yin dən, hal-ha zır da be lə 
ya zı la ra bö yük eh ti yac var. Həm 
də ay dın ol du ki, Tur gen yev da ha 
bu dər gi ilə əmək daş lıq et mir, Lev 
Tols toy la isə ara la rın da mü ba hi sə 
ya ra nıb. Məhz be lə bir şə rait də mən 
on la rın ka rı na gəl mi şəm. İş lə ri nə 
ya ra mı şam. Am ma on lar və ziy yə tə 
hiy lə gər cə si nə ya naş dı lar. Ro man 
on la rın jur na lı üçün çox bö yük idi 
və dər gi də ya yım lan ma sın da hər 
sə hi fə yə ödə nil mə li olan 125 rubl 
isə büd cə lə ri nə uy ğun de yil di. On-
la rın bü tün cəhd lə ri qiy mə ti aşa ğı 
sal maq dan iba rət idi. Bu məq-
səd lə da nı şıq apar maq 
üçün Mosk va ya gəl-
mə yi mi is tə yir di lər. 
Mə nim məq sə dim 
isə Ya ra da nın kö-
mə yi ilə möh-
tə şəm alı na caq 
r o  m a  n ı  m ı n 
üç his sə si nin 
də yiş mə dən 
dərc olun-
m a  s ı  n a 
ç a  l ı ş -
maq dır. 

Əs lin də, bu nun la mən oxu cu la rın 
reak si ya sı nı öy rən mək is tə yi rəm. 
Ya ran mış mən zə rə nin eff  ek ti ni 
müəy yən ləş dir mə yə ça lı şı ram. Dü-
şü nü rəm ki, ro ma nım oxu cu qa za-
na bil sə və bə yə nil sə, nəş riy yat qiy-
mə ti nəin ki aşa ğı sa lar, ək si nə, bir 
az da ar tı rar. Əgər be lə et sə lər, bu, 
on lar tə rə fi n dən edil miş mü qəd dəs 
bir ad dım olar.

Hə ya tı ma kor luq ve rib, özü-
mü sı xıb ka sıb öm rü ya şa yı ram. 
Məh ru miy yət lə rə, eh ti yac la ra 
qar şı dö züm nü ma yiş et di ri rəm. 
Hər hal da, qo na ra rı ön cə al maq 
is tə mi rəm. Məq sə dim də elə bu-
dur. Çün ki ön cə pu lu al sam, 
həm ru hən, həm də fi k rən azad 
ol ma ya ca ğam və dər gi nin ası lı-
lı ğı na dü şə cə yəm. Bu nu isə heç 
is tə mi rəm.

İki həf tə bun dan ön cə ro ma nı-
mın bi rin ci his sə si “Ci na yət və 
cə za” baş lı ğı ilə “Rus skiy vest-
nik” dər gi si nin yan var sa yın da 
çıx dı. Mən ar tıq ro ma nın in san-
la rı hey rət lən dir mə si ba rə də fi -
kir lər eşit mi şəm. Ro man ha mı nı 
hey rə tə sa la caq. Çün ki ye ni olan 
mə qam lar çox dur. Təəs süf edi-
rəm ki, ro man dan bu qə dər da-
nış dı ğım hal da, onu si zə gön də rə 
bil mi rəm.

İn di din lə yin: Gü man edin ki, 
mən ro ma nı möh tə şəm bir son-
luq la bi ti rə cə yəm. Göz lə di yim 
ki mi. Bu il onu ikin ci də fə nəş rə 
ve rib əli mə iki min, üç min məb-
lə ğin də pul ala ca ğam. İna nın, bu 
məb lə ği döv lət or qan la rın dan heç 
bi ri mə nə ve rə bil məz. Əsl dərd 
on da ola caq ki, mən ro ma nı mı 
dü şün dü yüm ki mi bi ti rə bil mə-
yə cə yəm. Onu kor la ya ca ğam. Son 
vaxt lar be lə ola ca ğı nı da ha çox 
hiss edi rəm. Borc la ra gö rə həb-
sə atıl sam, hə qi qə tən son luq be lə 
ola caq. Ar zu la rım pu ça çı xa caq.

Özüm haq qın da həd din dən çox 
da nış dım. Bu nu eqoizm ki mi qiy-
mət lən dir mə yin. Bu, öz kün cü nə 
çə ki lib ye rin də su san in san la ra 
xas bir xü su siy yət dir. Həm də çox 
dəh şət li dir.

Lüt fən, hə yat yol da şı nı za mə-
nim də rin hör mə ti mi və sə mi mi 
sa lam la rı mı ye ti rin. Ən baş lı ca sı 
isə ona can sağ lı ğı ar zu la yı ram. 

Əziz dos tum, siz ailə niz də xoş-
bəxt si niz. Ta le isə in sa nın ye ga nə 
xoş bəxt ola ca ğı ye ri – ailə ni mən-
dən əsir gə yib.

Ata nı zın si zə tək li fi  və si zin on-
dan im ti na nız haq qın da da mək-
tub da qeyd et miş di niz. Bəl li iş lə ri-
min çox lu ğun dan, qor xu ram si zə 
məs lə hət ve rə bil mə yim. Bir şe yi 
unut ma yın. Heç vaxt son da de yil-
mə si məq bul olan sö zü əv vəl də de-
mə yin! Qə ra rı nı zı isə ya ya sax la yın. 
Dü şü nü rəm ki, yay da Pe ter bur qa 
gə lə cə yəm. Qis mət ol sa, gö rü şə rik. 

Ümu miy yət lə, mən çox se vi ni-
rəm ki, siz da xi lən, ru hən xal qa 

bağ lı bir in san sı nız. Si zin lə müx tə-
lif möv zu lar da həm-
söh bət ol maq mə nim 
üçün xoş dur. Doğ-
ru dur, bə zən fərq li 

fi  kir lər səs lən-
di rir si niz və 

mən si zin-
lə ra zı laş-

mı ram.

Hər hal da, dü şü nü rəm ki, bun la rın 
ha mı sı və tən dən kə nar da, xa ric də 
ya şa ma ğı nız dan və xa ri ci mət buatı 
iz lə mə yi niz dən irə li gə lir. Xa ri ci 
mət buat da Ru si ya ilə bağ lı mə sə-
lə lər də çox if ra ta va rır lar. Xə bər lə ri 
şi şir dir lər. Şəx sən özüm də xa ric də 
olan za man bun la rı mü şa hi də et-
miş dim. İs tə sək də, is tə mə sək də, 
şüb hə siz ki, bü tün bun lar dü şün cə-
lə ri mi zə tə sir edir. Bir çox mə qam-
lar da isə si zin lə ta ma mi lə ra zı yam. 

Qeyd edim ki, si zin mən də qal-
mış əş ya la rı nız ol du ğu ki mi ko-
mod da dır. Bir də si zə bor cum 
var. Bir az göz lə yin, mən bu bor cu 
müt ləq qay ta ra ca ğam. Bir bi ləy di-
niz ki, bu ra da hə lə nə qə dər adam 
mən dən borc la rı mı ödə yə cə yi mi 
göz lə yir. 

Ro ma nı mı bi tir dik dən son ra nə 
edə cə yi mi bil mi rəm. İna nı ram ki, 
ədə bi im zam tam ta nı nan dan son-
ra pa yı za ya xın ye ni nə sə yaz ma ğa 
baş la yım. Plan la rım çox dur, hər 
hal da ağıl la hə rə kət et mə li yəm.  

Hə lə lik, sağ olun, çox hör mət li 
dos tum. Ümid edi rəm ki, növ bə-
ti mək tub da bir-bi ri mi zə da ha xoş 
xə bər lər gön də rə cə yik. Ba la ca la rı-
nı zı əvə zim dən öpün.

Hör mət lə, Si zin F.Dos to yevs ki.

P.A.İsa ye və mək tub
Çox hör mət li Pa vel Alek sand-

ro viç. Mək tub va si tə si lə sə nə, 
mən dən xa hiş et di yin otuz rub lu 
gön də ri rəm. Mək tub da xəs tə li yin 
ba rə də yaz mı san. Ümid edi rəm in-
di yə sa ğal mış olar san. Ye ni il mü-
na si bə ti lə sə nə yal nız və yal nız xoş-
bəxt lik, can sağ lı ğı ar zu la yı ram.

Mək tub da ya zır san ki, iki də fə 
mə nə mək tub yol la mı san. Qeyd 
edim ki, mək tub la rın heç bi ri 
gə lib çat ma yıb. Hətt  a özüm də 
məətt  əl qal mı şam. Bü tün mək-
tub lar za ma nın da mə nə ye tiş di yi 
hal da, ni yə məhz sə nin mək tu bun 
gəl mə sin?

Bü tün bun lar la bə ra bər, de-
mək is tə yi rəm ki, so nun cu pu lu-
mu sə nə yol la yı ram. Hal-ha zır da 
əlim də bir qə pi yim də yox dur. 
Gön dər di yim pu lu da, ya zıq ba la-
la rı mın bo ğa zın dan kə si rəm.

Mosk va da sə nə yar dım et mə-
mə yim, sə nin lə qə ti ma raq lan ma-
ma ğım haq qın da şa yiələr ya yı lıb. 

Mə gər mən sə nə yar dım et mi-
rəm? Sə nə iş lə mək üçün yer lə ri 
töv si yə et mi rəm? Əgər uğur qa-
za na bil mir sən sə, bu, ar tıq mə nim 
gü na hım de yil. Sən özün bu iş lə-
rin öh də sin dən gə lə bil mir sən.

Anan dün ya sı nı də yiş məz dən 
ön cə, “Pa şa nı tək bu rax ma” de yə 
və siy yət et miş di. Mən bu və siy yə-
tə gü nü bu gü nə qə dər əməl edi-
rəm və heç vaxt sə ni tək bu rax ma-
mı şam. Am ma nə zə rə al ki, sə nin 
ar tıq otuz ya şın var və hə ya tın da 
baş ve rən uğur suz lu ğa gö rə gü-
nah kar mən de yi ləm.

Mə nə elə gə lir ki, sə nin hə ya-
tın da nə isə qey ri-adi şey lər baş 
ve rir. Pul la zım olan da sə sin gə-
lir, son ra isə ye nə sən dən so raq 
al maq müm kün ol mur.

Əgər mək tu bun da, hör mət-
li hə yat yol da şı ma öz say ğı la rı nı 
gön dər mə yi unut mu san sa, ba rı 
öv lad la rı ma öpüş yol la yay dın. 
On lar bu də qi qə ya taq xəs tə si-
dir lər. Fed ya isə, bir həf tə dir ki, 
ölüm lə əl lə şir. Nə isə, hə lə lik.

Sə mi miy yət və hör mət lə, 
F.Dos to yevs ki.

Tərcümə edən:
Günel EYVAZLI
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Rəh bər pro le tar ya zı çı sı nın evi-
nə qo naq get mə yi xoş la yar dı. 
Məhz Sta li nin əm ri ilə ya zı çı nın 
Ma la ya Ni kits ka ya kü çə sin də ki 
evi qa pa lı əra zi yə çev ril miş di.

Rəh bə rin iki sö zü da ha məş hur dur. 
26 okt yabr 1932-ci il də Sta lin So vet ya-
zı çı la rı Bir li yi nin üzv lə ri ilə gö rüş də 
ta ri xi ifa də iş lət miş di: “Ya zı çı lar in san 
ru hu nun mü hən dis lə ri dir”.

On la rın da ha bir gö rü şü isə öz 
ək si ni rəsm əsə rin də ta pıb: “Qor-
ki Sta li nə, Mo lo to va və Vo ro şi lo va 
ki tab oxu yar kən”.

Qor ki hə min vaxt on la ra “Qız və 
ölüm” na ğı lı nı oxu yur muş. Bu vaxt 
rəh bər de yib: “Bu na ğıl “Faust”dan 
(Hö te) da ha güc lü dür”. (Sev gi ölü-
mə qa lib gə lir). Məhz bu ifa də yə 
gö rə mə mur lar “Faust”u dərs lik lə-
rə cı xar ma lı ol muş du lar. 

Sta lin və Qor ki nin dost lu ğu 30-cu 
il lə rin əv vəl lə rin də özü nün pik nöq-
tə si nə ça tıb. Bu ba rə də si ya si bü ro 
ic las la rı nın pro to kol la rın dan ge niş 
mə lu mat əl də et mək olar. 1931-ci ilin 
mar tın dan 1932-ci ilin okt yab rı na qə-
dər “M.Qor ki ilə bağ lı mə sə lə lər”ə 
düz 11 də fə ba xı lıb. La kin son ra kı 
üç il ya rım da ya zı çı nın ədə biy yat la 
bağ lı yal nız iki qey di mü za ki rə edi-
lib. Yə qin ki, İosif Vis sa riono viç ar tıq 
can lı klas sik dən  “so yu muş du”.

Mak sim Qor ki nin re dak tə et di yi 
“Sta lin adı na Be lo morsk-Bal tik ka na-
lı” ki ta bı on la rın “dost lu ğu na” ən ba-
riz nü mu nə dir. Ara la rın da ya ran mış 
so yuq luq ki tab da da nə zə rə çar pır.

Əv vəl cə Qor ki, sa də cə ola raq, “id-
dia” edir di ki, Sta lin İli çin va ri si dir:

“Dün ya da İosif Sta li nin nü fu zu 
dur ma dan və sü rət lə ar tır... Qə tiy yə-
ti, ira də si, bö yük nə zə riy yə çi lə rə xas 
iti ağ lı, is te dad lı rəh-
bər cə sa rə ti, in san 
key fiy yət lə ri ni 
çox in cə lik lə 
d u  ya n , 

on lar dan ən yax şı la rı nı qiy mət lən-
dir mə yi ba ca ran əsl in qi lab çı in-
tuisi ya sı,  müəy yən yük sək li yə bi-
rin ci qalx ma ğa ma ne olan la ra qar şı 
aman sız mü ba riz ol ma sı ona Le ni ni 
əvəz lə mə yə im kan ver di”.

Sta lin bü tün Av ro pa da məş hur 
olan Qor ki nin hör mət və nü fu zun-
dan rep res si ya la ra bə raət qa zan dır-
maq üçün is ti fa də edir di. Bun dan 
baş qa, Be lo mor ka nal haq qın da da-
nı şar kən Qor ki so vet pe ni ten siar sis-
te mi nin “məğ zi ni” də açıq la yır dı...

“Bu, keç miş düş mən lə rin fəh lə 
sin fi  nin apa rı cı üz vü nə, hətt  a döv-
lət əhə miy yət li iş lər də əsl əmək 
qəh rə man la rı na çev ril mə si nə xid-
mət edən əla təc rü bə dir. Döv lət 
tə rə fi n dən tət biq edi lən is la he di ci 
əmək si ya sə ti bir da ha par laq şə-
kil də özü nü təs diq et di”.

Qor ki nin ölü mü ət ra fın da çox 
söz-söh bət lər ya ran dı. Əv vəl cə 
onun zə hər lə nə rək öl mə si ver si ya sı 
irə li sü rül dü. Bu na əsas ve rən fakt-
lar isə ye tə rin cə idi. Be lə ki, ya zı çı 
ölən ki mi elə ora da ca, na har sto lu-
nun üs tün də ya rıl mış dı. Bey ni təd-
qi qa ta gön də ril miş, nə şi tə lə sik su-
rət də Kreml di var la rı ya nın da dəfn 
edil mək  üçün yan dı rıl mış dı.

Bü tün mə su liy yət isə “El lər ata-
sı”nın üzə rin də qal dı. Çün ki onun-
la Qor ki ara sın da mü na si bət lər 
po zu lan da söz-söh bət ya ran dı ki, 
ya zı çı ar tıq rep ress si ya la rı həd dini 
aş mış də rə cə də he sab edib, İta li ya-
ya qa yıt maq 
is tə yir-
miş.

1938-ci ilin mar tın da ar tıq rəs-
mi ver si ya nı açıq la maq vax tı gəl-
miş di. De yi lir di ki, Qor ki “an ti so-
vet trots ki çi dəs tə”nin məh kə mə  
pro se si za ma nı xalq düş mən lə ri 
tə rə fi n dən öl dü rü lüb. SS Rİ-nin 
Baş pro ku ro ru Vı şins ki nin 60 sə-
hi fə lik itt  i ham na mə si nin 16 sə hi-
fə si “So vet döv lə ti nin ic ti mai xa-
dim lə ri S.M.Ki rov, V.R.Men jins ki, 
V.V.Kuy bı şev, A.M.Qor ki nin ölü-
mü nə” həsr edil miş di.

Çı xış da “məh kum la rın eti rafl  a rı 
və Qor ki nin öl dü rül mə sə bəb lə ri-
nin təh li li”ndən tut muş “qət lin” 
təs vi ri”nə ki mi hər şey var dı.

Pro ku ror And rey Vı şins ki nin it-
ti ham na mə sin dən:

“Bes so nov de yir ki, o, 1934-cü 
il də Pa ris də Qor ki yə nif rət edən 
Trots ki (Qor ki də bu bey nəl xalq 
ca su sa və xə ya nət kar Trots ki yə 
nif rət edib) ilə gö rü şən də o, de di 
ki, Qor ki ni nə yin ba ha sı na olur sa-
ol sun, kə nar laş dır maq la zım dır. 
De di ki, Qor ki Sta li nin ya xın dos-
tu və par ti ya nın baş xətt  i nin əsas 
təb li ğat cı sı ki mi çox məş hur dur”.

Son ra pro ku ror öz-özü nə sual 
ve rir ki, SS Rİ-də be lə bir sui-qəsd 
nə yə gö rə və ne cə baş ve rə bi lər: 
“On lar Qor ki ni si ya si fəaliy yət dən 
ne cə kə nar laş dı ra bi lər di lər?”

Vı şins ki So vet hö kü mə ti nin keç-
miş yük sək çin li mə mu ru Alek sey 
Rı ko vun is tin taq pro to ko lu nu 
oxu yur: “- Siz A.M.Qor ki ni ne cə 
təc rid et mək is tə yir di niz? - Bu nu 
yal nız bir yol la et mək olar dı - Qor-
ki ni öl dür mək lə”.

Əs lin də, isə Qor ki, “da hi pro le tar 
ya zı çı sı nın təh lü kə siz li yi ni tə min 
et mək məq sə di lə” 1935-c il dən ev 
dus ta ğı idi. Vı şins ki isə gah zə hər-
lən mək dən da nı şır, gah da de yir ki, 
müali cə düz gün apa rıl ma yıb. Son-
da o, ano nim eks pert lə rin rəy lə ri nin 

üs tün də da ya na raq bil di rir 
ki, bö yük miq dar da 

ürək dər ma nı ver-
mək lə Qor ki ni qət-

lə ye ti rib lər. Nə ti cə də, 
“zə hər lən mə” ilə bağ lı 
çe kist Ya qo da, hə kim-

lər, Kr yuç ko va və 
B u  l a  n o  v a 

gül lə lən-
di lər...
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Rəh bər pro le tar ya zı çı sı nın evi- on lar dan ən yax şı la rı nı qiy mət lən-

Bü tün da hi lər ki mi, o da qə ri bə in san olub. Gah bol şe-
vik lə ri dəs tək lə yib, gah aman sız ca sı na tən qid edib, 
gah həbs edi lən lə rin mü da fiəsi nə qal xıb, gah da rep-
res si ya la ra haqq qa zan dı rıb...

Sta lin və Qor ki çox ya xın olub lar. Hət ta dost la rın bə zi “vər-
diş lə ri” də ox şar olub. Rəh bər iş də və ev də də yi şik li yi xoş la-
ma yıb. Qor ki də sa bit li yi se vib. Onun Rya bu şinsk də, İta li ya da 
və Krım da kı ev lə rin də iş otaq la rı nın gö rü nü şü, de mək olar 
ki, ey ni olub. Bu nun la bağ lı be lə bir za ra fat da var dı: “Qor ki 
hər ye rə iş ka bi ne ti ni də özü ilə apa rır”.

Yaz dıq la rı ki tab la ra və qa zan dıq la rı mü ka fat la ra 
rəğ mən, qə ləm sa hib lə ri də adi in san lar dır və on-
la rın da özü nə məx sus qə ri bə lik lə ri, hob bi lə ri və 
inanc la rı var. 

Bram Sto ker
“Dra ku la”nın müəl li fi  Bram 

Sto ker tək cə ya ra sa lar, qan və 
ölüm süz lük haq qın da ro man lar 
yaz ma yıb. Sto ke rin “Məş hur fi  ril-
daq çı lar” ad lı bir araş dır ma əsə ri 
də var. Bir çox fı rıl daq çı nın if şa 
edil di yi ki tab da diq qə ti da ha çox 
cəlb edən mə qam kra li ça Eli za bet 
Sto ker din haq qın da ya zı lan lar dır. 
Ya zı çı, onun for mal ola raq bu adı 
da şı dı ğı na, taxt-ta cı ida rə edən lə-
rin isə onun qı lı ğı na gir miş yal-
taq la rın ol du ğu na diq qət çə  kir. 

Ma ya An ge lou
Ötən ilin ma yın da dün ya sı nı 

də yi şən  Ma ya An ge lou tək cə ya-
zı çı ki mi de yil, həm də şairə, rəq-
qa sə, akt ri sa və mü ğən ni ki mi ta-
nı nır. An caq An ge lounun hə lə 17 
ya şın da ikən “ən qə dim pe şə”nin 
nü ma yən də lə rin dən ol du ğu nu 
in di yə qə dər heç kim bil mə yib. 
Be lə ki, gənc və tən ha ana olan 
Ma ya nın bir müd dət bu yol la pul 
qa zan dı ğı, la kin  qar da şı nın mü-
da xi lə sin dən son ra bu yol dan çə-
kin di yi bil di ri lir. 

Çarlz Dik kens
İn gi lis ədə biy ya tın da özü nə-

məx sus yer tu tan Dik ken sin heç 
ki mə mə lum ol ma yan qə ri bə lik lə-
ri və ma raq dairə si olub. Məş hur 
ya zı çı asu də vax tı nı Pa ris mor-
qun da ke çir mək dən, ya da Tem za 
ça yı kə na rın da po lis lər lə bir lik də 
du rub in ti har edən lə rin me yit lə ri-
nə bax maq dan zövq alır mış.

Mark Tven
Ame ri ka nın ən məş hur ya zı-

çı la rın dan olan Mark Tven ya zı-
çı lıq la ya na şı, müx bir lik də edib, 
mə dən də ça lı şıb, hətt  a ka pi tan ki-
mi də fəaliy yət gös tə rib. Ça lış dı ğı 
bü tün sa hə lər də çox ba ca rıq lı olan 
Mark Tve nin mo da sa hə sin də də 
ki çik bir “kəş fi ” var:  be lə ki, o, qa-
dın ge yim lə ri nin va cib ak ses suar-
la rın dan bi ri nin müəl li fi  dir.

Fi lip K.Dik 
Ölü mün dən son ra məş hur la-

şan Fi lip K.Di kin bir çox fi lm lə rin 
sse na ri si nin əsa sı nı təş kil edən 
ro man və he ka yə lə ri nin ya zıl ma 
pro se si qə ri bə olub. 1974-cü il də 
di şi ni çək dir mək üçün xəs tə xa na-
ya gə lən ya zı çı, ölü mün dən əv vəl 
et di yi bir açıq la ma da hə ki min ona 
ağ rı kə si ci dər man ver mə si ni göz-
lə yən də yadp la net li lə rin nə za rə ti-
nə  keç di yi ni və bu ha di sə nin onu 
he ka yə yaz ma ğa il ham lan dır dı ğı-
nı de yib.

Ceyms Met yu Bar rou
Şot land dra ma tur qu və ro man-

çı sı Ceyms Met yu Bar rou kri ket 
id man nö vü nə alu də çi li yi ilə ad 
çı xa rıb. Bu hə və si nin ar dın ca ge-
dən ya zı çı, hətt  a bir id man klu bu 
açır və ko man da üzv lə ri ni təc rü-
bə və ba ca rıq la rı na gö rə de yil, ta-
ma mi lə baş qa kri te ri ya la rı na gö rə 
se çir. Be lə ki, Bar rou hə yat yol-
daş la rı nı se vən və ona qey ri-adi 
gö rü nən adam la rı ko man da sı na 
də vət edir miş. Bu ko man da da 
onun də və ti lə Ar tur Ko nan Doyl 
da olub.  

Ar tur Ko nan Doyl
Ədə biy yat ta ri xi nin bəl kə də ən 

mən tiq li və ən ağıl lı ob ra zı olan 
Şer lok Holm sun ya ra dı cı sı Ar tur 
Ko nan Doy lun özü nün, qəh rə ma-
nı nın tam ək si ol du ğu bil di ri lir. 
Oğ lu nun Bi rin ci Dün ya mü ha ri-
bə sin də hə lak ol ma sın dan son ra 
özü nü ru hi-mə nə vi bi lik lə rə həsr 
edən Doyl, dos tu Har li Qu di nin 
qey ri-adi sehr gü cü nün ol du ğu nu 
sü but et mək üçün xey li əmək sərf 
edib. 

Aqa ta Kris ti 
Ədə biy yat alə mi nin ən məş hur 

“xa rak ter qa ti li”  Aqa ta Kris ti nin 
ro man la rı, tək cə ağ la sığ maz ci na-
yət lə rin açıl dı ğı və aman sız qa-
til lə rin ya xa lan dı ğı ha di sə lər dən 
iba rət de yil. Kris ti nin “Ölüm ca-
du su” ad lı məş hur ro ma nı dün ya-
nın müx tə lif yer lə rin də, müx tə lif 
za man lar da üç müx tə lif ada mın 
ölü mü nün qar şı sı nı alıb. 

Stiq Lar son
Əsl dö yüş qəh rə ma nı olan Er-

nest He min quey ədə biy yat alə-
mi nin ye ga nə “səy yah” ya zı çı sı 
de yil. “Əj da ha döy mə li qız” əsə ri-
nin də da xil ol du ğu “Mil le nium” 
se ri ya sı nın müəl li fi , ya zı çı Stiq 
Lar son çi yin çan ta sıy la Af ri ka nı 
gə zib-do laş mış, sol çu bir jur na-
list ol du ğu üçün bə zi dairə lər dən 
ölüm təh did lə ri də al mış dı.

Nor man Mey ler
Si ya hı da növ bə ti ad Pu lit ser 

mü ka fa tı laureatı Nor man Mey-
ler dir. Hirs li və  al ko qol düş gü nü 
olan Mey ler qey ri-adi dav ra nış la-
rı ilə ad çı xa rıb. Mi sal üçün, onun 
adi bir mü ba hi sə üs tün də adam 
öl dür mə si, ya zı çı Qor Vi da lı 
yum ruq la ma sı və hə yat yol da şı 
Ade le Mo ra le sə qə ləm tul la ma sı 
ki mi çıl ğın lıq la rı mə lum dur..

Hazırladı: NARINGÜL

so yuq luq ki tab da da nə zə rə çar pır.
Əv vəl cə Qor ki, sa də cə ola raq, “id-

dia” edir di ki, Sta lin İli çin va ri si dir:
“Dün ya da İosif Sta li nin nü fu zu 

dur ma dan və sü rət lə ar tır... Qə tiy yə-
ti, ira də si, bö yük nə zə riy yə çi lə rə xas 
iti ağ lı, is te dad lı rəh-
bər cə sa rə ti, in san 
key fiy yət lə ri ni 
çox in cə lik lə 
d u  ya n , 

ya qa yıt maq 
is tə yir-
miş.

üs tün də da ya na raq bil di rir 
ki, bö yük miq dar da 

ürək dər ma nı ver-
mək lə Qor ki ni qət-

lə ye ti rib lər. Nə ti cə də, 
“zə hər lən mə” ilə bağ lı 
çe kist Ya qo da, hə kim-

lər, Kr yuç ko va və 
B u  l a  n o  v a 

gül lə lən-
di lər...
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Kap rionun da ma rın da ital yan, 
al man və rus qa nı axır. 2010-cu 
il də Tiq rin sam mi tin də Vla di mir 
Pu tin lə gö rü şın Leonar do di Kap-
rio pre zi den tə nə nə si nin rus ol du-
ğu nu de yir. Leonar do nun söz lə ri-
nə gö rə, nə nə si Ye le na Ru si ya dan 
kö çən də 2 ya şın da ol sa da, rus 
di lin də da nı şır mış və onun ba ba-
sı da rus olub. “Ona gö rə də, mən 
ya rı ru sam,” – de yə akt yor bil di-
rib. 

Leonar do adı nı isə akt yo ra 
ana sı ve rib. İta li ya da mu zey də 
Leonar do da Vin çi nin əsər lə ri nə 
ba xan da ana sı nı bərk san cı tu tub 
və bu na gö rə də o, gə lə cək ov la-
dı na Leonar do adı nı ve rə cə yi ni 
de yib. Leonar do nun 1 ya şı olan-
da va li deyn lə ri ay rı lıb və o, ana sı 
ilə qa lıb. Ki çik Leonar do nun ana sı 
iş lə di yi nə gö rə o, Los-An ce le sin 
müx tə lif mə həl lə lə rin də qal ma lı 
olur du. 

Leonar do əv vəl cə “Seeds ele-
men tary Sc hool” mək tə bi nə ge dib. 
Mək tə bi bi tir dik dən son ra “Los-
An ge les Cen ter for En ric hed Stu-
dies” Uni ver si te ti nə da xil olub. 

Kar ye ra sı
Leo ilk də fə 2 yaş ya rım lıq olan-

da -- ata sı onu məş hur uşaq te le-
şousu na apa ran da ka me ra qar şı-
sın da du rub. 14 ya şı olan da akt yor 
ol maq qə ra rı na gə lən Leonar do 
bir agent lə ta nış olur. Leonun saç 
dü zü mü və adı agen tin diq qə ti ni 
cəlb edir. Ye ni yet mə Leo 30-dan 
ar tıq rek lam ro li kin də və bir ne-
çə se rial da, o cüm lə dən məş hur 
“San ta Bar ba ra”, “Les si nin ye ni 
sər gü zəşt lə ri”, “Ro zan na” və baş-
qa se rial lar da çə ki lib. 

Onun ki no da de bü tü “Di la-
vər lik - 3” ad lı ko me di ya da 
olub. 1991-ci il dən o, “Xəs tə-
li yin in ki şa fı” ad lı se rial da 
çə kil mə yə baş la yıb. An caq 
“Bu oğ la nın hə ya tı” fi l min-
də Ro bert de Ni ro və El len 
Bar kin lə tə rəf mü qa bi li ol-
du ğun dan, tez lik lə işi ni 
ya rım çıq qoy ma ğa məc-
bur olub. 

Son ra lar, 1993-cü il-
də Leonar do Con ni 
Depp ilə bir lik də “Hil-
bert Qreyp nə gə mi rir” 
dra mın da çə ki lib. Bu 
fi lm də o, Ar ni – Hil-
ber tin ağıl dan kəm qar-
da şı ro lun da oy na yıb. 
Film tən qid çi lər tə rə-
fi n dən yax şı qar şı la nıb. 
Bu ro lu na gö rə Leonar do 
di Kap rio ilk də fə ola raq “Ən 
yax şı ikin ci də rə cə li ro la gö rə”, 
“Qı zıl qlo bus” və “Os kar” mü ka-
fat la rı nın no mi nan tı olub. 

1995-ci il də Kap rio Şe ron Stoun, 
Cin Hek men və Ras sel Krou ilə bir-
lik də “Cəld və ölü” fi l mi nə çə ki lib. 
Bun dan baş qa o, “Tam tu tul ma” fi l-
min də şair, yaş ca özün dən bö yük 
olan həm ka rı Pol Ver le nə vu rul muş 
və on dan us tad dərs lə ri al maq is tə-
yən Ar tur Rem bo ro lun da çə ki lib. 

1996-cı il də “Ro meo və Cül yett  a” 
fi l min də Ro meo ro lu nu ifa edən akt-
yor Ber lin fi lm fes ti va lın da “Ən yax şı 
ki şi ro lu na gö rə” “Sil ver Ber lin Bear” 
mü ka fa tı na la yiq gö rü lür. Bu fi lm 
147 mil yon dol lar gə lir gə tir miş di. 

1997-ci il də re jis sor Ceyms Ke me-
ron Kap rioya dün ya şöh rə ti gə ti rən 
məş hur “Ti ta nik” fi l mi ni çə kir. 
Akt yor bu fi lm də Cek Dav son ro-
lun da çə ki lir. Leo əv vəl cə fi l mə çə-
kil mək dən im ti na edir. La kin son-
ra dan Leonun is te da dı na ina nan 
re jis sor onu ra zı sa la bi lib. 1996-cı 
ilin əsas mə də niy yət ha di sə si sa yı-
lan fi lm 11 Os kar mü ka fa tı na la yiq 
gö rü lüb. La kin mü ka fa tın təq di ma-
tı, Ki no Aka de mi ya sı nın “Ən yax şı 
ki şi ro lu-
na gö rə” 
ka te qo-
ri ya sın da 
Leonar do 
di Kap-
rionu irə li 
sür mə di-
yi nə gö-
rə qal-
ma qal lı 
ke çib. 

Bu na bax ma ya raq, Leonar do di Kap-
rio bu fi l mə gö rə ən yax şı akt yor no-
mi na si ya sın da “Qı zıl qlo bus” mü ka-
fa tı na la yiq gö rü lüb.

Məhz “Ti ta nik” fi l min də ki ro lu-
na gö rə Leonar do di Kap rio Hol li-
vu dun ən çox qa za nan akt yor la rı 
sı ra sı na da xil olub. 

“Ti ta nik” bü tün dövr lər də ən 
çox iz lə nən fi lm dir. 

1997-ci il də “Pipl” (“Peop le”) 
jur na lı nın apar dı ğı araş dır ma ya 
gö rə, Di Kap rio dün ya nın 50 ən gö-
zəl in sa nı si ya hı sı na da xil olub. 

Di Kap rio bun dan son ra Vu di 
Al le nin ağ-qa ra “Məş hur luq” ad-
lı fi l min də çə ki lib. Elə hə min il o, 
həm də “Də mir mas ka lı adam” fi l-
min də XIV Lü do vik ro lu na çə ki-
lib. Tən qid çi lə rin so yuq reak si ya-
sı na bax ma ya raq, bu fi lm ABŞ-da 
və dün ya pro ka tın da 180 mil yon 
dol la ra ya xın gə lir gə ti rib.

2002-2007-ci il lər
2000-ci il lə rin əv vəl lə rin də di 

Kap rio “Ame ri ka psi xo pa tı” fi l mi nə 
ma raq gös tər sə də, son ra dan Pat rik 
Beyt man ro lun dan im ti na et di və 
hə min ro lu Kris tian Beyl oy na dı.

2002-ci il də Leo re jis sor Sti ven 
Spil ber qin kri mi nal tra gi ko me di-
ya jan rın da çək di yi “Ba car san, tut 
mə ni” fi l min də çə ki lib. Əsa sı nı 
hə lə 1960-cı il lər də ko bud lu ğu, qa-
ba lı ğı ilə ad çı xar mış Frenk Ebiq-
ney lin bioq ra fi  ya sı nın təş kil et di yi 
fi lm cə mi 52 gün ər zin də 147 müx-
tə lif mə kan da 
len tə alı-
n ı b .

Tən qid çi lər dən müs bət rəy alan 
bu ek ran əsə ri Kap rionun kar ye ra-
sın da ən çox gə lir gə ti rən fi lm lər-
dən bi ri ol du. Be lə lik lə, Leonar do 
bu fi lm də ki ro lu na gö rə özü nün 
üçün cü “Qı zıl qlo bus” mü ka fa tı nı 
qa zan dı.

2006-cı il də Leonar do “Al-qır mı-
zı al maz” və “Dö nük” fi lm lə rin-
də çə kil di. Re jis sor Ed vard Svi qin 
çək di yi və Si mon Hon su, Ce ni fer 
Ko nel li nin də rol al dı ğı “Al-qır mı-
zı al maz” fi l mi 1999-cu il də Syer-
ra-Leone də və tən daş mü ha ri bə si 
za ma nı al maz ax ta rı şı və sa tı şı 
ilə məş ğul olan gənc qa çaq mal çı 
Den ni Ar çer dən bəhs edir.

Re jis sor Mar tin Skor se ze nin 
çək di yi “Dö nük” fi l min də Leo ir-
land ma fi  ya sı nı dəs tək lə yən po lis 
Uil yam Kos ti qan ro lu nu ifa edib. 
Tən qid çi lə rin müs bət rəy ver di yi 
bu fi lm də ki ro lu na gö rə Leonar do 
di Kap rio “Qı zıl qlo bus” və “BAF-
TA” mü ka fat la rı na la yiq gö rü lür. 
Film də Kap riodan baş qa, məş hur 
akt yor lar Mett  Dey mon, Cek Ni-
kol son, Mar tin Şin və Mark Uol-
berq də çə ki lib.

2008-ci il də Leo re jis sor Rid li 
Skott  un ya zı çı De vid İq na tiusun 
ey niad lı ro ma nı əsa sın da çək di-
yi “Ya la nın cə mi” fi l min də və elə 
hə min il akt ri sa Keyt Uins let ilə 
bir lik də “Də yi şik lik lər yo lu” fi l-
min də çə ki lir və bu fi lm də ki ro-
lu na gö rə növ bə ti “Qı zıl qlo bus” 
mü ka fa tı nı qa za nır. 

Növ bə ti la yi hə də di Kap rio 
Klint İst vu dun Fe de ral 

Təh qi qat lar Bü ro su-
nun ilk di rek to ru 

Ed qar Qu ver dən 
bəhs edən “Con 
Ed qar” fi l min-
də çə ki lir və 
bu fi lm də 
akt yo ra da ha 
bir “Qı zıl qlo-
bus” mü ka fa-
tı qa zan dı rır. 

2012-ci il-
də Kven tin 
T a  r a n  t i  n o 
di Kap rionu 
“Azad edil miş-
lə rin can qo su” 
fi l mi nə də vət 
edir. Qəd dar 
qul dar Kel-
vin Ken di ro lu-
nu oy na yan Leo 
doq qu zun cu də-
fə “Qı zıl qlo bus” 
mü ka fa tı nı qa za-

nır.

Bir müd dət son ra Leonar do 
Skor se ze ilə ye ni dən əmək daş lıq 
edir və “Uoll-st rit dən olan ca na-
var” fi l min də çə ki lir. Bu, Skor se-
ze ilə Kap rionun be şi ni ci bir gə işi 
olur. Bu fi lm də ki ro lu na gö rə də 
Kap rio “Qı zıl qlo bus”, “Os kar” və 
“BAF TA” mü ka fat la rı na na mi zəd 
gös tə ri lir. Fil min çə ki liş lə ri bit dik-
dən son ra Leo elan edir ki, ar tıq 
yo ru lub və is ti ra hət et mək is tə yir. 

Şəx si hə ya tı
Kap rionun sev gi li lə ri, əsa sən 

məş hur mo del lər olub. La kin bu 
mü na si bət lə rin heç bi ri ev li lik lə nə-
ti cə lən mə yib. Mü sa hi bə lə ri nin bi-
rin də o, ev lən mə yə cə yi ni söy lə yib. 

1990-cı il lər də Leonar do da ni-
mar ka lı mo del He le na Kris ten sen-
lə gö rü şür dü. 2000-ci il dən 2005-ci 
ilə qə dər isə bra zi li ya lı mo del Ji zel 
Byund hen lə ya xın mü na si bət də 
olub. 2006-cı il dən 2009-cu ilə qə-
dər isə o, is rail li mo del Bar Ra fe-
li nin mə şu qu olub. On lar 2010-cu 
il də ay rıl dıq la rı nı rəs mən elan 
edib lər. 2010-cu il də cüt lük ye ni-
dən gö rüş mə yə baş la yıb və ar tıq 
ev lən mə yi plan laş dı rıb. La kin bir 
müd dət son ra “Nyu-York Post” 
qə ze ti 2011-ci ilin ma yın da on la rın 
bir də fə lik ay rıl dıq la rı nı ya zıb.

2011-ci ilin iyun ayın dan Leo 
akt ri sa Bleyk Layv li ilə gö rüş mə yə 
baş la yır. 2011-ci ilin okt yab rın da isə 
on lar ay rıl dıq la rı nı, la kin dost ki mi 
qa la caq la rı nı bə yan edir lər. 2011-ci 
ilin de kab rın dan akt yor “Vic to ria’s 
Sec ret” bren di nin alt pal ta rı ge yim-
lə ri mo de li Eron Hi zer ton la gö rüş sə 
də, 2012-ci ilin no yabr ayın da hər 
iki si nin gər gin iş qra fi  ki sə bə bin dən 
ay rıldq la rı nı bil di rir lər. 

2013-cü ilin may ayın da akt yo-
run al man mo del To ni Qarn la sev-
gi ma cə ra sı baş la yıb. 

Los-An ce les və Man hett  en də 
ma li ka nə lə ri olan Leonar do di 
Kap rio 2009-cu il də Be liz ada sı ya-
xın lı ğın da kı Ble ka dor ada sı nı alıb 
və ora da tə miz eko lo ji ku rort  şə-
hər ci yi ya rat ma ğı plan laş dı rır. 

Ma raq lı fakt lar
Əgər bə yən di yi sse na ri olar sa, 

Leonar do di Kap rio Sta li nin ob ra-
zı nı can lan dır ma ğı ar zu la yır. 

Leonar do ana sı nı ən ya xın dos tu 
he sab edir və vax ta şı rı ona ba ha-
lı hə diy yə lər alır. De di yi nə gö rə, 
onun la cid di mü na si bət qu ra caq 
qı zı əv vəl cə ana sı bə yən mə li dir.

O, 5 ya şın dan ant ro po lo gi ya ilə 
ma raq la nır. Hal-ha zır da evin də bir 
ne çə vəh şi di no zavr qa lıq la rı var. 

Akt ri sa Keyt Uins let Leonun 
ba ğış la dı ğı üs tü ya zı lı üzü yü heç 
vaxt bar ma ğın dan çı xart mır. La-
kin ora da nə ya zıl dı ğı nı in di yə 
qə dər Keyt lə Leodan baş qa, kim sə 
bil mir. 

Leonar do di Kap rio 80-ci il lə-
rin es te ti ka sı na da ha çox ya xın-

dır. En di Uor xo la, Jan Mi-
şel Bas ki ya, Fran çes ko 

Kle men te və Cu liana 
Şna bel Kap rionun ən 
çox sev di yi qəh rə-
man lar dır. 

O, heç vaxt ev lən-
mə yə cə yi ni de yir, 
çün ki çox azad in-
san ol du ğu na gö rə 
heç vaxt heç ki min 
sö züy lə otu rub-
dur maq is tə mir.

Leonar do di 
Kap rio üçün xü-
su si janr yox dur. 
O de yir ki, sse-
na ri ni oxu yur və 
son ra in tuisi ya sı 
işə dü şür. İn tuitiv 
şə kil də qə rar ve rir 
ki, bu fi lm də çə ki-
lə cək, yox sa yox. 
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Kap rionun da ma rın da ital yan, 1995-ci il də Kap rio Şe ron Stoun, 

Beş də fə “Os kar” mü ka fa tı na təq dim edil miş ital yan 
əsil li ame ri ka lı akt yor, pro dü ser Leonar do Vil helm 
di Kap rio 11 no yabr, 1974-cü il də ABŞ-ın Ka li for-
ni ya şta tı nın Los-An ce les şə hə rin də ana dan olub. 

İtal yan ata və al man ana nın öv la dı olan ata sı Corc di Kap rio 
ko mik ro man lar müəl li fi ki mi ta nı nıb. Ana sı isə bom ba sı ğı-
na ca ğın da ya şa yan al man Vil helm İn den bir ken və rus mü ha-
cir Ye le na Smir no va nın (He le na İn der bir ken) ailə sin də, Qər bi 
Al ma ni ya nın Ork-Er kenş vik böl gə sin də do ğu lub. 1955-ci il-
də Vil helm və He le na ABŞ-a mü ha ci rət edib.

sı da rus olub. “Ona gö rə də, mən 
ya rı ru sam,” – de yə akt yor bil di-

Leonar do adı nı isə akt yo ra 
ana sı ve rib. İta li ya da mu zey də 
Leonar do da Vin çi nin əsər lə ri nə 
ba xan da ana sı nı bərk san cı tu tub 
və bu na gö rə də o, gə lə cək ov la-
dı na Leonar do adı nı ve rə cə yi ni 
de yib. Leonar do nun 1 ya şı olan-
da va li deyn lə ri ay rı lıb və o, ana sı 
ilə qa lıb. Ki çik Leonar do nun ana sı 
iş lə di yi nə gö rə o, Los-An ce le sin 
müx tə lif mə həl lə lə rin də qal ma lı 

Leonar do əv vəl cə “Seeds ele-
men tary Sc hool” mək tə bi nə ge dib. 
Mək tə bi bi tir dik dən son ra “Los-
An ge les Cen ter for En ric hed Stu-
dies” Uni ver si te ti nə da xil olub. 

Kar ye ra sı
Leo ilk də fə 2 yaş ya rım lıq olan-

da -- ata sı onu məş hur uşaq te le-
şousu na apa ran da ka me ra qar şı-
sın da du rub. 14 ya şı olan da akt yor 
ol maq qə ra rı na gə lən Leonar do 
bir agent lə ta nış olur. Leonun saç 
dü zü mü və adı agen tin diq qə ti ni 
cəlb edir. Ye ni yet mə Leo 30-dan 
ar tıq rek lam ro li kin də və bir ne-
çə se rial da, o cüm lə dən məş hur 
“San ta Bar ba ra”, “Les si nin ye ni 
sər gü zəşt lə ri”, “Ro zan na” və baş-

Onun ki no da de bü tü “Di la-
vər lik - 3” ad lı ko me di ya da 
olub. 1991-ci il dən o, “Xəs tə-
li yin in ki şa fı” ad lı se rial da 
çə kil mə yə baş la yıb. An caq 
“Bu oğ la nın hə ya tı” fi l min-
də Ro bert de Ni ro və El len 
Bar kin lə tə rəf mü qa bi li ol-
du ğun dan, tez lik lə işi ni 
ya rım çıq qoy ma ğa məc-

Son ra lar, 1993-cü il-
də Leonar do Con ni 
Depp ilə bir lik də “Hil-

da şı ro lun da oy na yıb. 
Film tən qid çi lər tə rə-
fi n dən yax şı qar şı la nıb. 
Bu ro lu na gö rə Leonar do 
di Kap rio ilk də fə ola raq “Ən 
yax şı ikin ci də rə cə li ro la gö rə”, 
“Qı zıl qlo bus” və “Os kar” mü ka-
fat la rı nın no mi nan tı olub. 

fi l min də Ro meo ro lu nu ifa edən akt-
yor Ber lin fi lm fes ti va lın da “Ən yax şı 
ki şi ro lu na gö rə” “Sil ver Ber lin Bear” 
mü ka fa tı na la yiq gö rü lür. Bu fi lm 
147 mil yon dol lar gə lir gə tir miş di. 

1997-ci il də re jis sor Ceyms Ke me-
ron Kap rioya dün ya şöh rə ti gə ti rən 
məş hur “Ti ta nik” fi l mi ni çə kir. 
Akt yor bu fi lm də Cek Dav son ro-
lun da çə ki lir. Leo əv vəl cə fi l mə çə-
kil mək dən im ti na edir. La kin son-
ra dan Leonun is te da dı na ina nan 
re jis sor onu ra zı sa la bi lib. 1996-cı 
ilin əsas mə də niy yət ha di sə si sa yı-
lan fi lm 11 Os kar mü ka fa tı na la yiq 
gö rü lüb. La kin mü ka fa tın təq di ma-
tı, Ki no Aka de mi ya sı nın “Ən yax şı 
ki şi ro lu-
na gö rə” 
ka te qo-
ri ya sın da 
Leonar do 
di Kap-
rionu irə li 
sür mə di-
yi nə gö-
rə qal-
ma qal lı 
ke çib. 

fi lm cə mi 52 gün ər zin də 147 müx-
tə lif mə kan da 
len tə alı-
n ı b .

mü ka fa tı nı qa za nır. 
Növ bə ti la yi hə də di Kap rio 

Klint İst vu dun Fe de ral 
Təh qi qat lar Bü ro su-

nun ilk di rek to ru 
Ed qar Qu ver dən 

bəhs edən “Con 
Ed qar” fi l min-
də çə ki lir və 
bu fi lm də 
akt yo ra da ha 
bir “Qı zıl qlo-
bus” mü ka fa-
tı qa zan dı rır. 

2012-ci il-
də Kven tin 
T a  r a n  t i  n o 
di Kap rionu 
“Azad edil miş-
lə rin can qo su” 
fi l mi nə də vət 
edir. Qəd dar 
qul dar Kel-
vin Ken di ro lu-
nu oy na yan Leo 
doq qu zun cu də-
fə “Qı zıl qlo bus” 
mü ka fa tı nı qa za-

nır.

qa la caq la rı nı bə yan edir lər. 2011-ci 
ilin de kab rın dan akt yor “Vic to ria’s 
Sec ret” bren di nin alt pal ta rı ge yim-
lə ri mo de li Eron Hi zer ton la gö rüş sə 
də, 2012-ci ilin no yabr ayın da hər 
iki si nin gər gin iş qra fi  ki sə bə bin dən 
ay rıldq la rı nı bil di rir lər. 

2013-cü ilin may ayın da akt yo-
run al man mo del To ni Qarn la sev-
gi ma cə ra sı baş la yıb. 

Los-An ce les və Man hett  en də 
ma li ka nə lə ri olan Leonar do di 
Kap rio 2009-cu il də Be liz ada sı ya-
xın lı ğın da kı Ble ka dor ada sı nı alıb 
və ora da tə miz eko lo ji ku rort  şə-
hər ci yi ya rat ma ğı plan laş dı rır. 

Ma raq lı fakt lar
Əgər bə yən di yi sse na ri olar sa, 

Leonar do di Kap rio Sta li nin ob ra-
zı nı can lan dır ma ğı ar zu la yır. 

Leonar do ana sı nı ən ya xın dos tu 
he sab edir və vax ta şı rı ona ba ha-
lı hə diy yə lər alır. De di yi nə gö rə, 
onun la cid di mü na si bət qu ra caq 
qı zı əv vəl cə ana sı bə yən mə li dir.

O, 5 ya şın dan ant ro po lo gi ya ilə 
ma raq la nır. Hal-ha zır da evin də bir 
ne çə vəh şi di no zavr qa lıq la rı var. 

Akt ri sa Keyt Uins let Leonun 
ba ğış la dı ğı üs tü ya zı lı üzü yü heç 
vaxt bar ma ğın dan çı xart mır. La-
kin ora da nə ya zıl dı ğı nı in di yə 
qə dər Keyt lə Leodan baş qa, kim sə 
bil mir. 

Leonar do di Kap rio 80-ci il lə-
rin es te ti ka sı na da ha çox ya xın-

dır. En di Uor xo la, Jan Mi-
şel Bas ki ya, Fran çes ko 

Kle men te və Cu liana 
Şna bel Kap rionun ən 
çox sev di yi qəh rə-
man lar dır. 

O, heç vaxt ev lən-
mə yə cə yi ni de yir, 
çün ki çox azad in-
san ol du ğu na gö rə 
heç vaxt heç ki min 
sö züy lə otu rub-
dur maq is tə mir.

Kap rio üçün xü-
su si janr yox dur. 
O de yir ki, sse-
na ri ni oxu yur və 
son ra in tuisi ya sı 
işə dü şür. İn tuitiv 
şə kil də qə rar ve rir 
ki, bu fi lm də çə ki-
lə cək, yox sa yox. 

ba ğış la dı ğı üs tü ya zı lı üzü yü heç 
vaxt bar ma ğın dan çı xart mır. La-
kin ora da nə ya zıl dı ğı nı in di yə 
qə dər Keyt lə Leodan baş qa, kim sə 
bil mir. 

rin es te ti ka sı na da ha çox ya xın-
Leonardo

di Kaprio -
Stalin olmaq 

istəyən aktyor
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